
TERMO DE APENSAMENTO

Processo Secundário 1597 - 2020

(Servidor responsável)

Aos 27 dias do mês de OUTUBRO do ano de 2020, às 07:09:01, por
ordem do Exmo. Sr. Relator, Conselheiro VALTER ALBANO, apensou-se
este processo de nº 1597 - 2020 ao processo principal de nº 100757 -
2020, tendo como interessado principal o(a) PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARANTA DO NORTE, que trata do(a) LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS. Com este fim e para constar, eu, MARIA JOSE DE
PAULA CORREA, lavrei o presente termo, que vai por mim assinado.

MARIA JOSE DE PAULA CORREA

CUIABÁ-MT : 07:09:00 : 07:09:01

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



PROCESSO N° : 1597/2020 

ASSUNTO : LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

PRINCIPAL : PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

RELATOR : CONSELHEIRO VALTER ALBANO

DESPACHO 449/2020/GC/VA 

Encaminhe-se  o  processo  n°  1597/2020  à  Gerência  de  Controle  de 
Processos Diligenciados para ser apensado ao processo n° 10.075-7/2020, referente as 

Contas Anuais de Governo Municipal, do exercício de 2020.

Após, à Secex de Receita e Governo.

Cumpra-se.

Gabinete do Conselheiro Valter Albano, Cuiabá-MT, 23 de outubro de 2020.

(assinatura digital)1

Lucimar Aparecida Karasiaki
Chefe de Gabinete de Conselheiro

1 Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, nos 
termos da Lei Federal n° 11.419/2006 e Resolução Normativa n° 9/2012 do TCE/MT.

GABINETE DO CONSELHEIRO VALTER ALBANO
Telefone(s): 65 3613-7181 / 7182
e-mail: gab.albano@tce.mt.gov.br

Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 0PLZJ

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Em Cuiabá-MT, 21 de Outubro de 2020.

SECEX RECEITA E GOVERNO.

PROCESSO N.º: 1597/2020

PRINCIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

CNPJ: 03.239.019/0001-83

ASSUNTO: LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

OBJETO:
LEI MUNICIPAL N°. 1.891 DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2020

ORDENADOR DE DESPESAS ERICO STEVAN GONCALVES

RELATOR: VALTER ALBANO DA SILVA

MUNICÍPIO DO FISCALIZADO: GUARANTA DO NORTE

NÚMERO OS: 10271/2020

EQUIPE TÉCNICA: CLODOALDO ESTEVAO FERRAZ

 

 

 

 

Exmo. Sr. Relator,

 

Trata-se de relatório de Acompanhamento Simultâneo relativo à Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de

Guarantã do Norte para o exercício de 2020.

 

O(A) Técnico(a) de Controle Público Externo, formalmente designado(a) para realizar o presente acompanhamento

identificou a(s) seguinte(s) irregularidade(s) na Lei em questão:

ERICO STEVAN GONCALVES - ORDENADOR DE DESPESAS / Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

1) DB08 GESTÃO FISCAL/FINANCEIRA_GRAVE_08. Ausência de transparência nas contas públicas, inclusive

quanto à realização das audiências públicas (arts. 1º, § 1º, 9 º, § 4 º, 48, 48-A e 49 da Lei Complementar 101/2000).

1.1) Ausência de transparência na gestão fiscal quanto a ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos, da

    - Tópico  - Lei de Diretrizes Orçamentárias (art. 48 Lei Complementar nº 101/2000). 2.2. Publicação e Ampla

Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

Contudo, considerando a informação técnica apresentada e validada pela Supervisora de Controle Externo, sra.

Mônica Garcia Nardoni, tais irregularidades serão tratadas no relatório preliminar de Contas Anuais de Governo

Municipal, exercício 2020.

 

Portanto, encaminha-se este relatório de acompanhamento para  ao Processo de Contas Anuais deapensamento

Governo do Município correspondente – exercício de 2020 (Protocolo nº 10075-7/2020) para subsidiar a análise

referente aos atos de Governo do exercício mencionado.

 

É a informação.

JAKELYNE DIAS BARRETO FAVRETO

SECRETARIO DE CONTROLE EXTERNO

Página 1 de 1

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO SIMULTÂNEO - LDO
PREFEITURA MUNICIPAL DE    GUARANTA DO NORTE

 

PROCESSO N.º: 1597/2020

PRINCIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

CNPJ: 03.239.019/0001-83

ASSUNTO: LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

OBJETO:
LEI MUNICIPAL N°. 1.891 DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2020

ORDENADOR DE DESPESAS ERICO STEVAN GONCALVES

RELATOR: VALTER ALBANO DA SILVA

MUNICÍPIO DO FISCALIZADO: GUARANTA DO NORTE

NÚMERO OS: 10271/2020

EQUIPE TÉCNICA: CLODOALDO ESTEVAO FERRAZ

 

 

 

 

Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO 2

2. DA ANÁLISE 2

2.1. Audiências Públicas (Art. 48, § 1º, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal) 2

2.2. Publicação e Ampla Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade

Fiscal) 3

2.3. Anexo de Metas Fiscais 4

2.3.1. Demonstrativo de metas anuais 5

2.4. Limitação de empenho 6

2.5. Anexo de Riscos Fiscais 7

3. CONCLUSÃO 8

3.1. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO 8

Página 1 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1. INTRODUÇÃO

Trata-se de Acompanhamento Simultâneo relativo a Lei Municipal no. 1.891, de 23 de outubro de

2.019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do município de     para o exercício deGUARANTA DO NORTE

2020.

Os documentos que subsidiaram a análise contemplam:

Edital de divulgação da audiência pública;

Ata de realização de audiência pública da LDO realizada em 27/08/2019, para apresentação e discussão do

Projeto de Lei que dispunha sobre as Diretrizes Orçamentárias;

Lei Municipal Nº 1.891, DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 – LDO 2020;

Anexo de Metas Fiscais;

Anexo de riscos Fiscais;

Comprovação de publicação da LDO.

2. DA ANÁLISE

A Lei de Diretrizes Orçamentárias é o instrumento que estabelece a relação entre o planejamento de

médio prazo, previsto no Plano Plurianual - PPA, e o de curto prazo, definido pela Lei Orçamentária Anual - LOA.

Dentre os objetivos constitucionais da LDO está o de apresentar metas e prioridades da administração

pública para o exercício financeiro subsequente, de acordo com as orientações do PPA.

Para tanto, foi organizado o Anexo de Metas e Prioridades, que lista os programas, seus objetivos e

suas ações, com os valores correspondentes, que terão prioridade na execução orçamentária do ano seguinte.

A Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF acrescentou

novas atribuições à LDO: responsabilidade de dispor sobre o equilíbrio entre receitas e despesas; critérios e formas

de limitação de empenhos; normas relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados dos programas

financiados com recursos dos orçamentos; condições e exigências para transferências de recursos a entidades

públicas e privadas (transferências voluntárias).

2.1. Audiências Públicas (Art. 48, § 1º, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal)

A audiência pública é uma das formas de participação e de controle popular da Administração Pública

no Estado Social e Democrático de Direito. Ela propicia à sociedade a troca de informações com o administrador

público, bem como o exercício da cidadania e o respeito ao princípio da transparência na gestão da coisa pública e

Página 2 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



sua previsão consta no art. 48, § 1º, I, da LRF.

 

1) Foram realizadas audiências públicas durante os processos de elaboração e de discussão da LDO,

conforme determina o art. 48, § 1º, inc. I da LRF. Em consulta efetuada ao Sistema APLIC, verificou-se que a

audiência pública para apresentação e discussão do projeto da referida lei foi realizada em 27/08/2.019, nos

termos do artigo 48, § 1º, I, da LRF.

Nos termos do artigo 48, § 1º, I, da LRF.

2.2. Publicação e Ampla Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

O artigo 37 da Constituição Federal elenca o princípio da publicidade como um dos princípios a serem

observados pela Administração Pública. Consiste na obrigação de divulgação dos atos oficiais, documentos ou

informações em meio oficial, podendo ser o Diário Oficial do Ente ou outro que o Chefe do Poder Executivo decrete

como oficial (Diário Oficial do Estado, Diário Oficial de Contas ou Jornal Oficial da AMM).

No caso de leis orçamentárias, além da publicidade é exigida a ampla divulgação inclusive em meios

eletrônicos, como instrumento de transparência da gestão fiscal nos termos do artigo 48 da Lei de Responsabilidade

Fiscal:

Art. 48. São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada

 de acesso público: os planos,ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos

orçamentos e ; as prestações de contas e o respectivoleis de diretrizes orçamentárias

parecer prévio; o Relatório Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de

Gestão Fiscal; e as versões simplificadas desses documentos.

Apresenta-se a seguir informações quanto a publicação e a ampla divulgação da Lei de Diretrizes

Orçamentárias:

Quadro 1 – Publicação e divulgação da Lei de Diretrizes Orçamentárias
 

Meio de Divulgação Local Data

MEIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS
D.O.C. EDIÇÃO N°. 1.761 DE

30/10/2019

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA https://doctorged.com.br/server/guarantadonorte/legislacao/detalhes/9296 ACESSO EM 16/10/2020

     

APLIC e Diários Oficiais

 

 

A Lei de Diretrizes Orçamentárias foi publicada em meio oficial (DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS, art. 37,

CF) e foi disponibilizada no Portal Transparência da Prefeitura (ampla divulgação inclusive em meios eletrônicos –

art. 48, LRF). Todavia, seus anexos não foram publicados tampouco divulgados no Portal da Transparencia do

município.

1) A Lei de Diretrizes Orçamentárias foi publicada em meio oficial (DOC, art. 37, CF) e disponibilizada no

Portal da Transparência do Município. Entretanto, seus anexos não foram publicados tampouco divulgados

no Portal da Transparencia do município, conforme estabelece o art. 37, CF e art. 48, LRF. DB08.

Página 3 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Dispositivo Normativo:

Art. 37, CF e art. 48, LRF

1.1) Ausência de transparência na gestão fiscal quanto a ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos, da

 - Lei de Diretrizes Orçamentárias (art. 48 Lei Complementar nº 101/2000). DB08
 

Publicação em meio oficial e disponibilização no Portal da Transparencia sem os anexos obrigatórios que a

acompanha em desconformidade com o art. 37 da CF/88 e art. 48 Lei Complementar nº 101/2000.

2.3. Anexo de Metas Fiscais

A política fiscal do município deve promover a gestão equilibrada dos recursos públicos de forma a

assegurar o crescimento sustentado, a distribuição da renda, o fortalecimento dos programas sociais, o adequado

acesso aos serviços públicos, o financiamento de investimentos em infraestrutura, sem perder de vista que uma

gestão fiscal responsável, que é condição necessária para a continuidade das políticas públicas e para tal deve-se

garantir a sustentabilidade intertemporal da dívida pública.

A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000) faz a correlação

entre gestão fiscal responsável e a definição de metas de receitas e despesas:

Art. 1º. [...]

§ 1°A responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada e transparente, em

que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas

públicas, mediante o cumprimento de metas de resultados entre receitas e despesas e

a obediência a limites e condições no que tange a renúncia de receita, geração de

despesas com pessoal, da seguridade social e outras, dívidas consolidada e mobiliária,

operações de crédito, inclusive por antecipação de receita, concessão de garantia e

inscrição em Restos a Pagar.

A definição de metas razoáveis, em sintonia com a política econômica nacional e a situação fiscal do

município tende a promover a gestão equilibrada dos recursos públicos de forma a assegurar o crescimento

sustentado, a distribuição da renda, o fortalecimento dos programas sociais, o adequado acesso aos serviços

públicos, o financiamento de investimentos em infraestrutura, sem perder de vista a sustentabilidade intertemporal da

dívida pública.

Para alcançar esses objetivos, a LRF impõe regras para na elaboração da LDO. De acordo com o §1º.

do art. 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), integrara´ o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentarias o Anexo

de Metas Fiscais (AMF) em que serão estabelecidas metas anuais, em valores correntes e constantes, relativas a

receitas, despesas, resultado nominal e primário e montante da dívida pública, para o exercício a que se referirem e

para os dois seguintes. Também compora´´ o Anexo de Metas Fiscais o Demonstrativo da Avaliação do Cumprimento

das Metas Fiscais do Exercício Anterior.

A elaboração desses demonstrativos deve seguir as regras estabelecidas pela STN em atenção ao

artigo 50, § 2º da LRF. O Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional

(STN), estabelece orientações emanadas a todos os entes federados, para, entre outros aspectos, padronizar os

demonstrativos fiscais nos três níveis de governo.

De acordo com o MDF, o Anexo de Metas Fiscais deve ser composto pelos seguintes demonstrativos:

 

Demonstrativo 1 – MetasAnuais;

Página 4 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Demonstrativo 2 – Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do ExercícioAnterior;

Demonstrativo 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais nos três exercícios anteriores;

Demonstrativo 4 – Evolução do PatrimônioLíquido;

Demonstrativo 5 – Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação deAtivos;

Demonstrativo 6 – Avaliação da Situação Financeira e Atuarial doRPPS;

Demonstrativo 7 – Estimativa e Compensação da Renúncia deReceita;

Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despess Obrigatórias de Caráter Continuado.

Nesta análise do Anexo de Metas Fiscais, será verificado se o Demonstrativo 1 – Metas Anuais foi

elaborado seguindo as diretrizes do MDF válido para o exercício de 2020, se consta no anexo a memória e

metodologia de cálculo que justifiquem os resultados pretendidos e evidenciam a consistência das metas com as

premissas e os objetivos da política econômica nacional.

Os demais demonstrativos, bem como outras análises do Demonstrativo 1 – Metas Fiscais, referente

ao exercício de 2020 não comporão esta análise.

2.3.1. Demonstrativo de metas anuais

 

Para o exercício de 2020, o referido anexo estabeleceu como meta de resultado primário     -R$

   em valores correntes e        em valores constantes. Há previsão de aumento no15.664.800,00 -R$ 15.062.307,69

resultado primário para os exercícios de 2021 e 2022.

 

ESPECIFICAÇÃO
VALORES CORRENTES (em Reais - R$)

2020 2021 2022

Resultado Primário -R$ 15.664.800,00 -R$ 6.953.800,00 -R$ 6.647.800,00

APLIC - LDO

 

 

 

ESPECIFICAÇÃO
VALORES CONSTANTES (em Reais - R$)

2020 2021 2022

Resultado Primário -R$ 15.062.307,69 -R$ 6.444.670,99 -R$ 5.952.729,53

APLIC - LDO

 

 

Para o resultado nominal foi estipulado o valor corrente de     e o valor constante de   -R$ 14.990.000,00

 . Há previsão de aumento no resultado nominal para os exercícios de 2021 e 2022.-R$ 14.413.461,53

 

ESPECIFICAÇÃO
VALORES CORRENTES (em Reais - R$)

2020 2021 2022

Resultado Nominal -R$ 14.990.000,00 -R$ 6.271.000,00 -R$ 5.940.000,00

APLIC - LDO

Página 5 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 

 

ESPECIFICAÇÃO
VALORES CONSTANTES (em Reais - R$)

2020 2021 2022

Resultado Nominal -R$ 14.413.461,53 -R$ 5.811.862,83 -R$ 5.318.934,60

APLIC - LDO

 

 

Conforme consta no MDF, o resultado nominal é obtido acrescentando-se ao resultado primário a

variação dos juros (metodologia acima da linha). Considerando que a meta de resultado primário e de resultado

nominal para o exercício de 2020 foram estabelecidas em -R$ 15.664.800,00 e - R$ 14.990.000,00 (valores

correntes) respectivamente, a expectativa de receita de juros ativos é superior a expectativa de pagamento de

despesas com juros por competência no montante de R$ 674.800,00. (Resultado Nominal – Resultado Primário).

1) As metas fiscais de resultado nominal e primário foram previstas na LDO (art. 4º, §1º da LRF).

2) O demonstrativo das metas anuais está instruído com memória e metodologia de cálculo que justifiquem

os resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas nos três exercícios anteriores, conforme

determina o art. 4º . §2º, II da LRF.

2.4. Limitação de empenho

Constituem objeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias os critérios e forma de limitação de empenho, a

ser efetivada quando a evolução da receita não comportar o cumprimento das metas de resultados primário e

nominal estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais, conforme determinação expressa do art. 4º I, “b” c/c art. 9º da

LRF.

A LDO analisada apresenta os seguintes critérios de limitação, de acordo com o que determina

seu artigo 38:

 

ARTIGO 38 - Caso seja necessária a limitação de empenho das dotações

orçamentárias e da movimentação financeira, nas situações previstas no Art. 9º, da

Lei Complementar nº 101/00, será fixado, por ato do Poder Executivo, o percentual

de limitação para o conjunto de “projetos”, “atividades” e “operações especiais”,

sobre o total das dotações iniciais constantes da Lei Orçamentária de 2020,

excetuando:

I – as despesas que constituem obrigação constitucional ou legal de execução; e

II – as despesas com ações vinculadas às funções saúde, educação e assistência

social, não incluídas no inciso I;

 

§ 1º - Terão prioridade, como fonte de recursos para a limitação de empenho, a

adoção das seguintes medidas:

I – redução de investimentos programados com recursos próprios.

Página 6 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



II – eliminação de despesas com horas-extras;

III – exoneração de servidores ocupantes de cargo em comissão;

IV – eliminação de vantagens temporárias concedidas a servidores;

V – redução de gastos com combustíveis;

 

§ 2º - Na hipótese da ocorrência do disposto no caput deste artigo, o Poder

Executivo o montante que caberá a cada um tornar indisponível para empenho e

movimentação financeira, com vistas à obtenção do equilíbrio na execução

orçamentária e financeira do exercício.

1) A LDO estabelece as providências que devem ser adotadas caso a realização das receitas apuradas

bimestralmente não comporte o cumprimento das metas de resultado primário e nominal (art. 4º, I, b e art. 9º

da LRF).

2.5. Anexo de Riscos Fiscais

Em atendimento ao artigo 4o, § 3º da LRF a LDO deve conter o Anexo de Riscos Fiscais com a

avaliação dos passivos contingentes e outros riscos que possam afetar as contas públicas.

A LDO analisada apresenta os seguintes riscos na Anexo mencionado:

SENTENÇAS JUDICIAIS (R$ 70.000,00);

DIMINUIÇÃO DA ARRECADAÇÃO DECORRENTE DO CENÁRIO ECONÔMICO (R$ 510.000,00)

O anexo de riscos fiscais informa que serão tomadas as seguintes providências, caso se concretizem

os riscos fiscais:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (R$ 580.000,00).

 

A LDO prevê, em seu artigo 23, que a Reserva de Contingência a constar na Lei Orçamentária Anual

será equivalente a 0,3% (TRÊS DÉCIMOS POR CENTO) a até 1% (UM POR CENTO) da Receita Total, visando o

atendimento de riscos fiscais e passivos contingentes. Quanto a forma de utilização da Reserva de Contingência a

LDO prevê que será utilizada como:

ARTIGO 23 - A Lei Orçamentária conterá Reserva de Contingência em montante equivalente de

0,3% (zero vírgula três) a até 1% (um), da receita total, que serão destinados, através de decreto

do Poder Executivo Municipal, para atendimento exclusivo de riscos orçamentários e riscos da

dívida, conforme especificados Anexo de Riscos Fiscais.

 

§1º - Ocorrendo à necessidade de serem atendidos passivos contingentes ou outros riscos

eventos fiscais imprevistos, o executivo providenciará a abertura de crédito adicionais

suplementares à conta de reserva do caput, na forma do artigo 42 da Lei 4320/64.

 

§2º - Na hipótese de não vir a ser utilizada, no todo ou em parte, a reserva de que trata o caput

deste artigo, poderão os recursos remanescentes ser utilizados para abertura de crédito

adicionais autorizados na forma do artigo 7º, 42 e 43 da Lei 4320/64.

Página 7 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1) Consta na LDO o Anexo de Riscos Fiscais com a avaliação dos passivos contingentes e outros Riscos,

conforme estabelece o artigo 4º, §3º da LRF.

2) Consta da LDO o percentual será equivalente a 0,3% (TRÊS DÉCIMOS POR CENTO) a até 1% (UM POR

CENTO) da Receita Total para a Reserva de Contingência, conforme art.23.

3. CONCLUSÃO

A análise verificou a inconformidade da LEI Nº 1.891, DE 23 DE OUTUBRO DE 2.019 – Lei de

Diretrizes Orçamentárias com o que determina a Constituição Federal, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de

2000, Lei nº 4320 de 17 de março de 1964 e Lei 10.028/2000. Não foram observados os preceitos legais de

elaboração quanto a:

Publicação dos Anexos onrigatórios da LDO.

 

ERICO STEVAN GONCALVES - ORDENADOR DE DESPESAS / Período: 01/01/2020 a 31/12/2020

1) DB08 GESTÃO FISCAL/FINANCEIRA_GRAVE_08. Ausência de transparência nas contas públicas, inclusive

quanto à realização das audiências públicas (arts. 1º, § 1º, 9 º, § 4 º, 48, 48-A e 49 da Lei Complementar 101/2000).

1.1) Ausência de transparência na gestão fiscal quanto a ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos, da

    - Tópico  - Lei de Diretrizes Orçamentárias (art. 48 Lei Complementar nº 101/2000). 2.2. Publicação e Ampla

Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

3.1. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

Pelo exposto, com base no que dispõe o art. 137-A do Regimento Interno deste Tribunal, submetem-se

os autos à consideração superior, propondo as seguintes medidas preliminares:

a) Juntar este relatório de acompanhamento ao Processo de Contas Anuais de Governo do Município

de       – exercício de 2020 para subsidiar a análise referente aos atos de Governo doGUARANTA DO NORTE

exercício mencionado;

b) Propor a equipe que elaborará o Relatório de Contas de Governo do Município de  GUARANTA DO

  – exercício de 2020:NORTE

b.1) a inclusão da irregularidade a seguir relacionada no Relatório Técnico Preliminar para notificação,

com base no artigo 256, § 2º, do Regimento Interno desta Corte, ao Exmo. Prefeito (a) senhor (a)  ERICO STEVAN

 :GONCALVES

Publicação da Lei de Diretrizes Orçamentárias em veículo oficial sem os anexos obrigatórios

que a acompanha.

Página 8 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CLODOALDO ESTEVAO FERRAZ

TECNICO DE CONTROLE PÚBLICO EXTERNO

COORDENADOR DA EQUIPE TÉCNICA

Em Cuiabá-MT, 20 de Outubro de 2020.

  

Página 9 de 9Data de processamento: 16/10/2020 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÀ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREEEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I 'Uória 

LEI MUNICIPAL N" 1891/2019. 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

"DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO 
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS EM LEI, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE 
LEI: 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

ARTIGO Io - São estabelecidas, em cumprimento 
ao disposto no Art. 165, § 2o. da Constituição Federal e em consonância com o Art. 4o, 
da Lei Complementar n0 101, de 04 de maio de 2000, e ainda com o disposto na Lei 
Orgânica do Município e no que couber, as disposições contidas na Lei Federal N. 
4.320. de 17 de Março de 1964 as diretrizes orçamentárias para o ano de 2020, da 
administração pública direta e indireta do Município, nela incluída o Poder Legislativo 
compreendendo: 

I - as prioridades e metas da administração pública 
municipal; 

II - as metas fiscais e os riscos fiscais; 

III - a estrutura e organização dos orçamentos; 

IV - as diretrizes para a elaboração e execução dos 
orçamentos do Município e suas alterações; 

V - as disposições relativas à arrecadação e alterações na 

legislação tributária; 

VI - as disposições relativas às despesas com pessoal e 

encargos sociais; 

Lei Municipal n0 1891/2019 

Estado de fríalo Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREEEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim Glória 

LEI MUNICIPAL N0 1891/2019. 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

"DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO 
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS EM LEI, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE 
LEI: 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

ARTIGO Io - São estabelecidas, em cumprimento 
ao disposto no Art. 165, § 2o, da Constituição Federal e em consonância com o Art. 4o, 
da Lei Complementar n0 101, de 04 de maio de 2000, e ainda com o disposto na Lei 
Orgânica do Município e no que couber, as disposições contidas na Lei Federal N. 
4.320. de 17 de Março de 1964 as diretrizes orçamentárias para o ano de 2020, da 
administração pública direta e indireta do Município, nela incluída o Poder Legislativo 
compreendendo; 

I - as prioridades e metas da administração pública 
municipal; 

II - as metas fiscais e os riscos fiscais; 

III — a estrutura e organização dos orçamentos; 

IV - as diretrizes para a elaboração e execução dos 
orçamentos do Município e suas alterações; 

V - as disposições relativas à arrecadação e alterações na 

legislação tributária; 

VI - as disposições relativas às despesas com pessoal e 

encargos sociais; 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

YII - as disposições gerais. 

CAPÍTULO I 
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL E DAS METAS FISCAIS 

ARTIGO 2" - As prioridades e metas para o 
exercício financeiro de 2020 são as especificadas neste artigo e no documento "Anexo 
de Prioridades e Metas para 2020", as quais terão precedência na alocação de recursos 
na Lei Orçamentária de 2020. não se constituindo, todavia, em limite à programação das 
despesas. 

§ Io - Integra esta Lei também o Anexo de Metas 
Fiscais, elaborado conforme orientações constantes do manual aprovado pela Portaria 
STN n0 553, de 09 de Outubro de 2014. 

§ 2o - O Município define como Meta Fiscal o valor 
que se pretende atingir, no exercício orçamentário e nos dois seguintes, a título de 

receitas, despesas, montante da dívida pública e resultados nominal e primário, este 
representando o valor que se espera destinar ao pagamento de juros e do principal da 
dívida. 

§ 3o - Terão prioridade sobre as ações de expansão: 
o pagamento do serviço da dívida, as despesas com pessoal e encargos sociais e a 
manutenção das atividades. 

§ 4o - O Município aplicará, no mínimo, 25% (vinte 
e cinco por cento) da receita resultante de impostos, apurado conforme disposto na Lei 
Orgânica do Município, na manutenção e desenvolvimento do ensino. 

§ 5o - O Município deverá aplicar pelo menos 15% 
(quinze por cento) da receita resultante de impostos, nas ações e serviços públicos de 
saúde. 

ARTIGO 3o - Para os efeitos desta Lei, entende-se 
por: 

I - Programa, o instrumento de organização da ação 
governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para a concretização 

dos objetivos pretendidos, visando à solução de um problema ou o atendimento de uma 
necessidade ou demanda da sociedade; 

II - Atividade, um instrumento de programação para 

alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações que se 

Lei Municipal n° 1891/2019 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 ~ CPAG - B. Jardim Vitória 

YII - as disposições gerais. 

CAPÍTULO I 
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL E DAS METAS FISCAIS 

ARTIGO 2o - As prioridades e metas para o 
exercício financeiro de 2020 são as especificadas neste artigo e no documento "Anexo 
de Prioridades e Metas para 2020", as quais terão precedência na alocação de recursos 
na Lei Orçamentária de 2020, não se constituindo, todavia, em limite à programação das 

despesas. 

§ Io - Integra esta Lei também o Anexo de Metas 
Fiscais, elaborado conforme orientações constantes do manual aprovado pela Portaria 
STN n0 553, de 09 de Outubro de 2014. 

§ 2o - O Município define como Meta Fiscal o valor 
que se pretende atingir, no exercício orçamentário e nos dois seguintes, a título de 

receitas, despesas, montante da dívida pública e resultados nominal e primário, este 
representando o valor que se espera destinar ao pagamento de juros e do principal da 
dívida. 

§ 3o - Terão prioridade sobre as ações de expansão: 
o pagamento do serviço da dívida, as despesas com pessoal e encargos sociais e a 
manutenção das atividades. 

§ 4o - O Município aplicará, no mínimo, 25% (vinte 
e cinco por cento) da receita resultante de impostos, apurado conforme disposto na Lei 
Orgânica do Município, na manutenção e desenvolvimento do ensino. 

§ 5o - O Município deverá aplicar pelo menos 15% 
(quinze por cento) da receita resultante de impostos, nas ações e serviços públicos de 
saúde. 

ARTIGO 3o - Para os efeitos desta Lei, entende-se 
por: 

I - Programa, o instrumento de organização da ação 
governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para a concretização 
dos objetivos pretendidos, visando à solução de um problema ou o atendimento de uma 
necessidade ou demanda da sociedade; 

II - Atividade, um instrumento de programação para 

alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações que se 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANIÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I 'itória 

realizam de modo contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário à 

manutenção da ação de governo; 

III - Projeto, um instrumento de programação para 
alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas 
no tempo, das quais resulta um produto que concorre para a expansão ou 

aperfeiçoamento da ação de governo; 

IV - Operação Especial, as despesas que não 
contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto, 
e não geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços. 

§ Io - Cada programa identificará as ações 
necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades, projetos e 
operações especiais, especificando as respectivas metas e valores, bem como as 
unidades orçamentárias responsáveis pela realização da ação. 

§ 2o - As categorias de programação de que trata esta 
Lei serão identificadas no projeto de Lei orçamentária por projetos, atividades e/ou 

operações especiais. 

CAPÍTULO II 
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

ARTIGO 4o - O Orçamento do Município 
compreenderá a programação dos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo. 

Parágrafo Único - Nos Orçamentos dos Fundos 
Municipais e das demais entidades da administração indireta, desde que, como 
Unidades Gestoras, possuam contabilidade própria, serão estimadas apenas as receitas 
de sua competência legal e dos convênios firmados por seus dirigentes, assim como, as 
despesas relativas aos programas executados com estes recursos. 

ARTIGO 5o - O Orçamento discriminará a despesa 
por unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação, especificando a 
esfera orçamentária, a fonte de recursos e o desdobramento da despesa por categoria 

econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação. 

ARTIGO 6o - A Lei Orçamentária discriminará em 
categorias de programação específicas, as dotações destinadas: 

I - às ações relativas à saúde e assistência social; 

II - ao pagamento de benefícios da previdência 
social, para cada categoria de benefício; 

Lei Municipal n0 1891/2019 

^ — r :j^ 
A* 

llií-z . 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CP AG - B. Jardim Citória 

realizam de modo contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário à 

manutenção da ação de governo; 

III - Projeto, um instrumento de programação para 
alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas 
no tempo, das quais resulta um produto que concorre para a expansão ou 

aperfeiçoamento da ação de governo; 

IV - Operação Especial, as despesas que não 
contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto, 
e não geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços. 

§ Io - Cada programa identificará as ações 
necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades, projetos e 
operações especiais, especificando as respectivas metas e valores, bem como as 
unidades orçamentárias responsáveis pela realização da ação. 

§ 2o - As categorias de programação de que trata esta 
Lei serão identificadas no projeto de Lei orçamentária por projetos, atividades e/ou 

operações especiais. 

CAPÍTULO II 
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

ARTIGO 4o - O Orçamento do Município 
compreenderá a programação dos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo. 

Parágrafo Único - Nos Orçamentos dos Fundos 
Municipais e das demais entidades da administração indireta, desde que, como 
Unidades Gestoras, possuam contabilidade própria, serão estimadas apenas as receitas 
de sua competência legal e dos convênios firmados por seus dirigentes, assim como, as 
despesas relativas aos programas executados com estes recursos. 

ARTIGO 5o - O Orçamento discriminará a despesa 
por unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação, especificando a 

esfera orçamentária, a fonte de recursos e o desdobramento da despesa por categoria 
econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação. 

ARTIGO 6o - A Lei Orçamentaria discriminará em 
categorias de programação específicas, as dotações destinadas: 

I - às ações relativas à saúde e assistência social; 

II - ao pagamento de benefícios da previdência 
social, para cada categoria de benefício; 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I 'iíéria 

III - ao atendimento às ações de alimentação 
escolar; 

IV - às despesas com o desenvolvimento do ensino 
Básico; 

V - ao pagamento de precatórios judiciários. 

ARTIGO 7o - O projeto da Lei Orçamentária, que o 
Poder Executivo encaminhará à Câmara de Vereadores, será até o nível de modalidade, 

constituído de: 

I - mensagem; 

II - texto da Lei; 

III - quadros orçamentários consolidados; 

IV - anexos dos orçamentos fiscais e da Seguridade 
Social, discriminando a receita e a despesa na forma definida nesta Lei; 

Parágrafo Único - Os quadros orçamentários a que 
se refere o inciso III deste artigo, incluindo os complementos referenciados no Art. 22, 
inciso III, da Lei n0 4.320, de 17 de março de 1964, são os seguintes: 

I - evolução da receita do Município, segundo as 

categorias econômicas e seu desdobramento; 

II - evolução da despesa do Município, segundo as 
categorias econômicas; 

III - demonstrativo da receita e da despesa, segundo 

as categorias econômicas; 

IV - demonstrativo da receita, segundo as categorias 

econômicas; 

V - resumo geral da despesa, segundo as categorias 

econômicas; 

VI - despesas orçamentárias, segundo Poder e 

unidades, por categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de; 

Lei Municipal n" 1891/2019 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CP AG B. Jardim I 'itória 

III - ao atendimento às ações de alimentação 
escolar; 

IV - às despesas com o desenvolvimento do ensino 
Básico; 

V - ao pagamento de precatórios judiciários. 

ARTIGO 7o - O projeto da Lei Orçamentária, que o 
Poder Executivo encaminhará à Câmara de Vereadores, será até o nível de modalidade, 

constituído de: 

I - mensagem; 

II - texto da Lei; 

III - quadros orçamentários consolidados; 

IV - anexos dos orçamentos fiscais e da Seguridade 
Social, discriminando a receita e a despesa na forma definida nesta Lei; 

Parágrafo Único - Os quadros orçamentários a que 
se refere o inciso III deste artigo, incluindo os complementos referenciados no Art. 22, 
inciso III, da Lei n0 4.320, de 17 de março de 1964, são os seguintes: 

I - evolução da receita do Município, segundo as 

categorias econômicas e seu desdobramento; 

II - evolução da despesa do Município, segundo as 
categorias econômicas; 

III - demonstrativo da receita e da despesa, segundo 

as categorias econômicas; 

IV - demonstrativo da receita, segundo as categorias 

econômicas; 

V - resumo geral da despesa, segundo as categorias 

econômicas; 

VI - despesas orçamentárias, segundo Poder e 

unidades, por categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de; 

Lei Municipal n0 1891/2019 
4 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Glória 

VII - programa de trabalho do governo - despesas 
orçamentárias por funções, sub-funções, programas, projetos/atividades/operações 
especiais; 

VIII - despesas orçamentárias por funções, sub- 
funções, programas, projetos/atividades/operações especiais; 

IX - despesas orçamentárias por funções, sub- 
funções e programas, conforme o vínculo; 

ARTIGO 8o - O Poder Executivo encaminhará ao 
Poder Legislativo até a data de 30 de setembro de 2019, os estudos e estimativas das 

receitas para o exercício de 2020, inclusive da Receita Corrente Líquida, acompanhados 
das respectivas memórias de cálculo conforme previsto no § 3o, do Art. 12, da LC 
101/2000. 

CAPÍTULO III 
DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 

ORÇAMENTOS E SUAS ALTERAÇÕES 

ARTIGO 9o - A previsão da receita e a fixação da 
despesa na Lei Orçamentária deverão ocorrer a valores correntes, sempre observando as 
fontes de recursos respectivas. 

ARTIGO 10 - A elaboração do projeto, sua 
aprovação e a execução da Lei Orçamentária de 2020 deverão ser realizadas de modo a 
evidenciar a transparência da gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e 
permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas as informações relativas a cada uma 
dessas etapas. 

ARTIGO 11 - Na estimativa da receita poderá ser 
especificado e deduzido um valor, compatível com o constante do Demonstrativo VII. 

do Anexo de Metas fiscais, destinado a cobrir os efeitos da concessão ou ampliação de 
incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de receita, 
conforme definida no § Io. do Art. 14. da Lei Complementar n0 101/00. 

Parágrafo Único - Se a previsão referida no caput 
não for incluída na Lei Orçamentária, a renúncia de receita tributária somente poderá 
ocorrer, no exercício de 2020, se for acompanhada de medidas de compensação por 
meio do aumento de receita, nos termos no inciso II, do Art. 14, da referida Lei 
Complementar. 

ARTIGO 12 - Na fixação da despesa deverá ser 

observada a compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e metas 
do PPA e LDO. 

Lei Municipal n0 1891/2019 
% f 

Eslado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

VII - programa de trabalho do governo - despesas 
orçamentárias por funções, sub-funções, programas, projetos/atividades/operações 
especiais; 

VIII - despesas orçamentárias por funções, sub- 
funções, programas, projetos/atividades/operações especiais; 

IX - despesas orçamentárias por funções, sub- 
funções e programas, conforme o vínculo; 

ARTIGO 8o - O Poder Executivo encaminhará ao 
Poder Legislativo até a data de 30 de setembro de 2019, os estudos e estimativas das 
receitas para o exercício de 2020, inclusive da Receita Corrente Líquida, acompanhados 
das respectivas memórias de cálculo conforme previsto no § 3o, do Art. 12, da LC 

101/2000. 

CAPÍTULO III 
DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 

ORÇAMENTOS E SUAS ALTERAÇÕES 

ARTIGO 9o - A previsão da receita e a fixação da 
despesa na Lei Orçamentária deverão ocorrei a valores correntes, sempre observando as 

fontes de recursos respectivas. 

ARTIGO 10 - A elaboração do projeto, sua 
aprovação e a execução da Lei Orçamentária de 2020 deverão ser realizadas de modo a 
evidenciar a transparência da gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e 
permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas as informações relativas a cada uma 
dessas etapas. 

ARTIGO 11 - Na estimativa da receita poderá ser 
especificado e deduzido um valor, compatível com o constante do Demonstrativo VII, 

do Anexo de Metas Fiscais, destinado a cobrir os efeitos da concessão ou ampliação de 
incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de receita, 
conforme definida no § Io, do Art. 14, da Lei Complementar n0 101/00. 

Parágrafo Único - Se a previsão referida no capuí 
não for incluída na Lei Orçamentária, a renúncia de receita tributária somente poderá 
ocorrer, no exercício de 2020, se for acompanhada de medidas de compensação por 
meio do aumento de receita, nos termos no inciso II, do Art. 14, da referida Lei 
Complementar. 

ARTIGO 12 - Na fixação da despesa deverá ser 

observada a compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e metas 
do PPA e LDO. 

Lei Municipal n0 1891/2019 
| 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim I 'itória 

ARTIGO 13 - Na programação da despesa não 
poderão ser fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de 

recursos e definidas as unidades executoras, devendo ser observado o equilíbrio entre 
receitas e despesas. 

ARTIGO 14 - Na determinação do montante de 
despesa deverá ser observada a margem para expansão das despesas obrigatórias de 
caráter continuado definida no Demonstrativo VIII, do Anexo de Metas Fiscais, voltada 
a fazer frente às despesas correntes enquadradas na situação prevista no caput do Art. 

17, da Lei Complementar n0 101/00, a ser demonstrada, inclusive quanto à forma de 

compensação, no anexo à Lei Orçamentária a que se refere o Inciso II, do Art. 5o, da 
mesma Lei Complementar. 

ARTIGO 15 - Serão incluídas no projeto da Lei 
Orçamentária a previsão de recursos e autorizado a arcar com as despesas, de 
responsabilidade de outras esferas do Poder Público, desde que firmados os respectivos 
convênios, termos de acordo, ajuste ou congênere e venham oferecer benefícios à 
população do município desde que existam recursos orçamentários disponíveis: 

I - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública - Polícia Militar; 

II - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública - Polícia Civil; 

III - Instituto Nacional de Defesa Agropecuária - 
IN DE A; 

IV - Empresa Matogrossense de Pesquisa e 
Extensão Rural - EMPAER; 

V - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA; 

VI - Poder Judiciário; 
VII - Secretaria de Estado do Trabalho. Emprego e 

VIII - Secretaria de Estado de Fazenda; 
IX - Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; 
X - PROCON Estadual, e órgãos afins de nível 

XI - DENATRAN/DETRAM - Ciretran Local; 
XII - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

XIII - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 

XIV - FIESUN/UFMT/UNEMAT/IFMT; 
XV - Justiça Eleitoral; 
XVI - Justiça do Trabalho; 

Cidadania - SINE; 

Estadual e Federal; 

Pública - Corpo de Bombeiros; 

SEMA; 

Lei Municipal n0 1891/2019 
^ % 

Estado de A4ato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim I 'ilória 

ARTIGO 13 - Na programação da despesa não 
poderão ser fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de 

recursos e definidas as unidades executoras, devendo ser observado o equilíbrio entre 
receitas e despesas. 

ARTIGO 14 - Na determinação do montante de 
despesa deverá ser observada a margem para expansão das despesas obrigatórias de 
caráter continuado definida no Demonstrativo VIII, do Anexo de Metas Fiscais, voltada 
a fazer frente às despesas correntes enquadradas na situação prevista no caput do Art. 

17, da Lei Complementar n0 101/00, a ser demonstrada, inclusive quanto à forma de 

compensação, no anexo à Lei Orçamentária a que se refere o Inciso II, do Art. 5o, da 
mesma Lei Complementar. 

ARTIGO 15 - Serão incluídas no projeto da Lei 
Orçamentária a previsão de recursos e autorizado a arcar com as despesas, de 
responsabilidade de outras esferas do Poder Público, desde que firmados os respectivos 
convênios, termos de acordo, ajuste ou congênere e venham oferecer benefícios à 
população do município desde que existam recursos orçamentários disponíveis: 

I - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

II - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

III - Instituto Nacional de Defesa Agropecuária - 

IV - Empresa Matogrossense de Pesquisa e 

Pública - Polícia Militar; 

Pública - Polícia Civil; 

INDEA; 

Extensão Rural - EMPAER; 
V - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 

Recursos Naturais Renováveis - IBAMA; 
VI - Poder Judiciário; 
VII - Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e 

Cidadania - SINE; 

Estadual e Federal; 

Pública - Corpo de Bombeiros; 

SEMA; 

VIII - Secretaria de Estado de Fazenda; 
IX - Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; 
X - PROCON Estadual, e órgãos afins de nível 

XI - DENATRAN/DETRAM - Ciretran Local; 
XII - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

XIII - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 

XIV - FIESUN/UFMT/UNEMAT/IFMT; 
XV - Justiça Eleitoral; 
XVI - Justiça do Trabalho; 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I Itória 

XVII - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

Pública - Defensoria Pública; 

XVIII - Junta de Serviço Militar; 

XVIX - APAE - Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais; 

XXI - Rotary Club. 

ARTIGO 16 - Além da observância das prioridades 
e metas fixadas nos termos do Art. 2o desta Lei, a Lei Orçamentária e seus créditos 

adicionais somente incluirão projetos novos se: 

I - tiverem sido adequadamente contemplados todos 
os projetos em andamento e as despesas destinadas à preservação do patrimônio 
público, especificados no relatório encaminhado pelo Poder Executivo ao Legislativo, 
nos termos do parágrafo único, do Art. 45. da Lei Complementar n0 101/00; 

II - os recursos alocados viabilizarem a conclusão 
de uma etapa ou a obtenção de uma unidade completa, considerando-se as 

contrapartidas do Município, nos casos de transferências voluntárias da União e do 
Estado, as quais deverão ser estabelecidas de modo compatível com a capacidade 
financeira do Município; 

III - estiverem previstos no Plano Plurianual ou em 
Lei que autorizou sua inclusão no referido Plano. 

ARTIGO 17 - Não poderão ser programados novos 
projetos: 

I - por conta de redução ou anulação de projetos em 
andamento; 

II - que não possuam comprovada viabilidade 
técnica, econômica e financeira. 

ARTIGO 18-0 Poder Legislativo terá como limite 
para o total da despesa, incluindo os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos 
com inativos, o valor correspondente de até 7% (sete por cento) sobre o somatório da 

receita tributária e das transferências previstas no § 5o do Art. 153 e 159 da Constituição 

Federal, efetivamente realizado no exercício anterior. 

ARTIGO 19 - A Lei Orçamentária poderá consignar 
em dotação específica valor destinado ao custeio de despesas de competência de outro 
ente da Federação, desde que atendido o disposto no artigo 25, § Io da LRF. 

Lei Municipal n0 1891/2019 
7 

I -? ;}> 
■,ls* 

Estado de àiato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim lltória 

Pública - Defensoria Pública; 

dos Excepcionais; 

XVII - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 

XVIII - Junta de Serviço Militar; 

XVIX - APAE - Associação de Pais e Amigos 

XXI - Rotary Club. 

ARTIGO 16 - Além da observância das prioridades 
e metas fixadas nos termos do Art. 2o desta Lei, a Lei Orçamentária e seus créditos 

adicionais somente incluirão projetos novos se: 

I - tiverem sido adequadamente contemplados todos 
os projetos em andamento e as despesas destinadas à preservação do patrimônio 
público, especificados no relatório encaminhado pelo Poder Executivo ao Legislativo, 
nos termos do parágrafo único, do Art. 45, da Lei Complementar n0 101/00; 

II - os recursos alocados viabilizarem a conclusão 
de uma etapa ou a obtenção de uma unidade completa, considerando-se as 

contrapartidas do Município, nos casos de transferências voluntárias da União e do 
Estado, as quais deverão ser estabelecidas de modo compatível com a capacidade 
financeira do Município; 

III - estiverem previstos no Plano Plurianual ou em 
Lei que autorizou sua inclusão no referido Plano. 

ARTIGO 17 - Não poderão ser programados novos 
projetos: 

andamento; 

técnica, econômica e financeira. 

- por conta de redução ou anulação de projetos em 

II - que não possuam comprovada viabilidade 

ARTIGO 18-0 Poder Legislativo terá como limite 
para o total da despesa, incluindo os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos 

com inativos, o valor correspondente de até 7% (sete por cento) sobre o somatório da 
receita tributária e das transferências previstas no § 5o do Art. 153 e 159 da Constituição 
Federal, efetivamente realizado no exercício anterior. 

ARTIGO 19 - A Lei Orçamentária poderá consignar 
em dotação específica valor destinado ao custeio de despesas de competência de outro 
ente da Federação, desde que atendido o disposto no artigo 25, § Io da LRF. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 -CPAG ~ B. Jardim I 'itória 

Parágrafo Único - A realização da despesa somente 
poderá se efetivar desde que, comprovado o interesse público, tenha sido firmado 
convênio, acordo, ajuste ou congênere, conforme sua legislação. 

ARTIGO 20 - E vedada a inclusão, na Lei 
Orçamentária e em seus créditos adicionais, de dotações a título de subvenções sociais, 
contribuições e/ou auxílios, ressalvadas aquelas destinadas a entidades privadas sem 
fins lucrativos, de atividades de natureza continuada, que preencham uma das seguintes 

condições: 

I - sejam de atendimento direto ao público, de forma 
gratuita, nas áreas de assistência social, saúde ou educação, e estejam registradas no 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 

II - sejam de atendimento direto e gratuito ao 
público e voltadas para o ensino especial, ou representativo da comunidade escolar das 
escolas públicas estaduais e municipais do ensino Básico; 

III - sejam vinculadas a organismos de naturezas 
filantrópicas, institucionais ou de assistência social; 

IV - atendam ao disposto no Art. 204 da 
Constituição e ao disposto no Art. 61 do ADCT; 

§ Io - Para habilitar-se ao recebimento de 
subvenções sociais, contribuições e/ou auxílios, a entidade privada sem fins lucrativos 
deverá apresentar declaração de funcionamento regular, emitida no exercício de 2019. 

§ 2o - Não poderá ser concedida subvenção social, 
contribuição e/ou auxílio à entidade que esteja em débito com relação a prestações de 
contas decorrentes de sua responsabilidade. 

§ 3o - O disposto neste artigo não se aplica às 
contribuições estatutárias devidas a entidades municipalistas das quais o Município for 
associado. 

ARTIGO 21 - As entidades privadas beneficiadas 

com recursos públicos a qualquer título submeter-se-ão à fiscalização do Poder 
concedente com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e objetivos para os 
quais receberem os recursos. 

ARTIGO 22-0 Poder Executivo poderá conceder 
Subvenção Social, Contribuição e/ou Auxílio a entidades desde autorizadas em Lei 
específica e que atendam as condições previstas na Complementar 101/2000. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

Estado de Mjqlo Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

Parágrafo Único - A realização da despesa somente 
poderá se efetivar desde que, comprovado o interesse público, tenha sido firmado 
convênio, acordo, ajuste ou congênere, conforme sua legislação. 

ARTIGO 20 - É vedada a inclusão, na Lei 
Orçamentária e em seus créditos adicionais, de dotações a título de subvenções sociais, 
contribuições e/ou auxílios, ressalvadas aquelas destinadas a entidades privadas sem 
fins lucrativos, de atividades de natureza continuada, que preencham uma das seguintes 

condições: 

I - sejam de atendimento direto ao público, de forma 
gratuita, nas áreas de assistência social, saúde ou educação, e estejam registradas no 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 

II - sejam de atendimento direto e gratuito ao 
público e voltadas para o ensino especial, ou representativo da comunidade escolar das 
escolas públicas estaduais e municipais do ensino Básico; 

III - sejam vinculadas a organismos de naturezas 
filantrópicas, institucionais ou de assistência social; 

IY - atendam ao disposto no Art. 204 da 
Constituição e ao disposto no Art. 61 do ADCT; 

§ Io - Para habilitar-se ao recebimento de 
subvenções sociais, contribuições e/ou auxílios, a entidade privada sem fms lucrativos 
deverá apresentar declaração de funcionamento regular, emitida no exercício de 2019. 

§ 2o - Não poderá ser concedida subvenção social, 
contribuição e/ou auxílio à entidade que esteja em débito com relação a prestações de 
contas decorrentes de sua responsabilidade. 

§ 3o - O disposto neste artigo não se aplica às 
contribuições estatutárias devidas a entidades municipalistas das quais o Município for 
associado. 

ARTIGO 21 - As entidades privadas beneficiadas 

com recursos públicos a qualquer título submeter-se-ão à fiscalização do Poder 
concedente com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e objetivos para os 
quais receberem os recursos. 

ARTIGO 22-0 Poder Executivo poderá conceder 
Subvenção Social, Contribuição e/ou Auxílio a entidades desde autorizadas em Lei 
específica e que atendam as condições previstas na Complementar 101/2000. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I 'itória 

ARTIGO 23 - A Lei Orçamentária conterá Reserva 
de Contingência em montante equivalente de 0,3% (zero vírgula três) a até 1% (um), da 
receita total, que serão destinados, através de decreto do Poder Executivo Municipal, 
para atendimento exclusivo de riscos orçamentários e riscos da dívida, conforme 

especificados Anexo de Riscos Fiscais. 

§1° - Ocorrendo à necessidade de serem atendidos 
passivos contingentes ou outros riscos eventos fiscais imprevistos, o executivo 
providenciará a abertura de crédito adicionais suplementares à conta de reserva do 
caput, na forma do artigo 42 da Lei 4320/64. 

§2° - Na hipótese de não vir a ser utilizada, no todo 
ou em parte, a reserva de que trata o caput deste artigo, poderão os recursos 

remanescentes ser utilizados para abertura de crédito adicionais autorizados na forma do 
artigo 7o, 42 e 43 da Lei 4320/64. 

ARTIGO 24 - A Lei Orçamentária para 2020 
poderá autorizar o Poder Executivo a proceder a remanejamentos, dentro de cada 
projeto, atividade ou operação especial, do saldo das dotações dos seus grupos de 
natureza ou elementos de despesa. 

ARTIGO 25 - Caso Poder Judiciário encaminhe as 
precatórias ao Município, a relação de débitos constantes de precatórios judiciários, a 
serem incluídos na proposta orçamentária para 2020, conforme determina o Art. 100, § 
Io da Constituição Federal, e a Constituição Estadual, até o dia 1 de julho de 2019. 
discriminando; 

A) Órgão Devedor; 

B) Número de processos; 

C) Número do Precatório; 

D) Data de Expedição do Precatório; 

E) Nome do Beneficiário; 

F) Valor do Precatório a ser pago. 

CAPITULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À ARRECADAÇÃO E DAS ALTERAÇÕES 
NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n0 1891/2019 
v A 

9 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CP AG- B. Jardim Vitória 

ARTIGO 23 - A Lei Orçamentária conterá Reserva 
de Contingência em montante equivalente de 0,3% (zero vírgula três) a até 1% (um), da 
receita total, que serão destinados, através de decreto do Poder Executivo Municipal 
para atendimento exclusivo de riscos orçamentários e riscos da dívida, conforme 

especificados Anexo de Riscos Fiscais. 

§1° - Ocorrendo à necessidade de serem atendidos 
passivos contingentes ou outros riscos eventos fiscais imprevistos, o executivo 
providenciará a abertura de crédito adicionais suplementares à conta de reserva do 
caput, na forma do artigo 42 da Lei 4320/64. 

§2° - Na hipótese de não vir a ser utilizada, no todo 
ou em parte, a reserva de que trata o caput deste artigo, poderão os recursos 

remanescentes ser utilizados para abertura de crédito adicionais autorizados na forma do 
artigo 7o, 42 e 43 da Lei 4320/64. 

ARTIGO 24 - A Lei Orçamentária para 2020 
poderá autorizar o Poder Executivo a proceder a remanejamentos, dentro de cada 
projeto, atividade ou operação especial, do saldo das dotações dos seus grupos de 
natureza ou elementos de despesa. 

ARTIGO 25 - Caso Poder Judiciário encaminhe as 
precatórias ao Município, a relação de débitos constantes de precatórios judiciários, a 
serem incluídos na proposta orçamentária para 2020, conforme determina o Art. 100, § 
Io da Constituição Federal, e a Constituição Estadual, até o dia 1 de julho de 2019, 
discriminando: 

A) Órgão Devedor; 

B) Número de processos; 

C) Número do Precatório; 

D) Data de Expedição do Precatório; 

E) Nome do Beneficiário; 

F) Valor do Precatório a ser pago. 

CAPITULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À ARRECADAÇÃO E DAS ALTERAÇÕES 
NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GVARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MEINICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim I itória 

ARTIGO 26-0 Município fica obrigado a 
arrecadar todos os tributos de sua competência inclusive os da Contribuição de Melhoria 
quando for o caso. 

Parágrafo Único - A Administração Municipal 
deverá despender esforços no sentido de diminuir o volume da Dívida Ativa inscrita, de 
natureza tributária e não tributária. 

ARTIGO 27 - As receitas oriundas de atividades 
econômicas exercidas pelo Município terão suas fontes revisadas e atualizadas, 
considerando-se os fatores conjunturais e sociais que possam influenciar as suas 
respectivas produtividades. 

ARTIGO 28-0 Poder Executivo adotará as 
seguintes medidas, voltadas ao aumento da arrecadação tributária do Município: 

I - elaboração de diagnóstico sobre a base para 
lançamento do ISSQN. e melhoria da eficiência na arrecadação do referido tributo. 
Atualização anual da planta genérica de valores conforme monetários; 

II - reestruturação da atividade de fiscalização 
tributária; 

III - aperfeiçoamento dos instrumentos para 
agilização da cobrança da dívida ativa e atualização do valor dos créditos; 

IV - atualização do cadastro mobiliário fiscal de 
caráter obrigatório. 

ARTIGO 29 - Somente poderá ser aprovada ou 
editada Lei que conceda ou amplie incentivo ou benefício de natureza tributária se 

atendidas às exigências do Art. 14 da Lei Complementar n0 101. 

ARTIGO 30 - Na estimativa das receitas do projeto 
da Lei Orçamentária poderão ser considerados os efeitos de propostas de alterações na 
legislação tributária que sejam objeto de projeto de Lei que esteja em tramitação na 
Câmara Municipal. 

CAPÍTULO V 
DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

ARTIGO 31 - No exercício financeiro de 2020, as 
despesas com pessoal, ativo e inativo, dos Poderes Executivo e Legislativo, observarão 
os limites estabelecidos na Lei Complementar n0 101, de 04.05.00. 

Lei Municipal n0 1891/2019 % 

-11*5- J p 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CP AG ~ B. Jardim I 'itória 

ARTIGO 26-0 Município fica obrigado a 
arrecadar todos os tributos de sua competência inclusive os da Contribuição de Melhoria 

guando for o caso. 

Parágrafo Único - A Administração Municipal 
deverá despender esforços no sentido de diminuir o volume da Dívida Ativa inscrita, de 

natureza tributária e não tributária. 

ARTIGO 27 - As receitas oriundas de atividades 
econômicas exercidas pelo Município terão suas fontes revisadas e atualizadas, 
considerando-se os fatores conjunturais e sociais que possam influenciar as suas 
respectivas produtividades. 

ARTIGO 28-0 Poder Executivo adotará as 
seguintes medidas, voltadas ao aumento da arrecadação tributária do Município: 

I — elaboração de diagnóstico sobre a base para 
lançamento do tSSQN, e melhoria da eficiência na arrecadação do referido tributo. 
Atualização anual da planta genérica de valores conforme monetários; 

It - reestruturação da atividade de fiscalização 
tributária; 

tlt - aperfeiçoamento dos instrumentos para 
agilização da cobrança da dívida ativa e atualização do valor dos créditos; 

IV - atualização do cadastro mobiliário fiscal de 
caráter obrigatório. 

ARTIGO 29 - Somente poderá ser aprovada ou 
editada Lei que conceda ou amplie incentivo ou benefício de natureza tributária se 
atendidas às exigências do Art. 14 da Lei Complementar n0 101. 

ARTIGO 30 - Na estimativa das receitas do projeto 
da Lei Orçamentária poderão ser considerados os efeitos de propostas de alterações na 
legislação tributária que sejam objeto de projeto de Lei que esteja em tramitação na 
Câmara Municipal. 

CAPÍTULO V 
DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

ARTIGO 31 - No exercício financeiro de 2020, as 
despesas com pessoal, ativo e inativo, dos Poderes Executivo e Legislativo, observarão 
os limites estabelecidos na Lei Complementar n0 101, de 04.05.00. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARÁNTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

ARTIGO 32 - Observado o disposto no Art. 169 da 
Constituição Federal, em 2020 somente poderão ser admitidos servidores se: 

I - existirem cargos vagos a preencher; 

II - houver prévia dotação orçamentária suficiente 
para o atendimento da despesa; 

III - forem observados os limites previstos no artigo 
anterior; 

IV - for observado o disposto nos artigos 16. 17 e 
21. da Lei Complementar n0 101/00. 

ARTIGO 33-0 Poder Executivo poderá, mediante 
Lei autorizativa. criar ou alterar cargos e funções, alterar a estrutura organizacional, 
corrigir ou aumentar a remuneração dos servidores e conceder vantagens, desde que 
observadas às regras do Art. 16. quando aplicável e do Art. 17. da Lei Complementar n0 

101/00. 

§ Io - Os projetos de Lei sobre transformação de 
cargos, bem como os relacionados a aumento de gastos com pessoal e encargos sociais, 

no âmbito do Poder Executivo, deverão ser acompanhados do impacto financeiro e 
orçamentário elaborado pela Secretaria Municipal de Coordenação e Finanças. 

§ 2o - O Poder Legislativo assumirá, em seu âmbito, 
as atribuições necessárias ao cumprimento do disposto neste artigo. 

§ 3o - O Poder Executivo e Legislativo poderão 

realizar concursos públicos para o provimento de cargos e funções públicas desde que 
observados as exigências constitucionais e as disposições da Lei de Responsabilidade 
Fiscal. 

ARTIGO 34 - A Lei do Orçamento deverá provei- 

os créditos necessários à concessão da revisão geral anual da remuneração dos 
servidores públicos, em cumprimento ao disposto no Inciso X, do Art. 37, da 
Constituição Federal. 

Parágrafo Único - Quando da concessão da revisão 

geral da remuneração de que trata este artigo, estão dispensados os procedimentos 
exigidos pelo Art. 17, da Lei Complementar n0 101/00. 

ARTIGO 35 - Nas situações em que a despesa total 

com pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo tiver extrapolado a 95% (noventa e 
cinco por cento) do limite referido no Art. 20. da Lei de Responsabilidade Fiscal, a 

Lei Municipal n" 1891/2019 
4 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 — CPAG — B. Jardim Vitória 

ARTIGO 32 - Observado o disposto no Art. 169 da 
Constituição Federal, em 2020 somente poderão ser admitidos servidores se: 

I - existirem cargos vagos a preencher; 

II - houver prévia dotação orçamentária suficiente 
para o atendimento da despesa; 

III - forem observados os limites previstos no artigo 
anterior; 

IV - for observado o disposto nos artigos 16, 17 e 
21. da Lei Complementar n0 101/00. 

ARTIGO 33-0 Poder Executivo poderá, mediante 
Lei autorizativa, criar ou alterar cargos e funções, alterar a estrutura organizacional, 
corrigir ou aumentar a remuneração dos servidores e conceder vantagens, desde que 
observadas às regras do Art. 16, quando aplicável e do Art. 17, da Lei Complementar n0 

101/00. 

§ Io - Os projetos de Lei sobre transformação de 
cargos, bem como os relacionados a aumento de gastos com pessoal e encargos sociais, 

no âmbito do Poder Executivo, deverão ser acompanhados do impacto financeiro e 

orçamentário elaborado pela Secretaria Municipal de Coordenação e Finanças. 

§ 2o - O Poder Legislativo assumirá, em seu âmbito, 
as atribuições necessárias ao cumprimento do disposto neste artigo. 

§ 3o - O Poder Executivo e Legislativo poderão 
realizar concursos públicos para o provimento de cargos e funções públicas desde que 
observados as exigências constitucionais e as disposições da Lei de Responsabilidade 
Fiscal. 

ARTIGO 34 - A Lei do Orçamento deverá provei- 

os créditos necessários à concessão da revisão geral anual da remuneração dos 
servidores públicos, em cumprimento ao disposto no Inciso X, do Art. 37, da 
Constituição Federal. 

Parágrafo Único - Quando da concessão da revisão 

geral da remuneração de que trata este artigo, estão dispensados os procedimentos 
exigidos pelo Art. 17, da Lei Complementar n0101/00. 

ARTIGO 35 - Nas situações em que a despesa total 

com pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo tiver extrapolado a 95% (noventa e 
cinco por cento) do limite referido no Art. 20, da Lei de Responsabilidade Fiscal, a 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

realização de serviço extraordinário somente poderá ocorrer quando destinada ao 
atendimento de relevante interesse público, especialmente os voltados para as áreas de 
segurança, saúde, educação e infraestrutura, que ensejam situações emergenciais de 

risco ou de prejuízo para a sociedade. 

Parágrafo Único - A autorização para a realização 
de serviço extraordinário, no âmbito do Poder Executivo, nas condições estabelecidas 
no caput deste artigo, é de exclusiva competência do Chefe o Poder Executivo. 

ARTIGO 36 - No caso de os limites máximos de 
despesas com pessoal para os Poderes Executivo e Legislativo, estabelecidos no Art. 20 
da Lei de Responsabilidade Fiscal e parágrafos 3o e 4o do artigo 169 da CF, forem 

ultrapassados em qualquer um dos Poderes, serão adotadas, no respectivo Poder, as 
seguintes medidas voltadas ao reenquadramento no prazo máximo de dois 
quadrimestres: 

I - eliminação de despesas com horas extras, exceto 
se enquadradas nas situações previstas no artigo anterior desta Lei; 

II - Redução de pelo menos 20% (vinte e por cento) 
das despesas com cargos em comissão e função de confiança. 

III - eliminação de vantagens concedidas a 
servidores; 

IV - demissão de servidores admitidos em caráter 
temporário. 

V - Não sendo suficientes as medidas adotadas nos 
incisos anteriores aplicar-se-á os dispositivos dos parágrafos 4°, 5o e 6o do artigo 169 da 
Constituição Federal. 

CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

ARTIGO 37-0 Poder Executivo deverá 
desenvolver sistema gerencial de apropriação de despesas, com o objetivo de 
demonstrar o custo de cada ação ou área de governo e de permitir o acompanhamento e 
avaliação das gestões orçamentária, financeira e patrimonial. 

ARTIGO 38 - Caso seja necessária a limitação de 
empenho das dotações orçamentárias e da movimentação financeira, nas situações 
previstas no Art. 9o, da Lei Complementar n0 101/00, será fixado, por ato do Poder 
Executivo, o percentual de limitação para o conjunto de "projetos", "atividades" e 
"operações especiais", sobre o total das dotações iniciais constantes da Lei 
Orçamentária de 2020, excetuando: 

Lei Municipal n0 1891/2019 

f&Mj* 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

realização de serviço extraordinário somente poderá ocorrer quando destinada ao 
atendimento de relevante interesse público, especialmente os voltados para as áreas de 
segurança, saúde, educação e infraestrutura, que ensejam situações emergenciais de 

risco ou de prejuízo para a sociedade. 

Parágrafo Único - A autorização para a realização 
de serviço extraordinário, no âmbito do Poder Executivo, nas condições estabelecidas 
no caput deste artigo, é de exclusiva competência do Chefe o Poder Executivo. 

ARTIGO 36 - No caso de os limites máximos de 
despesas com pessoal para os Poderes Executivo e Legislativo, estabelecidos no Art. 20 
da Lei de Responsabilidade Fiscal e parágrafos 3o e 4o do artigo 169 da CF, forem 

ultrapassados em qualquer um dos Poderes, serão adotadas, no respectivo Poder, as 
seguintes medidas voltadas ao reenquadramento no prazo máximo de dois 
quadrimestres: 

I - eliminação de despesas com horas extras, exceto 
se enquadradas nas situações previstas no artigo anterior desta Lei; 

II - Redução de pelo menos 20% (vinte e por cento) 
das despesas com cargos em comissão e função de confiança. 

III - eliminação de vantagens concedidas a 
servidores; 

IV - demissão de servidores admitidos em caráter 
temporário. 

V - Não sendo suficientes as medidas adotadas nos 
incisos anteriores aplicar-se-á os dispositivos dos parágrafos 4o, 5o e 6o do artigo 169 da 
Constituição Federal. 

CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

ARTIGO 37-0 Poder Executivo defcá 
desenvolver sistema gerencial de apropriação de despesas, com o objetivo de 
demonstrar o custo de cada ação ou área de governo e de permitir o acompanhamento e 
avaliação das gestões orçamentária, financeira e patrimonial. 

ARTIGO 38 - Caso seja necessária a limitação de 
empenho das dotações orçamentárias e da movimentação financeira, nas situações 
previstas no Art. 9o, da Lei Complementar n0 101/00, será fixado, por ato do Poder 
Executivo, o percentual de limitação para o conjunto de "projetos", "atividades" e 
"operações especiais", sobre o total das dotações iniciais constantes da Lei 
Orçamentária de 2020, excetuando: 

Lei Municipal n0 1891/2019 iv 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Glória 

I - as despesas que constituem obrigação 
constitucional ou legal de execução; e 

II - as despesas com ações vinculadas às funções 
saúde, educação e assistência social, não incluídas no inciso I; 

§ 1° - Terão prioridade, como fonte de recursos para 
a limitação de empenho, a adoção das seguintes medidas; 

I - redução de investimentos programados com 
recursos próprios. 

II — eliminação de despesas com horas-extras; 

III - exoneração de servidores ocupantes de cargo 
em comissão; 

IV - eliminação de vantagens temporárias 
concedidas a servidores; 

V - redução de gastos com combustíveis; 

§ 2o - Na hipótese da ocorrência do disposto no 
caput deste artigo, o Poder Executivo o montante que caberá a cada um tornar 
indisponível para empenho e movimentação financeira, com vistas á obtenção do 
equilíbrio na execução orçamentária e financeira do exercício. 

ARTIGO 40 - A contratação de operações de 

crédito e as operações de crédito por antecipação de receitas orçamentárias ficarão 
condicionadas à fiel observância do disposto, no que couber à esfera Municipal. 
Capítulo VII. na Seção IV, da Lei Complementar n0 101. de 04.05.00. 

ARTIGO 41-0 Poder Executivo deverá elaborar e 
publicar, em até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2020. a 
programação financeira e o cronograma mensal de desembolso para o ano, por 
Secretaria e unidades da administração indireta, observando, em relação às despesas 
constantes desse cronograma, a limitação necessária á obtenção da meta de resultado 
primário. 

§ Io - O cronograma que trata este artigo dará 

prioridade ao pagamento de despesas obrigatórias do Município em relação às despesas 
de caráter discricionário e respeitará todas as vinculações constitucionais e legais 
existentes. 

Lei Municipal n0 1891/2019 4 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUÁRANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

I - as despesas que constituem obrigação 
constitucional ou legal de execução; e 

II - as despesas com ações vinculadas às funções 
saúde, educação e assistência social, não incluídas no inciso I; 

§ Io - Terão prioridade, como fonte de recursos para 
a limitação de empenho, a adoção das seguintes medidas; 

I - redução de investimentos programados com 
recursos próprios. 

II - eliminação de despesas com horas-extras; 

III - exoneração de servidores ocupantes de cargo 
em comissão; 

IV - eliminação de vantagens temporárias 
concedidas a servidores; 

V - redução de gastos com combustíveis; 

§ 2o - Na hipótese da ocorrência do disposto no 
caput deste artigo, o Poder Executivo o montante que caberá a cada um tornar 
indisponível para empenho e movimentação financeira, com vistas à obtenção do 
equilíbrio na execução orçamentária e financeira do exercício. 

ARTIGO 40 - A contratação de operações de 

crédito e as operações de crédito por antecipação de receitas orçamentárias ficarão 
condicionadas à fiel observância do disposto, no que couber á esfera Municipal, 
Capítulo VII, na Seção IV, da Lei Complementar n0 101, de 04.05.00. 

ARTIGO 41-0 Poder Executivo deverá elaborar e 
publicar, em até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2020, a 
programação financeira e o cronograma mensal de desembolso para o ano, por 
Secretaria e unidades da administração indireta, observando, em relação às despesas 
constantes desse cronograma, a limitação necessária à obtenção da meta de resultado 
primário. 

§ Io - O cronograma que trata este artigo dará 

prioridade ao pagamento de despesas obrigatórias do Município em relação às despesas 
de caráter discricionário e respeitará todas as vinculações constitucionais e legais 
existentes. 

Lei Municipal n0 1891/2019 4 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 -CPAG- B. Jardim Vitória 

§ 2° - No caso de órgãos da administração indireta, 
os cronogramas serão definidos individualmente, respeitando-se sempre a programação 
das transferências intragovernamentais eventualmente previstas na Lei Orçamentária. 

§ 3° - A programação financeira e o cronograma de 
desembolso deverão ser elaborados com base na previsão da efetiva arrecadação 
mensal, devendo ser incentivada a participação das diversas Secretarias na definição dos 
gastos mensais a serem realizados, tomando-se por base as ações constantes dos 
programas do PPA e as prioridades e metas constantes desta Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

§ 4o - O desembolso dos recursos financeiros, 
correspondentes aos créditos orçamentários e adicionais consignados ao Poder 
Legislativo, será efetuado até o dia 20 de cada mês, sob a forma de duodécimos, sendo o 
valor calculado de acordo com os critérios estabelecido no Art. 29-A, da Constituição 
Federal. 

ARTIGO 42 - São vedados quaisquer 
procedimentos que motivem a execução de despesas sem comprovada e suficiente 

disponibilidade de dotação orçamentária e previsibilidade de recursos financeiros para o 
seu pagamento. 

ARTIGO 43 - A reabertura dos créditos especiais e 
extraordinários, conforme disposto no Art. 167. § 2o da Constituição, será efetivada 
mediante decreto do Chefe do Poder Executivo. 

Parágrafo Único - Na reabertura a que se refere o 
caput deste artigo, a fonte de recurso deverá ser identificada como saldos de exercícios 
anteriores, independentemente da receita à conta da qual os créditos foram abertos. 

ARTIGO 44 - Para os fins do disposto no Art. 16, 
da Lei Complementar n0 101/00 e em cumprimento ao § 3o, do mesmo artigo, fica 
estabelecido que, no exercício de 2020. a despesa será considerada irrelevante se o seu 
impacto orçamentário-fmanceiro no exercício não ultrapassar, para bens, serviços e 
obras os limites fixados pelos incisos I e II, do Art. 24. da Lei 8666/93, devidamente 
atualizados. 

ARTIGO 45 - A proposta orçamentária do Poder 

Legislativo será encaminhada ao Poder Executivo até o dia 30 de setembro de 2019, 
para fins de consolidação do Projeto de Lei Orçamentária Anual. 

ARTIGO 46 - A proposta orçamentária do 
município, para o ano de 2020, observará o que dispõe esta Lei e será encaminhada pelo 
Poder Executivo a Câmara Municipal, de acordo com o § 8o, III do Artigo 80, da Lei 

Orgânica Municipal até a data de 31 de outubro de 2019. 
r\ü 14 

Lei Municipal n0 1891/2019 a \W i ■ 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 -CPAG-B. Jardim Vitória 

§ 2° - No caso de órgãos da administração indireta, 
os cronogramas serão definidos individualmente, respeitando-se sempre a programação 
das transferências intragovernamentais eventualmente previstas na Lei Orçamentária. 

§ 3o - A programação financeira e o cronograma de 
desembolso deverão ser elaborados com base na previsão da efetiva arrecadação 
mensal, devendo ser incentivada a participação das diversas Secretarias na definição dos 
gastos mensais a serem realizados, tomando-se por base as ações constantes dos 
programas do PPA e as prioridades e metas constantes desta Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

§ 4o - O desembolso dos recursos financeiros, 
correspondentes aos créditos orçamentários e adicionais consignados ao Poder 
Legislativo, será efetuado até o dia 20 de cada mês, sob a forma de duodécimos. sendo o 
valor calculado de acordo com os critérios estabelecido no Art. 29-A, da Constituição 
Federal. 

ARTIGO 42 - São vedados quaisquer 
procedimentos que motivem a execução de despesas sem comprovada e suficiente 

disponibilidade de dotação orçamentária e previsibilidade de recursos financeiros para o 
seu pagamento. 

ARTIGO 43 - A reabertura dos créditos especiais e 
extraordinários, conforme disposto no Art. 167, § 2o da Constituição, será efetivada 
mediante decreto do Chefe do Poder Executivo. 

Parágrafo Único - Na reabertura a que se refere o 
capiit deste artigo, a fonte de recurso deverá ser identificada como saldos de exercícios 
anteriores, independentemente da receita à conta da qual os créditos foram abertos. 

ARTIGO 44 - Para os fins do disposto no Art. 16, 
da Lei Complementar n0 101/00 e em cumprimento ao § 3o, do mesmo artigo, fica 
estabelecido que, no exercício de 2020, a despesa será considerada irrelevante se o seu 
impacto orçamentário-financeiro no exercício não ultrapassar, para bens, serviços e 
obras os limites fixados pelos incisos I e 11, do Art. 24, da Lei 8666/93, devidamente 
atualizados. 

ARTIGO 45 - A proposta orçamentária do Poder 
Legislativo será encaminhada ao Poder Executivo até o dia 30 de setembro de 2019, 
para fins de consolidação do Projeto de Lei Orçamentária Anual. 

ARTIGO 46 - A proposta orçamentária do 
município, para o ano de 2020, observará o que dispõe esta Lei e será encaminhada pelo 
Poder Executivo a Câmara Municipal, de acordo com o § 8o, III do Artigo 80, da Lei 
Orgânica Municipal até a data de 31 de outubro de 2019. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

ARTIGO 47 - Se o projeto da Lei Orçamentária não 
for sancionado até 31 de dezembro de 2019, a programação dele constante poderá ser 

executada para o atendimento das seguintes despesas; 

I - pessoal e encargos sociais; 

II - pagamento do serviço da dívida; e 

III - transferências constitucionais e legais para os 
fundos municipais legalmente constituídos. 

IV - 1/12 (um doze avos) das dotações relativas às 
demais despesas 

ARTIGO 48 - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do 
Norte/MT, aos 23 dias do mês de outubro do ano de 2019. 

ÉRICO STdEmN GONÇALVES 
PREFEITOMUNICIPAL 

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e 
Articulação Institucional, publicado no Diário Oficial do 
Município/Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do 
Estado de Mato Grosso, Portal Transparência do Município 
e por afixação no local de costume, data supra, cumpra-se. 
NP 1287/2019 

QoWí/a, 'fenrA/m 
f EUGÊNIO CAFFONE LIMA \ 

Secretário Mun. de Governo e Articulação Institucional 

Gabrisla Bonilha Bonfim 
Çhefa da Dlvlafio d« 
Ralações Públicas 
Portaria 206/2018 

Lei Municipal n" 1891/2019 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras. 135 - CPAG - B. Jardim Vitória 

ARTIGO 47 - Se o projeto da Lei Orçamentária não 
for sancionado até 31 de dezembro de 2019, a programação dele constante poderá ser 

executada para o atendimento das seguintes despesas; 

I - pessoal e encargos sociais; 

II - pagamento do serviço da dívida; e 

III - transferências constitucionais e legais para os 
fundos municipais legalmente constituídos. 

IV - 1/12 (um doze avos) das dotações relativas às 
demais despesas 

ARTIGO 48 - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do 
Norte/MT, aos 23 dias do mês de outubro do ano de 2019. 

ERICO Sq^VAN GONÇALVES 
PREFEITO/MUNICIPAL 

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e 
Articulação Institucional, publicado no Diário Oficial do 
Município/Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do 
Estado de Mato Grosso, Portal Transparência do Município 
e por afixação no local de costume, data supra, cumpra-se. 
NP 1287/2019 

Gabrisla Bor.üha Bonfim 
Çhofo da DWMo de Gb|/lui/L -R9teçôeà púbDcas 

jEUGÊNIO CAFFONE LIMA \ Portaria206/2018 

Secretário Mun. de Governo e Articulação Institucional. 

Lei Municipal n0 1891/2019 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

g 

Q 

u u 2: s 

O O u u 
LU LU Q Q 

ScS S O <=» 

■fi O c.» - c ^ 
o 1? 

■E 

O -5 

3 
í 
t% , ' 

i ü) O 
• :c:' 

czzâP) 

Q : 

P P 
O O u u 
LU LU Q Q 

V\l CT> 
«« 7CZ ■w— t~y § *? 
0 ^ v? 5=^ 
a> rs ^ 
-e S-* <=> O 
o 5 

s= 

Q 
O 
'5 < Q 

!Í3 m 

u 

» 

mo 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1 CO 
< I—I CíL 
'í £ 
ãg 
s: ^ r« 

^ 3 
o I— 5 o 

^ ÜJ ^ fN 
ÍS^ 

U-1 Li Q C 
o 2 

2 
D 
b 
K 

fNj O (N cn CN ro ro ro o o o —1 •—' rC cri LO o IN CN ro o o o u u g o CO O O q q q q o q 
- o; □: 2 cn ÍN q CN (N d d d 

# Lr =< 
o o O o O o O O o o o 

s S o o o o o O o o q o q o q O O O q o q o o o q a. o. o o d" d" d" d" d d d d" d d 
cí^ u X 

ro CO ro CN ro o o o o o o P\l o cn o LO LO q q q q q q pi a» CO d CO d d rd cd d d d O 4-» MD IN MD o CN ro o o CN - c IN LO CN q q q 3 ro IN d CN 00 d d 
ro CO ■ r~ rv. CO CN T LO '-j '-j r-j q q CN CN <--> l— o rõ d d LO LO CN CN 

u cn CO cn co 

o o o o o O LO LO o o o 
<u 

O o O d" O d" q CD q d" q d 
»—c 
MD 

1—1 
MD CD 

d q_ 
d q d o o o o o o CN CN 

k c o CN q q 00 q q q 
-S § cr (U ^ vC> 

o d d CN d cd cd o O o N" N" T IN IN cn IN LO q q 'í" q > o d CN d d MD LO (N CN u o cn o cn 

>-s r--. (N IN Mi MD o LO LO o o o 
u y g CO o d o CO o IN o cn q CN q LO CO LO q o q o q o q Dí üi O IN MD rd rd d d d 
o ? e>< 

o o o o o o o o o o o s S O o o o o o o o o o o o o o o q q q q q q o o CL O. o d" d" d" d" d" d d d d d d 
# ^ x 

^— 
MD ro MD (N cn ro LO LO o o o r—C CO CN CO CN cn q q q q q o r\l CD d" »-í d" CN d" CN cd cd d d d ro ro ro O IN MD LO LO rM ro IN ro q 00 O CD K d CN d N" d ro CO rx. o ro IN LO IN co LO q LO q > E IN d MD uri cd cd 

U cri CO cn cn 

o O o o O o LO LO o o o o o o q O q o q o 
a» d" d" d" d" CD d MD MD d d d o o o o O o CN cm o CN q q oq o q q 

— CL» S" d IN d T-4 rõ q d d CO ^ o O o MD LO CN CN (N (N CN rs q (N q q v_> CN d CN MD MD rd cd u O cn O O 

(N MD CN q MD ro o o o 
CJ U O CD ^J- CN d" N" cd ro q md" q 

MD LO q LO q o o o q o q o; oi o LO LO d d d 
W 

x—X O O O o o o o o o o o 
CO S O O o O o o o o o o o o o o o o q q q q q o q Q. ^2 d" d" d" d" d d d d d d d 

>< 

o MD MD ro cn ro LO LO o o o 
3 2 d" co ro 

IN 
d" LO M) IN q T—1 q 

d 
IN 
d q d o d q d CN ro LO ro MD o MD LO LO 

CD rsj CN 'cr ro q d MD d cõ CN rõ d d CD CO CN co MD co co > C LO O LO q q q q q O d CO rd LO d d d u rsi o CN CN 

o o O o o o LO LO o o o 
2 

o d" o d" q_ 
CD q d" q d" q d MD MD o d q d § o o O o o o (N CN 1 c o CN O q 00 q q q _ç E g d IN d CN d d cd cd rc o ■^r o MD cn MD MD > Lr LO ro LO o q q q q O u d CN d CO LO N" d d CN CN CN 

?« 

> g > —^ CL > 
í 
| I 

II ro "O ro "O 

Q_ Q_ CL 
QJ "O 
CO ro TD 

CL CL 
O CL 
CO ro X3 

if 
cr > 
£ [—] ro d 

scr 
c 
> 

ro 
QJ 

CL 

uu ■ IO ro 
IO ro O "rô c: 

3 CO c o 
_j 
ro "a ro 

T3 ro 
CO ro 

cn 
to ro ^ E 0 r ^ro 

sro u -ro TD H 
s 
£ 

^ro 
£ 
ai 

"rô 4-1 
£ 

E 
oi 
co 

E 
oi 
O 

E o 
o 

ro y 
3 

TD 
3 CO cr o 

-ro 
E 
oi 

E 
oi 
co 

— ü 
ÍE ^ 
o c TD 

ro CO ro ro CO ro co TD ro TD ro Ci- u CO ro ro to P Ú ^ h 4-1 4~l QJ a 4-> ro ro QJ "QJ "cu CJ QJ 
CL CO QJ 

CL CO QJ 
o CO QJ 

3 CO QJ 
■o "D 3 CL CO QJ 

ro - 
QJ > > CJ QJ E C S u c£ Cd Q Q aí Qí Q Q CL Q 

E <o c o u OJ o 

o "O rD 

CU 
E 

TD 
O 

U 
O 

O 
o" o CN O o o o o q (NI q q q LO o rô O CN ro o d ro d" ro q 
rõ cn 

o q 
d rH LO o o LO o O CN IN q cq IN q o 

CN ro o" o" ro d LO 
q 
rô cn 

o q 
O o o o o o d o CN O q q q q q q 
CN N"" d d d d cd CN ro 

fN cn 

rô C3 cr O ro iro cn -O ro O- u— ro C 
TD QJ -QJ TD g rô 

LD 
ij 

O d i— 
"u ú— O QJ > O 
QJ CJ 

Cd ÍD TD < > o TD E ro QJ TD QJ Z3 LO cr ro — .Q 
ro TD 
'> 
TD 

E o u 
ro 

LO QJ 
ro £1 

ro 
QJ i_ o 

TD ro 
QJ 

1 
-to- 

"rô =3 C 
JD cr Cd _J 
O LO < 

o TD 
o1 
i— CL 1 CJ Qí 

ro O :=s O TD 1 
ro p q o- Ü rô ro 3 ro 

o Q. c C LO jj d 
c a» 
E 
CJ 

£ 
o 
q 

J_ 
1 

to- J1 

ro 
£ 
ro 

O TD 
CÜ 

scr 
_j 
QJ 
d LO D CL QJ i— QJ QJ TD i_ rô QJ O U 

rô QJ 1— 
CÜ 

ro QJ 
ro X ro < 

aí 
9 Q 
ro 

Z 
O ro t_n ro *— 

TD 
O ro cn QJ 
rô 

O U 
ro 

"03 u QJ h- d CL Cd 

vn >r 

c fD ■4—' (/) £= O u 
co 

fD 
> 
CO o "O 

3 _U sfD u 
QJ TD 
fD 
'cn _o 
o "O 
2 o OJ rM ^r- O rsi 

e A O 
■ o \y a 

c- w -a» 

a %%% 
cr^?ro 

s 

«vÜ- 

k'Á 

O A" o 
o cn r\ o 

o U o U 
rN — rM 

í m 
< i—i aí 

5S 

■- CO 5 
),< i 

m C 
Q C 
o 2: X LU 

o rsj o rsi 

02 

U 0J Q 
^ S 

S 2 o a cl S 

B i_ C 
P 43 TO To 
> g u 

C   
V U' 

>õ 

U U g aí aí 2 

oo co ro fM m o cr» o tn lo ^ co ^r" co" cn 

cr. uo m IN 

co co Ln fM 

2 Sg CL CL O 

O) 
x_ C O 43 ro 17í 
> g u 

gj S 

O u s o; ^ 2 

CO 
a 

CÜ f-H ü. O O 1—l 
d- TO X 

c c fü 
ro L0 ■> c 0 u 

>0 

»£> 00 CD (N 

cn CO CTi CTv 

CM PNJ ^-1 Q-v fM 
ud uo ro 00 

Csl LO (N CO LD 00 02 cr» (N un ud 

ld ro cr» ro 

cr» lo cr» 

LO CTi LD LO 
rsi cr* co to 

fe I 
t 

-IU 
râ E .Í 

X2 O D_ 

Q Q CL Qí <U <U víS 

E <0 c o u OJ o 

o XJ c 

o "O fD 

aj 
E 

"a 
o 

u 
O 
r6 4-1 O 

■ 
tn zcz 12; "O «-3 í 

^ X. << AO. 
cvtv^rí, 

,-4 

d TO 

o 
U 
L0 ÇU 

TO 
> 
L0 O "a 

=5 _u 
-ro 
U 
(P -a 

.ro 
'cn _o 
o T3 O -M QJ 

^Ü- 

0 0 rx 0 CO LD \r Px T 1 0 T—1 
t-H 1—1 t-H 
O) d) OJ ■í-J £= £= c OJ OJ QJ L_ t_ i_ O O O u U u 1— l_ _o rs) 0 r\j _o fM ro 0 ro O ro > rM > r\| > 

rM — fM — r\i — 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

§ 

3 
u 
LU 
0 

1 
z 
D 

5 

_g : 
5 

CD 

CO ro 
ro CO M ^ — O 
s ^ 
^ E 
S ^ cu 
2: 

cü ►—i CL 

iS .^2 CO > 1—I d» o 
Ql ^ 

t-H rv ^ 

í:i\:: ;;v: 

1U «-= r- ro E .i S 

fD TO 1/1 l/l ru fT3 .-tf .•*=; CU QJ ±d 

Cd Q 

O fNl 

O TD fD 

Cd 
O) 
O 

Cü 
CL 

o. •> c? 

.«& o ^ ^ o 
o Q © q tp o 

c_- 

%% 

ra 
rcr 

5 

Qí 

CO k-w Q- 
vO cr 

UV fü 
ra oo N ^ rS O g<N 
^ E 

O 
2: 

U cC 

CO t—i Cl. 
vp Q^ 

m 
12 
^ CO > tH:.; D O 
à: ^ 
V) C TO C 
V, a; 

CO LO cn 

Ln (N 

co cr» co 

rô E 
,u r— 

S ■- i o 0 á; o- 2: 1 cn O O 
O) fl) -I-' 4-) 

Qí Dí Q 

O fNJ 
TO 

O "O TO 

Oí 
O) 
O 

CD 
CL 

u 

o ^r-C* o \> c? 
5.« o . 

^•0 
Oi O e. Oi) O 

cr 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



U) 
s 

i LU 

u- 
o í 

ÍS 

o fN o rsi 

cn 

LU aí aí 
O U 
LD 
8 LU aí Cl 
< 
LO LU 
O _J 
$ 

vo CO VD cn 

LO UD OI ^1" cn vd in rvj oi 

lo LO OJ OJ 

vo CTi vo 

oj lh co 

o OJ o cn LO LO ^r LO in T_<- cn OJ LO CO LO cn LO LO o CO T—1 CO LD CO o ro o OJ ■cr CO O O o o ro ro ro o 

% 
I 

§; 

\ i 

15 E .i E 

(U OJ ü ü 

I 

cn oj cn cm 

co ro oi ro 

cn ro oj oi 

OJ LO tn oi 

co oj co oi cn 

cn co cn (Ti ro (X) lo ro 

cn co oj 

ro in ro vo o vo oj ^ oi ro ^r 
cn co cn có oi ro 

1 VD CD VD ro CD ro CO CD CD 

CD CO CO CO 

ro oi ro cn 

OI CD OJ CD 
oi ro ro oi 

cn oi cn ro 

cd cn cn cn 
cd cn cd cn 

^ .i E E 

M <u d? 
(D (U CU <D CU d) v— C^OÍQQqíQÍCIQ 

o "O 

-ru 
u 
(D T3 
fü 
'cn _o 
O "D O 

ts ffS oç» CO o 
55 ^ - O -«3- ■_ -> 

S £" 

o @ 
a 

O O CO O 
\ CT1 

\%J 

UL YJ 
©í 

— CO Lu 
lü M UJ l-Í UJ 

Q ^ Q 
d m O 
^ Qí X 

Q ^ 
UJ < 
Q 
I—( LU 

CO 

ÜU aí cd 
O u 
to 
8 LU Cá D. 
< 
to UJ üí 
O 

5 

o 
ti 

Qá 

c o 
E 0 Q 
1 

s 

I 

vo co vo cn 

Ln co rN r-j 

(N (N rsl CTi fNI VD U3 

LD r-j UD rsJ 

CTv fN «Ti CO 
L-D cr> lo lo VO CA l£) VD 

oi to co co oo 

O OI o r-t CA CA T—( TH CO CO 00 CA LO CO CO <N LO Tf LO IO CD" CÃ" CA fv CA fN LO uo fM CD CO uo CO LO CA LO LO O CO i- CO LO cô O LO LO Tf O m O CO o CA CA o un O] "T O CO O. AN o fv ro cô nó i< Y Tf K o o 1 

tn oi ro m 

râ E 
-i u .J: 

15 E .ii ê 

OJ <11 ü ázf 

CA OI cn rsJ 

co m oj ro 

cn co oi rsi 

— CO CO OI CA CO CO OI CO CM CA CO 

CA CO <A CA CO CO LD CO 

CA 00 OI 

co ro CA m 
CO LO CO CO o oi rg 'r ro cã cô oi oõ oi 

UD 00 CD 00 

A 

CO OI CO CA 
oi tn in ro 

oi co (N 
oi ro co oi 

ca ro i 
CA CA CA OI 

IO CA CA Ol VO CA CA LD CA OI 00 00 
CD CA CO CA 
ro ro co co co 

'-| O '-«vocDcoroio COCOCOCOCOCOCOOJ 

ro ~ U 
™ .i .1 ^ 

oi OJ 
QJ CU a> OI m (D Qí DÍ Q Q Cd Oi Q 

o -a 

•■ro 
u 
d) TU 

'ai _o 
O "D 
3 OJ 

SvS cç, CO o 
SÍ2; 

t<i-i o '■ 
cs «= «5 

-o d 

-«•H ÍD d: 

o O 
tP o 

% 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CO 
< 
q; 3 

Q- 
§ '3 — 

LU U O 5: co y < 00 
Z 

L> <1 CO QC < O 
fc 3 co o 
^ § (J rN N O Q. LU rN 
Q Q 

s dfcoâ 
g Qí X O & ydi5 ê 5. Q z 

< 3 Q 3 O s LU 

3 
b 
Bi 

tn LO cn 
00 CO r-. pv. c£) VO 
crí cn fNj CM rvj OJ 
K K px r\ 

u 

E £ ^ 

o 
o" 

E £ 

Dí 
O 2 
O Q 

!.< 

à 

-« 1.%^ 
""oO-o 

'ê- »ís.,' ^ 
% cà 

-rt ? 
b Q © o tO O 

- 

È to 
< O Dí D Z < 

§ a < UJ U o to H 
Z 

(V- to 
O í 

ti to I— O 1 I 3 LU § Pi N ^ ° q: q 
s b o cí x O 

Q 
LU < 
Q 

O 
£ 

o 
o 

I 

U 

E g ^ 

ov ov 

o 
o 

E g 

fe O 
O Cl 

}.< 

; í-í?^W 

o & 
o ^ ^ ^ ^ ^ ^ o- c- 
4 

t? vi- o "c- © ^ 
■o ^ uV1. 

cáã 
Õ 'O 

M O 
iPO 

% 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



i 
o 

Kl IN 
ÇO 5° 

ro [o 

o (N w 

00 ^ 
O ^ 

-vT ^ 
rC r^ 
ro rs 

§ 

1 u 
s 

-—N 
   
CO 
O > 
F < 
LU 
a 
o i< L> ín 
< '(V 
z: 'O LU 
Hj ín < c QJ 1 CÜ 
_J O) < T3 
F O íftJ CL L> < (V 
u c eu ÜJ 
Q < 
co < 
F 
u 
üC 

cn cn g 
o o ^ 

c/) 
O > 
F < 
LU 
Q 
O í< L> < 

< Q 

O g CO U Qí CL 
3 S 
^ UJ 

Ul 'S 
^ I l1-1 

Sí CL ?< co L> LU 
< Q y 
Üj CL 
< 

< 
u 

<LU 
Q 
> LU cc: Cl 

CO 
O Q 
co 

LU üC Qí 
O u 
CO < CO 

Q 

E E 

Q 
H 

S < 3 (J 
ÜJ Q 
_J < 

ê.o • "ê ^ -i 
3 < 

- o -O -' 
f ü) O 

'•T 

o Q 

«j (/) LU O O 

fNj 

LU 

<o   
O 3 rvj ^ 

fNJ fN 

U3 cn [n 

m 
O .X3 . 

03 ^ 
O J®. 

< 

§ 

i UJ U 

rC ro fp LD LO 
00 g? 

LO 
o > 
p < 
LU 
Q 
o í< L> < 

CQ CD CQ 
.< ^ 

<_^ t_h 
QJ OJ OJ C 

rn ro 
cn oi 

co co S o 
cn crT o co co WD co 
c5 ei ro ro 

H o 
o o" 

O i< L> < 

< 
< Q 
S g 00 U a: o. 

! 6 
1 S 
00 
O < Q ai 
O ^ 

*< oo L> LU 
< Q U 

< 
D 

<LU 
Cl 

CÉ CL 
LU 
Q 

aí 
oo 
O Q 
oo 
H QJ 2 ^ 

oo aj 

a: Dí 
o u 

00 D. 
cu 

oo < oo ^ III l-x- 

E £ 

+ 
TO 

O . rvj 1 

ra 

o iT.; 
í?í o 

aí O 2! 
O Q 

'5^ 

5 ^ 

á g.« : 

a; o ■; 
%%% <1 ? 

O o uo O 

o Q 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



i 

CO 

55 

S 

CN 
U75 

O 2< O < to 

o u 

ê LU U LU ^ 
LU tO Q ■ ' 
< 
U 

< 
O 

< LU Cá Cü O 

Dí co < M 
S 

c/) oi LU LU Cá Q- Q- < 

^ O 
< 2 

P 2 y C O LU 
^ 9 ^ cá ^ ü_ LU CG 

Q 
< Q 
IU < Q 
O 

=) co 

o 
E 0) Q 

Q 
O 

2 p 

z O 
^ §> 

O .9 o lfk. 

s d 
6 

o !5 
a 
< 

Q 
O 

Cl 
O 

o 
'5 

cá ^ w 

s 3 

O 
'5 LU Cá Cá O 

O 
< 
5 LU 
> 
2 Q. LU 3 C 
P 

Q < 
< 

2 < O 

Q 
O 

< u 

Q 
O 

i i 
< Cl 
o 
'5 LU Cá Cá o 

o 
2 

o 
'5 < 

cá cá < 
< 

O 
O 

cá O 

Q 
< 

cá 
O Q 

Q 
O 

««3 c? C/í CP 

L O 1 

1% 

u m 
u "J !< 

LO rV 
C5 o> 
- 

'5 uj vi S> 

LO LU 

y Õ: 

LU U 

L> 

'5 
O 

S? 

tü LU < 

^ *" 

ri 
& o 1 

E1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 
; co 

^co w 
- 3 to Lu g m üj o 

000 000 
000 O 

O 

CL 
o 

ífi ür, r? 
-o 

C-J» 

fü > 

CO 
p 

CD 
E 

fe o 
O Q 
'.< 

< 3 CD 
LU Q 
_l < CL 
u 
3 

3 © Ã 
1*2. ce 

à O Vi- 10 -rÁ "C © ^ 

^3 o %, r- 
' 1 ^ í ^ c a >r 

© o 
(/>c 

* 

COJ «U 
.fu .oj 
03 TO 

l— K 
cC Z C9 

(5 LU Z N 1 S UJ g Q 
tü o 
oi x 

S 

fM 
2 ro CL 
O 

LO 

O O O 

■g S 
.1 i 
to ? 

u u £= C <a> «u 
<u <i> ui- uZ. U) tn C d ro ro 

h= t— 

ro 
3 
m 
E cu OI 
ro 
ro *o U o U "O O ro .M Q ;— to '4-1 ro ZD > 
O 2 

0 2: 
ro CO 

C5 «2? CTO O 

S£. 2, o 

3 o 'â 
SltcS 
^ g-lf. ^L U- O ~r$,'C. O -X 

i 

^lll 
o o O o tf) c 

% 

I 

a: I < 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



oo 
< 
2 

< 3 
3 
< 

Ê 

LO 
< 

z: Q 

tu o 

5u 

LO LU N I 1 

fc 
i—i 
Q 
LU 
Q 

LU 
Q 
< i—i 

■O 
Z ÜJ 

t s 
u ° 

3 
o —I 
o 
Q 

è 

CTi 
^ rC X O CO 

ro ro 

rvi co ro u3_ co 
ro" lo" cd" ct> cr> UD 

r\ r^. in cr> rv. rvj 

lo LD 
rd" 

ud vo vo cn CTi UD LT) cn co ro 

^ cr> ro ^ ^ ÍC1 o cn ro ^ c—i. 

r\i |\ co ud cn co LO^ I LO ,-H CT> -i—l 
ud" CO T-í" rC VD* LíS" ^t" r^s ro uo t-h ■'í- ^ ^ UD fN UD '—l 
t-h rd rd rd rd cd cn rsj rvj 

I 

rsl UD CTi UD un (Ti 
o 
CD 

CD PO rsj 
lo" o" rd" rd" co cr» ud rsi 
m ud 

co 00 VX) 

rsj o «X) co <x> m r^ ^ ud i\ ro rM 
rd" ltÍ" rd" t-Í" t-Í" cd" t-h ud o \r o co x) ro rvj co 
rd ei rd cd ud cd cn r\ co co cn 

(N CO CTi 

m rsj vxj 

LO VD t-H ^r ro CTi LO ■^r ld cn lo \r 
rd lo cn xi 
LO VX LO 

vx^ th ud co cn 
cn" cn cd" cd" rd" rd" ro co lo oo cn lo cnj 

ld co cn oj cn co cn cn co 

^ I S CL 
'qj E 

s o 

~ •— ~ cn 

< U 

LO < 

O 
E _ +J ru cn — 

QJ dJ co ro 

U Qí QC cC QC |— O U o < < 

«íí 5 

i * \ ^ 3 ?■ ÍZ- 
% ■ <5: ¥ i 

-ft tf» xZ O. ' L ■é^4y) 

<1'0 
•b o G P 

fe-s. 

o 

s: O 
O 

^ UD LD ^ UD 

rv 
d 

o 
2 «N 

(N co ro r^ 10 cq^ 
ro" LO oT CTi o^i uo 

t-H v£) fNj ro 
r\ lo cn 

cn lo lo i Q 

f 

cn «x» in cri co m 

% r^l <£ ^ cn ro ^ 5 cri X) ro g l o^i ro ^ ^ 

oq_ ^ OD MD 
crT d~ cm rC r\ ^ ^ cn rN cq \r rq 
^-5 d ín *T m n t-Í cn o vd ^r 
d rõ d rvj 

co ud cr. 
co t-h r-- UD LT) r\ ro x 7-H ^r x rq VD i-H 
rõ d ro ro cri ^ O rvj rs] 

O 
d 

fN x cr X x cr 
O 
d" 

x ro r\i 
d d d ro TO cr x CM 

CO CO X rH 

rsl O X oo x x fN_ ^ x (\ ro Í-NJ 
d d d t-T d co r^- t—i x o \r o cq ^ x rq rq cq 
rõ d d oõ x to cr r^s co co cr 

r\ o ^r 

rsi to cr 
o 
d 

TO 
d vS 

d 3- co" X) O f\j 

x x th ^r ro cr x "X x cr x "^r 
rõ x cr x 

xxx 

to o o r^. \r x '-í x co ^ cr 
cr cr co co d d O TO TO X TT X t-h »h co cr ix rq X x co d cd cr to rvj cr co to to cr cr co 

o 
d 

£ | 
B R 
'eu E U ^ ^ w 

U DC et et. et \— O 

Ê 

LD 
Ê LU U x et 

0 
1 - 4-j <ti Th — 4^ 

C CJ L0 _fU 

O < < 

** d 

"O M-i 
cr S 

3- "S» ^ o ^ '-3. d 

•a <-, <. 

o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1'!%"' ' '•••■• | ^ 

instei a o clc hiato Qyosso 
MUNICÍPIO DE GUÂRANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - S. Jardim Vitória 

LEI DEpiRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

Em atendimento ao que detemiina o § 2o, inciso II. 

do artigo 4o da Lei Complementar n0 101 de 04 de maio de 2000  Lei de 

Responsabilidade T iscai fica apresentada a memória e metodologia de 

cálculo para obtenção dos valores dos anexos fiscais. 

No preenchimento dos quadros fiscais foram 

adotados os seguintes parâmetros e projeções das políticas monetárias, 

creditícia e cambial, bem como as metas de inflação. 

No tocante às Receitas Tributárias, a constante 

otimização das políticas de fiscalização e cobrança tributárias busca 

fomentar a arrecadação, resultado do Levantamento Tributário que está 

sendo realizado no Exercício 2019. As transferências constitucionais e 

legais foram consideradas um percentual inflacíonário de 3,9%. 

No que tange às transferências, estas têm sofrido 

as mesmas influências das Receitas Tributárias face a instabilidade que a 

economia brasileira vem sofrendo, contudo, foi considerado o possível 

incremento provocado pela, atualização do cadastro imobiliário no 

Município. A exceção se dá em função das receitas derivadas do SUS, 

FNDE e FUNDEB, visto que a variação existente nas transferências ocorre 

por conta destas, além do fato que que algumas transferências do SUS e 

FNDE dependerão de liberação por parte dos governos Federal e Estadual 

As demais receitas não têm comportamento 

regular e isto ocorre pelo fato de a maioria das receitas ser proveniente de 

convênios ou empréstimos regulamentados por contratos, inclusive os de 

ò 

listado de Mcuo Grosso 
MUNICÍPIO BE GUAEANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNÍCIEAL 2017/2029 
Rua das Oliveiras, 135 - CPAO - B. Jardim Vitória 

LEI DEpiRETRIZES ORÇAÜEMTÁRIAS AREXO DE íiETAS FISCAIS 

MEIViÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ARUAIS 

Ern atendirnento ao que determina o § 2T inciso II 

<io artigo 4o da Lei Compieinentar n0 101 de 04 de maio de 2000  Lei de 

Responsabilidade fiscal fica apresentada a. memória e metodologia de 

cálculo para obtenção dos valores dos anexos fiscais, 

No preenchimento dos quadros fiscais foram 

adotados os seguintes parâmetros e projeções das prlílcas monetárias, 

creditícia e cambiai, bem como as metas de inflação. 

No tocante às Receitas Tributárias, Hconstante 

otimização das políticas de fiscalização e cobrança tributárias busca 

fomentar a arrecadação, resultado do Levantamento 'Tributário que está, 

sendo realizado no Exercício 2019. As transferências constitucionais e 

legais foram consideradas um percentual inflacíonárío de 3,9%. 

No que tange às transferências, estas têm sofrido 

as rBssraas influências das Receitas Tributárias face a instabilidade que a 

economia brasileira vera. sofrendo, contudo, foi considerado o possível 

increraento provocado pela. a.tuaÍiza.çáo do cadastro imobiliário no 

Município. A exceção se dá ern função das receitas derivadas do SUS, 

FNDE e FUNDEB, visto que a variação existente nas transferências ocorre 

por conta destas, além do fato que que algumas transferências do SUS e 

FNDE dependerão de liberação por parte dos governos Federal e Estadual, 

As demais receitas não têm coraporíamento 

regular e isto ocorre pelo fato de a maioria das receitas ser proveniente le 

convênios ou empréstimos regulamentados por contratos, inclusive os de 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



■•.vW.s 

Estcício üe fvícilo Qfõsso 
MUNICÍPIO BE GÜARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO IVIUNÍCÍFAL 2ÔÍ7/2020 
Rua das Oliveiras, 135 - CPA.G - B. Jardim Vitória 

Financiamento. É por conta disso que são considerados os contratos já, 

firmados e não a série histórica. 

Em respeito ao princípio do equilíbrio 

orçamentário, tem-se buscado fazer com que as despesas variem na mesma 

proporção que as receitas. Além disso, vêm sendo adotadas medidas a fmi 

de se reduzir o custeio e, consequentemente, desenvolver novas frentes 

para investimentos no Município, Neste tocante as despesas de pessoal 

considerou-se o percentual de reposição inflacionária, juntamente com 

elevação dos PCCS que ocorre ao mês de Julho, Amortização da Divida 

conforme o cronograma desembolso das Dívidas já existentes e o 

desembolso das previstas para 2020. 

ÉRICO STEtfAN GONÇALVES 

FREFEiWMLNlCIFAL 

2 

Estado de Mato Grasso 
MUNICÍPIO DE GUAMANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
Rua das Oliveiras, 135 - CPAG - B. Jardim •' 'ilória 

Financiamento. É por conta disso que são clnsiclerados os contratos já 

firmados e não a série histórica. 

Em respeito ao principio w equilíbrio 

orçamentário, tem-se bnscacio fazer com que as despesas variem na mesma 

proporção que as receitas. Além disso, vêm sendo adotadas medidas a fim 

de se reduzir o custeio e, consequentemente, desenvolver novas frentes 

para investimentos no Município. Neste tocante asRspesas de pessoal 

considerou-se o percentual de reposição inílacionária, juntamente com 

elevação dos PCCS que ocorre ao mês de Julho, Amortização da Dívida 

conforme o cronograma desembolso das Dívidas já existentes e o 

desembolso das previstas para 2020, 

ICO STFMÂN GONÇALVES 

FREFEIT^MUNICIPAL 

■"" 

2 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CB 
tO -Ti _ 

■â «g 

«3 

m ix) 

< i—i *— 
< < b Q 
LU O 
< => L> U 

O Gi •' ^í" ''"J 

ffi 5 
^.£§ « ^ 5 Hu-3 co in — CJ ^ © i-O , - -—' —. Ilí 

^4 T" ÍS 
S§ •n o 

o o LJ LU © o 

a 
l; 

^í 

' -0 

U- LU Q 

£V < 

LU O 

— CO jii 

^ 2< 

O o o o 
o" o 

o o 
o 

55 

o u 
TD <LÜ ■S P 

i 
to 

Q 
o 

sre ro cog 
«O ^ 
-§55^ 

.3 - = 
^ S 5 S O. »- c? .s-sa 5'.tíu-B ^ S, o 

S.Híi 

lll 
% o ^ '■t ^ Cu o o Cü o 

ü>ü 

& 

f-S 
ôll 

I 
3.'a ^ r^Ti "S *» ^ t O. 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o 
o" 

o" 

r-l 1—I i-H fM CM fN O O O O O O fN rvj oj rsj rsi rsj 

h- 

CD 

O ?< O < 
< > 

ÜJ . . f- W (ü «=— -t-J 
O o 

o" 

t-H I-H T—I fNj Psl p^l o o o o o o CM fNJ fN fsj rsl CNj 

^ a 
B X -O « TO 
» o v Ti G 
'^è 
a ° 
ri 

s 

2 iS 
O O 

sl 

âll 

Cf 

CO 

< 2: 1—t 
ãr 1/5 

í < 
LU O 

&H S 

^ 3So 
-ss° NI 

- 2 < 

1—1 .>_ Q LU 
LU 21 
Q LU 

tD 
O 

(D 
ti 

O 
Q 

fc 

O *< O < 
S < 

«JD 
rC 

o 
o 

o" 

O rsj UD 
r\j LO 

rsi rvi r\i rM rsi 

H 

fe O 
O Q 

H 

O i< e> < 
S? < > 

- 

cT o" 

fü    4_i 
o o 

O 

VO 

'c: 
â ■, 
•c v 

ri 

1—I *-H T—I fNj fNj fM OOOOOO fN r\i r\j r\i r\i r\i 

aí O 
O Q 

: 

^ i3 
O o 

o o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CO 

§ 

D 
o 

< 3 3 
< 
CO 

<tí 
S 51 
Eí CO 

LU O 

5§ 

g-sl ^ m lu N Q 

2 < < 1—1 

I I 
Q LU 

O r\i 
Q S 

I 

=1 fc,0 |.o 

z 
D 

D 
b 

o 
o _J 
o 
Q 
O 
fc 

O i< L> < 
< > 

o 
o" 

CM CD CTi 

rsi co m rM cnj m 

rN rM rM 

a 

o 2< L> < 
< 

r-^ co cr> o 1—1 cnj T-H -^h T—1 rsi CNJ cm 000000 rM rsj r\j fN cm cnj 

S a> n 
o — , 

%-r 

S 
? 
^ Õ 

í/) . 

s «£ O 

1% »■£ 

H 2 
O 

CO I—I 
< 

: < 
LO 

1 ^ ; ço C 
: 5" I t-H 

I , LU O 

53 3! 

3 Sl 
m UJ g 

| Q Q Ín 
!á; a: j 
O « 

o í< L> < 
2 
$ 

o 
o 

t-h i-h t—i fsj rM rsj o o o o o o rvj cnj r\i rvj rvi rM 

et O 
O Q 

< =) e? 
LU Q 
_i < 

I 

ws ^ 

r^- co cr\ o t-4 rNj 3"! i ^ rsi fNj rsj o o o o o o r-J rsj r\l r\l rM rsj 

Q? 15 •o : ^ Z . jfj m 

-s-r 
33 
u. s 
S5 

O 3 c/> o 

11^ 
-c 

â'õ -t5 

ali- ç/Ü 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< 3 

LU 

§ 

CO 

CO 

á z 
9r LO 
í < 
LU O 

3 
U 
LU 
D 

< S u S5 
LU LU 
Q Q 

co LU NI 
2 < H— I—l Cá 

ã 

íif 

Q É 
LU ^ 
Q LU 
i—i <r LLI S 
-1 

O _J 
o 
Q 

fc 

O 
L> < 
s < 

T-l T-H ,-H f-Nj fN r\l o o o o o o fM r\l rsi rsi cm rM 

O Q 

O 

o 
L> < 
< > 

ro vo vo 

O O O ■^T CO cn co co m 

t-h '-h t-h rNj rM r\j o o o o o o fM rM rM rM (M rM 

O Q 

< QC < 3 CJ 

O 

O 5 

O ^ 's: 

í 
r, 

i. 

5%^ 
1% 

m 

m t—i 
< 

LU lT 
tin Lü 

< ^ l-H *2- 

UJ O 

&u 

sgsss 
UJ l-H ^ " 
Q pí á aí 
i!g-b 
|§ ta iii 

aí i—i ^_ 
Q LU 

i-i Lü ^ 
3 lü 

S |< 
rf -1 (J3 
2 o 

o 
Q 

fc 

ri 

o í< L> < 
2 < > 

rsi r\t rM 
CM rM CM rvj 

aí O 
O a 

o í< L> < 
2 < > 

ro vo vo 

O o o 
^ cô CTÍ oo co ro 

I-H T-H T-H rN rvj rvj o o o o o o r-J r-j rsj rM rvl r\l 

1— 

O 

o? 

t 
^ O 

nc â 

% 

M 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LO i—i 
< 

S S 
< < 
t Q 
LU O 
< P. u^u 

LJ LU 

LJ LU 

LU U. 

1 (J 
O -j 
O 
Q 

fc 
s; 

ra 
■? <11 
E 
1 
5 

rM rM in 
r\i co vo lo (N m o S 2 : -c? «-i ; 

co ro ro 
ro rN ro ro 

.7.Z. ' 

C-J 

co cn rvj rM rvj 

|-c 
txi 

o> .'5- 
3 .2 J c 

O z: 
O Q 

i<. I- 
Pl 

■. :: 
Sã. 
ti 

CO (—I 
< 

CO 

s ^ 
§ 10 
í < 
LU O 

&u 

o-sSo 
Ím LU üí o u m s; NJ Í-J N 

_ s < 
3! fc-o 
1 g Q m 

UJ ^ 
Q LU 
1—4 e-f 
-3 

s 
o 
Q 

fc 

o i< 
cH < 
S < > 

cnj rg LD r\j 00 \n 1—1 Ln r\i ro 

ra 
'E <(U 
g1 

■i 
3 

0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0" O o" 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 q q q 0 0 O CO CO CD m in (N LO CD CO co O) rn q rn 
r< rn rvj rn rn 

.zz, ' 

(NJ fM ÍN 

Qí O 2 
O a 

H 
S < 3 
e) 

1 
o 

3 6^ 
e 

U 
E 

LU .. 1— CO 
^ ra 4-' 
O o 

o a 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ü 

i 
LU 

S 

< 3 

LU O 

s 

fNJ r\i cri r\ ~ VX) O \r rsj q 
rv] rvj t-1 

q q q co rM 
t< r< rN rv] cn fvi LO CO CT» LD CO V£) i-H rN fNI co O <X) CTi 

uo co ud rsi fNi rsi 
ro rvj ro co lo uo lo o V£) rN LO UD MD LD T-l T-H CO CTi fN 

CD^i MD MD cr> co ld ro 
*-0 n cri rM 

cn LD fNj _ fM CO CO CO cn cm cn co 
q q lo 
CO MD LO 

■^r ltí lo cn cn q q q q q cn md K lo in 

q q q q 
cm o \r ro lo cn LO LO Ov cn lo 

=3 O 

(/) OJ h- 
c LU ÜJ Cá Cá o O CJ CJ (/) TO 4-) LO 

■<U 5 u CU Qí 
LO 
LU cn LO TO < E t 0) LU Q U 

p u CU 
ê CL < u 

" !s I '1 I 
Ê LU CJ LU ar 

u u 

E < < I— O 

ro co MD 

q 
^T 

ro cn md rM 
ro co rM rsj 

O 
O 

cn co co 
lo" cn" cn" 

lo cm cn 

q q q co 
oJ lo co cd 

X 
X 

aí S E1 
Qí C TO O LU U 

ar ar o CJ 
LO 
< CJ 

ti CL < u 

LO LO LU LU Q Q 

■y, w 

c- ' . CO o 

•;r 

LJ Cá 

ro m 

lo ro 
rN MD 

MD fxl 
cn cn ro r\i LO MD LO MD ; c-> 

cn ro 

Oi MD MD MD rM ro 

CTi LO r\j CO !< 

O D 

cr S 

- d 
o .. 

^ o 
W íD O O tP O 

n 

5 

SSí 
I 

ro u U (_) 

3 g co O u U 

LO LO LO < < N LO 
t < LO CO Lü LU LU cc 

LO LO LU Lü LO CO 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



t£> 

LO 

,<>.0 S 

D co 
N 

Q 

ií &o 
Dí 

ai- - r 
~., ^ ' í 
S s= S 0 

vS 3 
**0* 
€J> 

CÍ5 
fl) -ri O 
O .: OJ Q 
V>0 

Q? 

1 

3 ® 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

g 

LO 
< Z) 
2 
< 
[/) 

Ê 

4: LO 
2 < 
LU O 

CO MJ m ^ 
N Q 

2 < 

o rsl O rsj 

t &p 
S s M 0 

s m 
g 
D 
b 
ffi 

LU 
< 
5 
o _j 
o 
Q 

fc 

o o o o 
o o 

O 
CT> 

LOOOOOLDOO ^HOOOO^-HOO 

tn o o o o ld 

CTi O O CTi 
ud r\i cnj o o ud o 
TH vo VD LO VX) th cn cn 

o" 

I 

rsj tn co ■>-i rvj ro o rsl rsl 

< Q < Q 
3 O LO 
O u 
< Q 

Q 

o < 
^ 9 CO ^ 
ai cy ,0 y -z S 
í g s TO < 1— ai Q < TO H 

o o 3 Q 

LO rj CU to ír, Qí 
O u 
< Q 

'S 

> 
^ > > + 
LD HH 

§1 LU 3 x cy 
o u 

q — CO co JT1 

<0 
^ ^ Q LU CO 9 CJ CO > 

O o m 03 ~ - "O a- _ — c. ^ 
'S D- C i <-> . zT ^ «,^1 

3 .VlLL-Õ ~ C G 
. 4 g o . 
fj4 S- co z: 
t^-3 ro § 
L o-o o 
^ o 6^ ^ e o >. </>U 

fli 

I 

I—I 1-^ I—I 
i!&o 

O o o o 
CD O O VD O O LD 

LOOOOOLnOOLO o o o o 
O O MD O O U3 

LO 

LOOOOOLOOOLO '-HOOOO-^OO-rH 

MD fM fN o 
rH MD MD LO MD MD i-í od cn 

o 
o 

cn o o cn - ■ -D O fN 
D o" MD 

MD LO (N rM OD O O CO MD 
O cn cnj o o cm 

CM LO CO th rsi ro o rsi cm 

& 

< Q LO 5, UJ & O 

O L> 3 Q 

< Q < O 
3 o LO 
O u 
< Q 
£ Q 

§ã U ^ lü n x cy X *|-J o 

o «i -o cr 

.Ü LI- "3 "d C GvO 
d 

-o 0 
b ÇJ r: 0- 

CO O 

3. £ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LD LT) 
i~C) UD PsI CM LO LO 
m m r-v (\ 
rM fNj 

in lo 
LD LD r\j rsi LO LO 
LD LD 
ro rò 

íTi «sp eo o 
O ^ JL 

LO LO 
LD LD rM rM LO LO 
ro ro LO LD LD LD 

LO LO 
LO LD PM CM IO LO LD LO 

LD LD LD LD O LO CJJ o> 
CO CO LO LD 

< 
ro ro 
LO LD o CM 

CO LD 
LU O 2 < LO LD r\ cn 

co co Ou 

o 3 rM LO 
« W5 cr. cr. LO LO 

CM rM LO CO cm ro rM rM o 

-o < 

b 

i . Oi i 

X- 

5 

lâi 
M 

ro O \ m 
—i o 

O fS. 

1-1 l—I 
á&o 

'§ 

Ln LO o o 
O o o o 

(N fN 

<JD UD rsi rM Lo un 
^ -«f rM rM UD 1X3 

CD 
O* 

Ln Ln o o o o o o o o o o UD CD rsi r\i LO LO 

cq CD 

cn cn 
co co 

CN 1" in \r 
lo rvT 

nj rsj T—í 1—( O o 
o o t—( y—I O o 

rsj r\j 
1-í -cf 

Q LO lü Q ra O o ÍD L> § 
=S =3 á O Q < 

5T3 cs» tn O 
» <-> i- —í. 

í ri: 1: 

B 

^ s-.; 1 
^•r-; 

OJ o ; tn o 
Q? 

M 
%% 

1% 

I' 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§i ^ HH 
P 2 

S i 

6i | LU CL 

LÍ) O Qí (D 
O 

aí O 
O Q 
< 

< 
2 

> 

Q 
< 

< 3 q: 

'r- 

• . 

§ S 

o- 

% 
a; 
II 

s 

\~T~ 

B (U 

s 
í 

§ 

g I 

k § lu a 

c/l O al iS> 

< 

a: o 2: 
o Q 
< 

< =) e? 
< 
2 
fc > 

Q Dí < 

< 3 Qí 

-J ■ 
g 

c 
3 

S :- D 
i 1 
•E;^ 5: 
il 3 < ■ «5- < «£_ 
s s 
0 : ■: 0 0 

Q < Q 

Q O 

5 

O 
S O u 
to 
5 
p 

3 
P 
o 

Q < d 

O 
'5 

< 

0 > c/5 
§ 

LU K 2 LO LU o: tu O LU _l 
Cd to 
Q Q O < D. Q 
O > Q P to < 
C < Q 

to 
g 

g g P < LU 
to < 2 Cd CL 
p 
3 

2: 3 U _J < LU 
(D H! 
Õ > 
Ê 
3 0 

< 
Qí 

Q < Q 

dc; o D < LU CC LU > 

< 
O u 
d 

Q 
O i< O 
3 cy < 

o cs < 

2: «c 

o Q 
< 

3 ar 

Q O 
O o 

Q 
O 
'5 
s 

3 
ÇÈ 

O H 

Q < Q 

3 

Q < Q 
>1 

Ci O 
O 
2 

■3 

Q 
O l3 

o Q 
3 

o < Q 

a o 

o 
z o 
< > 
p 

«5 CO g 

< 
2 

3 Qí 

< U 
P 
O 

c < D '§ 

O 
fc 

O 
'5 

< 
2 

Q 
O I< 

> 
g 

o 
h 

o Q 

21 Q 

Q 
< 
P 

O LD Cd < D 

ê 

o Q 

O LD cd 
5 

O 
'5 

3 
OÉ 

ê s 

<L» 

'.u • 

S' 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



i 
o 

e 

CO O Cri CD 

e 

i— Qi O 2 
o Cl 

< 3 CD 
< 
s 
o 
fc > 

Q Qi < 

O O 

< 3 Qi 

2 ZD z 
o Q 

< 
O Q 

O Q O 

< s LD < 
5 s 

■S < 
CL o < l- 
^ s < t 

z o < 
z 

CD LU 

O 
< 

Z3 Z 

< ai 
P 

D 3 

rí" 

'§■ 

£ 

< g to < 

•5 < 
è P 
!2 5 < 1- 

a o X í IU h- 
^ O 
5 8 g m 
2: O ÜJ l< a 
g a 

o 
< 

o o < 

rT 

Cl 
t/l < Q- 
Z O O 
l/l < to UJ CL IO 
Q 
< U □ CO z> Cl 
< Q 
> 
Q 
LU Q 
CO 0 0 0: 
3 
LU 
LU Q 
CO O H 
Z < O < CL 
to 0 s a: 3 
3 ti 
3 LU LU < LU LU aí aí Cl 
Ò õ > > 
ti 

 1 < 
3 0 0 0 1 ca -3 CL 

o 

G> « ^ °o c? 
í?r^ 
C o 

1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o ui j) 
s 

g z 

dl o 
o Q 

< 

i n 

í 1 

i a 

>< 
— 

O' 

'5 

■a 

i ü g 5 
S S 
-íi a 

b5 ^ iu SI 

'í 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



O LU 

s ^ 
ü ê 

z 
D 
z 

< 3 CD 
< 

> 

< 3 aí 

U) o LM fN 
s 

o 
LU D 

& 

5 

iB <u 

IP, 

E=VG 

O UJ 

s ? 
w ê 
p 2 

o Qí O 
p 

< 3 O 

2 

> 

5 s 

o 
< 3 aí 

5 

5 

a 
3 o _ u (/) cn UJ LU 

5 
LU 
B 

i 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Qí 
O 

Qí O 
o Q 

< ZD O 

aí 
t > 

Q aí < 

< Z) aí 

m 

8 8 

■- ■: 

§ S 

o 

o ~ 

O f .i o 
; a 0a- 1 o o > </> o 

e £ 

SC 

o 
O iS 'V -fj} 

s a 

■> 

'& 
§ R 

n 

: u' o - Ü ca : ) ^ i 

O "ri 0 

o o0- 
<ü o tn o 

K □ : 
o - 

2 •' 

O d 

2 CJ 3 
UJ § 

s ® s g 

OJ 
^SS 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 vov 

1 
tí. 
2 

O Q < Q 
< Q < 

cy 
o 

o Q 

& 
et 

Q 
O 

Ê z LU D 

Q 
O i< c_> O z o et 

ct<z 
2i 
íí® , 

o 
o 

o z o 
< 
z 

=) cy 

Q 
Q 
> 
P < 

Q 
< 

O et CD 
g < 

O z: 
O Q 

< 

fc > 

Q a: < 

< Z) Qí 

o 
2 

Q 
O 

CJ 
< 

z 
s o > 2 

z 
o Q 

U 
O 

O 
t] 

Q < Q 

O U 3 

mm 

o 1< cy 
a 

< 
2 o 
P 

o > 

Q < cy 

Q 
O 

et 
te 

g 

Q 
> 
i 

a H < 

èn 
O w 

Q 
< 
P 

2 3 z o 

g o 

3 
p 

'< 
o 
o Q- < 

o 
'5 

o z o 

< 
o 

Q 
O 

o i< o < 

> 
p 

o 
< 

z < 

® h 

c r- 3 - í 5^ -C 

Çí ç> 

I 
■% 

s 8 

LO O 

p 

UJ 
fe O z: 
O Q 

> 
O 
< 
aL 

o o < Q 

a 
o 

o 
ã 
> 
P < 

V) £ 
o iy 

Q ^ 
< o p 8 
S £ 

o l5 

< 
o 

'S 

o «< L> < 

O 

< s: al 

< 
LU 
5 

11T> 
fec 
2| 
íí3g i 
32 
g 
o 

ü s?. 
Sá - 0. 
r-- 

c c: 3 ^ 

Q < 
c tu Q 
O lie Q 

< 
Z tu Q 
5 ilT 

^1" 

ps 

< 

Qiisi 

<^.1 
'•C 

o 
'& 

9 o 
m 

g 
O D. < 

Q □2 < 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 rs" 

ti z UJ D 

I 

O 00 i/) O Cri 

I— Di O 2: 
o Q 
< 

< 3 e? 
< 
S 
t > 
z 
S ai < 

< 3 

< 
5 

'5 

Q < Q 

O f< 

O o> < 
Q 
O 

Q < Q 

O 
ti 

O 
ti 

g S 

Z) Z 
< 
2 < 

z 
D 

< 

< 
-< 

oi o 

o Q 

Q 
O 

O D 
O 

< 3 ai 

O 
'S 

CD 0 01 

m 
*0 o OJ 

2 

s 

O Q 

Q LO O 

i3 a; Z 

0) cg 
- r. ^ £5 cg 

O II •— i u- ç 05 CO 

o r 

CM C. 

31^ 

i âf 

Q 
3 

1 'O 
tí. 

Ê s 

Q < Q 

O CO to 0 ct ü 

1 

LU 
fe O 
o a 
< 

< Z) e? 
< •—i Cd. 

> 

Q cd < 

s: 
2 .< 

S: o s: 

D 

< LU Cd s Cd 

'< 
o 
s 

o u- < 
a 
p 

D 

Cd O 
< □ 

< 
5 

< a 

< 
2 

o Q 
< u 
2 a < 

mi 

Qí O 

Q 
O 

O Q 

O 
'5 
S ZD a 

< 
2 

o 
ti 

3 cy 
Q 
O i< 

O u a 

o H 

< 
2 

Q O < 

O < Q 

< a 
o 

e? o 

!S 
'5 

o Q 
O 
'5 

o o < 

o 
o» 

> 
p 

o 

a < Q 
5 
g 

Q < O 
a 

2 o 

cs Q 
O Q 

3 o 

Q O < 

O < O 

CD ■O 

O a o 

o a 

Q 
O 

D 

{J -Q 

'3 CD 
< 
O Q 2 
3 _J CD 2 
LU Q -3 < 

< 
U 2 
'3 
§ > 

o 
fc to 
o a 
g 

o Q < 

2 u 
< Q 
LU a 
to o 

CD " 

O < o 

o Q 

< 3 CD 

O Q 

3 3 

< 
O 

< 
2 

< 
O 2 
3 
§ > 

o m 
c e1 

ra « _Çr ^ 
a ca 

3 
CD 

O 

I 

:| 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 
o 
H 

LU 
O 

ISI 
5 

I 

LU 

O 00 00 O Qí O 

< 

q: o 
o Q 

< 3 

< 

| > 

Q Qí < 

O 
< 3 Cri 

< 
Ü 

> 

LU n < u 
L J (/I LU 

o Q 
z o L J O 

2 -< _) (O z 
3 LU 
O < 0 <0 < LU 

<LLJ cc R Ll_ z 
cc 
<; 

Z 
n 

h- z 
h- ( ) < U LU LU Q <r < c; LO 
13 LU cc Cd CL u_ 

cc =) cy 
h- 

(0 z 
< ) LU X ) t 1 z O) O o n Z O ■í z 
o U) < 
«.) (0 <. LU LU n £J o 
O > «. > c/) z ) 
a LU 

z 
o z u 

oi 
s 

O I< L > 
03 f] 

CL /) ( ) < CL 
o O > > 
71 < 

CD O 
0J 3 CD "ZD CL 

h- z 
LU 
ÍX ( ) z 
o CJ 

< í< 
U z 

? <111 < L ) ) < L'J > cd < O 
( ) < 

t3 CL 
u 
z z 

) z L/J o < 
< o 
cd < > 

« 

LU LL LU O CL 
O CO > > 
Fri < 
CD O 
U TJ CD -ZJ CL 

B O) Z 

gs ^ 

»-> O 
;-C.. 

r-s 

o 
5 

o o < 

Q 

I 

5 
5 

< 
D 

£2 > 

LU n < u 
o (/) LU 

o Q 
i. O CJ C.) 

2 •<r n i _) tn s: LU 
O < 
< < 
(,; LU u <UJ aí g Ll_ 
Cf z 

Q 2! 
2 K ( ) < u ÜJ LU Q 
<f < u LO 

u 
Cá Cá O. U- 

cy 
h- 

(A O X " 
—1 ( ) Z ts> o O n 

i— z o U) CO < Z) t) <. tu LU n O 
00 o 

o 
D_ 

> CJ C/) z X ■) 
ill <0 o 
(Y o K L> _) CD 5 

CL /) ( ) <C CL 
O O > 
71 

> 
< 
D 

u 3 CÜ ■Z) Q_ í 

o Q 
O K L> 
5 

i: 

i . 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

O oo 00 O aí (3 
O 

Z 
LU 
fe O z: 
O Q 
< 

< =3 e? 
< 
2 
o 
t > 
z 
Q Qí < 

> 
O 
< 3 aí 

-m 

•••• 

§ s 

- •:;■> 
- o - .:o c-4 U- lTl ^ o & o to 

d 
J o St 
S=-5 5 -ç Q} -« O 

b Ü 

\S 

^ . 

■ í 

) 

'5 
§ s 

Sm 

3 B Z-ã ■' C O çO 
V 3 : 

o ^T-r ■C e ^ 
K qj -r> O 

ü y ^ HH 

I 3 uj § 

n-.i 
tõ ^ LU S 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 8 8 

8 T-í" 
s 

iB o; 51 

Q < Q 

< Z Ql 
6 3 

o 
'5 

T-í" 
8 rJ 

1 
£ 
2 

O 

g 

O Q 
O X 3 

o a 

G 

O 
| «O 
eu 

Ê z LU D 

i 

o ií? : I -í s ;í-; « 

3 o 

o 00 00 O Qí CD 

Dí 
O 
o Q 

< Z5 CD 
< 

t > 

Cl cd < 

< c£ 
üj 

< 3 cd 

I 

Q < Q 

< 
2 

G 
O 
§ 3 CD 
2 
Szi Q 

Q 
O 
'5 

S 
e 

o 
!S 

o Q 
s 

LL CO < 
O 

CD O cc 

O 
o 

o 1< L> 

Q 
< U 
P 

< 
O l< o < 

o Q 
-O co co O 3 Q 

O 
O 

Z 
< 

CD O cd O »< O 
3 

z 
2 

'2 uj a. 
O Q 
O 

■?:y 

'5 

CD O cd 

O Z 

O 
'S 

> O 

g 

Q 
> 
g 

o 
2 

■ M 
■ « 

"-o « ,3 
í - ira -j 

"w. -í m 
-"3 a •- o r> o V- u- ^ Ü O 
§ </> o 

t CO 
íâ 

< 
2 
Ê 

â 

■ íi ' 

IJ o ■ Q », _J ' • .Jg 
S-' 

< 2 
< 
O 

z 
> 

cd -O 

LO O Qí CD 

ai O 
O Q 

< 
CD 
<" 
2 
fc > 

Q üí < 

< Qí 

< 3 Oí 

6 3 

O 
'5 

3 O 

< 
2 

Q < Q 
> 
I 

< 
o Qí 

Q 
O 
'§ 3 CO 
2 
te 

< Q 
O 

o 
'5 < 3 

o u 3 

r4" 
s 

Q < Q 

O Q 
3 •O 00 ;oo o 3 Q 

Q 
b 

fD- 

o k L> 
5 

< 
o u 3 

< 
O 

< 21 
.S • e) o CC 

z 3 

Ê 

aí < 3 

o Q 
o X 3 
LU Q 
,< 

«t 
a 

Q < Q 

O O 

0 
1 'O 
ct 
2 

Ê z LU D 

i 

O < Q 
> 

:;|S3 
'tH :..4 

'fi 53 

1S. 
-O 

;; J -2 5 i(^3 
t S ra >■ a ti 03 T? O W J- JV 9 o ® o 

c z: LU 
| S 
% ' 

á 
a 

15 CM 

O !< 
3 

< 
o 

z 3 

O 
2 

o c 
o 

< z 

< 
2 
is cr: u 

üi 

(Ê^' Co —'Oi .Jg 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

1 

i 

g 

LU 
O 

d 

O 
O Q 
< 

< 3 C 
< 

> 
z 
Q 
< 

< 3 cá 

-- 

§ S 

LU w 

O (/) 

i 2 

w o 
CO ■ 

» 0 

11 iá" 

■í 
- ! 

i a 

. ^ í 
i 

s-? o 

tno 
!< 

a0 

^5 

'& 

k 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



J1 o ai 

al O 
O Q 

< 3 ÍD 
< 
S 
fc > 

Q Qí < 

< al 
tu 
% _J o 
< 3 Qí 

CO CO 
Q Q 
3 3 

2! 
U CJ 
O O 
Q Q 
Qi Q. Q. 

L> 
3 

O 
3 

O Q < cn O Q 

5 
< 
2 

h lu al 
3 

O K L> 
5 

Q 
O i< O» 
5 o 

a < 3 
ü < 

o LU 
o 

O CJ < 

z 
b 

b 

i9 oj Z 

5 3 

^ O 

â o 3 i«. - S C 
Ü) 

lis 

s 

•VW 

B (V S 

Q < Q 

1 
aí 
2 

Q < Q 
O 
D O 
< 

5 
< 
u o 

H 
O 

o Q 
3 o: 
(75 o Q I Z LU Q 

I 

Q < O 
S O 
2 

Qí Qí O u O < 

< 
o »< 

O Q < o 

o J< o 

o 
fc 

Q 
s 1— 

o l5 

c» < Q 
Q < Q 
> 
g 

O Q 

cc: 
5 

< 
o 
o Q- < 

< 
2 u 
g 

3 51 
O Q 

O 
Q 
> 
g 

O 
'S 

Q 
O 

Q O 

Q < a 

aí 
à 
s 

O a < LO O Q 

& 
< 
2 

o < o 
> 
p 

t LU a; 
3 

O !< L> 

o 
\n 

g 
o 

o Q 

S ' 5 

o Q 

á U 

< d 

> s 
z 3 O co o UJ 
s: Q 
2 ã 
^ 2 

§ i LU t— , LC 

< 

'5 

t 

o u 
o 

Q < Q 
> 
P 

s 1 : \ 

O 
f coo 

z< 
o Q 2 3 

O 
'5 

â- , 
C^"b ? 

O 

< 
o c_> 3 

< 
O u d 
i 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 
O 

rí 

c*. 
2 

Q 

O {/) LD 
O cá e? 

§ 

cá O z: 
O Q 
í 

< 3 O 
< 
2 
o 
t > 

Q cá < 

Üj 
> 

< 3 Cá 

O 

< 
O 

O z: <o 

R 
Z 
> 

z 
< 
2 
ê cá U 

uo üj O 
UJ Q _j < 

vX 

< 
> LU Q 
O 

b 

Qí 

5 

£ 
g 
üü =5 z 
3 
3 -3 

3 c 
Qí 
3 

5 
áã 

Q < O 

Q 
O 

fc 

o Q 

Q 
O 

'5 

< 
O 

< Q 
3 3 

Cl 
o 
'5 

(D 
< 

o !5 

< 
uj ^ 

o UJ i< u O 
g ^ (3 3 

2 

< 2 

Cl < o 
> 
g cá 
3 

< 
a 

2 
te 

o 
'5 

Q < Q 

3 

o Q < 

Q 
O 

cá 
< 
O 
O 

I 

te 
o o u 

< 
2 

< UJ cá 

£ 

> 
g 

O K L> 

< 
2 < 

Cl 
o 

u 
o 

2 3 

3 
2 o 

3 Z 

<L 3 •? CO 3 
Cl < te Q 3 CO 

< Z 
> 
P < cá CO O 
H te 3 Q 
cá UJ u_ í Q 3 
CO lü < CD 
cá z < < > UJ 
P O 3 CJ 
U z 3 <o 
UJ 3 o cá CJ 
3 UJ 
3 g z D F— •o CO UJ CO 

o Z UJ h- 3 > UJ 
1 3 o 

Z 
> 
O > 

3 UJ c CO 
CO Cl 
3 O 3 CQ z 
3 CO 
CO > 
3 CO LU 
p □ 

O O < O CL 
Cá 
g 

CO < 
3 CJ 3 2 

z UJ < g 
CL z Z 3 
ò > 
Ê 
3 o 

O 
o 

Cl o 

o 
te 

'I 

S'v 
tõ: ■■ 

rü í 
>-e. 

o- 

'S 

[/I u. 

5 

^ 2 

Í 2 

r\ [õ í< 
P O LO U) $>3 ■ 

^ ® b ^Y> 
r^ > c 

ry m 

1 2L 
U'l 

m 
& 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 
p 

LU 
D 

O ui LO O 
ep 
o 

cá o 
o Q 

< 3 3 

Cá 
| > 

Cl aí < 

> _j O 
< 3 cá 

ll^dHÉ 

o Q 
< 

Q O 

Q 
3 
< Cá 

Q < Q 
> 
P 

z o 

o m 

O Q < o 

Q O 

8 
D5 

< 3 C 

Q O 

Q < Cl 
> 

Q O 

< 
O 
a z 

V) UJ Q 
LU a 
2 
Ê a: u 

o 
ã 
5 
g 

I 

O 
'5 

< z 
t o» 
3 
a: 
LU 

o 
'5 

o 

Cl < Q 
> 
g 

UJ LTi Q O p 2 

< 3 O 

Q < Q 

O !& 
§ 

< 2 O LU 
'5 O < !< O c*1 
3 < 
2 <* 
< aj Q 2 
P R 

< 
O 

z 
o 

' "Ó c 
§ 

Q 3 O 

O g 
3 1 

818 
tf 

Q < C 

Q 
O !3 

Cá O 

Q 
§ 

9" Q 13 

C .3 "a 

s-: 
% 

O U* 

% % 9 £ 
o B —. M 
P z 

8 
Di" 

Q < D O1 

§ s 

< 
o > 

o Q 
< 

O o CC 

Q 
3 
< Cd < 

O LÍ) Li) O oí 0 

1 s: 

Cd O 
O Q 

< =) O 
< HH Dí 
fc > 

CJ 
< 

g 

3 

S _J O 
< =) cd < Cd 

Q q 

3 => 

i 
Q O cd 

È s: UJ 0 

1 

O Q < e? 

o 
'5 
3 

< CL 
Z LU ü 
3 

Cl < Q 
> 
I 

c - 
S < 

Q ■ 
ã :5: 

Lf) < O 
■ O 

o 
•2 

< 
2 

Q 
O 
'5 

o z 

o 
ü 

a < a 
> 
l 

< z 
,3 O 
o 
& 

o 
o 

o Qí H 3 O 

i 

Q < Q 

O 

O 
fc 

o u 3 

o 

Qí 
a 
< 

Cd 
p 

2 3 H 

Q < Q 
P 
g 

Z 
O 

Q 
O 

o 
'5 

< 
O 

O LU 
'5 O 

a: < 
S 0 

.< £: O u 
3 2 3 3 o. 2: 
g o 

cd 
i O O 

> 
E 

'5 
3 

JS <U Z 

#3? 

a 

Q 
o 

ca <-> CO O C«1 € i5 -o «ri 
r> s •<-.j 

13 
«.•» 'iri. c' O ss o 

' tn 

,3 

0<' c 

^-£3 

T3 O" 

; t-èi > o C © o 
Í ^ O ■** r:t. ,rrt 
4 O <>■ 

^ c o ê O-Ü O 
o or 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 
fe 
O 
z 
o 
D 

o 00 IT) O c* 
p 

Dí O 
O Q 

< Z) CD 
3 cá 
O 
h > 

Q Qí < 

< Qí 
LU > 
O 
< 3 cá 

■ZO 

-w 

§ s 

i 2 

■- 
!5 

"O SV 
r.- 

e. 

^''ígs 
^K nJè. 

UJ 

o ui LD O Qí O 

§ 

aí O 
O Q 

< Z) O 

í 

> 

Q aí < 

< QÍ 

< 3 Qí 

O» (J 
3 5 

< □ 

fe 

< 
o '< 

0 !< L> 
1 

< 
O O 2 < 
3 X 3 < 
O 

S UJ 

O ^ U_ LU 
o o 
* ü 

'O 

o > 
p 

Q O 

B 0) 

;Í|CrS i 
i 

O 
'5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



D 
h 

J ffi 
S LU SI 

< 
2 

O ui Lf) O aí 

O 
O Q 
< 

< 3 O 
< i—i aí 
O 
b > 

Q Qí < 

< aí 

< 3 aí 

Z < 

CÉ 

< 
ü 

o 
CO o Q 
O 
'5 < U 3 

< 
ü 

o Q 

'5 

Q < a 
> 
g 

aí O 

O 
ti aí > 3 

Q 
O 
'5 

aí O 

Q < Q 

O Q 
S 
P 
cri O 

Z 

s 
b 

< 

§ 

o Q 

Z < 

e? o cd 

O 2! 

O 
aí 
2 < 

O 

O 
tí LU 
LU 
o 

b 
o z 
Cd 

O O 

o u 
H 

8 rH* 

Q < Q 
> 
P < 

U 
P 

O CD 

I 

Q < Q 
> 
g LU Q 
O 

e 

o 
^ o 
Ê '5 
b S 
* b 

í 

•S -o 

'5 

< ' "J o 
^ s í 

a cd 

O !< O < 

S Q> 

o 
) 5- 

IS 
lá *5 

o t/l CO O crí e3 

< 

< 
ÍD 
< /—i Dí 

> 
g 
O Dí < 

> 
m o 
< Z) Qí 

* 

0 

1 

O 

IU O 
P:. 

•5 "O 

i < 

?* c> 

%f > 

^1; i 
9^5 \ 

B. 
cc ^ 
C9 , 
>d 

to " 

%l 
^ =?/ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



s CO 

s Cd 

o ÍD < 
O 
2 

Q 
g 

O Q 
g 
3 O Q < 

< 
2 

O co {/) O cd tD 
O 

cd O 
O Q 
í 

< 3 O 
< 
2 vO 
t > 

Cl cd < 

Q < Cl 
> 
g 

> 
g 

O 
2 

< 3 cd Q 
O 

< ts> 

< 3 U 

8 T-í" 8 8 

G cu Z 

Qí 
O Q 
< 

1 cd 
2 

1 o Cl 
< > cd 

cd 
O Q 
§ cd 

< 
O u 
3 

o Cl 

LU UJ Cl Q < < Q D 
D D 
< < Q o 
< < ü_ CL 
D y 
2 2 3 3 z z 
< < 
2 2 < < 
ti ti o: Cd CJ u UJ UJ CO (/) 
(N r-. O O 

o «< o 

í V 
s 
1; t#) 

I O 
a S r- 
s -r, ■ > 

o'- 
S5'!; ■ £ O • 

H 

3 od 

O ui LT) O aí Ü 

< 

aí O 
O Q 
< 

< 3 O 
< 

fc > 

Q Qí < 

< Z) <aí 

a Qí 

O e? < 
o Q 
g 
3 cv Q < 

i 
Qí 
£ 

O 
ct: 

ê s UJ a 

í 

Q < Q 

g 

O 
2 

Q 
O 

< 
a. 

o 
o l5 

8 r4" 

aí 
O a 
< 

i 
Qí 
£ 

í 
a 

ê 2 LU Q 

1 

< 
D 

< 
2 < 

ã 
P 

I: Qí 
O Q 
< 

< 
O cj 2 

o 
Q 
D 
< Q 

< 

& oi 

2 
Ê oí 

O 

O 

Q < Q 

g a 

o 
< 
2 s5 3 

o !< O 
o 
cd 

o Q 

< 
2 

z < 
2 < 
3 

o 
'5 
S 
2 
3 

r> O1 
< 

o 
'5 
5 

O 
3 

cd 
P 

< 
2 < 

P 

o o < 

2 o 

u 
e 

•F «- - > C-J» -cy 

g 

< 
O u 3 

lis 

?à 'u 

«iU 

8 o • 
3 c 

1,1 
Po 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o CjO LD O Cd (J 
O 

z 

cd O 
O Q 

< 
e? 
< 
o 
fc > 

Q cd < 

< 3 cd 

8 
á" 

< 
< 

< 
> 

cd 

cd 
í 
5 CL Z 

3 -o 

D 
O 

< z 

2 o 

< u 
£ LU > 
O 

Q 
ê 

s 
.55 ü_ 
iB 

8 
S" 

(J3 
g O 

'5 
3 

< 
o 

'I 

çy 
o cd 
ti Z 

2: 
3 LU 
t/l 
5 

a < a 
> 
g 

o 2 < 
Z) 
O 

Q 
o 

fc z 
2 

Cl 
< z 

g 

o z 

3 

< 
o 

■J 

.. ti < z 

o íJ « t3 Q' 

1; 

mo 

5 
Li_ 
i 

S 

o cn lt O Csí e? 
o 

q£ o 2: 
o Q 

< Z) o 
< 

t > 

Q 
< 

LU 

< Z) 

Q < Q 

< 2 
á Qí Z3 
CO < 
> 

< 

2 
5 

< 
> 

2 O 

o 

s 
< 

3 o ui 
00 O- =) Q 

O 
O 
S 2 < z 
uJ Q _j 
£ 
D 

IS) o 
■5 
3 

< 
O 

o 
9 
ti] z 

Q < Q 

2 
3 

Q < Q 
> 

S LU 
CO 
5 

Q 
O 

O 2 < 
-o; 
o 

O ■ Q : 

P 

*1 

o: 

o 
< 

s 

o z 

o 
3 

(j o 

a 
2 

ê s LU Q 

i 

or: cs & 
c- .9r5 o ^ 

'CL 1 

3 3 

< 
o 

o 
o 

"1 

7 

l; 

C3 
S- O 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o C/) LD O aí 

< 

aí O 2 
O Q 
í 

< 3 

< 

> 

Q aí < 

O 
< 

lS 

z 
D 
z =D 5: 
< 

■ I 

Q < Q 

Q O 

ã 
p 

o Q 
O l5 

P vb o 

o L> 

o > 
§ 

Q < Q 
> 
g CO < aí 
P 

Z 
2 

Q < Q 

aí O 

< 
O u 3 

§ ã m co u-c 
< <■ 

ê 

< H LU 2 ar 

< < 
S fc ^ Z < 

§ 3 
m co 
< < 
S fc 
^ z 
ê 

O Qí 
3 ^ 
^ LU 
^ O 

o CO o o 
'S. 

S 3 3 3 
u-c LU CO 

1 Ê ^ In z ^ z 
Ê Ê z z 

Q < 
o ' o w- 

"3 írQ < < to a 0 O LO 
0 co !< O Ç> CD z: aí eu < 
1 i 

O 
, 2 

■3 

o > P —1 

3 3 (O or 
3 ' 
b ^ 
or ^ 
o ^ Q_ LU 
8 ^ LU LU 
co Q O O I- a. < O 
S S O o '< I— o < rí LU 

> >< Q ^ 
CD (N ^ O ID 

o O 
p p LU LU LU LU LU LU ar ar Q_ CL 
O O a Q LU LU 1— h- LU LU g 2 
3 3 < < CD CD 
(N ,_, O O O 

Q < Q 

Z LU aí 

2 o. Z 

<o 3 
« ^ í 

5s 

I § LU 3 u ^ 

< 3 

< s < ^ 

< 
2 

o ! "O o- 
Ug? 
? S- cO 

4 5 o" 
ofg 
■BIS O 
c ^ a- _ • Oi o g (Of 

^ .9 

11 

Si" 

o (/) co O cá o 

s: 

< =3 O 
< 
2 

> 

< r) ÜÍ 

s UJ C9 

Q < Q 

O O 
3 

2 Q_ s: Z3 U 

c 5 

§ S LU CO u-c 
< <C 
I ^ 
i 

< 3" LU Cá 

< : LU 
Q < 
o 2: 

S 3 

C < 
S fc 
< 

o ^ 
3 ^ 
Q£ LU 

O !< O < 3 

O co rs. o < ^ n > r-1 /V 

■ ã LU CO 
^■C 
< < 

Ê 

CO O 
r) u 
> LU O 
o 
5 
IO 
=) o < (O o 
n 3 
o 
-H > 

S 3 1 ã 
U-E u-E 
1 ti s t s 
ê ê s 

Q < 

^ TT 

- B ^ J X3 o- á T. T-CTi 
£L e; O n ■- -1 
E Q -5 

O 
C S o t: CDTí O 
O CÜ Q 

| to 

; 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LD 
O cd 

Cd O 
O Q 
< 

< 3 LD 

cd 
O 
t > 

Q Qí < 

< 3 

ê § i § LU CO y-C LU CO uv 
< < 
S t] 

< < 
s ti] ^ z ^ Z 

Ê Ê z z 

CO -w- - cd 
P < 3 LU P CO 

3 

co O < o 
2 3 <. LU 

«t rí 

'5 

z 
o 
o d o h- 

o !5 

o 
< 

o o < 

í 

Ü 
R 

R 
R 

| § 
LU CO u-C 
< <: 
5 fc 

g § 3 b 

< < 
5 b 

Ê 

< < 
s b 

< ã 2 § 
5 2 
b ^ ü i y ^ 

2 
CO 
< Q 3 O O* 

'rt, D 
y- < 2 co 3 g 
5 y 

I 

a 
s 

s 

I 

O" 
o c> o < z: LU < Q 2r 
,§ 3 
3 a 
3 S 
3 !< LU < Üí ^ 

O. f- O — .íí: -xi 

E- O 
il| 

0) T5 O 
O S0" 
^ © <r>(j 

m 

ili 
m 

Új'íS 

V) O dí 
Ü 

aí O 2 
O Cl 
< 

< 3 
< 
S 
fc > 
g 
3 Qí < 

b % LU S. 

> 
:=] o 
< 

2 S 

< < 
s fc 
< 

o < Q 

g 

O 
6 

§ 
p 

z Q < 

p Lf) 

a 
> 
P 

t 

< 
D o 

o 

o 
2 
'3 < V5 LU Q 
O O CJ üí 

5 

o 
3 

"3 

S 

S 3 

< < 

Ê 

3 ■Z : < 

Q aí O 
8 

0 
k 
S . 

1 

c 
'5 < 

3 3 

1 

- 9 V) Çt yj I— u 2: Q O aí u LÜ 
< Q aí 

< 
D 

íd 
< 

e? 
uj 
o 
'5 

< : £ ; 

o 
te 

o 
< 
D 

o 
'5 
2 

o 
< 
c/T < 

O Q 
!< 

Q 
O 

I 

a 
s 

s 
s 

a 
a 

§ § LU Co u-E 
< < 
g te Li. 2- 
Ê 

d O 

-I O L"-1 
te vi cc Lf) 3 O u CO 2: CO 0 te u o 

S 3 2 3 
u-E y ^ 
< < 
g te 

< < 

ê Ê z z 

< g 
> 
S LU 
O 1< u- 
§ 

< < 
2 S 
S s 
tü => o; ■ o 2; LU 5 CO —3 

< 5! 0 3 o o '< Q 
^ < 
D> CO =5 Q 

3 CÜ 
s H O 

< 
2 

o 
3 LU Ctí a: < 
< Q 
O 

< 3 CD 
LU Q 
O 

I 

< 
O 

I 

PJ 
a 

a 
a 

s 3 

- Ê s 
Ê s 

Q < Q 
> 
g 

O 
'5 

o u -j 
< 3 
< 1 
> -to- O aí 

<y 
o y o < 3 < 

■s I 
^ s 
9 !< < L> 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LT) U~l O aí 
O 

aí O 
O Cl 

< Z) e3 
< 

> 

Q aí < 

< u 3 

< Q 
> 
s 

o 

> !□ O 
< =) Qí 

z < e) < 

< 

I 

a 
s 

s 
a 

I 

< 
O 

'li 

§ ã LU LO y-c 
< <■ 
^ z 
Ê 

< aí 
aí 
h- 2 
< Q 
> 
Q 
O CO 
O (D < 

s 
Q. 
CO < 

1 
Z Cd LU 

z <1 CO 
Q 

o o > 
5 

^ S 

^ < (S) 
ÇO ^ 

i 

a 
a 

sl 
a 

a 

< < 
5 b 

s ^ O .Ê U CD 

UJ Q 
^ > CTi 
cn lo cn uj CT> Ctí 

O Q- 0 
< LU aí a G < t Q 
1 S < O (D LO 

I 

a 
a 

a 

1 § ^ cj LU CO U-E LU (7) 
< < 
S ti] 

< < 
S t] ^ z L1- Z 

Ê Ê z z 

s < 

e s 
^ UJ O 
° ã 

P ^ 

o H ><; o (_> Q_ 

' 

3 
^ '3 O - TZ "ti ■' -3 

o â • CJ - J o 
1 o c> 

ll 

o <S) CO O 

1 

aí O 
O Q 

< Z) e) 

Qí 

> 

Q 
< 

tÃ < z> Qí 

< U 
3 

< Q 
g 
3 

o 
^5 

< o < 

3 
a 
55 

i 

a 
s 

s 

I 

§ § LU LO o-c 
< ^ 
s ti U. ^ 
S 

> 
3 
tu CO 
e 

!5 2 

M i 
' O I- 

< M 

2 6 

o 
'§ I 
3 m , 
s , 

1 

PI 
a 

a 

S 3 

< < 
S ti tu g: 

CJ 2 LU CO 

E ^ o «§ u co 

^ < 
cr» CT. IU cr» co cr» uu cr» ct^ 

I 

a 
a 

I 

§ 3 ã § 
íu co U •rr' 2 ^: 

LU CO 
< < 
3 t 

< < 
s t LU ^ z 

t ê 

co co 
ò ò 

O 3 

o « «< o O Q. 

5 0 
§ !< < L> 

C 

L 
S 

rc> ^ 

^-sr 
u 5x 

IsS S' 
"9.1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Li) CO o CÉ e? 

< z 

ai O 
O Q 

< =) 
< 
2 
o 
h > 

Q Qí < 

< 3 dl 

O 
U Qí O 

Q < Q 

O 
'& 

Q < Q 
Q < Q 
> 
I 

O i< c_> 

O 
"5 

UJ 

f 
I 
O 

O > 
p 

Q < Q 

1 

S 3 

< < 
I t 
Ê s: 

§ § UJ 00 
< < 
g t: ^ z 
ê 

ã 6 

< < 
g tu 

< 
2 

z < 

Q 
O 

Q 
O 
'5 

o 
2 S 
d i 

O C_> Li. 

S 3 

< < 
s b £ 
Ê 

§ 3 
m to u-E 
< S 5 fc 

< < 
S fc C £ 
ê 

S ê 

S1 -1 
□í < 
s g 

b P 

o 
0 o 
1 3 
b g 2 LU 
R 1/1 CJ LU Cl CN < O C 

ê ã LU CO u-E 
< < 
S fc 

< 

co -to- 

O U d < 
Sz ^ íi o 

S 5 

$ 6 

< < 
S fc ^ z 
Ê z 

c < 
s ti] 

iíj o 
^ g 0 5, 
'5 2 2 ^ UJ LU 
5 CO =: i—N 

S 3 

CO o' 
O ^ Q Q 

5 ^ ^ o 
§ R 

^ 6 

•-X tl 
S-n o -r 0- 

3 ^ 

o ' 
'5 

UJ 

I 

o 

g 
u 
O 

O < o 

3 Q 
t/l 
§ 

O : 

Q < Q 
> 
B 

o l< u» 

o 
'5 

È s 
=: m 

< aí LU > O s: o 

o > 
p 

I 

Fí 
a 

S 5 

< ^ 

m 

i 
* 

Q < Q 

O U 3 

Q 
O 

ê § UJ t75 
< 2 

< 

< 
2 

z o- 

Qí 
5 O u 

Q < Q 

Cl 
O !5 

z < 

I ã UJ to uv 
< < 

S 6 

< < 
Ê | 
Ê 

O a: 
•& s 
5 5 
^.S 

o 

cy < to o 

O a > , 
P w- < a: LU uj 

O < 

O' _J £* < 
S s 

S 6 

< < 
g ti z 
È z 

l< g 
o» D 
" 3 n o _ LU 
R 00 w uj Q 

â 

S 5 

< < 
S t U_ 2: 
Ê z 

3 3 

< <c 
S fc Z 
ê 

^ < 
g u 

o o a: < 
^ o 
^ s 
S 3 2: 

3 3 

< < 
S fc ^ z 
ê z 

< < 
g t] 

CO O' 
o ^ Q Q 

'5 3 R1 o 
H to 

ã 3 3 3 
P SE 5 Z- R- < < 
s fc < 5 S Pt u. 2; ^ z 
ê Ê z z 

O o S tN U, 

O O >< z L> LU 2 > 
B o 5 Q 
? o z '5 

»*f£- 
O k: 

* &> 
■o 1 
^ .V u- p 

í± ■ 
3 

p 

á o 
§ 

I 

■ o 1 
'• of. 
O r .; f v 
S a4 

o "rt 
o o r 

Q □ < 
ã g Jp LU LJ 
Q < ' UJ ^ H 3 

Qí 
< Cl 

s-fi 

âl' 

o > 
E 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



I 

Pi 
s 

s 
s 

s 
a 

LU 
È 

cn O aí (J 

O 
O Q 

< 3 e5 
< 
2 
b > 

Q Qí < 

< 3 aí 

S 3 

< < 
g fc ^ Z 
Ê z 

I— LU Ctí o o < a. q 
3 

lã 
O ^ Q 1=1 

0 ^ 
V o 
UJ bo P LU 
1 t! < 2 z o o_ LO ^ 

I § uj 17) 
< .< 
^ t] ^ z 
Ê 

c 
Q Q 

li bi H lu 
2 S <r r— 

< < 
c ^ 
Ê 

Qí Q 
O < Q- Q cn —) 

11 
O ^ Q Q 

O ^ 
g» o 
s bi 

I 

Pi 
a 

ri 
a 

a 
a 

2 3 2 3 
u-c u-E 

s tri S P s 
Ê S s 

P < 

O* 3 LU S 
^ m O 
Q < 

:5 í 

Q 3 
O ' < 2 O 3 < 3 

^ P LU Cl aí < 
oi < O 

S 3 

< < 
S ti] ^ z 
Ê z 

o J< o» 

< < 
s ti] ^ z 
Ê 

o 3 L_J 
íí] ^ O ^ 
< Cl 

LO < LU O Q 
Q < 

■5Í 
S P 

< 
2 

Q Q 

e) 
g o. 
O O 
o 

i 

I 

s 
a 

a 
a 

i 

.i 

C^" 

5 o u 

i 

Wi O al O 

Í 

fe o 
o Q 

< Z) (J 
< 
S 
fc > 

Q oi < 

> 
O 
< 3 aí 

I 

s 
s 

sl 
a 

a 
a 

S 3 

" Ê 

3 3 

< <C 
S fc u- 2: 
ê 

g 

Q < O 
> 
g 

^ 9 Q 

*A O Z U 3 

i 
5 I 

D < =; 
P ©• 
e s 
Q g 

O. Q M 

li 
O ^ Q 0 

€§ 
ti y 

§ § UJ to o-c 
< < 
I I 
ê 

aí d 0 < Ü_ Q CO «-l 

ii n ^ 8 q 

'5 ^ 13 o 
S ^ H LU 
1 tf < fe ^ O 

| 

a 
a 

a 
a 

3 3 3 3 
u-c 
s tri i tri ^ z 
Ê Ê s z 

'U 

9 g 

CO 
aí 
«1 í) i.) C/J 
CO 
n < d n 
3 
LU d d 
O • 7" O ) < -1 D_ > < 
<" > (V o O líl 1 ) (V < > C J rr 1< ri u_ . J fY. 
te d o 

O !< Z 
u c) 

te d t j 
Q_ 

3 3 

< g 
s fc 

§ 3 
UJ to u-E 
< < 
s b z 
ê 

o l< L> < U _, 
8 55 UJ Qí 
O ' r? ^ 
•3 " < CO 
O co Q O 
\n s O LU 5: < d 

LO < UJ 0 O 0 o 
fi 
pg 
1 'iJ < CO 
^ < 
^ .3 

I 

a 
a 

a 
a 

i 

i tu Z 
g 

i 

' n ® i {.y 
: n'"í Q. CO 

ot~Á Cw O S « 

§-B'ár. S) O 5 o 
'â " o0- p. © o CO Q 

TI • o»-; 

Si A ■ t<üí "c 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o U") ui O aí 

O 
O Q 
< 

< 3 CD 

aí 

> 
g 
Q Qí < 

< 3 

2 3 

< < 
s fc 

g 

Q < Q 

< 
2 

O D 
y LU O 

Qí 
3 o CJ 

Q Z 

< z 
2 CD 
g 

3 o 

< 
o u 3 

I 

a 
s 

s 
a 

I 

ê 

> 
p 

o 
2 

< < 
S fc Z 
Ê 

Q 
g > 3 < 3 O" 

2 3 

< <. 
s t; ^ z 
ti 

3 o 

2! O* 

Q Q 
Q g 
'5 3 

Q < 
3 

i â 3 3 

o g 
o> 3 2 < UJ 3 H cy 
^ LLJ 
< Q z < Q 

s s s s 
u-c u-c 

1 ti 5 tl s: s 
? Lu Ê Z s: 

aí Z 

Q Q 
O g '< s L> 3 2: < UJ 3 P C 

3 § □ Qí 
9? -w- 3 ^ o < u 9 

^ LU 
< LU Q Q 
O < Q 
5 3 ^ < 
ID ^ 2 U-1 
< Q z < Q 

<; < 
S t] z 
Ê 

L> 3 2 < 

1 

pj 
a 

a 

a 
a 

ÍSiíS 

Q' 

D 

O - "w - 1 

K í ^ ' R O 

iy 

Wfi 
ill 

O ;.: 3 q : ' 
1 "i ■f.rS 

o l/l l/l o c* e? 

Qí 
o 
o Q 
< 

< Z3 O 
< 
2 
fc > 
g 
o aí < 

LU > 

< =1 aí 

S 3 

< < 
l !i 
ê 

g 

O < Q 

< 
LU > 
a 

< 
2 

i 

a 
a 

- "i   

a 
a 

a 
a 

< < 
11 
i 

^ -w- 3 ^ o < U Q LO tí 
< < Q 3 Z cy LU Z. Qí SI LU LU S LU 
< LU Q Q 

ã 3 

< < 
s fc 

Ê 

^ -w- 
O < 

O 3 3 < LU 3 br O" 

S 3 

< < 
S fc 

Ê 

ã g 
0 o i< tn L> Ül 

I S LU <7> uv 
< < 
g fc s; 
ê 

3 3 3 3 
u-c LTC 

Â Li s: 
Ê Ê s s: 

D- □ 3 < üj 3 h a 
z LU 
< Q z < Q 

Q Q 
0 g K S 01 
2 < LU 3 br c/ 

n § uj oi 
% ^ 3 ^ o < u Q l/) M 
g 3 3 < 

< LU Q Q 
O g 
~ < 3 cy 

< <c 
S tu z 
Ê 

< LU Q Q 

L> Z 3 < 

1 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

i LU S 
s 

CA 

O. r- 3 - ) 

O ' 1 C ^ i kQ«es -r. ^ 

, o - 
it«o 

o â'®' q c^1® 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Ul 0 Qí 

1 

Qí 
o 
o Q 

< 3 

< 
2 

> 

Cl ai < 

< 3 Qí 

p < 

Z c 

i § HJ Co 
< < 
s b: ^ z 
ê 

o I< (-> 

^ 6 

< < 
S fc 

O Ü 1< 2 (_> LU 

li 
§ '5 

§ 
3 P 

| § 
LU (7) 
< < 
g ti ^ Z 
Ê Z 

1 £ 
O Q oí 
cn 

L> LU 
Io 
is 
ã '5 

s s 
LU (7) u ^ 
< < 
s t ^ Z 
ê 

5 ^ 

^ o 

z '5 
. § 

< <. 
s t ^ z 
Ê z 

ã s S 6 
y-E u-C 
< <■ 
S t 

< < 
f, t ^ z u- Z 

Ê ê z z 

O LU Q Z 
O Ü K 2 L> LU z: > 
H O 3 Q 
^ O < !< Z O 

O -to- Q Qí 

O LU Q Z 
O U !5 g 
1° 
9 S < K > L> 
rM | r-J P 

I 

a 
s 

a 
s 

a 
a 

o 
(S < 

I § 
tu lo 
< < 
1 ^ 
Ê 

Q S 
O t/l !< O (_> Qí 
5 g 

:_í 

§ § ÜJ (75 u-c 
< < 
E 2 
Ê 

s 

0. o 

CO O Dl e) 

e 

Dí 
O z: 
O Q 
< 

< Z) e? 
< 

> 

Q Qí < 

< Z) 

1 im. 

S 6 

< < 
c | 
Ê 

uj 9 
_j 9 < z 2 § 

P < 

o 3 LU S 

ã 3 3 3 

< < 
u-c 

s fc Â E c s s 
Ê ê s; s; 

O l< o 

i 3 

2 § 
2 o 
5'5 
^ § 
s E o u_ CN LU 

I ã tu ío u-c 
< < 
I | 
Ê 

fã 
O -te- Q OL LO 

9 u 
I< z O LU 

2S 
§'5 < 
fM S 

I g LU LO 
S 3 S 3 § § 

u-c 
s fc 1 fc E s z ^ z 

Ê Ê Ê s z z 

_J < < LU P Oi Z i 
? Oi 

O LU Q 21 
O u i< z O LU z > 
H O 5 Q 
9 O 
l!5 

§ ro Ê 
fN lü 

O LU 

11 

È -■ 
S S 

O u 
5 g 
iS 
2 S 
> '& 
rs | ^ F. 

I 

R 

fl 
R 

R 
R 

o 1< o 
□ Q CL < Z Q < ^ 

O 
'S < 
s 9 

s a Qi LU 

2 3 

< <C 
i ÍP 
Ê 

g - 
g § 

5 ^ 
ã 1 
O co 
'3 S 

E 2" < O " CJ LU 
co (N < •vT 

S § 

E < z t 

CJ 

I s LU CO o-c 
< < 
s fc LU ^ 
ê 

, Cl! Q i cn r 

II 
ii 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o 
z 

§ 

O ji LO O Qí (D 
O 

Qí O 
o Q 

LU § 

ti S LU S. 

f \ Ü. a 

I 2 LU lo 
s a s a 

< <: < < 
^ ti 

< .< < .< < .< < .< S fc 

q a} 

O i 

^2 

03 -: 

z: lj 
q 

o cd > , 
P -tft < Cd 
u P 

11 
s: < ,M 

O' & 
< z < 

o < 

§ 3 S 3 § 3 § 3 2 3 § 3 2 3 LU LO LU LO LU !/) LU CO y "tr 
< .< < ,< < .< < .< < <; < .< < .< < .< 

LO Í-O 

í< c 

ü) --V 

z: d 
z- Q Z3 !-! 

O" _J 
^ < ? 2 

■ 

D H 9 < Q ■< 
o s: <<; q 

O LU Qí j 
È 3 

y: LO 

cj LU 

o < 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Cd O 

cd 
O 
o Cl 

< 3 cr» 
< 

t > 

c cd < 

< cd 

O 
< 3 cd 

< LU Cl 

O L> < 

< 
3 SZ < 

< 
5 

Q 

§ 

'& O S O 
£ 

S 
■§ CÜ 
O 
'5 

a 

o 

o 
'5 < c 

2 -< z 
2 Q. 
O !< (_>■ 

< 
< Q 
O !< L> < O LÜ 2 < 

Q 
O 

I 

a 
R 

S 3 2 3 
U-C 
< .< 
s ti 

< < 
2 tn ^ Z ^ z 

Ê Ê z z 

o 

< < 
g tu ^ z 
Ê 

S 3 

< < 
s fc ^ z 
Ê z 

Íh uj 2 Qí 

c ^ 
S ti ^ z 
ê 

^ 5 

Qí 1 d. < 
s 2 
o y 

S 3 

< < 
S ti 

3 Q 
11 

3 tu 
< Q 

z Q 

(3 < U~l 
< UJ 5 > 

O Q 
Cd LD 

2 3 

< < 
S fc ^ z 
Ê 

^ cy 9 < o z 
0 D- í< o <-> Q 
Is 
1 ^ < t: 

< < 
g ti ^ z 
Ê z 

LD UJ 
Í"§ ^ < 

2 3 
3 CO u-c 
< < 
2 t ^ Z 
Ê 

o o Q cd 
O Q- t< O L> Q 

< < 
S t Z 
Ê z 

^ 3 

c 
. ^ ^ 

O -.ZT i>- 
S £ ^ 

■fi 
a-.s-â 

i- 
4% 

tll 

o a: O 
O 

aí O 2 
O d 
í z 
ã < =3 

aí 
b > 

Q Qí < 

< 3 aí 

O 
'5 < 3 

2 S 
1 § 
2 ^ ai tu 

i i 

I 

s 

R 
R 

2 S 

'5 3 
§1 Q LU 
< O 

fc 
i § 
§ s 

S 5 
2 (7) u-c 
< < 
S ÍL U- z 

Ê 

o 5 
o 5= !<; uj ^ O) LT O 
g, Ç-f LU < 5" 

S 3 

< g 
S ti s 
Ê 

| S 
LU LO y -c 

< < HH UJ 2 o: 

< <■ 
2 ti u. 2- 
ê 

.Q S 

í < 
§ 2 o y 
§3 

3 3 ã â 
u -rr u ^ 

? < < < 
ã t u~ Z c s 
t Ê s: s 

< a: co e? 
í § 
s ê 

s: 2 p 2 

o < CO 
< UJ 
3| O O O a- 

< CO s < 
§1 
9 Qí CO CL LU 
f*5 R ^ 

3 3 3 3 
u -ir 
< < N"= 
5 tl s b "■ s. LU ^ 
Ê ê s: 

UJ CO- Q ^ 
<| ^ Q 

O "- K O O Q 
S O f- '< 3 U» 
< b 

1 § 2 2 

t 

S 5 

< <: 
11 
Ê 

o Q O 

§í 
i â 
8 g 
O Q- K o O Q 
S o I- i< 3 P1 
21 ,< 

< 
s: o u 

s 5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< Z) ti? 
< 

b > 

o 
< 

l ■ 
0 ã w 3 LU 2 
@ i 

s 

1 

fc 
O 

0^ 
o 

Q 
> 

u cn O 

(D 

Q 
3 

O Q 

Q 
O 

Z 
O Q 
O i< L> 
5 

I 

i 

S 

1 

| 3 
LU t?) y -c 

U-1 --r Q S 
O ^ 
'Si 

55 > : lu ' Q 
i ^ LU O . L> i < 

^ 6 

< < 
s t: ^ z 
Ê 

o e> < 

^ 6 

< ^ 
g ti 

< 3 2 T 
fc 3 Z < to 
< 
u 'ZL <r lu 
d Q 

^5 < > tn 
< Z Q LU 
O 5 
sy 

3 

!| i 

< <■ 
S ti ^ z 
ê 

_ < Q O 

II CO ^ 
o 3 < to 

C < 
LU S 
Q ^ 
.< S d1 f n" 

a uã 
< z < 

^ 6 

< < 
d ti ^ z 
Ê 

o k O» 
õ § 
è | Oí < 
P d 
cZ z LU O hr < 5 

O 
'5 

p= p 

z < 
< 9 

^ o 

< < 
S t] ^ z 
Ê 

Z 

< 
o ^ l< LU 
55" to to O 
s ^ i? LU < z < -. o. CO bb 
8 C 

S 5 S 3 
u-c 

5 b 1 ti s ^ z 
Ê Ê s z 

ai 
^ -to- (j al O al 
o ri < CO z 
O c ^ 

< z 
<t r? (O (0 <. r 1 lY 
O ü_ 
< ( > 

O h- !< 
z < 
z z LU Z fM n i 
( ) o. C3 > 

>A% 

v£ 

< LU al 

%1 

I i I 
% ít 

m O aí O 

§ 

< 3 e? 
< 
S 

> 
g 
Q Qí < 

0 
< 3 01 

5 ^ 

< 
Z" LU > O 

Q 
5 

O _j y 
u 

ü LU H 

Q 
3 u 
o 
a: 

3 3 ^ (i 
LU LO u v ÍF 
i | i fc C £ 
Ê Ê z e: 

2 
ê 
< cn 
< LU u 9 

£ 3 > • 

& g 
3 
5 

LU Z c < 3 Q 1 2 Z> 
(O UN

 2 3 
z LU 1 
< < 
u u 2 2 
5 LU Q 3 LU Q 
5 3 < § 3 < > to > to 
< z < z Q LU c tu 
O < o < 
5 2 LU |  

Ü 2 
g 

'3 3 LU 
u 3 
3 

C 5 3 S 
< £ 2! < 5 
z LU Q z LU D 
cr> to o CO (N «O ro «O O (N O < o tN < 

2 6 

í 

a 
a 

a 
a 

< <: 
s b ■*- s 
Ê 

f i 

| S 
LU (7) u-c 
< < 
S ti ^ Z 

Q u 

«I W) 2 

Ê _J Q. < LO LU O Qí X , 
< -W- 2 aí < 

& ifj < z 
< 

S 6 

< ^ 
s t LU Z 

ê 

LU n 3 < LO 
C 
<r u 
to <r < ca aí 
Q < n 

-to- ai 
x 3 LU 

O 
'«S < C n Q_ 

z a. rv O LU O 
aí t> 2 
o 1- 
'3- < aí > 
t n 
O '3. u 3 (Y 
vO IO o 

1— to z o u 

§ § LU (7) 
^•c 
< < 
s fc ^ s 
Ê 

§ 3 
UJ (Ti 
u-c 
< < 
Z t 

lu cn u 'C 

(S) < c 
si — Qí O LU LU aí 

to LU c < Q 

O i< u> < 
z < 
< 9 

g s 2 ct: 

Q ^ 
O s !< LU 
br co LO O 
§■ ^ y lu < z < Ln Q- 03 tz; 
8 o 

S u S 3 
o-c y-tr 
i t; Â b s s: 
ê Ê s s 

(j aí O 

LU <r- O ^ 
< s to (33 < O C Qí 
O ^ 
S 8 

,í5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ § 1 § LU CO 
u-c tu 175 9 'LI: z < < 
S t] 

< < 
S fc ^ Z ^ z 

Ê ê z z 

o cd 

z 

cd 
O 
O Q 
< 

< 3 
< 

> 

Q Cri < 

< 3 Qi 

■Á. 

ã 6 

< < 
s t: ^ z 
ê z 

8 S Q Qí 
O Q- 
5 8 
m O F «< =) O1 

2 < 

O Cd 
Q 
<J) U 
51 

UJ O Q 9 

2 !< Q. L> s: S 

1 

a 
s 

a 

o o 8 
o q 8 
r\ 
T-í T-J 

i § UJ (75 u-c 
< < 
s fc ^ z 
É 

co n CO s < z: 

C9 ^ O O cd i< 

1 

S 5 

< < 
S fc 

8 8 

I § m co 
< .< 
s fc Z < 

g o 

LT) |—i 0 b o < CM CO 

ZsT-r 

It 

o co CO O Cú V) 

% 

vC O 
O Q 
< 

< 
aL 

§ S S (7) 
< < 
S fc E ^ 
< 

< LLJ u LU i P. -fcfl- 
í 

á S 

i § E co 
s s 

< < 
s ti u_ 2 
Ê z 

o !< o 

'5 

ü. r*. < br 

Ow- ^ CC 
Q 
to u 
5É 

LU O Q o 
P - 
ê 8 
i 9 g '5 s s 

Í 

n 
R 

2 3 

< < 
s fc s 
Ê s 

. 

1 
Oí 
2 

ir z LU Q 

< O 
< Q 
U- o 
< E 
y u 

CD 
<: J 

^ Q 

< i 

co n CO s < 2 

CD ^ O O 
g '5 
9 3 Q => 

5 2 < LU Q 
3 P 

Z 
Ü 

C£L : O 

o Q 

C5 
< 

o o o o 

3 3 § 3 

< .< 
S fc 

9 
-5 

s , 
5'S 

LO U 

'3 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o cn 

C5 
p 

O 
o Q 

< 3 O 
< 
2 
o 
b > 
z 
3 ar < 

< 3 ar 

5 3 

■a 

I Q 

fM 

n ^ 

s W 
o ê 
P z 

o LO LO O Qí ü 

oi o z: 
O Q 
< 

< Z) LD 
s cá 
t > 
2: t—< Q aí < 

i 

a 
s 

pi 
s 

s 
a 

§ 6 

5 E Ll_ — 
ê 

u 
> 

1 ed 
2 

0 

1 o 
'5 

i 
O Q 

Q < 51 

O D. 
O Q 

_ K tn CD 

■b 
2 o l< 

3 O 

I 

?] 
a 

8 

o 
ê 

â 3 2 3 
u-C 
< < 
S fc 

< ^ 
g fc u- ^ 

Ê Ê z z 

< < 
g fc 

ê 

< 3 
< Üí 

3< 

O !5 
3 3 

< 
o o u 3 

'^1 

Q =, o o !< (n 
â § z u 
ÜV a o 2: LU £ 
o R, !< ^ L> ■< < s: > iu O Q 
LU O Cá !< 

br to S fN 
O C t-t < 

O o 9° to 
H § LU O Q 2: 
O cn 
'§■ § to LU 
3 ^ rv CD 

3 O 

S 3 

< < 
S fc 

_ Q 
Pi 

s 
í M 
| r-t 
a 

s 3 

< < 
c ^ 
,< 
fc 

p fc 

| 3 
LU LO uv 
< <: 
S fc 

S 3 3 3 

N"= 
1 fc 1 fc 2: ^ z 
Ê tn 2; z 

Q < Q CO !=! 

3 <? 

O LU í< O o X 

a o CO U 

o bJ o u 

LU Q 

'5. ã 

5 o Z !<; < O» 

Q < Q 
Z 3 

CO 1 < Z z 3 
3 c 0 LU ■< 3 z O LU CO CO 0 

«o 3 X CJ 
z SUJ 
z > 
3 CO < LU z O 3 O C !< U' z < u 0 

LU a _l 0 '< CO c_> CO 0 3 0 CN 0 _i 

• < 

c« 

3 i 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1 

PJ 
a 

a 
a 

i 

§ § UJ Eo u-c 
< < 

LO O 
o 
p 

Qí O 
o Cl 

< 3 O 

oi 
| > 

C cd < 

fc 

S 3 

< < 
^ z 
Ê z 

< 3 cd 

2 

z < 

S 2 

LJ 
'& m < '3 
Q- O Z «< < ^ <. 2: 
s ^ 

1 

O o 
o o S 
IX) LD 
rõ a 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

W LU 
S q 

1 

i 

i 

I 3 
UJ Z C O co Q 0 O 

g 3 

a 
a 

a 
a 

§ § LU c7) 

'ti 

< U co 
^ S 

O c/) < O O» ry- 

Cd U 
E UO 

yrl I 

o"L 
2 

v?t 

% 

1 

s 
R 

R 

I 

S 5 

Í Ê 

ê s 

I S ul (75 
|-c 
< < 
u- ^ 
Ê z 

CO o 
o 

Cd o 
O Q 
í 

< Z) O 

fc > 

Q cd < 

fc > 
g 

O 

3 CQ 
2 
te 

< 
2 

z < 

< Z) Qí 
S 2 LU 

o s l< LU 
H1 CO co o 
a - Ç-f LU < s- 

Q 3 LU Cd 
< a 
o 
'5. 

< Z LU < 
0 N 
'5 3 < ■=> 
o. O 
1 '5 

R 

R 
R 

o CD IO i\ s 
O o 

oj rH 
in LO 
te H 

S 3 

< < 
g te ^ z < 

CO LU 
^ Q 

: 2 : < Z 
i LU : O 
'5 < 
5 

I 

R 

I 

te g 
1 â 2 u 
UJ Z Q o co Q O O 

I 

R 
R 

O !< u> 
3 D 

s a 

< < 
s te z 
ê 

2 u m i75 u-c 
< < 
s te z 
Ê 

-í 3 

< u co o a < o o 
cj 

Ln fi co ^ 

Ã % *• a # • ^ CÜL. í1 

01 
2 LU 
g ^ 
LU u 
o m o ^ 
9 ^ 

s 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



üí O 
O Q 
< 

< ZD e? 

Cd -O 
b > 

< 3 cd 

> 
E 
o 

< z; < 
< 

<si 
5 

s 
s 

't 

S 3 

< < 
g ti] 

^ O 

O UJ 
^ Q 

^ < 1/5 !d Lü Qí 
Ê £ 
U Z LU üí U~> LU 

S 3 
íu {75 u-c 
< < 
S ti ^ z 
ê 

o o 

í 

Ri 
a 

s 
R 

< < 
g t u- Z 
Ê 

è Q u ^ LU Q 

^ O 
g o "-. ( 1 

o o 

§ § lü (75 

• c 
b-c^, 

1- 

et O e 
O O 
< 

< 
(J 
< 
2 

> 

Q aí < 

< ID aí 

Q 
< > 
i E 
S I Q CL- 
< Q ^ < Dí Q 

3 < 
< 
< 

"ã G 
5 

s 
R 

2 3 

uj 3 
O et y LO 3 o CQ > 
2 E 

< <c 
s fc ^ z 
ê 

< _l a. < 
oo y lu aí 

s 2 K 

2 3 

3 

I 

'li 

2 3 

< < 
S fc Z 
ê z 

LU 00 
y-c 
< f11 

S fc u- Z 
ê 

u o 00 L> 
g rsl et OO LU O 00 

R o 

o o 

3 3 

< < 
s tn u- Z 

í «1 
2 ^ 

ll 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o CÉ O 
O 

CsL 
O z: 
O Q 
< 

< =5 
< 

h > 

Q aí < 

£ 
O 
< 3 aí Cl <-> O G..< 

< UJ 

< 
^3 o CD   LU 
< 9 Q ^ < o 

uo < UJ LU Q ^ 
,2 ^ 
gs UJ C tu g UJ U Q g 
y Q 

li Li- CD ^ /~v U-* L-J O (JD , 

< < 
s tu ^ z 
Ê 

| 3 
UJ ÍT) 

-J Q 
s § 

§ ^ fsj -UJ 

< < 
c ^ 
Ê 

§ § UJ 00 u-C 
< <. 
S fc 

O P 

Q 
O K O 
3 o 
> 
3 O 
< o < 
z < 
o z o Q z: < CD < 
Q 
O !< O < 3 
b CO 
Z LU 
CO o Q < N 3 
o < Cd u_ 
3 O CO O Q 
a! Z O Qí 
CO 
Qí < g 
z Cd < < LU 3 
CO z 
3 < LU 3 U O Z LU _J "> u 
CO O 

'3 Z 
Z 3 LU O CO CJ LU z <c Q <r 
t z 

a: o LU O CJ O z LU 1— z 
LU CO z 
LU X 3 _i 
a O u CO < < o CO Q CO Z Q. 
< ê LO O CO h- LU z CJ 
z z 
c LU 3 z C 
h- LU < CO 
u ÜJ Cd 

O 
b LU LU Cd 

O Q 
ò > 
1 3 o 

i 

a 

a 

i 

S 3 

< g 
s fc z 
Ê 

Q o o u 

H < 
3 8 ^ CO O 0 Q § 
S < ô- 9 
| H <£ O 
5i 
2 ^ 

< < 
g fc ^ z 
ê z 

.S 9 t> 3 3 aí 

I § üj co 

à Oi-, 

^ tn 

o LD LO O Oí CD 

< 

O 
O Q 
í 

< =) CD 
< 
2 
fc > 

Q aí < 

< Z) Ctí 

3 3 3 5 
^-E 

s b c s s 
È Ê s s 

ã 
s a 

3 c 
S o &.< 
^ S S LU r n CD 

^ ã 
o □ !< < 

CD uj tu U Q ÍÍ3 
ü Q 

^ O 

S 3 

< < 
s fc u- Z 
ê 

Q Z) < t/} 
Z) o 

8 ^ 
í - ^ < 
2 p Q z 
O Sè! 
E o 

I § íu Í7i 

< a 

§ z 
o ? I< > 
$ E 
r\ ^ 
§ s 

^ tn 
is 
i ^ •w^ LU 
E g 

S 3 

< ^ 
I ^ 
Ê 

8 ^ ("Ni XLU 

< < 
c ^ 
Ê 

S 3 

U o 
B ^ 
to ^ o 2 

o ü_ 
o 

Q 

Ê 

ê 

l 

d 
" a : 

a 

S 3 

< g 
s b s 
Ê 

^ b 
E? 3 

b => 

§ § LU tO u-E 
< s s b s 
Ê s 

o; 
3 
o Q U1 

Si 
^ b 

| 3 
tu to u-E 
< < 
^ ti a. ^ 

íD. 

ê § uj to u-c 
< < 
g t u- S 
Ê 

mi 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



w £ 

o LO 
O 

O z: 
O Q 

< 3 

aí 
t > 

Q 
< 

< Qí 

< 3 aí 

i-l 
8 ri 

8 

si 

S 6 

- Ê z 
ê z 

Q < Q 

< 3 

Q < 
.§ b a) o w > o _ ^ o > U ai LU 

O Q < 

< 
2 u 

o Q 

Q 
5 o 
2 

o Q < 

< 
2 u 
s _J 
D 

Q O 

Q 
O 

1 

a 
s 

I 

§ s 

Ê 

Q 
2 3 z o u 

o D < 

< 
2 

o 
t 

o > 
E 
3 o 

< 
o u 
2 

l- y 

O Qí Q ^ 
o 8 
'5 o — LU Q 

O 

S 

Íí 

É 

o < o 

o ,g 
- ^ < LU 
o È 
§ í < < LU ^ 
O < «< \a y > 

o Q 
o Q L/l O 
fc 

Q 

O !< c_> 
O 
> 
3 ■ O 
< 
< 

< 
G o 

< LU Q -LO , 
I' 
G 

o !5 
S 

< 2 

> i/) O 

a: < 2 

O LU 
P 

i 

a 
a 

a 
a 

i 

s ê z 
Ê 

o Q 
o 

o 
ò 

8 

§ LU LO u-c 
< < 
g fc ^ Z 
Ê 

i 'O 
Cá 

fc Z 
LU O 

Q < Q 

.j. - 

.9, ci fi3 a?1 

ss 

§ 

Q 
O 

o ui ui O oí 0 

1 

al O 
O Q 

< r) (j 

aí 
fc > 

CJ ai < 

< 
£ LU 
_l O 
< 3 Qí 

I § LU t?) u-c 
< < 
I | 
ê 

g S ZJ <3- 
< ^ LU 5 Q < 

■S ti 
S g 

s 3 
rsi 'lu 

< O 
< < 
.3 ^ s 0 
S o 

o 
h LU 
D 

1 

FJ 
S 

S 

s 
a 

§ ã LU 00 

< ^ s fc u. ^ 
Ê 

O Qt a cí 
o 8 
'5 o 2 LU LU Q 

P 

í 6 

< < 
s In 

ê 

00 3 O O 
tü 
o ,9 
< LU 
o S 
g s£ < < LU 
!< § > 

O I< L> 
5 o 
> 
=> o 
tS 
á 2: < 

Qí < g 
< u_ 
O 

O ■u_ 
O 

O u n CO -3 

í 

a 
a 

a 
a 

i 

S 3 ã 3 
u-c o-E* 
< < 
s In 

< < 
S ti u- 2; u. z 

ê ê 5: z 

o a 
o 
'5 

o 3 CM Q_ 

^ *2 ^ S 5 

Ê 
UJÒ Q 

iSa 

3 
jíM 
B 
as 

r \ C f*- '■ % 
0 % 3 w * C. 

v 

^ci'> 
=v- o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o CO CO O 
e? 
o 

Cd 
O z: 
O Q 
< 

< D 

< 
cd 

> 

Q cd. < 

< Z) cd. 

O z CO 
2 D h- 

< 
O 
13 z 

o p 

o CJ 3 

Q 
O 

O K O 
5 

3 

5 

?1 

I 

fc z 

z o 
Q 
O 

O 
Cd O U 
O 

< 
o CJ 3 

3 < 

O 
'5 

< 
ü 

o 
o !< o 
s 3 < LU Cd 

< 
O 

cd CL z 

Q 
O K CJ' 

LU cc 

o l< o 

z o CJ 

> 
p 

o > 

R 

R 
R 

" fc z 
Ê 

Q < Q 

!5« 

O ^ '< 3 o < < LU 

O 
o 

< < 
S fc z 
Ê 

R 5 u u 
2 o 

.m 'S 

I S 3 3 u-c 
< < 
S ti ^ z 
Ê 

Q 
3 < 

O 
D -o CO 
o 

O' t] 
^ Q O O 

í 

i 

'íi 

3 O .3 3 O 5i- o KotJi 

< < 
S tu ^ z < 

O . 
o Sl- 
Q 3 31.- o c 
^ Q Cd 

fc 

Q O cd 

"ff" ^ j ? 
o; - 

|| 

.l4 

o co CO O aL O 
O 

et O S 
O Q 
< 

< 3 e) 

et 
fc > 

Q et: < 

< 3 et 

O s. 

UJ 

< 
O 
m: 51 

O p . 
s, 

• >. ■ 

u 

< 
S < 

o u 3 

O* •< 

o 
o i< o 
3 

í 3 

o p 

Qí 
te 

< 
8 j 

I § uj (7) 
^! < S s te u- ^ 
ê 

O 3 
et 1 

D 9 o ^ 9? LU 
o ü u o O CD Q LU 
o 0 

'5 2 2 Qí ^ O 
3 ^ 2 O < Q 

ro et: 
^ < 

co 

K Q 

g s u o 
5 § u 3 . < 

o > 
^2 S 
^ te 
3 o 
LU 3 

o !< O 

CO 

Cl 

% 
§ LU et 

< 
2 
te 3 C 

z 
te 8 
a: to < LU > Q P < c r\ 

I 

PI 
s 

pi 
s 

a 
a 

s s 

< g 

ê 

O ^ '< 3 o < 

< < 
c ^ 
Ê 

8 S U U 
2 o 
.m '§■ 

2 3 
m to yc 
< ^ 
g te U_ gr 
Ê 

O 
z 

o L> < 

et: < 3 

I 

as 

o o .2 o o h- o~ voCÍ 

2 3 

< < 
2 te ^ Z 
Ê 

Q 3 ^ O O' s et: 
§5 

S t; 

Q O et: 

3 c 

t' '5 ã O -j 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o 00 U~l O Qí 

al O 
O Q 

< 
o 
< 

> 

Q 
< 

< 3 al 

| § 
lU (7) 
< < 

Ê 

s; Q 

< 2: ^ =5 uj çy 
O 9 K < x < X Q 
í § 
uj hj 
§ í 

aí £ 
s ^ 3 Q- çy uj 
9 0 
< i< 

o CD 
O Cl CO 

«i 3 aí pi [— 
1^ ^ 
S 8 ^ rn 

2 S 

< <■ 
s tu ^ z 
ê z 

â s 

< <. 
s t: ^ z 
Ê z 

LU Q 
9 o 
S §: 
< < 

3 < < Q 

Q O 
O '-1- .< ^ ç> Z 3 LU Q V 
s i 
< S 0 CO =J LU 
1 S 

LD O cn ca 
g 3 rsj lu 

aí , O (NJ 

o 5 aí Q ^ O O ^ Q Q- 

Cl u_ 

!|< X O LU i- H3 

3 H o cõ rsj lu 

Q 
O 

í 

PI 
s 

s 

s 
s 

'5 

< ^ 
s ti u- Z 
ê 

S 3 S 3 
u -rr 
< < 

tri ^ In C S 
Ê Ê 2 

H O < < z z aí aí 

^ co to < < o 
o,§ K L> ' < 

S s o ■< rsj CD 

O K O 

O O 
fí 2 

< 3 

< 
O 

O K 0> 

aí < 3 

í 

Pi 
s 

a 
s 

o 
"c 

t*£ X; 

Q> ^ 
; C0( 

1; g a 
s ■; 

O U 
§ 3 
§ 

o c/l LO O CL ü 

§ 

O 
O Q 

< 
O 
< •—i Qí 
t > 
g 
Q Qí < 

< Z) Qí 

i § ÍU Cn yc 
- tu 

ê 

fc 

Q 
í 9 

< 2: 
a o 9 !< < < Q 

si 

g fe ZD Q- C LJJ 
9 o < i< 

S 3 

< < 
g tu ^ z 
Ê 

o o 
3 
o Q VI 

81 
pí H 

| § 
LU Ul UV 
< < 
S tu 

Ê 2: 

2 2 
& ^ U I 

1 â ÍU ÍU 
< <. 
2 tU u_ 2- 
ê 

UJ Q 
9 o 
S í 
< < 

S 6 

< < 
2 tU u. ^ 
ê 

3 < < Q 

Q O o ^ S Q- o* Z 3 LU Q 5r 
s | 
< ã 0 LO 
={ ^ 
1 2 

ld O cn CO 
E 3 

3 3 
tu ÍU 
:lF 
< 3 
§ í 
Ê 51 

cy 
o cü 
tu 

^ £ 

o ^ 

9 ^ ^ Q ^ O o ^ Q ^ 
< 0 
S Q 

b C 

2 H o t/i fN LU 

LU a 
z -iu 
< 
d" z 3 LO 2! O u LU Q LU 
LU 
sü 
< Z cL 
CL _J < 
2 LU 
z 
vT O h- 3 
z < Cl 
3 O* LU 
LU Cl 
0 l< 
2 ÍU 
3 c < 
< 
0 z W) n < 

LO < 0 
u tu 3 0 LU CL 
O O CL <1 D. 2 V> LU < CL Q <J) < 
§ Cl 

> LU F V) < "Z. ITí 
< < Cl 
H 2 O H < > 3 LU LU Cl 
(/) Z 
P 

LU VI 
3 LU Q 
z Z 
u 3 

O CQ 
LU O > < LU VI Cl O O 2 \— •< 3 V) LU V) z LU < u 
< 

LU 3 CL V) 
O 3 LU Oi CO 
H V) 3 0 < cL 2 h- < 3 O 
ò > 
E 
3 0 

1 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

3 3 

< s 
1 ^ 
È 

VI LU o 
2 ^ 3 o CQ > 
2 Ê 

3 3 
LU tU u-c 
< 3 2 tU ^ íü 
Ê 

< < s 2: CL CL 

| 6 
LU ÍU 
í : 

1 I 
Ê 2 

V) 
< Q 
V) LU O L> < m < Q 

0 i< 
'5 ^ 3 > 
H Ê 2 LU 
1 ^ 

< 
O !< 

3 
< 

< X b O 2 3 —1 

CL < 
=> O 
3 £ 3 O 
3 S 

o !< c_> 

< U 

O 
ü o 3 

o Q 
cL < 
3 z < 

u 
2 
< 

cL O 

< 
O 

i 

a 
a 

a 
a 

I 

r £ 5 -; G>-85 
U ' fl> ó 

; 

II ti o 

% 

M 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o ui U~) O Qí CD 
O 

ai O z: 
O Q 
í 

< 3 CD 

al 
b > 

Q al < 

LU 
< 3 ai 

| 3 
uj (75 

- t; 

Ê 

o 
ti 

3 O 
U) O > O z 

2 g 
al 

O 3 u m 

9 > '< z Q» o 

I S uj (75 

o uj < Q Q 

CD Õ 
3 § UJ -.S n i 1/5 
U-J UJ 
O ^ \— UJ 2 Q 
X O < □ 

2 S 

< <■ 
ã fc ^ Z 
Ê z 

o 

< < 
s tu ^ z 
ê 

9 o Cd i< O L> 

< <1 

ê Z 

> 9 o ü: 1=1 c/) 0 o i< Q (_> 3 m z 
3 ^ Í Q < o z K L> 
ro 9 
a 8 

O K L> 

Qí < 
^ O 

■S £ O u 

< 3 

t • ■ 

a 

i 

'5 

< <: 
S t; 

Q 5 

2 3 

< < 
5 b 

Ê s 

Q > 

§'• o-gf 
>tJi 

o 

i 0) % 
Si 

^ C Ç 3 
^ § - 

rl 

t« * 

5 
^ O -a 

o u~> W) O Qí CD 
O 

aí O 
O Q 
< 

< 
CD 
< 
2 

> 

a et < 

< Z) aí 

1 § UJ LO uv 
< <c 

Ê 2 

S 3 

9 > !< 2 y o 

| s 
íjj K 

< LU ^ Q LU < Q Q 

O w 1=1 o O Q 
'rS, 3 
tf -o S w 

S Í3 
3 ã LU -ÍU LU {{] 
o Qí h- LU ^ Q IU X Z o <í Q 

I S uj tn u-c 
< í 
I ^ 
Ê 

S Q 
o ^ u P 

s. s 

< < 
I I 
Ê 

Q 
O 
'5 

9 o Oí !< O o o < 

o O I<I o O o 

5 0 

1 '5 

â § 
íu cH 
u-c 
< í 
c ^ 
Ê 

0 3 i< Q L> ^ 

2 Q < o Z !< L> 

O !< L> 

O !< L> 

O l< L> < 

CH < 
=> O 
s s o u 

o 
'<3 

< a 

i 

a 
a 

a 
a 

< £? S fc s 
Ê 

o 
o 
'5 

I § íu Í75 
o-c 
< < 
g íü 

ê 

o > 
'5 o 

S 3 

< <. 
11 
Ê 2 

O i< L> 
^ t 

te 111 

ia 

Q < Q 

I 
or8- 

-S üí 
i! 3, ■'-o « - .- 
^ q- " 
^ ■ài' 

i 

«■ o-a 
ií Jil C S 
S '•í 5rt 

a® c^i"5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LO LO O cá 

c£ O 
O Q 

< 3 

cá 
b > 

Q cá < 

< 3 cá 

Cl < Q 

o u 3 

I 

Ü 
R 

I 

S 3 

3 ê s 
Ê s 

o 
ti 

1 

g 

I 

O 
2 

Q < Q 
> 

o s 

S o 

3 ? 
< 0 
uj cá Cá 

O Z O 

z 
o Q 

0 cá 
01 

o z o 

t rJ 

rs 
s 

1 § lH tn u-E 
< < 
2 fc ^ z 
Ê 

Q < Q 

O 
< 

g 

s < 

O 
b cá U LU Q 

(J 
2 o 

Q 3 

< Q Cá 
(J 
< 

3 3 
O 
"5 
3 
z: 3 Z O u 

o > 
p 3 u UJ X 

Q O 

1 

a 
a 

a 
a 

o 1< o 

ê 3 

z 
z < z cc: 
CL _J 
_l < < 
g 

LU cá 

b -to- cá 
z LU f- UJ Z 
g UJ z 
z: < LU z z 2 
1 CL 
3 < c LU g 
UJ H Q < 
O Z 
§■ LU 

LO LO O 
3 cy 

1- Z 
< z < cn CL CM o 3 o cy UJ 

§ ã UJ uo u-E 
< < 
^ t] ^ Z 
Ê Z 

I § m cn 
< < 
^ ti ^ z 
ê 

> UJ -J Q , r < 

3 CL CO uj O Q ti LO cá 
í a 

S 3 

< < 
S ti] ^ z 

z DC O 

Q 
> 

1 or 
2 

D 

1 

(J 
b 

■I 

O Q 

P 

o (S) U) O ai O 

ê 

□£ O 
O Q 
< 

< =3 

< 

> 
g 
3 Dí < 

LU 

_i o 
< 3 et O 

O 

g 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

3 3 S 3 
^-c o-C 

s fc | tn s 
Ê Ê s; 2 

S 9 

2 3 

1 g Z < 3 CQ a: 

o ^ 
Si ■5 § 

21 
O > 
F 
u LU X 

o 1< L> 
S 
fcí 

i 

a 
a 

a 
a 

3 3 S 3 

< < < < 
s fc ^ Z c z 

t; Ê z z 

3 < 
g' 2 

cr» 93 rM ti 
B â 

o 

3 
; 3 i CO 1 z> 

ê ã uj t/l o-c 
< < 
Z fc 

Ê 

ê oi 
3 S 
..r < 

o 1 

CD ^ O . Q- t/) LU O Q ti tn ai 
í > 
Í 3 
| S ^ < <1 u H 
o y 
O § !S ^ 
Q Q O q: < D. X 

3 3 

in 
O Q UJ LU 
s § U Q 

0 í 
"5 2 

3 3 

< < 
s fc U- Z 
ê 

o Q 0 ^ CNJ üí 

o ô 

C- £"■ ^ 

3 o 3 

Q O 
U3 O 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LD O ai (J3 

al O 
O Q 
í 

< 3 (J 
< 

b > 

q al < 

< 3 al 

< 
2 o 
C 

o 
tu 

o 
cd 
3 < 

o 
t 

1 

n 

^ 6 

ê z 

Q < Q 
> 
g 

Q < o 

O O CJ 

> o eu 
LU Q 
< 
2 
Ê CV 

< Q 9 
Q g 

O 

o 

o > 
< 
o u 

o z: < 

ê CL 
3 
o 

z Q < 

O > 

I 

o !5 

o u 
3 

< < 
g t; ^ z 
Ê 

o 
D_ 
ej 
z > z 
o u 
<r 
2 < K z 
z < 
o Q 
n Z < 3 i 
e > Z < ) LL 
a 
z lY O 
z (.) o £ 1 < 
e j < o 3 
u b o LU 
i/i ( ) 
> b 
rr > 

rr- CO LO e; o rsi o o. 

cd O 
O Cl 

Cl 
< 
2 

u 
z 

Cd 

CJ 
z 3 Z 
< 
u z 

■g 

I 

rd 
s 

s 
s 

S 3 

- fc 

Ê 

fc Ê 

ê 

o 
ti 

o 
t 

g 

eu 
> 

Q 
> 

Q 
O 

b d O CL 
< 
Dí 

Cd O 

O a 
2 
3 3 Q < 

Q 
O i< e_> 

O eu 
2 

< 
2 

z * < CL 
eu co ' g 

D 

(S) 0 01 

Qí O 
O Q 

< 

< 
2 
fc > 

Q Qí < 

< 

5 
2 o 
tu 

51 < 
ÍD LO 

O 
fc 

o 
ctí 
S 
< 

Ê o: 

o 
fc 

I 

s 

I 

è 6 

< <. 
S tu C 2: 

Q < Q 

o o u 
qT 
s o 

> o CD 
LU n 
< 
2 
ê 

t/) Q 
â s O > 
'5 Ç 

g 

O 

UJ ::.p LU D 

O 
< 

ê 

o 
oí 

z Q < 

I 

a 
a 

a 

1 

o > 
< 
8 3 

O > 
o u □ 

■§§ 

S 3 

< g 
S ti s 
Ê 

o 
2 
u 
2 3 z 
o Q 
< 
2 -< H 2 
z 
5 LU QC Q o < Q 
a S < 3 a i 
u 2! < 3 CL 
5 LU Z aí O u_ z: o O u Q to CJ g u CL < o 3 
Q fe O K O LO 
F DC > 

QC IO IO O u o O rsi CL 

i s 

I 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

< £ 
ã t 

ê 

•w 
oí et 

< 
s aí 

ÜÍ > z- y < CL Q 
< O Q l5 o < 
< i 
E 5 

s: 2 qí 5 p g 

2 S 

< < 
S fc u- Z 
ê 

-< iS u aí z: i 
9 Qí > LU a: CL t/l co O 

CD -< 
LU D 

Z a: < CL 
CD LO < O 

; 4 
-' " O 

c S 
QJ -Cl O 

■ <s> o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LT LO O Cá (J 
p 

O 
O Q 
í 

< 3 
< 
2 
fc > 

Q cri < 

O 
< 3 cá 

Ê 
LU 2 
I I 

Q < Q 
> 
g 

< . 
z S 
in cá 
2 "3 O < fNJ t/) 

I ã LU LO 

Q z: 
,g ^ 
§• s LO Oi 
^ < 
o- ^ < < 
. 2 

i 

2 s 

c < 
s fc ^ z 
ê 

r-. oi cn u-J cn lo cr. lu cn oi 

O L> < 

S o 
g '5 

PJ 
a 

< < 

& te 
ã g m 2 
S S 
,S s L> Cá 
S R 3 UJ C LO 
< O 

< < 
s te 

Ê 

^ 3 LU M OL 2 

■5 i 

< <: 
s te 

$>■£ 
J. £ 

,1: ■:r.=t 

LO < < LU Q ^ 
< ^ > ^ 
F UJ < LO ^ 
F < ^ Q 

Z íí] ÇÍ o 
< < 

■Sã < K 

lií 

o U~i U~i O o: 

LU 
fe O 2 
O Q 
í 

< 3 
< 

> 

Q cc: < 

2 § 2 3 
tu l7> 
i < 

LU to u-c 
<r 

i te 
<3. 3^ 
s te s C £ 

Ê Ê £ 

< „ 
z s 
^ 2 
S "3 O < IN Ln 

Q Z 
s * 
& i U) aí 

< < 
^ g 

í 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

g s 

< g 
5 tj s 
Ê 

o U' 
ê 

CTi t/) OI UJ 0~1 Oi 

«O L> < 

I 

a 
a 

a 
a 

a o 

< s 2 aí 

s te 
ã g LU CC 

O ^ i< Q aí 
0 P 3 tü cy Ln 
< o 
a g 
§§ 

2 S 

< < 
S \n 

Ê 

< 2 

Cá •< LU D 
s < ^ s 
o "â 
'5 S 

^ o 
-1 '§■ LU ^ OL 2 
^ 3 
& ã 

1 § 1 ã tu on y-c «-f Cf 
LU CO 
U-E 

s te 1 te s 
ê Ê 2 

'5 i 
te 

o 
S p 

® 5 T. - 

ÍÍ k^v L> 

ç O S- (_)■ 
< <: 

o & o < I< 

3 §z 

> 
E Lí_ LU 
Qí 
P 

O < OJ O 

O Q 

Qí < 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o c/o LO O Qí 
O 

o 
o Q 

< 3 e? 
< 
2 
b > 

Q ceT < 

< Qí 

< 3 Qí 

r-í 
S r-i 

e) 
s 

< 
> 

2 o 

s 
£ ÜJ > 
O 

1 

rj 
S 

I 

O «<f L> 
3 

< 
O 

'li 

< < 
g ti ^ z 
ê 

o ^ M cn 
2 < 

^ g 
< UJ 

O Q n o CO 

Q 
O 
UJ z: < Z 

u 

I 

a 
s 

?1 
a 

I 

- Ê z 
Ê z 

o < Q 
> 
g 

cü Qí 3 
q 

§ 
fc z 
2 

cj co O Q < . O 

õ UJ t-J Cü 
q co 
z S LU UJ 
^ fe 
1 3 Z uj CO LO co q 

O z. 

'5 

< z 
(J 
Q 

i 

a 
a 

3 3 

rl 
a 

I 

ê 

o í< L> 

8 

8 

1 
et 
2 

8 

1 

O LTi LÍ) O Qí Ü 
O 

aí O 
O Q 

< ZD 
< 

fc > 

Q aí < 

< ZD aí 

í-1 
3 

< 
> 

tS : 
g 

I 

s 
s 

s 
g LU > 
O 

< O aí ?< M L> 

< 
O 

I § tu tT) u-c 
< < 
s fc 

L 

3 ? 

1 

i 

8 

8 

"8 

"8 

3 

Ê 

o o 

o Q 

Q < Q 
3 u 

í~» £-J ca 
O ui 
'rS. o ^ aí 

z < < u S LU 

Q 
O 

O í< u» 

> o s; o 

i 

r-l 
s 

s cf 

rl 
s 

8 

si 

1 3 
uj en u-E 
5 tü 

ê 

1 'O 
a 
2 

ê 

o !,< o 

o cj 
3 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LT) LT) O cá 

cá O 
O Q 
< 

< ZD (J 
< 
2 
b > 
z 
S cri < 

< cn 

< 3 Ql 

■ 

' 

( 

mS, 
tfg "S 
S ílrí m < 

3 

S £ v 

§vS( 

-í Ir'' 

o tn cn O a: O 

< 

O 
o Q 
< 

< =) a 
< 
S 
fc > 
g 
o Qí < 

O 
< 3 Qí 

i 
a 
a 

a 
a 

a 
a 

a; 

a 

Si 
at 

1 

§■" 

; 3' 
e> UJ 
cá 

O 
; o 

-5 

a: o Q 
s cá 

< 51 a: 

< 
2 LU 
s: 

0 
1 

Q 
O 
'5 
3 o < 

o 
S -tu Cá Q_ 
O Q 
< 

O 
'5 < □ CL 
< 

a 

Q < Q 

g 

O > 
P 

P 

D o 
o 

o 
2 
'3 

Q 
O 

:P 

aí O 

< 
(D 

< z oí 

< 
2 

o l5 
3 a < 

o !5 

§ 

a 

Q < Q 
> 

O 
3 O 

Q _J O 

cá O 

O Q 
< 
Ü 

Q 
O i< L> 3 O O 

O 
Q LU . 
a o in 
< 

Ct o 

xQ U' 
3 
S 

< 
2 

Q 
O 

P 

'- ÇV1 C - j» 1 çL 'o %* 
r5 

o 3 Dí < CJ 

'3 < 

o »< L> 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§i 

§ 

U1 O oí e? 
o 

Qí O 
o Q 

s < 3 

< 

> 
g 
Q Qí < 

< Z) aí 

$ a 
a 5 LÁ 1 

•ri 
8 T-Í a 

M r-l a 
si 
a 

si 
a 

sl 
a 8 rJ 

8 
sf 

a 
a 

a 
a 

a 
a 

Q < O 
> 
P 

Q < Q 
> fc Q 

> 
P 

O !5 

o o 

Q üí O o 

< 
o 
ü ZD 
\z 
Ui 

< 

fc Cri 

O 
'5 

< Cd 

00 
< 
D 

3 
3 

o 
% 

< 
a 

o !< L> 

Q 
< 

O i< (_> 

Q 
Q 
U 

3 Z 
< 
< 

o 

< 
2 

cd a. 
< 

< Z oi 

O K o> 

o o Qi 

o 
'5 

'I S 1 

< 
O tu 
z 
o u 
z o 

o 
'3 z: 

.11 <3 

( 

& ^ 
-5 

s 

i 
s © o 

I 

2.* i 
p 

O í/) <s> O CC ü 

Í 

te o z: 
O Q 

< 
O 
< 

> 
g 
Q Dí < 

< 3 a: 

ài Mfi 

5 i-4 
a 
s 9 in !• S i-Í 

a 
s 

a 
a: 

'1 

s 
£ 
s 

o < Q 
5 
P 

Q < O 
P 
g 

< Q 
5: 
g 

O 
'5 

o o 

5 z; < z: 

Q o: O O 

< 
s 
Ê cd 

O 
'5 

te cd 
te LU 
< cd 

cn 
< 
D 

CD 
'te 

o 

5: < : □ ... 

O l< U1 

Q 
< 
2 

o I< o 

'i <_í 
Íf> 

( 

% 
<■ 

IS»» o -cy 
• tD - 

, ® o 
6 mo 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LT CO O aL O 

I— Qí O 
O Q 
í 

< 

Dí 
t > 

Q Qí < 

< 
Qí 

R 

cd 
s rJ 

8 
S" 

R 
R 

Q 
> 
g 

O z 

z 
o 

u o cá 

< z 

Q 
> 
P 

O 
'5 

3 < 

Cü 
2 h- 

cj 
S 

fd 
R 

?d 
R 

R 
R 

R 
R 

i 

g 

2 

< 
2 o 

o i< L> 

Cl 
O 

z 
o Q 

U 2 < 2! 

§ 
P 

O < Q 
U to 
Q 

Z 
< 
2 < 

o 

Qí O 
o 

a 
p 

e) q 

o z 
z a: o 

o 
< Q 
O 

O 
'5 

o «<r L> 
Q 
O 

'J 

O > 
P 

a 
R 

^ í_> 

o 
o 

C-? 

o W) to 
O cá O 

§ 

cá 
O 
O Q 
< 

< 3 13 

cá 
t > 

Q cá < 

< 3 cá 

< Z 
LU Q 
O 
'S 

O 
> 
g 

O z to 
2 

o 
o u 

o < Q 

g 

O 
'5 

? 

o 
i>0 

' ■ 

1 

íts 
>4 

%% 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 

S 
I 

8 O" 

PI 
s 

8 

S fd 
s 

8 

S a 
a 

8^ 

S 
a 

£ CÚ 
3 
& 

ã 

i h- 

£ ca 3 V) 
§ —I 

i 

§i 

§ 

cn 0 Qí (3 

1 

Qí O 
o Q 
< 

< Z) (J 
< 
2 
o 
b > 

Q Qí < 

< 3 Qí 

2 •< 

Qí O 

o Q 
O 

< 
O 

3 
3 

3 ■z 
3 3 

5 Q 
O l.< 

> 
P 

z 
o 

a o 

< z Z) x 

P 
o 

o 
% 

< 
D o 

o o u 
< z aí O 

O 
t; 

o 

< 
D o CO 
< 

te 
tn 
% LU a O) 
s 
u 

z 

g 

O !5 

■ 
E t '■ 

fl 
0a 

è 

'i 

3 < 

'I 

B 

a 
i 

a 
R; 

a 
Ri 

§ 

LO 
O Qí LD 
p 

a: O 2: 
o Q 
< 

< 

< 
2 o 
> 

Q üí < 

< r) Qí 

8 

rí 

a: R 

R 
R R 

i 

3 
& 
5i 
g 

Í H 

< 
•< 

oí O LU Q < Q 

oi O 

O Q 
O 

a a -o - 

2: 2) s 

■ §1 

o 

Q 
O CL Qí O 

O 

I 

< 
o 

Q 
O 

a < Q 

O 

o o u 

o 

< 
D o. 

n 
a R 

R 
R 

< 
u Q 

< s: Z) m 

o 

Cl , 
o ,í< 

< z Ct : o 

2 cü 3 
g 

g 

O 
ti 

O > 
Ê 

o 

> - 

< 
D 
cn 

• < ; 

o < 
á .u-i 

§ z ••Z) ; z 
3:; 

ÍD : 
g i a 

o 

«■ 
o 5 

f 

t $. 
' 

o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



O Cri ID 
O 

Cri O 
o Q 
í z: 
ã < ZD (J3 
< 

> 

a oi < 

LU > 

< Z) Qi 

Pi 
R 

?d 
R 

R 
R 

o 
ti] 

Q < Q 
Q < Q 
> 

Q 
Q 

O 
'5 

O Q 
O 

Z 
O D 

O 
< 

O 
'5 

í 

(J Q 

Q < Q 
> 
P 

LU Q LU D LU Q < < < Q O Q 
> > > 
P P P < < < 

O Q < 

5 
< 
2 u 
Q 

Z 
O Q 

O Q 
O K Q« < u 

Q 
< 

< Z 
Q < 
9 > 

o 
"5 Z) 

'í '5 

<L>y 

I- '5 
& 5 

O a 
5^ 

"^í 

..çCi '■ 
^ . 
X 

(/) 
s 

aí O 
O Q 
í 
S < 3 

< 
s 
fc > 

Q Crí < 

UJ > 
3 O 
< z> Qí 

PI 
n 

Pi 
s 

pi 
s a 

a 
a 

a 
a 

I i 

Q < 
9 > 
g 

Q < Q 
5 
g 

a < Q 
> 
g g 

O Q < 

5 
< 
2 u 
Q 

O Q 

D O 

< 
u o 

o 
u> 

o Q 
O Q 

O Q 
O 

oi 
ti 

O Q 

O L> < 

O 
'5 

< 

P 
< 

O Q 
O K U1 
< U 

Q 
< 

< z 
a 
9 :> J 
g 

ra..: 
ò 

< ■; 
ê: 

o 
ti 

< 
o 
o 

o Q 
o 
'5 

< z aí 

5 
2 

o 
'5 

< 
< 

< o. 
u 

o X 

o Cl 
o 

■£= . 
s?*-» 
*c: o. 

íê 

í, % 
; 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 

§ 
O 

cn O 
O 

a: O 
O a 
í 

< 

< 
3 
t > 

Q üí < 

< 
et 

í ; 

PI 
a 

a 
pi 
a 

8 
§; 

a 
a 

s 
s 
rH 
Pl ri i 

1 

s 

5 
g 

Q < Q 
Q < O 

a < Q 
> 
g 

a < Q 
> 
P 

> 
P 

Q < o 
> 
g 

o 
ti 
o 

u z 
> 

< 3 

'â 

3 
"z 

z 
Q 

O K O 

Qí O 

> 
> 

Q 
0 01 

Qí 

< Q 
s 3 

Q 
O 

< 
O CQ 
Q 
3 3 

< 
u O 

O 
2 

z 
CD 
§ 

Z O 

z o 

Cl 
o u 

Q 
O Q 

O fc < z 

g 
o 

< 
O o 

g 
> 

Q 
O 
< 3 

v> O 

% 

- ? 

cn\ 

LD O Cíl ÍD 

% 21 

oí O 2 
O Q 

2: 

< Z) e? 
< Í-H Qí 
t > 

Q a: < 

< 3 

a 
R s 

a 
s 

p 
s 

a 
a <3 rj r 

0 
1 

5 

Q < Q 

g 

Q < Q 
> 
5 

Q < O 

g 

Q < Q 
Q < Q 
> > 

P 

Q < Q 
> 

O 
ti 

g 

u 2 

3 

3 

Qí O 

> 2 O u LU Q 
O 0 
1 

< o 
s 3 

o 

< 

£ 
< 
^3 o 

o 

u 
3 

< 
o CD 
^r o 
Zj 

o 

LU o LU Q 

< 
a o CO 
< 
U 2 LU 
te 
CO 

< 
ü o 

O 

< 
D o 

a 
o a < x _j 
g 
2 
o Q < 

U 

o 
2 \< 

â >:; 
X : &. 

- 
!•% 
%i 
i lè- ^ 
I 

O 
S v< G 

Q 
O 
< 3 

.'<S. <3 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< =3 (J 
< 
2 

> 

Q crT < 

< Z) aí 

< 3Í • CO — UJ 3' Q 
5 3 

o un cn O CíL iD 
O 

Qí O z: 
O Q 
< 

< 3 

< 

> 

Q 
< 

> 
0 
< 3 01 

i 

, 

a; 

s 
Si 
a 

i 

CQ 

ã 

Q 

g 

Q < Q 
> 
g 

Q < Q 

W5 

< 
2 

o 
'5 

o 0 01 

Q 
O O X 

o u 
o a 
a < D 
> 
g 

4 

1 

f 

Q < Q 
Q < Q 
> 
g 

5 
g 

O 

o 
'6 o 

o 
'5 

i o 

< 
o 

o l5 

< 
oi 

O l< o < 

CJ 0 01 o 
o < 

< 

< 
2 

z < 

< 3 < 
.3 'z < 

o 
'5 

o Q 
o !< 

t-è ■£■ 
ei ê 

t 

! T^Ç 
LU O 1 O o 

%, o 

Q , 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o to U~l O C3Í e? 
p 

o 
o Q 

< Z) 

< 

> 

Q o: < 

< 3 Qí 

R i 

R R 

R 
R 

:: 

Cl < Q 
Q < Q 
> 
g 

> 
g 

O 
ti 

O 
t 

o 
t 

o 
2 
è 

o < z 

Q 
< o o 
< 

< 
o Cl 
< 
2 o 

Cl 
< 

Q O < 

o Q 
O 

tD O (D O aí 

< Z 

-o _1 o 

□ < 
D 

o 
o 

< 
2 

§ 

Ê 3 

Z aí O 

o I< c_> 
Q 
O 

< 
u 

z < 

CJ 
o 

< > < 
2 

< 3 Q 
O 

■I 

% 
%\ 

-o%| 

Q> . 
a--'. 

i y? v: 

•2 

o CL O 

§ 

fe O z: 
O CJ 

< 3 e? 
< 
S 

> 

Q cL < 

< =) 

Ri 
i 

S : 
3 
R 

'í 
£ 

CS < CS 

g 

Q 
> 
P 

Q < Cl 
> 
g 

o 
fc 

Qí < u 

o 
2 
ê 

o Cs 
O 

e> 
g Q_ 
O Cl 
o 

c < s: 

Cl < o 
< z> a 
< 

< 
o Q 
< 
2 o 

a 
< 

o 
'5 Z LU !— ZD Z < 

e) •q 

3 < 
D 

a 
o 

u 
o o 
o 
'5 

Q 
1 

Q 
< 

O !5 
S 
te 

< 2 

f 

Qí 
5 
g Q- cn O x. í 
< 

o i< L> 

te 

< 

o 
o 

X 

3 X 

'5 X 

o 
o 
'5 

< 
ü 

21 < 

u 
o 

< 
2 

< > 
3 

o !< 
< 3 

5 

< 
2 

a 
o 

o 
'5 

c < o < 

I 

*S'C 
t 

% 
%% 
■~9- o 

i%fe 

<» . 
cr*. 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

O ui U~i O Qí e? 

< z 
üj 

o z: 
O Q 

< =) 

< 
2 

> 

Q aí < 

£ _i O 
< =) aí 

m 

5- 

•ssj CJ" 

I o , 

8 Sr* 

IXJ 
O 
'5 

o (/) tn O cd (J? 

e 

fe O 3 
O Cl 
í 

< o (S) 
< 

> 
g 
D aí < 

_i O 
< 3 cd 

§ 

a 
a 

r 

< 0 

1 i 

5 
g 

a < Q 
> > 

g 

Q < Q 
> 
g 

> 
P 

Q < Q 
5 
g 

Cl < Q 
> 
g 

t~r 

iD 
s 

o L> < 

'5 

C 
O 

■5 
O 
'S 

Q 
< 

(i? Q 

§ 
s 3 < 
O 
<3 

5: 
o c 
o !5 

o u ■ 

o U 

tr o 

üí O 

< s: aí 
2 
< 
D 

o 

o l5 

< 
D 

ã 1 u 2! :. 

§ >.' 

< 
a 

o 
> ÜJ 
O 
s 

< 
2 

< 
u 2: 
3 
3 

;1% w 

o 
•5 

3 
3 

o 
'5 

< 
2 
ê 

t'è% 
g % 

/2 

O 
, s I uj. c: 
s 5 LU : 

•m : 1 
m 
,3 

< 

'í 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LD LD O al ü 

O 
O Q 

< 3 

< 
2 

> 

Q cd < 

O 
< 3 Ql 

LU Q LU Q 3 3 
CO CO 
Z LU Z LU 
< < 
D U 
1 | 
§ > > 
< < Q a 
O o 
f '5 
LU H 1 2 
Z z 
cr» cri rsJ ("Nj 
O r\J o rsJ 

- - 

o J-) LO O Qí O 

CC o 
o Q 

< rj 

< 

> 
s 
3 
< 

< 
Qí 

I 

rJ 
s s 

yíS 

a 
a 
a 

i 

Q < 
s > 
I 

Q < Q 
> 

Q < Q 
> 5 

g 

f.-.. 

O 
S 

a: 
3 o CJ 

iD 
'3 

3 
3 
> 
< Q 
O 
'5 

> 
< Q 
O 
'5 

o 

3 Q < 
O »< o> 

O l5 
H 3 
< 

P 
< 

a 
o 
'S» 
LU I- 3 
< 

't 

o 
ti tü 

z.,; 
g 

g. 
< <3 Oí O 

s: < 

Q 
O '< 

< z 

2 
o 
'íS < a 

o !5 < a 

Q 
O !5 

■| 

.. 

^5 

\ 

Q) 
,. c 
- ^ V 
o-\ 

V ̂ ■ 

[# Q 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



a 

(/) 0 CcL 

1 

I— Ql O 
O Q 
< 

< 3 

< 
2 
b > 

Q a: < 

< 3 oí 

O < Q 
> 
P 

s 

s 
a 

g g 

O 
'5 
3 3 o 

o > 
g 

c Dí < 
Q 
O 

Q < Q 
> 
g 

< 
2 

2 ■üj 
te 

z 
o Q 

< 
2 
Ê 

Qí 
te 

o !< O 

Q 
O 

Qí 
3 o 

e) 
s 

o i< L> 

O Q < 

te o 

I- 
o Q 
O 

O Q 
O 
'5 

.. 

O 
'& 
s 

o 
o 
2 
< 

ffi í 

i 

o 
te 

Q < Q 

2 LU 
te 

Q < Q 

s3 < 

o L> < 

O 
'5 

LD 
§ 

.í. 
o: 

{/) o QL O 
O 

Cá O 
O Q 
í 2: 
S < 13 ü 
3 cá 

> 

Q cá < 

> 
O 
< =) cá 

^ n. LU U-l 

V) 

v_3 g 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§i 

1 

o LD cn O Qí CD 
O 

cí O 2: 
O Cl 
< 

< 3 CD 
< 

> 

Cl aí < 

Pi PI 
R 

8 
§r vd s 

s 
a 
s 

a 
a 

.■ 
Fd 
a 

I 10 
a 

a 
a a a 

< 
a: 

I 

O 
tu 

g 

o; 
o 

o 
2 

o 
S -UJ z 
o 

Q 
É 
o 

CD Q 

Qí 
3 O 

Qí O 
2 

< Q 
O 

O 
'tí 

E 
O 

Q 
O 

O Q 
O 
'5 

< 3 

'I í 

D 
m 

g 

e 

Q < Cl 

g 

0 

1 

Üí 
5 o 

Q < Q 

O 
'5 < 3 

o l5 
5 

§ 
a 

o 
o 

o 
"5 

3 
£ 

1 

o 
'5 

ro c=> 

o ui LD O aí e? 

aí O 
O d 
í 2: 
< D e? 
< 

> 
g 
3 CÜ < 

A " 
P z 

O 
< z> aC 

n 
R R ü 

g 

s 
s 

a 
s 

a 
l: 

t m 
s 

s 
s I 

£ ca 
£ 

S S 
f ° 

£ É Bí S 
2| 
1/5 n. LU LU 

'li 
2 g 

g 

Q 
> 

O Q < O 
> 
g 

2 1 
çn u, 
s 2 

I 

o ! 3 " UU ; Z 
O 

Dí 
3^ o 

Q 
i* 
o 

CD 
° • 

Ct 
3 O 

cc o 
:2 

1 

< Q 

'§ 

O 
2 

a: o 
.2 

o Q 
O 

l5 

o 
o 
o 

< 1 
o 1< L> 

% 

£ eü 

Q 

g 

f 

: o iiü' :• 
I. U 
2 
i 
s 

£ 
15 

€ 
ã 

í o 

I 

Ri 
R 

ê 
Q < Q 
> 
g 

< 
2 

oi 
3 o 

Q < Q 

O l5 < 3 

oi O 

oí 
3 o 

o 
'5 3 cd 
2 O 

O i< 

0 2 3 li. 
3 

■g CÜ 

1 3 Q 

3 
,E 

Q 

I 

< S Cd 

D 
O 

a 
g 

' U S 

p 
< 

O 
2 "UJ 
3 

o Q 
CO UJ cd O 

3 
2 o 

e« O 5 3 'CS 
O 

trã cr> S tr; 

:i rSi e,> ^ 
«■5 * ^ 

O S= 
.SSÉ "-sC» 

í" 0 c_> 

a 
c o U. O 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



O LU 

^ á 9 ^ 
o C3 
P Z 

O oo co O Qí CD 

I— 
O 
O Q 
í z: 
s < d CD 
< 
-o 
t > 

Q Cri < 

< cC 

< 3 Qí 

"í § 

^•Cv' " 
C) • 
/ ^ D CD í 

i; 

M 

o ui U~) O cc U) 
O 

oi O 
O Q 
< 

< 3 e? 
< 
Qí 
t > 

Cl □í < 

< 3 Ctí 

i 
RI 
a 

in 
8 RI 

a a a a 

Pi co a: 
a 

a 
a 

a 
a: 

H 
a a 

a 

i 

I 

O 

g g 

a 
3 

O 
'5 

CC p 

Q : 

É 
g g : 
3 ; Z 
<r Z ; 
(D : 
§ 

o 
'5 
S: 
g LU 

'.LU : 
Q 
O 
S ; 

S 
o o 

a: o 

o Q 
O 
'S z: UJ h- 3 
< 

Ql 
5 o 

o < a 

o 
o 
'5 < 3 

o u_ 

d" 

te 

§: : 3 -■ o ; < 

o 

■ 3 z 

< Q 
Òl: 
'& 

0 

1 
< 
O 

I 

O < Q 

g 

O 
'S 
& 

< □ 

Q z 3 u_ 
S' 
CD 

%■ 
& 

Q 
O 

Q 
O 

O 
te 

o 
S 

Qí O 

o l< L> < M 
2 o 

< • Q 
b 
'5 

< Z 
UJ 
O 
"3. 
g 
Z < 
£ O 

§ 'I 

i 

> 
p 

i 

< 
D 

5 
-§ CQ 
:o 
'5 
-S 

O 
< u 

^ cP O 

H 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

C/} O 
CD 
O 

O s 
O a 
< 

< 3 CD 

Qí 
O 
> 

Q oi < 

< 3 cü 

a 

1 

D 
< 0 

1 h- 

o 
Ê 

o 
fc 

g 

S ^ 

< 
ü 

< z 

z 
o Q 

□ 
3 
< 
O 

Z O 

< 
2 o 

Q s < 

Q 
P 

O 
5 

5 

O Q 
O !< L> 
2 o 

<S) l±J o 
o Qí < 

2 
ê 

3 
O « u- 

Oi 
o !5 

0 !< c_> 
1 

Q 
O !5 

o 
o 
'& 

Qí < z 
< 

o z cn 

Q 
O 
'lS 

< 

Cv ■ 

s% 

s 
í 
R Pl 

$ 

3 V) 
< Q 

1 K 

g 
P 

U1 0 
e? 

1 

■à 3 

«5 o 

te o 
o Q 
< 

< 
u 

< r» (j 
< 
S 
fc > 

Q al < 

< 3 a: 

m 

o 

o Q 

O Q 
O «< 

2 o 

I 

<í 
P 

P 

< s: Qí O 

o í< L> 
< 
2 •o 

Q cri < 

O 
O 

O 
< 
LU Q Qi 

O X 

c Qi < 

< 
2 
ê 

o í< u- 

< 

Q 
O O 

'5 3 
O « L> 
s 
te 

Q 
O 
"5 

Q 
O O !5 

g z: 

Q 
0 
'5 
S 1 < 

o s: \n 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o J1 Li) O Qí (J5 

Ql O 
o Q 
< 

< 3 

< 

> 

Q ai < 

< 3 Qí 

I 
PI 
a pj 

a 

pi 
a 

pi 
a 

pi 
a 

pi 
a 

a 
a a 1 I I 

1 

í h- 

O 
fc 

O 
fc 
o 

o 
fc 

Q < Q 
> 

< u 3 

< 3 

< 

e? o Qí 

2 o X 

LU > 
o 

o 
o 

í o 

Q o z 

> o 

Q 
o 

> 
< Q 

Cl 
o 
'5 

3 
E 

■£ 

o 
'5 

s 
i UJ Q 
< Z 
CD 
§ 

Q 
O 
'3 

< 
O 

U 
P 

< 
O 
'3 < , 

< U 
P 

< 
O í< o < 

o Q 3 o 

vQ 
'to 

Q 
O □ 
< Z 

< z 
CD 
s 

o Cl 
p 

z < 

o 
"5 

Q 
< z 
CD O üí 

■ " 

ir- v ?i ns ' 

. 3 

1 I 

o LO cn O aí CD 

al O 
O Q 

< =) CD 
< 

fc > 

Q aí < 

O 
< 

>-/ 

LU 

I 

1 

è#. ü) 
•s 

''S - "è-t > 

"7- 

o. 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o w 

s ^ 

P z 

CO O CÉ (J 
O 

5 
o 
o Q 

< 3 e? 
< 

> 

Q 
< 

tõ | LU S 
< 3 Qí 

^c£ c ^ 

2 - 

!S 

eí. - > l/i m 

"''■r." I 
O S ■J 

1 % 

■5 

'5 '5 

§ 

in O et O 
O 

O 
o Q 

L9 
< 
2 
fc 

Q Qí < 

LU > 
3 o 
< 3 aí 

gf 

pj 
S; 

O 
s a. 

a 

I 

§ r-i 

r4 
IS fl 

a 

a < Q 
a < Q 

O ; ^ - 

O Q 
3. "O ; cn tA O =5, ^ a 

Q 
o □ 
< 

ZD , z 
< z 
o o et 

a 
o 
'S 

o 
2 

I 

o Q i 

I 

€ 
S' 

!: Q 
< i 

iD q 

a 

Q < Q 

s s 

o 
2 

u 
O Q 
O 
'5 

O I< L>' :< . 

fq ■ 
&) 

% z 

s 

o 
3 

■ ©; 
< Q 

s Q ;.U:l" 
á :.g.. 
3 z 

'•:< 
2. 

© 
o 
'5 

© 
o 
'5 

o CÜ 
5 

1 I 

í s. 

Q7 

' c O 3 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



0 CÉ 

1 

aí O 2 
O Q 
< 

< 3 (J 
< 

t > 

Q cc: < 

< 3 Qí 

rl 
R 

R 

I 

fc 

< 
o 

UJ 
m 
I 
O 

z < 
0 

1 

LU 
0 

1 

o (J 

Q 
O 
'5 
3 

i 

< Cd 

O 
2 

Q 
O □ 

O 

Cl 
O Q 
O 
'5 

O h- 

Q < Q 
> 
g 

Q < Q 
> 
P 

< CD Cd ZD 
< 
O 

O 
p 

< 
o 

o Q 

fd 
s 

a 
a § 

1 
i 

I- 

•••• 

d'- tu» 

O 
t] 

Q 
5 
c 

Cd < g 
z < 

g 
§ 
< 

< 
o 

o CJ 
2 o 

o d 
5 

o 
o 
'& 

> 
o !5 z> Q 
s 

o !5 o z 
§ 

a OI 
^ 

^ i 

o v 

o C£. LD 

§ 

Qí O 2: 
o Q 
í z: 
ã < =D O 
< 

t > 

Q 
< 

S 

< 13 Qí 

á 
s 

si 
a 

ü 

% 

si - 
s 
I 
o 

s: < 
o . 

f 

£ tU s 
C - 

i 

< í 
; o 

O O LÜ Qí Ot O 

O o 
5 

o «< L> 
Q 
O 
'5 
5 

PI 

< cC 

< 
2 
O 
2 

o o 
-o 

Q 
O □ 

o 2 
CL 
O CJ 
O 
'5 
S o m 
3 

*5 
a 

o H 

■i 3 u_ co 

g 

i 

Q < a 
> 

< Z Q 

< 
2 tu Z 
O Q 

< Q 
5 c 

Üt < 3 

< 
o tu CL 
S 
§ 
< 

O u 
2 Q 

D < 
2 ,2: o e? 

3 

ê:' a LU >:: 
O 
'5. 
S 
S 

o 
o z 
g 

<": 
O 

o 

8-xj 
■ <?> 

% 

L ík 

a ^ 
'â^" >-. r& ■ " 5 & i 

^ i 
7 7 0 

dç « L -S 
1 i ã t« t. 

X V- L» c 0! O 

I. 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 

PI 
a pi 

s 

i 
00 
ÍQ 
1-í 

LD 
O Qí 
O 

Qí O 
o Cl 

< 3 e? 

cd 
b > 

Q cd < 

O 
< 3 c*. 

í h- 

O 
tu 

g 
> 
p < 

§ 
3 c 
2 U 
í OJ 
cd < □ 

S 
£ 
< i/) 
g 
p 

UJ 
q 

§ 
3 
p 
2 U 
LU 
cd < H 

< 
2 < 
8 UJ CL 
g 

cd O 

O 
'3 

CU 
O Q 
O 

3 2 LU z 
2 

5 

o o cd 

í 

cd 
2 

3 O* 

Q < Q 
Q < Q O 

tL 

< 
2 

g CD < 
O «< L> 3 Q 
g 

O !5 o z o cd 

â 
3 c 

cd < □ 

g (D 

O > 
P 

cd O 

s. Ti 

O Q 

g 
p 

Q 
3 

Z p 

< 
O cd LU Z O u 

< cd 

cd < Z cd O 

9,. ^"S- 

% 
íi s 

- 

LÍ) O aí 0 

1 

ai O s 
O Q 
< 

< 3 LD 
< 
2 
fc > 

Q o: < 

< =D oi 

8 

rí 

T" 

R P3 
R 

03 
a 
*-í 

£ £ü 
£ 

1 H 

O 
Ê 

g 

Q < Q 
> 
g 

Q < Q 
Q < Q 
> 
r 

â < 

u 
r 
uj ; 
& i < ; 
a 

i < 

s 

< LÍ) 

P 

LU 
Q 

lã 
5 ::c 
sS U 
P 

•i''1 
< 

| < 

e? 
o a 
o 
'5 < 

oi O 
Q O 

Z) z 

o 
'5 

o 
3 

3 Q 0 01 

Q 
S o- 
g 
o J5 O : z 0 01 

Q 
5 c 
Z 0 LU h- LU 
01 < 
a z 
ã 
< 

: Oi < •3 U LU Q.. O 05: e? < 
í 00 . 

S: 

Q5 
g 
3 O1 

g 
P 

Q 
S 

z p 

I 

-o - ^ ^ 

o & *3, 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o U~) LT O Qí (J 

Qí O z: 
O Q 
< 

< 3 

§ 

8 

ri 

s 

8 

S 

E CQ 
E 

õ § 

a: S 
2 1 

'§ 

1 
(/) 
2 

í 

h- 

■Ia 

O 
D 

2: o u 

o z o et 

8 

1 

Q 
O 
'5 
2 LU O 
< 

z 
0 Q 
1 

Q 
§ 

Q < Q 

i 
Q 
O 

P 
& 

I 

D < Q 
> 
g 

2 
5 

Q 
§ 

o 
o et F O z 

I 

00 
a a 

o i: 

Q 

'5 
§ ep 
< 

z 
o Q 

o 
s 

Q < Q 

< Q 
p 

Q < Cl 

2 
[2 

o 
o Q. < 

et iU 
O 

et o 
o Z cn 
2 
? 
o o 

LU 
p" 

□ 2: 

I 

o 
fc 

Cl < Q 

"4 

Cl 
o !5 
s 
< 

2 3 í- 
O 
2 \< 

o 
o 

:S 
ü 

s 2 

O Cl 
o 

i 

7- 

O 

M LU CL c/5 «? 

-ÇSi!. 

co <-?: 

o oo t/> O CJÍ 

fe O 2: 
O Cl 

< Z) 
< 
S 

> 

< o Qí 

: 

8 8 

Fí 

£ ca 
£ 

o | 
!ã s 

DC S 
2| 
LU LU 

ti 
O 

S tn 

li 
W 1U 
8 2 
9 a 

! 

í 

o H 

O Q 

O 

0 < Q 

1 in < a 
P ^ 

2; 
> : 

2! 
8 
O ' 
'6 O : 
s 

n 
R 

a s: 

O X ■ 

Q 
O 
'5 
2 LU O 
< 

I 

. 

R 
É 

a < 
S > 
g 

Qí 
3 

Q 
§ 

O U 
O 

o 
'5 

O 2; 

R 

8 

CO 

O x 

§ e>: 
<• i 

s: 
o Q - 

o ; 
s 

o < Q 

< O 
P 

Q < Q 

O 
'5 

< LU Dí 
< 
O 
o Cl. < 

03 
R R 

R 

; 

o o < Q 

-< 

sn: 
aí 
LU 
O 

a: x 
O 

o Q 

O 
X 

2 x h- 
o 
2 
í 

Q 
O 

C3 < 

Qí X h" 
o o 

o !5 

3 

D 
O !5 
§ 'S 

! 

% 3- -.r> 

X" 

1# 

-j < — 2 "Ú 
íü 

ri- 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1 
O 
H 

O ui Li) O aí CJ 

aí O z: 
O Q 
í 

< 3 O 
< 

> 

o Qí < 

< 3 aí 

? ií- 

2 - 

!S 

& 

5.-?- -. í> 
O.S. A" 1 

■« 

s d" 

I 
Pi 
a rJ 

O LD LD O cC 
Ü 

< s: 

et o 
o Q 
< 

< Z) O 
< 

> 

Q et < 

< 3 Qí 

8 
É 

n 
R R 

iS 
R 

R 
R 

í 

£ £0 
£ 
ã 

i 

Q < Q 
5 
g 

O 
tü 

Q 
O 
'S 
3 CQ 
2 

o i< L> 

O 
'5 < 3 

£ 

ã 

ê o 

s: 
o 
o 

< 
o Q 
O 

Q 

■I 

Q < Q 
> 
g 

Q < O 
> 
g 

a < 
9 > 
g 

zj c -< 
3 O 

O X 

Q 
O 
'5 

ÇÍ% 

6 J 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



i 

e 

o 00 L0 O Qí O 

cc: O 
O Q 
< 

< Z) O 
< 
2 
t > 

Q CíL < 

LU 
< 3 o: 

V^iJ 

íi 

s ■ 
W 2 

!S 

5 5 v/J yj 

& 

V) Z üj LU 
■a 

(/} LU 

!< 

O. 'O 
Cv-S- e! -a 5 

'5 

S 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



I 

8 T-í 
Pl 
s 

co rH O» rA rJ o 
ts CG ap on g 
o 5? 5; 

QD Q 

< 
D 

1 
2 

i h- 

O Qí e) 
o 

o 
o Q 

s < 3 

Qí 
b > 

Q Qí < 

 i 
O 
< 3 Qí 

O Q 

1 

0 Q 
1 

< 
D 

< 
D 

o Q 
< 

z: O u LU Q 
< 

P 
'§• 

1-5 
a i-J 

s 

I: 

a 
a 

od 
Ci 

i' 

a 
a 

a; 
a 

a 
a 

rj q 

OÍ o 
li ca Cp CO g w> o -cs s 

i— i.s: 

I < 
Ü 

< Q 

í 

í 

CO O Cd Ü 
O 

§ 

s 

O 
O Q 

s < =) e? 
< 

> 
s 
Q o; < 

< 
t3 

<c 
a 

o Q 

~s> „ V' 

&>' - 

LU 
O 

§ 

LU 

£ _i o 
< =) Qí 

0 Q i 

1 LU 
S: 

< 

5 cd 
I 
£ 

'I 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 
0 

1 

O LD U1 
O Cd. (J 
O 

Cd O 
O Q 

< D e? 
< 

> 

Q cc: < 

í 
2 . 

> 
O 
< 3 Qí 

z 
'3 

Q O 

Z LU Q 

> 
P 

O Q 

€ 
ü 3 2: < Z 

p 
o 

o (_> 
5 LU cc: 

o > 
3 

P 
2 

Q < Q 

O Q < 
Z 
2 

R 

R 
R 

S 3 

< < 
s ti 
^ z 
ê 

c 
Q '< 
O ^ 
'& L1J 
i=d u~> co o 

!(3> 0 

< < 
g t c z 
Ê 

| 3 
LU CO 
u-c 
< <■ 
S t ^ Z 
Ê 

o ' CD -to- 

CO LU 

C> CD 2 cd LU < 

O 
^3 

o > P —1 

3 3 
d ^ 3 ' 
b ^ 
c* ^ 
Q ^ O 

o O 
" s 

8 ^ CJ LU 
co Q O O 
P Q- < o 
o ^ ■i P 0 < 
3 ^ b Q 
1 0 
> x Q ^ 

CD 
S 8 
§ § rN Q 

> 
g 

Z 
2 Q- z 3 CJ 

y /C ■ ■> 0 

o 

LU 
t 
m < CD 

i 
< CL < LU Cd 
H 
ILI LU < > 3 
ül 3 < z < CL 
2 Q. 
h- < z 

_l < 
2 

LU Q P 
O z < O (O U) ( ) 
3 O" 

I- 3 
z < 

1^. 3 o w 

m 

o aí LD 
O 

cá O z: 
O Q 

< 3 O 
< 
s 

> 

Q cá < 

í 
D 
2 Z>- z 

< 3 Qí 

O o 

'5 

<.i z LU i 

LU O 

o Q 

O m 
< 

Q O 

z LU Q 

> 
P 

Z Q < 

P 'P O 

O (_> 
5 LU Cá 

O > 
3 

Q O CL 
O Q 
<J) LU Q < O 
> 

2 CL z 

a < a 

o Q < 

o u 
3 

a s 

< < 
c ^ 
Ê 

3 i 2 Qí 

< 
2 LU 

Q fe 
O ^ l5 ^ tr u) CO O 
g, fe L-i LU 

3 O 

i d LU 00 y-c 
< < 
^ z 
ê 

Q 
2 

QC 
-LO- 

O ^ 
s s 
^ LU 

O 
Q '5 

O ts) :f3 o L> f> 

3 3 

< <c 
S ti 

ê 

(/> o 
3 U 
> 
O 
O 
5 
L/0 
3 O1 

(/) O 
m o o 

3 U 
o > 

S 

R 

S 3 i d UJ on 
u-C 
< ^ 
ã ti ^ Z < 

S cá 
O > iS> -to- 
3* 

Cá LU 
3 H3 ' < 

D o LO O 
'5 8 

O 
2 

^3 

P —1 

3 S d ^ 
5 ' 
Dí 3 
g d o CL OJ 
s ^ LJ yj 
(/) Q O o p Q- < O LU Q 
s ^ 
.3 8 O < 
3 Zi Oi 
5 o > !< Q ^ 

P 
S 3 
§ « rvj Q 

O u> 
3 

o 
C 

> 
g 

&« 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o 
< Z) cá 

§ ã LU (7) u-E 
< < 
s b 

Ê 

ã 3 

11 
Ê 

O 
8S5 o < fN cn 

'3 

O Q O 

O cá H- 

^2 o 

o 1< L> 

s o 
< 

£ 
u 
1 ;s 
O LU 
Í - Q 
(JP LU O Q O1 

< LO 

I 

§ § lu cn u-c 
< < 
s fc ^ z 

o 
^ Q 

<; < 
S fc ^ z 
Ê 

^ 6 

< < 
S fc ^ z 
Ê 

o '< L> 

I 

Fí 
s 

ZD cy 
CO LU O L> O < 2 LU < O ^j- 
O 5 !< CO L> íü 

O i< O < 

cá cá < 

1 
üí 
2 
â tH Lü 
i 

fc S 

S. ^ I- 
ÇL 

a cá < 

5 3 $ 3 S 3 LU (J) y v LU (/) 
< .< 

g & 
o Q < s 

LO < et 

< s: tn LU 
ld io 

üí LU 
r 3 

rsj o 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o co LD O Qí 
O 

a: O 
O Q 
í 

< ZD 

< 

fc > 
z 
Q oi < 

< 3 a: 

p. 

5 5 ^ s 

< .< 
s fc 

< ,< 
s fc 

c r 2 

■ '-s, c- 
% "3 

LnÇ> 

c.; 

§ 

o o 

$ 3 3 3 5 3 üj cn u ^ LU LO lu m 
< -C < .< < < < .< 

ü , 

!< 

'O 
s 

H < a 

o s 
tõ ^ UJ CL 

^ § 
a; u 
LO UJ 

CD ¥ cn lu Q cn cn O £? ^ LJ cn aí 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ü ^ 

o LD 

O 

aí 
O 
O Q 

< 3 (3 
< 
s 
o 
t > 

Q Qí < 

< 3 Qí 

Sr" 

O 
D 

Q 
§ 

Í 
s 3 

O (< 

< z 

'5 

Cl 
5 

5 
p 

Q 
> 
P < 

O 
< 

"5 è 

< aí LU > O z 
§ 

o u 
3 

i 

a 

a 

s s 

Ê 

o 
t; 

< 
2 

Q 
O 
'5 

< < 
S ti s 
Ê 

o o: 
'5 S 
g 5 
Si 0 „ 
U 

^ Q 0 9 o cd 

< <. 
= ti] ^ z 
ê 

S 3 ã 3 ^ 6 
u-c P - < < 

1 ^ 
< < < ^ 9 t: u- Z 

ê Ê Ê Z Z z 

Q < 
S 2 (3 u 
ã 3 
t ã 2! LU 
Pl 00 3 lü a rsi < 0 9 o § 

UJ LU 
3 ^ i p 
í 2 ^ LU 

Q Cl 
sã 
ã i LU lo cy 
o q 0 

o ^ « 3 ^ O 

^ ,< < < tí u á u 
LU l/l o-c UJ LO o-c 
•y. pL 
9 fc 1 t ^ z B- S 
ê Ê z s 

O 3 

O i< L> 
Q Z 
o D 
'5 S 3 > 

r 

o c. 
O ^ 

£ i 

I 

§ 

O (jO 

{J 
O 

aí O 
O Q 

< Z) (J3 
< 

"O 
t: > 
g 
Q ar < 

s r». 

< Z) Qí 

O «■ 

< z 

i 

- 

O 

o: 
aí < 
O 
ü 

Q 
§ 

< Q 
5 

I t/i < Q 
O 

Q 
> 
5 
Q 

N < 
< 
O 
< 

O uj 
'5 5^ 
t- i 

13 
2 
o z 
s 

I 

a 
a 

o '_ 
3 
n 

i § LU LO 
u-c 
< <í 
S fc u. ^ 
< 

| 3 
LU {?) 
yc 
< .< 
11 
Ê 

CL QJ 

S S 

< <c 
Ê ^ 
Ê 

O Qí 
'5 2 
5 S 
k,S 
o í 

ü O 0 9 o oi 

2 3 

< <■ 

ê 

O aí > , 
P -w- < aí 
cl k 
£Í 
O < 

O _j Qí < 
3 2 

2 3 

< < 
S fc ^ z 
Ê 

| 3 
LU í/) y-c 
< < 

Ê 

O 
'5. 

5 ^ i o < P 

rsi y o Z 

< <■ 
I ^ 
ê 

P 2: < _i 
r. ^ O aí 

0 3 
5 ^ 

< < 
i ^ 
Ê 

< <■ 
U. z 

Ê 

_J < 
0 
Cl to LU 
O 1<  1 < 
3 LU aí 3 Q -to- ai < 
Z O u 
to o o aí < u z tu to o (J LU aí O < 
5 u 2! LU u LU 
Z3 to p < p 
z 2! LU z OI rsl o O 2 O LU 

LU LO 
< < 

z 
ê 

< < 
11 
Ê 

aí 
O. § U 
!< 

< O z U 

o !5 
3 
o p 

o u 
'5 ã ^ > 
P O 
5 o 

i ro P 

O 
^ <=? &7 O 
o ^ 

'C 

n 

es 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LT O Ct (J 
O 

I— aí O 2 
O Q 

< 3 

< 
2 o 
fc > 

Q a: < 

< 3 aí 

I s ÍIJ (75 u ^ 
S 3 | 3 
o-c LU CO o-c 
i fc 1 fc s s 
Ê Ê s. s: 

< Q — < Q 

Q aí 
5 O 

ti y 
!5 

< 5 z o 

£X Q LD hh 

il 
o tl Cl 1=1 

fl 
tJ a! 

< 2 z o 

Í 

a 
a 

Kl 
a 

< < 
g ti] ^ z 
Ê 

'$i 

2 ã 

< < 
u. z 

ê z 

O O g 
o 
o o Lf 

T-i 

ã 3 S 3 
u-c u-E 
S tu 1 fc ^ s ^ 2; 
ê Ê s s: 

O aí !5 2 

2 g 

U1 O al <3 

eu O 
O Q 

< Z5 

< 

> 

Q Qí < 

< 3 

£ 

I ã LJ to 
< < 
£ tu u. ^ 
Ê 

S 6 

< < 
S fc u. 2: 
Ê 

s s 

< < 
g fc 

ê 

li u 
.§ 5 ^ o 

o: Q o < Q- Q O) i-j 

li 
o Q ^ 
•g 3 y1 o 
ty St! 

< S s o 

I 

PI 
a 

fd 
a 

2 3 2 3 
u| o-c 

^ 1 s t; " : S 
Ê Ê s s 

;< O 

3 S 

s f? 

Q < 
=! 2 LU 2 D =1 
O 1 

!5 5 

aí < 
d i 
s s 
5 5 
È,g -2L 

O 
Q O 

s s 

< ■ ,< 
s fc 

Ê 

I S uj oo 
< <■ 
Z t] U- z 

Ê 

o í< L> < 
y -' Q S lu aí 
0 ■ 
ív1 ^ 
1 " < cn 
O IO Q O 

'S > < Q 
^ oo < LU Q a 
0 ^ 
'5 1 

1 ^ < IO ^ < 
c s 
s S 

1 

a 
a 

CO 

■ss 

«> 

a 
a 

t 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o to to O aí (J 
O 

aí O 2: 
O Q 
í 

< 3 

< 
2 
t > 

Q aí < 

> 
2 O 
< 3 aí 

S 8 

C*5 <=? iO O 
lX-> cs 's: ■cy -o 

S 3 § 3 

< <■ < < 

S i 

Ti 

ílüí v. 

Ü 

& - H & 

00 O 
o 

Qí O 
o Q 

< 3 O 
< 
2 
fc > 

> 
o 
< =) Dí 

ÜJ LO y-c 
< < 

Ê 

i 

2 3 I § LU Í7) 
u-c 
< < 
ã fc s 
Ê 

3 ^ 

O ^ < Q 5 m z: < ILI =) H O' 

< LU Q Q 
O g 
'5 a 2: < m 3 br cy 

ê ã 

< < 
i b 
Ê 

<c uj Q Q 
O g 
'5 a 2: < LU 3 fcr O 

2 3 

< ^ 

ê 

2 3 2 3 2 3 
u-c 

S 1 t] s 51 
Ê Ê s 

Q 

5 a 2 < LU 3 tr O" 

< 
Ü —1 lu <; CL UJ O) qí LU L^ 
5^ -fcfl- 
3 ^ o < 

^ < 

< LU o a 
o g k ^ 
2 < 

< S □ Oi 

5 a 
h- cy 

z c 

<C LU Q Q 
0 Q !5 0 2 < LU 3 tr O- 

I 

a 
a 

crs =? -o >3 o ■5Í -«r o -cy 'Í2 ^ ^ 
r> <= u> 

'kí: ^ ' {.■• " i 

Svju- U5 \p 

*r, ;•■ o 

®. ? s> 

Çk-3 

S Q 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



li 

g i 
2 

tÃ LU 

> 
O 
< 3 Qí 

§ S 

< ^ 
g tu ^ z < 

S 6 

< < 
S fc ^ z 
Ê 

< 
1 s 
í Q < s 2 3 

2 3 2 3 
u-C u-c 

i | S fc z 
Ê Ê s 

I § LU LD 
< < 
g t] ^ z 
ê 

^ 6 

< ^ 
g ti LI- 5" 

O U 
'5 g 
M > 

O LU Q Z 
O Ü '< 2 L> LU 
P 
lã 
§ '5 < 
rsl > 

> 
O Q 
O 
'5 < > 

2 3 2 3 

P H~r 
1 t 1 fc z z 
Ê Ê z s 

Q 
§ P ^ z: O LU Q z 
O u 

O LU Q Z 
O U 1< z t_> LU 
p 
lã 
5 '& 

i s 

O U '< 2 L> LU 
> 

1 

< < 
s t LU 
ê 

2 Q Q. < z a 
< 2 

5 

2 < 

.•: ■ o 

V)f 

:. ^ 

s s 

< 
i "J uj Q 
_t Q 
< 2 3 =i 

b g 
3 o1 

ã 6 

< < 
Li- ^ 
Ê s: 

| 3 
ÍU Co uv 
< < 
c ^ 
Ê 2: 

1 § UJ CO 
u-c 
< < 
s fc 
< 

to o 
3 CJ 
> 
Q 
o 
'& 
CO 
3 O < co 

3 
TT o o > 

I § uj to 
- fc < < 
S fc u- ^ 
ê 

i § 

9 G 
!< Z C-Ji Lü 
| s 
3g 
5 '5 
^ 5 

O UJ Q S 
O Ü '< 2 O UJ 
ÍS 
lã 
5 '5 

U 

S 3 

< < 
I ^ 
Ê 21 

ê S LU u ■ 
< £ S fc s < 

2 > 
H o 3 Q 
? O 
ê'5> 
^ I 
s E O ü- ÍNl LU 

D 
5 g u- 2 O uj a s 
o u 
'5 

O uj O Z 
O U >< 2 O LU 
lã 
3 g 
g'S 

1 § UJ CO u-c 
< < 
s fc LU — 
ê 

u 
O LU " > 

O a 
o 
'5 < 

Pl Pi 

I 

PI 
a 

s 
a 

S 3 

< <: 
S fc 

ê s 

I s LU (O u-c 
< < 
S fc 

3 3 

< < 
S fc LU ^ 
ê 

Q- 
LU 
O < O" < LU 
P Q cu < 21 D < 5 

Í2 § 

o 
■S- s 
5 ã •"l N 
< □ 
!= i5 

Ê > a: lu of 
S) ,<>. 

< <M 
91 s 

o s 
O to 
'3 § 

" § 2 ^ 

% 

< D 
S 3 
Ê 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

< =) Qí 

11 

S S s a a a s a lu cn LU LO 
< < < .<; < .< < .< 

S ti 

LU M 
ín ^ 

5 S Qí LU1 LU 

li 

s a S 6 
u v 

1 Ê g ti ^ z ^ z 
Ê ê z z 

< <: 
S fc s 
Ê 

'5 2 
g < 
i= "J 
2 o 

s a 

< < 
S t 

3 § Q. LU CO 

^ < 
9 S O 
9 < 

r* 

>, õ 3 ■ 

o o o o 

2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 LU 1/1 lu m U krr uj m U ^ lu cn LU (/) U ^ 
< .< < .c < .< < .c < .< < < 

' 

2 LJ 
r-» v ^ Q 

ê O 
Q 

t ES 
UJ § 

2 9 LU 3 g L> ^ 
LU l/) 

2 2 
Q '< '<ç o L> qí O ^ L/1 LÜ !< LU 

te 
</) h- ^ 2 o 

U LU 

ai CM CC 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o et 

§ 

Cri O 
O Cl 

< oi < =) CD 
< 
s 

> 
g 
Q cd < 

< 3 Cri 

LU Ul 
< < 
s tu ^ z < 

< < 
S tL ^ z < 

< < 
S ti ^ z < 

7 6 

£- 

2 =3 
5 

c 

S 3 S 3 5 3 § 3 S 5 § 3 3 3 S 3 S 3 LU U) U ^ LU (/> LU CO LU CO L; -rr U CO LU CO U CO 
< <■ < < < .< < < 

l< t< 

=^3 
r&&<- 
à%' 
? 

9 5 LO g 
•5 CO M-1 

uj § S < 
b 

S 
2 ÍT 2 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< 3 O 
< 
O 
fc > 

>  I o 
< 3 Qí 

mm 

< 
LU > o 
LU I- z: LU u 

< 
2 

3 u 

o a < Q 
3 U 
O 
Qí 

Qí O Q 

pí 
s 

ã s 

< .< 

Ê z 

^ 6 

< < 
S t; 

CO 
< LU CJ Q Z < 
ã i <£ 3 
> ■ 

Q ^ 
Q ^ 
'§ 3 
3 ^ í~V 

o O o O1 
TH < 

S 3 
íu CO 
< < 
S fc 

0 < 
■5g 
1 ã 3 CD 

ã 3 3 3 
u-c u-c 
1 fc s fc s 
Ê Ê s s 

Si 

< < 
S ti] ^ z 
ê z 

< < 
s fc ^ z 
Ê z 

c£ O 
LU co 

< 
P d 
2 o- 

§ â LU CO UK 
< < 
s fc ^ z < 

LU 
õ fc 
O ^ 

CD cr: O aí 

CO CD ' O 

es 

to o 

-_D 

I § LU CO u-c 
< < 
5 fc 

Ê 

~ '■* 
"í-í 

LO CP 
«7 

• * 

5 3 § 3 5 3 3 3 § 3 S 3 § 3 S 3 LU Ui LU LO 
< < < <- < .< < <■ < < 

S t] S tD 

i< 

c. ^ 

r : 

l5 5 
tf) ÇD U) LU 

o 'O 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LU 

ê § 1 § tu cT) uj J75 
1 < i < 
i fc 

<t r-c 
S t] E s ^ Z 

Ê ê z 

O ui LD O aí (J 

aí 
O 
O Q 

< =) 
< 
s o 
t > 

Q aí < 

< 3 Qí 

U ^ LU i 
s ^ Qí £ 

O ^ 
o í? 
g ^ CD O üí 
0 ^ 

:& g 
_ o t !< - o < 
1 ^ LU z M- UJ 

5 § 
S o 

2 S 

< < 
5 fc 

ê s 

Si O 2 '< D_ L> 

PI 
S 

Kl 
s 

R 

| 3 
UJ CO u-c 
< < 
s fc ^ Z 
ê 

z S 
s 2 e? Q 
o o aí i< o. O 
Q ^ 

í 

pi 
R 

Kl 
R 

i 

< g 
ã fc c s 
ê 

y 2 Ê iyi 

LO (-H 0 b o < CNJ CO 

< < 
s t; c s 
ê 

S 8 

o y Q 2 

§ o 
1 ri )-< t/i 
^ g CO CJ 
2 8 O co 

CO CO O o 2 2: < < CO CD aí Cd ZD 3 
CO CO o O c_> O 
5 5 Cd Cd 

CO UJ LU 
§ 

_J < 
3 c2 3 cd 
s 

cd 
s o â 

5 "g - 
s y%^ 5 o 

#% 
.1% 

LU 

O 00 00 O tí. 

< 2: 

o: O 
O o 

< r> 
< 
2 o 
t: > 

Q CC < 

< 3 Qí 

S 5 

< < 
11 
Ê 

!< £5 u Q: LU 1 
£ f 
â s 

L5 
S 

O ^ 
5 § 
_ O b '< ■- o> 
< g 

ã 3 

< < 
S fc 

ê 

| § 
UJ to u-c 
c < 
s t] u_ 2 
Ê 

to c2 UJ (J Q 9 
R ^ 
ê § 
í O 2 !< D_ 0> 
i í 

o o 
o !< 0> 
3 

o o o o o ro 

S 3 

< < 
S fc LU Z 

ê 

o Q 
w O 
*'5 
o 3 
O o !5 2 < Q 

O 

< 

1 

a 
a 

<t : 
5 t; F s 
i 

o o :5 g 

5 Q 
5 o 

in f-H o h o < (N CO 

S 3 

< < 
S fc ^ Z 
ê 

0 ^ 0J £5 
o 9 Q g 
^ í g o 
p ^ 

< o to OJ 
p 8 

s s 

(O ; to c -m 2 < 2 cc CP a aí z 3 to ■ to : Q - W 
5 aí Dí 

0 2 to UJ ui _J < 
z b b aí Qí 
§. S 

7 

1^5 

r-4 ' 

CD 

<obT?j 

3 
uj W 

O 

•3^ 

■ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



8 

§ 

o aí (J 

cd O 
O Q 

< 
e? 
< 

| > 

Q a: < 

a 
a 

a 

i 

g 3 
UJ 00 

Ê Z 

1 aí 
2 

I UJ Q 

O 
fc 
O 

O 
< 3 Qí 

aí 

< ^ 
ce: 

> 
Q UJ (/) " < CD < 
Q 
O 

3 
£ O 

O u 
3 > 

Q 

Pí 

> -< CD 

fc z 

o 
o 
t] 

o 

g 

o 
'g 
3 Q 

O 
'5 
3 

o > 
E 
3 o 

< 
o 

I 

Pi 
R 

S 
R 

R 

3 3 3 3 
o-E u-E 

é tn s E s ^ z 
Ê Ê s z 

'íi 

O '< , 
3 

o '< ^ L> < 
> > UJ o q 
uj O ce; !< o- 
LO 2 (N 
§? 

UJ Ul 
u-c 
< <: 
g b: ^ z 
ê z 

< ^ 
g t; 

EJ 00 
H g 
s g 
O oo 
§ g 
00 UJ 

h- 

< > Cd 
Q. 1 < < Qí 

-to- <r Z UJ 
UJ z: O h- z < 

(X 
< n CL 
L? r? ii i 
Q E 
O Z 
< L> oo (/I () 
=D ry 

f- z 
< z < 
CM D O OD UJ 

S 3 

< 5 
5 fc 

p fc 

z 3 

=3 < 2 u < CO Z < g 

!■? 

00 LU uj Q 
5? < 

< < 
ã t: ^ z 
ê z 

UJ n < CJ 
z _) 

t/) 1 < 3 
D cy (y <. z o UJ (O <) 
O 3 JZ z 11 i 
z > 
3 t/) < Z Q 3 O cy 
L > > < u o Q 

C) 
L> 

o CM y 

si'; 

§ 

o Qí ep 

cc o 
o Q 

< Z) a 
< 
2 
fc > 

cs a: < 

o 
< =) cá 

o u 3 

I § LU D) u-c 
< < 
S fc C ^ 
Ê 

s Qí 
-W < Cá 2 a: 

t s 
LU 
LO < 

O co 
1— a 

LU ro o LU a < Q cá 
U U 2 < o O u 00 LU < Q 
cá IO 
to 
o O o a. 
'5 cX O £X 
H D 3 
2 LU < Q 2 < 
< 2 
a tu 
to Q 'LU to 
i H 
H O < CL 
ò" O 2: Q < z 
o S Q i— 
to LU LO LU Cü O 2 LO 
LU NI to < O 
to 3 

P1 

> 2 
Ü LU LU < 

LU 
to o 

2 H 3 U 
i 3 QÍ 

m > LU Q LU 
to O i< ■< a 
| 3 o 
ÍI _l 
to < o !< cá t> u s áC < 3 cy 2 < 
Ò > 
u 
X) O 

I 

RI 
S 

Pl 
s 

;■ 

S 3 

< .< 
g fc u- S 
Ê 

S 3 

s lu 

ê 

UJ LT) 
y 'C 

Q 3 
O O '< (n 
3 § 
2 u o: 1 

S o LU O Cá i< C> 
LO S fM !=í 
S? 

^ 00 
H g 
S i 
O to 
§ § tO LU 

< < 
S tn ^ 2 
Ê 2 

< 3 
§ f UJ I— -fcfl- < cü 

3 < 
S1 3 

3 Q 
pI 

p ti 

S 3 

< < 
s t 

3 3 2 3 

< <: 
S t ^ S < 

P1 

< < 
5 t s 
Ê s: 

y o to u 
gg 
y? o 

3 g uj a 
o < 
'& o- 

I § zs cy Cf LU ■< rs s; o LU tO 
to p LU ^J 

2 
3 

CJ 

O K O 
3 q 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



C/) O Cd 

< 

cd O 
O Q 
í 

< 3 

<- 
2 
fc > 

Cl Cd < 

£ _j O 

<=? ^ o 

§ a a a LU U) 
< < < < 5 fc 

< LU 
Q Q 

s-a 'o 9 

< LU 

< ^ 

1 ° 
è O 

§ S § 3 LU CO 
1 < 

uj co 
o^c 

1 ü i fc LU 2 
t Ê : 2: 

ui O cí e? 

< iS 
§ í 
< 

5 

O 
'5 

LU < 
o ã 
'5 S < 
CL O s: k 
< ^ < 2 
99 ^ 

o 
S 
3 
=5 2: 
o Q 
3 
P _i -< 
CO < 
O K O < 1- z: 
z 
< o. 
< O '< cc: O < 3 r) CL CL 21 O < CL 
Ò Ò > > 
1 

_J < 
o CD u O 3 

I § LU CO u-c 
< < 
1 ^ 
I 

O 
'& < rsl '-| 

s | o 21 

D 

1 

a 
a 

a 

a 
a 

§ 3 

< < 
S 1 

o )< 
3 

Q o 
LO Q O f~) X 
§ ^ LU LU CO Q 
S Ê 

o l< o 
3 

^ o 
ur> co 

| 3 § 5 
LU LO 
u-C 

LU 00 u-E 
< < 
g ti < 3 S t ^ z 
t t Z z 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o oo L/0 O Qí 0 

1 

cí 
O 
O Q 
í 

< 3 

< 

| > 

Q Qí < 

O 
< 3 Qí 

m 

8 8 

8 8 

8 8 

< 
a 

g 
s 3 Z 
O 

Q 
D 2: 

o 
'5 z: LU 
È aí 

D o LO 
s 2 

< LU O 
(/) 
3 □ 

o 

o '< 
/) LU (JP LU 
O 

3 

3 
E □ o 

Q < Q 
> 
E u_ LU 
< a: 
P 

< 
.3 "z < 

Q 
> 

Q < Q 

U 
< 

2 p 

u < 2: < 
< 

LD 

O D 3 

I 

a 
a 

a 
a 

a 

S 3 

3 Ê s 
ê 

o 
b 

i 

< LO LU O 

O 

3 
LlJ LO 
u-tr 
3 Ê Z 
ê 

< 
u o 

D 
O 

2 3 2 3 
u-c uv 

s tn i fc ^ z 
Ê Ê s; z 

sj 

11 2: o 
S i LU ^ 
O o ÜJ U I— LU L/0 Q 

^ 3 

§ t-5 

$ T-J 

< 
LU Q LU u_ 
LU LO LO < CL 
LU Q 
LO < Z < Q> LU O Q: CL 
CO o Q 
o 
2: 
z < 
o 
t; 2 O z 
o 1< L> 3 LJ 
X LU 
d" < 
< o K L> 
Q 5 Cd 3 O CL O O u Q. 
õ Ò > > 
E 

_l < 
S o 

O (_) 
3 

É 

a 
a 

a 
a 

íi 

< ,< 
S t] 

w> Í-V -*3- 

< < 
3 tL ^ z 
Ê 

1 

o 
ui O oí CD 

a: O 2: 
O Q 

> 
O 
< 3 a: 

< 
.3 z < 

Q < Q 
D < CL 
3 
< 

2 p 

O 2 2 < CQ 2 Z) < a. < co 03 

co á < u a 2 LU P 
9 ^ 
Q E 

< 
U 2 
'3 
t3 
5 

li 

S 3 

< CO LU o to O > 
Ê _j O u-1 

<0 ^ 2 10 ^ O u 10 2 CO p p, 

g 1-f 

S 3 

< < 
s \n u. z 

Ê 

^ < CO LU LU Üí 

*5" £- hv í=? 
o C 

I § iu to u-c 
< < 
S fc LU ^ 
< 

CO LU 
< Q- 
s < s 2 

2 o 
g i LU ^ 
O o 

LU tO y-C 
< 5 S fc s 
Ê 

ui co» -^r 

- 

< O 
ti 

1 § 1 â LU tO ^ V 2 < 
LU CO u-E 

i b 1 b ^ z z 
ê ê z z 

Q g 
° O 

s", tu n Á&o 

-í 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

§ 
o 
b 

CO O Qí 03 
o 

h- Qí O 
o Q 

< 3 03 
< 
S 

> 

a ai < 

LU 
_j O 
< 3 cá 

Wrm 

■2 O 

o o 

2 5 S 6 
fe J Lü LO LU U1 JJ LO y n: lu in 

< < < .< < <: < < 

Is 

i 

i o 

• - ; Wr j 

S 3 S 3 3 3 2 3 3 3 3 3 S 3 lD oj LO üj LH U \v LU (/} u -rr LU LO LU L/l LU LO 
< <c < c 

2< 

âs: 

■& > < 

LU ler 

è bi 

m p~ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

o 00 oo O Dí 

aí O 
O Q 
< 

< =) 

< 
2 
o 
t > 

Q Qí < 

< 3 t* 

i ã UJ oo UK 

< oo 
ü g O .d 

Z cj O LO 

b 

i 

n 
s 

I 

5 S 

< < 
S fc ^ Z 
Ê z 

oj 
S O 
m Q 
3 P 

^ 6 

< < 
S fc 

P u 

'5 

O ü_ 
O 

O u < 

b 

S 6 

O uj Q Q 

CJ 
Z 2 
Q i 

rJ ê- 

§=■£ ^ <\> 

V 

P ■á'?. 
.1% 3 O ci a »l.l â & 
^"s 

rl 

.a 

CD LO 

S 3 5 3 S 3 LU CO JJ CO LU CO y £ y G: < < < <; < < < < 2 t 

í< 

-r ^ P o:, Aà o 

-- ^ 
â g? I I 

O ço Q O 
O Q 
-j r) 

'5 

UJ UJ 

iP CL. 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Li) LD O CÉ 
O 

C£L 
O 2 
o Q 
< 

< 
2 o 
h > 

Q OL < 

< Z) Qí 

O z 

< : 
o : 

8 
S z o u 

z 
§ 
g 2 

Q : 

LU O _J : 
g 
2 2 Z) Z 
< 
2 

í 
s LT) 

■8 

< 
LU Q 
O 

O 
b 

z < 

o !< L> 
5 

< Qí 

g 
D 
2 Z> z 
s □ 

5 

LU Li) 

< 
O CJ 
3 

I 

R 

R 

Q 
O Q- Qí O 

o Q 

ro ry - < 

8 d" 

á 6 

- Ê 

o 
5 

o »< L> 
3 < 
ü 

o 
'5 

< 
u 

2 O LU l< CJ O 
3 

> < 
Q O 

2- 2 

< eu 

Q 
o 

< 
3 

< 
D 

< u Csí 

I 

s 

s 
s 

s fc s 
É s 

g 

< 
3 
b 

Q 
S 

o 3 

< <. 
* fc ^ z 
Ê 

o o í i S-c 

S < 

< g 
ã fc 

F -o 

D 
O 

PI 
a 

Fl 
a 

5 D 

o LO CO O aí {3 

a: o 2: 
o o 
< 

< ZD 3 
< 
2 o 
fc > 

Cl Qí < 

< d aí 

0 l 1 LO 
S 
eu 

< 
o 

§ % 
2 «O u . 
p 

> 
2? 
§ 

O : Z ' 
b 

-) 5; 
< 
2 

i 
a : CO 

z 
!S 3 

< 
LU Q 
p 

O 
b 2 o z 

z < 

o !< o 
3 

< a: 

0 (J 1 

eu 
b 

< 
o u 
3 

2 6 

< < 
g t] ^ z 
Ê 

Q o 0 s ^ LU 
P i 
O m ~ LU 
O Q 
a g cc O O 

o Q 

O 
O í< L> 
3 
< 
Ü 2 
O 

2 O LU )< (_) O 

o > 
s i LU P > < 
3 o 

^ o p LU i< CO m C> -=) 
3^1 

< 
2 

z o 

I 

Ri 
a 

a 
a 

| 3 S 3 
u-E U-E 

Iri 1 ti s c s 
ê É 2 

< § O Q 

i-u /-S 
o s 
a? s s 
P co 

2 2 O x 

LU 2 . LU ^ U < aí Z < Qi CL 
2 qí 
o ^ s 3 

á 3 

< ^ 
s [D LL ^ 
ê z 

O Q P < 2 Q 

3 < 

3 

i I 

3 3 

iá 

Q 
o 

< 
3 

¥- 
& -a 

l 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o LD U1 O cxl CD 

Í 

aí O 
O Q 

< ZD CD 
< 

fc > 

Q Qí < 

< 3 aí 

ã 3 

< ,< 
s fc ^ z 
ê 

aí ^ 
g í 3 Q- c UJ 
9 0 
< I< 

S S 

< < 
s b ^ s 
Ê 

| § 
Pb 

< < 
S ti 

ê 

S S 

< < 
s fc 

tN LU CTi v 0 ^ O O 

< <: 
g t] ^ z 
Ê 

§ § < q 

z te 0 

fe '5 

< < 
s tu z 
ê z 

nj £* 
_ tõ tN LU 

O 
2 

I 

a 
a 

a 

5 < 

8 ? 
£ ^ 
^ i 
O ^ 
3 O 

iê UJ Ü-J (_ Q < 
o ^ ;< LU 
bT to to o 
t-f LU 
< Z < co Q- 

s s § 3 LU tO LU tO 
^ fc N fc 
1 | S fc Z 
ê ê Z z 

> O t> 

L> < 2 > 

< 
O 

< 
O Cl 
< 2 

t> u 
3 2 

< 2 

I 

I 

rl 
a 

%% 
is 

o to to 0 01 

a: o 
o Q 

Dí 

> 

Q Qí < 

< ID oi 

I § uj (o 
< .< 
S tD 

Ê s 

o 
S a 

Qí 3 

3 "- cy ^ 
9 0 
< i< X 
« B 

s 

s s 

< g 
S ti ^ s 
ê 

S S | S 
LU tO yc 
< < 
I b 
ê 

< 3 > ^ 
P 5 3 O Q Q 
§ g O. p 
< 5 UJ Q 
9 o 6 í 
< < Qí uj < Q 
fe 3 LU ^ < O 

•>1 LU cr» Sçí o 3 o O 

ã 3 

O Q < t^ 
O O 

'5 
ê tu S 
< 
s ! 

< • 

LT) Õ cn cü 
g 3 

S 3 

< < 
g fc U. s: 

ê 

si 

li LU t-n |— to - C 

- 9 fN ^ 
_ tõ IN LU 

Q 
Z 
'3 < 
d" 
3 to 
0 u LU Cl 

1 

< 2 ct 3 CL 3 < 
g 
H < Z 
10 O 1- X 
2: < O. 
3 (3 3 3 O 
O 
'§ to 
3 3 < 
< 
O Z to □ < 2; 0 to < u 2 te 3 0 
O 0 Cd < Cl. 

IO < 3 ci- Q to < 
§ Q 

> LU 
(O P < X 3 to 3 < 

< Q h- 3 < > 
O X z 

3 CL 
to 51 
Í2 

3 to 
X Q 

Z 
u X 

O Cü 
3 O > < 3 IO Cl O 0 2 h- ■< 3 to 3 to 21 3 < u 3 < X O. 10 
O X 
al CÜ 
P to 3 0 
3 Cd f— < 3 3 O 
d > 
Ê 
3 0 

I 

PJ 

a 

1 

3 3 

< g 
I Í 
Ê 

Q < 

8 ? 
£ ^ 
UJ ? 
O ^ 
bl ^ ^3 O 

| 3 S 6 

a b i te c s 3 ^ 
ê ê Z z 

- ^ 
to to 
Q Q S to 
> 'O p-< t> 
5 <: 

tO < < Q 
O !< 1< O' t_> < 2 > 

< 
o 

1 

< 
o o 3 < 
£ 

L> U 
3 z 

o !< t> 

< 3 

i 

a 
a 

a 
a 

=> i 

c 
dsi-K 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< =D 
< 

| > 

Q a: < 

< 3 

§ § tu to 
< < 
^ z 
ê z 

I § 
uj cn u 'C 

CO i o ej 3 
Qí Qí O u 
C/) o (J O Q < LU ao Q Qd 
O > < O» O 
5 u 
LU LU Q. h- 3 2 U LU LU Cd s z < ^r cr. o o o z 

| 5 
LU LO u-c 
< <. 
S fc s 
ê 2 

'rt, ^ y^-o 
S 1/1 

g S 
3 â LU 'i=Í 
UJ ^ 
O 

S 5 

< < 
S ti ^ Z 
ê z 

5 o 

S 3 ã S 
u V 

é t s t ^ z ^ z 
ê ê z z 

> LU t! 9 

o ü: 1< LU O Q 

9 o Qí !< O L> O < 

0 O í< o U 
|s 

1 '5 z i< L> 

D 
üí 
2 

tí z 
LU 0 

1 

o Q 

t 

< 
O 

O m < u 
3 

z < > 
Q 

■1 

< 
O 
< > aí 

Z < 
O J< u» < u 

Q 
O 

O Q 

< 
O 

.§ a O U 

O l< L> 

aí < 
~G 

Pw 

S 5 5 6 

< .< < <- 

q, ■- 
LU 

■- 

5 2 

o cü LD 

% 

al O S 
O Q 

< 
e» 
<■ 

fc > 

Q Qí < 

Í2 

a _i O 
< Z3 Qí 

2 3 

3 Q < S Dí O ü_ LU z: ai O -j 
m ° Q g 
O > J< o 

8 Dí 
O § O m 

I § uj tn 
< < 
S fc 

Ê 

o > !< 3 ^ o 
UJ UJ D- h- 3 2 L_) LU 

S z < 
o 

s s 

o c 

p ^ 

ã S 

Z c 
o % u Q 

5 0 

< '5 Z 2 

I â uj cn yc 
< í 

s z 

9 P ai i<r o D- 

O 2 

2 3 

iu ^ tH m > ai > g 
O LU Q LD 
Q Ã 

Z 1< o 3 Q 
§ 

< 
O 
< 
g 

O Lü 55 o 

< 
O 

l< £ o u 

o «< o 

ai < 
3 'ü 

I 

■ 

li 

2 3 

< < 
LU ^ 
Ê z 

3 UJ 

S 6 

o s 
0 $ 
&o 3 u 

2 3 

0 

1 3 
P Z CO 
2 

o 

:»• 7^ t»- 

3 CO , 

£ 
'2 

P J < Cí 

;lu ' 

LU ; 
P 

Z < □ 
O . 
^'S 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



< Z) ÍD 
< 
2 
o 
t > 

< 3 Qí 

'ir 

I 

s 

r< 
a 

i rJ 
a 
n 

g 

i s cd 
H 

I ã uj to \j_ 
3 ê 

S 5 

3 Ê s 
ê 2 

< 
2 < 

s s 

3 fc 

s s 

Ê 

3 Ê 

É s 

1 
Qí 
2 
S 
a 

H- 
O 
2 ^,< 

o «< 

Q < Q 
> 
g 

D 
§ 9 f- 2 O 3 Q . 

ü Q 

I— 
O 

fc 2 
UJ Q 

I 

3 3 U 
g < 

O e) 

tu 
2 o 

o 2 

O L> 
5 

O 
'5 
3 

< 
Cd O 

O 
'3 

< 
o 

1 

< LU 
2 'f LU 1— W- < ^ 

3 < 
m Q < 
o ^ 

Q < Q 

O 
D 

cd 

< 
Ü 

O q 
o 

■& < u 

Q < Q 
> 
P 

O 
d 

Cd > 2 

CL CO uj O Q ti 
s g 

Q 3 

g 

o Q 

g 

z cd O 

d < o 

o Q 
O 

< 
o y 
o £ 
'SI 

O Q < M 
g 

Q _ UJ rM cd 

(J 

1 
I . m o- 
o -Ti 
'Ê UJ í CJ 
S ' g 3 
5 Z 

II 

o LTl lh O aí CD 

O s 
O Q 

< 3 O 
< 
2 o 
t > 

Q a: < 

£ -j o 
< 3 Qí 

O X 

o a 

o X o 

í í 

I § uj t7) u-E 
< < 
S ti 

ê 

Q ^ 
z 3 
O z 

O ã 

2 s 

< < 

ê 

o 
I § 
f- z O 3 Q . 

Ü O 

O g 
S1 2 3 H 

o 

(/) LU H z 
z 
p cc: LU Q. 
CO O > 
P < s: Qí O z 
CO o h- < CO 
< z 
Q 
CO < 
2 < h- oc O CL 
CO O 
íü aí u 
Q 
CO 
_l 
LU Q 
CO 
< z 
3 
2 o 
CO o LU Q < Q 
3 s < CO z O CL CO 
aí 
< Q QC < 3 3 
< 3 CO CD O to 
aí 
H z < Z 
aí IA 
3 < CL 
Üí D CD 3 a. z 3 
DC O § > LU P Z 3 3 3 Z LU X Qí LU 
< aí INI LU 
z < 3 

O O CL 
oc o O < 
ò > 
Ê 
CD O 

§ 3 

< <£ 
s t; 

3 < 
S 2 
m Q 5 
0 s í< uj 
^ í/) UO O 
§■ ^ ^ UJ < 2- 

< 01 Q- (N 
O C 

§ § uj tn u-E 
< ^ 
g fc u. ^ 
Ê 

S 3 

< < 
S ti 

0 í=! < z 3 3 
U ' 
CO 3 3 Cl- (/) uj O 
^ tu 
^ g 
1 
| s 
3 a lu a o 3 

Q Q O L/l Dí < 

3 3 

< < 
s fc s 
Ê s 

ê ã E ui u-E 
< <t 
s fc s 
ê 

3 § 

a; s 
q y 

o O O LU rvj aí 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Li) LH O aí 

Í 

Qí O 
o Q 
í 

< Z) O 
< 

VP 

Q Qí < 

_l O 
< 3 Qí 

§ 'S 
8 ^ cá ? 
i s 
o S CÜ ^ 
5 s 

1 

a 

a 

I 

§ ã UJ CO o-c 
< < 
s t] ^ Z 
Ê 

O 
'5 

i 

§ S tu (75 
u-E 
< <: 
S fc s 
Ê 

O rsj •■ 3 
Q 2 

8 8 

■ 

: 

; ^ 
S 3 § § uj i7) 
? < 

LU CO 
u-c 

1 fc 1 fc s s 
Ê Ê s 

a 2 

5 < 

(O ( ) _i < 
C. J rV i 
Q co- ce: > 
(Y o. IO c ) O 
CJ o. u_ IO f ) 

r? cu LU t) LJ z. 
O H Q 
u i rf: > cá <r to <. O 

CJ 
LU 

o r\i LU CO 

<37 

%% 
3' 

s 

èr 

§ 5 S 3 LU LO LU LO -U (/) y Ll! 
< .< 5 ti 

2< 

^5 
C7 

I 

U cn 
§ y & 

ã S U M 
o á 

'5 
a < 

£ a 

'í 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LD O Cd CJ 
o 

h- cd O 
O Q 
í 

< 3 ÍD 
< 

> 

Q cd < 

< 3 Qí 

i ã § § LU CO 
s'S 

LU CO u-E 
s fc 1 fc c 2 z 
1 z Ê z 

O 

(N ^ 

ci z: 
o ^ 
co cc: 

< < 
2 LU 

8 8 

S 6 

< <. 
£ t: u- 5- 

cn eu CTi CO cn LU 

1 

Ri 
s 

ri 
s 

Íi 

§ 3 

C <■ 
g fc ^ z 
Ê 

< < 
S fc 

< ^ cd Cd 

Q ~ 
S o O Cd 
S R 3 LU cy co 
< o 
° I s fe 

< ,< 
5 fc 

Ê £ 

3 S 3 
LU y -C 

fc S fc z ^ z 
Ú z 

^ 2 ^ 3 ^ o; O •< 
5 | 
a § 
s S 

lu 
2 
3 

o ã 

3 < LU O CO 
,§§ 
(-> 3 =5 & 

2 
êx ' CcT CJ"Í & LU -UlC CO •<'.•; < lu : o r% CO 

2 

o 

« aX- 
S D 
L> o < !< 
<3 
* E 

p 

% 
il 
Ã 

:- a» 

s s 

' 5 

! 

§ 3 S 3 ã 3 3 3 lu tn lu m JJ LTl LU LO 
< .< g t] 

!< 

-A» 
u S g a 2 Qí 

ti Q 
=! LO 

s s tõ ^ LU 5. Q S 

qs 
E í/i Qí Oi Qí 

QL 2 

cn co 
£ g 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



vo 

rH 
s 

Li) O cd e) 

Í 

Cd O 2 
O Q 
< 

< 3 O 

Dí 
| > 

Q Qí < 

1 
Cd 
£ 

ê s LU O 

< 3 

6 
£ LU > 
O 
'5 
nÍ < 3 2 
< S 2 m cd CO 3 
< o Cd !< 
F ^ 2 3 

I 

Pi 
s 

s 

s 
s 

I § LU CO u-c 
< < 
S fc ^ z 

'í 

o u 
NI cn 
2 < Q 3 

> S O Ê 

a < m 2 
< LU 

I 

Pi 
R 

Pi 
R 

I § 3 3 
< <: 
s t; 

^ i 

cj co Lü O 
í i o íd 
s s 

pí 
R 

Pi 
R 

R 

< < 
S t 

O co 
t e 

•=? 
CO o ^3 t-tS 

Cj* *3 ■ - 

w> 
0 u 

vO 

s 

V) o oL 

Í 

LU 
te o 
o Q 

< D e) 
< 
S 

> 

Q Qí < 

i tó 
S 

e: LU 0 

1 

O 
< =) C£L 

< O o: ?< C ^ E 3 r> 

I 

a 
s 

s 
a 

S 3 

g 
S tn 

'n 

^ i > < 

o " NJ y~í 

> 2 O g 

S < n 21 
< LU 

D 
Ê _j o u 
te O 
15 X 3 ^ Q_ ^ O Z a. 

1 

o o o o o o 

2 5 

< <1 
S ti 

■2 

i 

9 

a 
a 

I 

< <t 
s t 

Ê 

'5 I 
3 S 

5%^; 
1% 

1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o Q 

O 
u o QLcn 

o Q 

LU NI 

CD 
z 

Q < Q Lü 
Ü O 

dí .12 ■c U 
S <£ 
'õ 

■5 ^ 

Q < Q LU 
D o LD 
< 

Q O Q O 

0 u 
LD 
5 

1 

o 
z o CJ 
LD < > 

LD O eu (J 
O 

Q < 

< O 
£ 

Q < 

< U 
£ 

LU 

o 
z 
o 
Q 

D 
U 
LU 
Q 

Q ^ 
0 ê 

1 = I z 

D 
t LU 

tn 

Dí O 
o Q 

< ZD LD 
< 
2 
b > 

Cl al < 

< 3 ai 

O L> 

< 3 

O > 
b 

Q O CL 
O Q 
LD LU 0 < Q 
> 
1 

a 
ti 
3 o 

Q < Q 
> 
g 
LO < Q 

Qí 
b 

z 
2 

i 

& 

E1 

-O 

o L> 

< 3 

O > 

§ 

Q o 
o Q 

Q < Q 
> 
b < 
LD < 
a; 
b 

< (3 

00 O al Ü 

fe O 
o Q 

< 
3 

> 
g 
Q al < 

_i O 
< 
aí 

O rN 
"O O d CN 

•D O 5 9 

(U .s ■o D 
g, 

■õ £ 
•sl 

8 

o o 

3 5 ín üü 
3 Eu 

E1 

-o 

o 
■n O S. i\ 

T3 O 5 

m .2 
■o U 
8^ 

5^ 

O L> 
3 LU Dí 
00 < 

O LU 

o-c. 
tu 

s 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 
(J 

8 

LU 
Q 

tõ LU 

z 
3 
Z 

3 
D 
c 
lü 

O (N 
"5 o ro fN 

O 
5 3 

tu -S ■d a 

i I 

fe 
o 
z 

D 
ü 
LU 
O 
< 

cn O Qí CD 
O 

aí O 
O Q 
í* 

< 3 CD 
< 
•o 
b > 

Q Qí < 

< 3 aí 

m 

CD 

O O 
3 

Q ^ 
£ tn LU O Q Q ^ LU S LU > LU 
5 S 
O Q Q 

D P < ^ Q UJ 

s g 

S 

o in 
f ■O 

O O (N ■a o 
.2 .5, ín T3 O 
5 a CO < 

< Q 
< 
aí 
§ 3 < LU aí 
_j 
S LU CD 
Z LU 
CO O > 
p 

LU 
fe z 

s o 
i o Q 

P z 1— 
Q LU 
< Q 
CO LU 
O CO 

3 O CO LU aí h- U z: 
O O aí u CL 111 CO O < 

< c aí CO < 
LU 3 
> CD 

< CJ 
3 CO CL O < H 
CO < aí < h- CD LU O 3 CD CO CO s O u Q 

LU cLU 3 CD O X aí LU H 
CO < 

z: 
O CJ O c LU 

z: LU O ?< Q CD1 

111 § 
< 3 CD < aí Q. O 

y < 
CO 3 < z CO Dí o UJ 

'< > 1— CO Q LU CO LU CD 
< O 
Q CD 
< 
u 

CO 
3 

z: cLU < 
y s LU LU < CL 
< CO aí LU 
b O CD z: < < aí b 
< y 
CD 3 

I 

O in 
é -o 

5 

o i< c_> < 
LU Q 

8 9 U U 
LU < Q Q 

3 3 
< < 

Ê Ê aí aí U U LU LU U~) co 

ej 

1 

Q g! 
o ê 

s 

g i 
9 b 

35 UJ 

O rM 
í O <0 (N 
O 

& 9 

!0 
"D 

111 

O 
2 
O 
O 

!*í 

3 
U 
m 
O 

l/l o Qí (J 

Qí O 
o Q 

< 3 O 
< 
2 o 
t > 

Q Dí < 

< 3 Qí 

O 

Í75 

o 
3 

53 ê 
Ê m Q ^ 
2 í/) LU O Q Q 3 LU Q LU > LU & 
5 ? 
O Q Q 
íí] O 

S 3 

2 .j2,rM 

L0 O > 
p 

LU 

z 
s o 

o Q 
o z 1— 

Q LU 
< Q 
L0 LU 
O L0 

— O cn aí LU \— u o O aí u o. LU (/) O < 
< Q aí U) < 

üj 3 
> 
'3 < 
p co" CL O < H CO < aí < h- 
LU 3 O _J u CO CO 3 o u Q 

<LU LU  1 O X aí LU \~ 
CO < 

3 
O U O LU a 

LU O l< a o 
3 III g 

< 
_r < aí CL O 
D < 
2 CO 3 < z CO aí o LU > 

3 LU O CO LU 
< O 
Q tr 
< 
Ü 

CO 
3 cy <LU < 

Ü 
LU LU 

s 
2 

< CO aí ÜJ 
P O o 2: < 
s b 
< u 
(3 im 

8. 

5 

o 
!5 < 
Q g ^ 9 
8 9 U U 
LU < Q Q 
_l _J < < CL Cu 
D ü 

0 

1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



0 CÉ 

1 

O z: 
O Q 
í z: 
ã < 3 (S) 
< 

b > 

Q cí < 

< cd 

O 
< 3 CÉ 

S 
T5 
5 

o S XI o 
.aíN 

o 
Q 

(U 

s<i 

II 

o o 
_J 
s cn 

oi 

CD 

O 
!6. < Q 
S LU Cd cd < 
< Q 
O 

< Q 
< 
2 o X 

Qí < 3 

| 
I 

E1 

■o I 

o 
'5 < X LU Q cd 
O O U 
LU Q 
_j < 

Cd 
Ê Cd U 

lh 

8. 
I 
o ira 
E1 

o 

< L> 

LU 
O 3 !< h- L> 3 < Qí 

3 3 
< < 
2 2 
Ê Ê cd cd U U LU LU m u~) 

O O fN 
SIS 

s 3 

ro 
■o c <2 
I 

LD 
1— X 
X 
P Cd 
Q_ 
U1 O > 
P < Z cd O X 
LD O h- < 
L0    
< z LU O 
cn < 
2 < — Cd 
O CL 
LO O 
b Cd U 
Q 
c/T 
LU _J 
LU Q 
Lf) 
< X 
2 2 o 
LD O 
LU Q < Q 
s < CO X O CL CO 
QC 
< Q cd < 3 O 
< 3 CO 
CÜ O CO ■ • , 
c£ 
f- X < Z 
Cd < < U CL 
 i U CD 3 CL 

X 3 Z Cd O > LU Z 5 
3 u LU X cd LU 
S 

OC LU 
X < 

Q O CL 
Cd O O < 

b%- 

t ã 
& í 

a I 

ID 
O 

O e 
o Q 
í 

< 3 e? 
< 

fc > 

Q a; < 

< Qí 

< 

O rj 
"O d 
ÍS. ÍN 

O 

<u -S 

sl 

II 

o Q 
 i 
s if) 

< 

CQ 
2 h- 
o 

!5 < Q 

al a. < 
< Cí 
o 

< Q 
< 
2 o X 

Qí < 

o 
'5 < 
Q 
O O u 

8. üí 
fc Qí u 

8. 

u u LU LU oo ld 

o ° 

^l§ 

re 
'D c <2 

< < s ^ 
2 y m ^ 

2 2 

? ít. 

0^5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



O UJ 

9 ^ 
0 ê HH 

1 = í Z 

D 
b 

o cü e) 
p 

i— Cd 
O 
O Q 

< 3 O 
< 
2 
t > 

Q ct: < 

< 3 Qí 
O ire 
P 

> O e? 
LU Q 
_j < Q. 
U 

< 
2 
Ê a: u 

sUJ 

ti LU 

■1 LU 
O 
LU 
O 

Q (N ■o O 
.2 .ÍS^ÍN 

■s| 
g<£ 

II 

s 
t; 
s 
o 

O ire 
E? 

Q 
"O 
Í5. fN 

"O O 
5 o 

oj .2 ■o O 
S<E 
^ £ 
5^ 

O 

| 
I 
O ire 
EP 

iíH j>r <rp -«• 
r; crs 

"X •ir.' 

O LU 

o < 

a " 

3 

9 

O cá O 

Í 

o 
o Q 

< 
e? 
< 
cá 
t > 

Q o: < 
> O e) 

< n Di 

1 
1 
a 

o ira 

< 
cá 
Ê cá U 

P IN ■a o 
.2 -ÍS, fN 

2 -n tj a 
S<£ 
'ã .2 
Si 

â 

a 
o 

1 

o ira 
B 

•O 

O 
■o 
15. fN 

■u O -5 o 

tu -S ■u O 
S 
'õ ^ 

o 

E1 

-o 

?V> i—> 
«V *=> 

€i < 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

g 

LU 
D 

K 

ü) 
T3 

"O 
"C 
O 

£ 

0) 

fe 
o 
z 
o 
o 

3 
ÜJ 
LU 
Q 

3 
Z 

3 
ti 
lü 

00 O c*: e? 

Í 

QÍ o z: 
O Q 
< 

< 3 CD 

Qí 
t > 

Q CL < 

T3 

O 
"C 

tu 

> 
o 
< 3 Qí 

O 

f 

? -1 
5 < < ^ 
o o 
UJ u 
o | 
u tn 

S o O !< 8 ^ LU ^ 
O => I— CJ 
^ P ^ 5 
E < 

CO > üj O Q CD 
ÜJ LU Q Q 
_J _J < < Q_ Q. 
U ü 
3 3 

cn cn 
* * 

S 

O O fN 
SIS 

TJ 
5 3 

O l< o 
s LU CD 
< LU 
O 
CL 
u 
3 
O Q 
LU Cl < Cl 
> F 
2 h- < 
< Q 
o 2< o o 
o cri Cl 
< 
LU C/l 
> 
LU 3 O 
cn < CJ 
Üj CQ -3 CL 
CO < u 
£ _] O Cl 
CO < Cl < 
< > 
LU Cl 
CO "LU > 
s h- < 
O 
oi 
u 
3 
O Cl 
_J ■"Cr 
2 3 h _l 3 CJ 
O 1- z: LU 
g 
> _l O < > Q z z: LU LU CO cn LU Cl LU 
O O X Cri _J LU < > CD O z o 

s 1- 
oi LU CL Cl 

| 
â 

o 1(6 
0 

i o 

3 CJ 
O !< o < O 

o 
_J < D_ 
u 

cri U 

a 
z 
3 
Z 
O u 

â 
a LU 

§ 

1 

2 LO 

Q 

S <N 

8 

1 

g 

LU 
D 

tÃ LU 

LU 

o 
2 
o 
o 

"** 

3 
(9 
ai 
Q 

3 
t; 
\a 

J1 o Qí e? 

a: o 
O Q 
< 

aí 
fc > 

Q Qí < 

< 3 Cd 

O (N "O O fÇ rs 
O 

& 9 

(U >S •o D 

'ã £ 
1 

< < 

Cá cá 
Í Ê Cá cá U U 

S 

o P fsl 
P O S. CN 

5 9 

fü 
*0 c <e 

£ 
I 

o 

< 

o Q 
LU Q < Q 

< Q 
O i< L> O 
O cá 

00 
> 
LU 3 
(y 
LT) < u 
3 CQ ^3 ü_ 
LO 
S 

< 
< 
< > 

< 
O 

O Q 

3 
3 U 
e 

a 
fc 
a o 

o > 

a 
o 
QÍ LU > O 

1- 

& 
I 
o ifO 
0 

Qí 
O 

3 
b 3 U 
O t< L> < U 3 3 LU 

< CL 
u 

< 
s 
fc Qí u 

I 
z 
3 
z 
8 

0^ 

LU 

i 

S w) 

Q 

Q S 
£ S 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

§ 
p 

cn O ai CD 

al O 
O Q 
< 

< 3 CD 
< 
2 
b > 

Q or < 

< 3 al 

W. 

Q 
O 

?5 O Z O al o. 
< Q 

3 Z 
8 ^ 
< S 
S S 

§ 
P .. 
i ^ 

o u 

Q .< 
tn Í5 

§ ^ 
8 ã Qí Q 

LU NI < O J l< LU C_> O ~ 
LU 
LO 3 < _ > < 
al 
O o Q_ O cn '< LU L> 
U) LU F 
§ ^ 
S o > u 
b < < Q 
LD LU < LD al LU > O 

| 
I 

aí 

§ 
£ 

% 
t 
3 
O ui 

â 

O rsi 
"5 d ffi (NI 

"D O s 

„ .ps T3 U 
S<SÜ 

I - 
è 8 

Q O rs ■ç d <5. fN 
"D O 
5 3 

z. O 
P 

^ -o 

i 

8 

1 
O 

CO O Cá 

fe O z: 
O Q 
< 

< 
s 
fc > 
g 
Q cá < 

< 
Qí 

Q 
O 
& O S O cá D_ 
< Q 

=) s: 
8 ^ W LU 

Q < co H2 

^ Q 

NJ 1 

3 1 
—1 i« 

Cá 
O o CL. O CO l< LU O1 

^ Ü LU F 
§ g 
a § > u 
F < < Q 
to LU 
^ CO Ct LU > O 

P fM 
SIS 

o 

(Q 
D c <2 

< L^J 

1 

o 
■Q <5. IN 

■a O 
S 9 

co 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



10 

o ° 

<v .s T3 « 

II 
s I 

o ui tn O o: 

< 

Cri O z: 
O Cl 
< 

< Z) 

< 

b > 

c CC < 

1 O 

Q 
LU 

3 h 

o i< L> < U 3 Q LU 

> 
O 
< 3 üi 

Di 
Ê Oi U 

•-1: • 

ã â LO ti 

É O 
§ i U LLi 
2 ^ Q LU LU Q 
LU LO LO ^ 

O !< L> 
S < ^ O 
< S o '< 
o ^ w LU < > 
LU LO Z O LU 
5 

I § p 
S s LU I— 
> bl 
g | 
g 1 O. < 

| 
I 
o tm 
0 ■O 

ca LU 
Q 

9 * 
& 8 

Q (N 
y o w (N 

cü .S T5 U 
gj.JU 
'ã £ 

Q s 
í 8 

is 
9- <5 

% o.^ 

o (/) (/) o cc & 

cü O 
O Q 
< 

< 3 O 

2 
fc > 

o □£ < 

O 
< 3 

3 U 
O ?< L> 
S 3 Q LU 
LU Q 
_J < CL I—( U 

< 
2 
É cd U 

9 ^ 
£ 8 

S 
O ■O c .[U 
35 G 
1 

v .s ■o O 

O 

!5 w 
ã g (/) K 
§ 5 É O 
§& 
3 Q lu 3 
LU VI 
V) <j 

o 9 ü_ < 
(n 

c ~z {3 '< 
o ^ W LU < > 
LU V) 

O g cd Q Q_ < 
VO 

.2 .(S, ín 

ra 
'D c <2 

■o £ 

& 
I 
o ira 

kO 

jfô 

ftW W, íí- ■> 

1 £ 

S ^ 9 
£ 8 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o fN 
y o 

o ui ui O aL e? 

i— Cd O z: 
O Q 
< 

< =) CJ 
< 
2 o 
t > 

Q cd < 

LU > 

< 3 cd 

i 
■M 

o ire 
| 

3 U 
O l< L> 
S 3 Q 

g 8 

S 
o ° 73 O 
.£« 

O 
O 

ai .5 ■a " 
s<a! 

"B >£! 

< Q_ 
ü 
3 
Z 

O u Li) 

Cd < 
Cd O 

13 

& 
I 

o l< 
< U 3 Q 

< CL 
Ü 

Cd 
Ê Cd U 

o ° T3 O 

0) .2 ■a g 
8 <2 
1 >2 

■8 

a 
t 
a 
o 

Q Q D_ 
O 
a: 
í 3 U 

Qí < 

O u < 

'S3- e» l 
S|. s 

lA 
ao «"S- 

in 

o bO LD O aí Ü 

O 
o Q 
< 

< O o 
< 
2 
fc > 

Q Qí < 

< 
aí 

I 

O fN 
SIS 

<v .2 ■a D 
8 
"n £ 
5 I 

a 

a 
o 

a 

o ire 
B •o 

o O (N ■5 o S. n 

cj .2 
■o E 
S<E 

5^ 

a 
tü 
a O 

aí < 
aí 
O 

Z5 U 
O 

l5 < u 

o S 

N§ 

<u .2 
3 c tijU 
'ã g 

«? 
(S i 7— 

c 

u. Q Q 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



<0 

LD O cd O 

cd O 
O Q 

< ZD 

< 
2 

> 

Q cd < 

< cd 
LU 
_J O 
< 3 cd 

o ifU 
S1 

O CL LO LU Cl 
LU 
s 3 
b 3 CJ 
O 

6 3 Q 

Q 
_j < CL 
U 
2 3 
< 
2 
Ê cd CJ 

O fN ■ç o 
fN 
O 

fi 3 

■õ 'O 
8 'ü 

15 I 

< Q 
O 

!5 < U 

| 
| 
I 
O itz 
B 

O s 
%%% 

■ç « o 
3 

OJ .s 
m = 8 <2 

II z LU 0 O u  1 b 3 1— 2: LU 
Q < 

CO Z z üj < LU 
> O 

< u LU h" 5 Z 0 LU _J U 0 LO 
z LU —1 O Q Q 
2 LU 

< 
< 

< L> Z 2 < 
ê 2 u 2: s— 
< < U1 Q 
< > D LU Q 

LO 
LD O _J 
> u 
< G 
O Cl z: 

LO O z 
LO 3 < _j u O LO LO LU 

LU CL 
Q to 3 -< 
< LO 5 z LU 

Cd LD 
< \- 
G Z 
z 
3 O Q < G Q 
> 
LU 3 U Q O cd 
O Cd LU 
fc LO 

> O 
O c 

z 
0 cd 

0 h- 
Cl 
LU z Cd 

z 0 Q G LU < X _J _J 
H < CO cd < O 2 u_ 1- 

íf$ '"■-*2- "J; o- 

-â «; 

I 

9 ■ 

ã.^ 

%% 

Vb 

o 
z 
o 
Q 

3 
U 
111 
Q 

§ 
O 

LU 
O 

te LU 

D 
z 

D 
ti 

O u~i U~) O Qí U 

< 

LU 
fe O 
o Q 

< 
5 
fc > 

Q oi < 

_i O 
< =) et 

o ira 
0 

a: 
o ü_ co LU Q 

=) 
b 
u 
o l< 
S Z) Q LU 
LU Q 
_i < CL 
D 

< 
a: 
Ê Dí CJ 

.9 .2, <n 

0 .2 ■d a 

"Õ 
S I 

LU Q O < CO 
'< 
O K L> Z 

LU O 
CO 
O c_> < 

CO < Q 
O H 
LU 
g 
U LU 

i o LU 
< 

jzl 

Ê 
< Q 
LU Q •z < CO 
< 
G "LU 

t LU 
< d 
s z 

CQ O u 
< Q 
O l< L> < 
Cl 
< 
< 
"< g 

CL 
O 
'5 

< Q 
rH O 

'5 
3 

i 
53 o 

LU 
< z cy 

a 
I 
o ira 
P 'O 

.9 .ÍS,ÍN 

0 .a 

e? o _i _ 
O 
ÜJ O Q Q 
S < 
^ < 
< ^ 
s < 
H ^ Ui U 

> 
< 
O Q ■2L 
q < 
d O co 
^ LU 
LU 
Q L^j O '< 

< H 
D S 
1 § 
ã a > 3 LU U Q O 
o QL 
P LU 
ti ?: 

cá O Q < X 
í ã 
g ã 

sí® ^7 «?> ^ 
-5^ < 

% «.% tè -o •• e -- ■- 
'^3 f1*- 

è-o, -cs tf. 

3 

/ 
d. O 

i: - %% 

í- 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o eu ÍD 

I— cü O 
O Q 
í 

< 3 
< 

fc > 

Q Qí < 

< al 

< 3 al 

LÍ) 3 en 
O Q 

oi 
3 cn 3 
O < 
< 

o u 
< 
ü 

Q 
LD O X 3 

O u 
o cn 
U < 

& 
E 
a o 

o ira 
| 

o « 
g 8 

O (N 
^ O .2 .[S.fN 

(U .2 xj u 
2 

■õ >£ 
S 

h; 

O tm 
0 

51 

I LU 

í^s <3 

^k%% 

LU 

< 
z 
o 
Q 

3 
U 
1L1 
Q 

Q g 
0 ê —. HH 

1 = 1 2 

g 1 
9 ti 
< LU 
(75 S LU 51 

LO o cd ÍD 

fe O z: 
o Q 
< 

< 13 ÍD 
< 
2 
fc > 

Cs ai < 

< ZD Cd 

cn 
O Q 

oi *< O cn 3 
O < 
< 
u 

\~ 
o u 
< 
o 

cn O X o 

o u 
o m <~n LU O < 

Éí 
t] 
a o 

o m 
B 

Q fí] 
8É 8 

o .ro rM 

v -S ■D g 

■O ^ 
s 

s 

u < 
Cd < 
< 
D 

< 
< 
cd 
ã 

Q 
< LO 

S 

8. 
I 
O ira 
? 

cd u 

V) 
8 

I 114 
O 

u 
8 
LU -1 
§ 

o u 

UJ 

£ 

S t 
9 S 
£ 8 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o ui LT O oí e? 
o 

al O 
O a 

< 3 (J 
< 

> 

Q al < 

< 3 Qí 

(U .2 ■o u 
8 '2 

=5 >2 
•5^ 

1 

o S 
g 8 

o ° 
,2 .2,^ - o 

3 

OJ .2 
T3 U 
S<2! 
i « 

< 
CO O u CO 
2 
LU Q 
< 
U 2: 
Q 
u z: 
< Q 
O *< 

> LU al Q_ 
< 
CO O _l z: LU 
< Z Q LU LU CO Cl < 
O ÜJ J< L> 3 < 
Q LL 
LU CO al < 
< o 

< < > Q F > Lu i  < i O 
O Q 

al Cl. 
Z LU < Q > < al Q LU CO U LU < al Q. o. < U _j < < 
U O 

LU h- z: CO LU 
< Z 
u < z LU 1— O CO t CO al CO al LU < 
< h- Q al LT) < < U 

CO 
 1 < CÜ z 
3 < D_ < LD CO 
< U > 

LU 3 cy O Q. < CO < ü Cl z 
LU LU |  Cl CO < Q CO CO > 
E 

< o 
u U- LU O CO < < al 

P u z z 
s 3 
< 3 
3 > 

S. 
I 
o ira 
E1 

-o 
á , 
Q fN 
Ê 8 

o 8 
8^,8 

■o « o 

1 £ 
■5^ 

!%? 4% ^ 

0 LO m 

1 

i s: 

Q cá < 

a .S 

1 

O ira 
P 

iJ 

Q (N 
£ s 

O O (N 
■ç d S. ÍN ■o O £ 3 

tu -S ■a | 
S<E 
'õ ^ 
•sl 

O . 1< o =3 a LU Cá 
< 
< Q 
> 
< 
O 

< Q > < a; a UJ ►—i c/) y LU < rf- CL 
^ 5 
< < 
D o _ cn [D 
< 

cá < CO 
< 

03 < 
< CO £ 

< > 

§ 5 
< g 
ü o CO 
< I—I u o ira 

S1 

■o 

O (M 
Q • ü. (N 

T3 < £ 9 

eu -S 13 Ü 
8 <2 
'ã .2 

: 

C.7 

fe-?' S ■». 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o 
z 

§ 
!*I 

D 
O 

9 í 
w ê M 
11 

s | 

S È 

te LU 

W) 
O cri O 
O 

aí O 
O Q 
í 

< 3 

< 

| > 

Q Qi < 

< 3 aí 

(3 o cri 

O Q 

t 

O i< <3" 3 U 

o !< (3 < 
Q cri 
O o u 

< 
D o LD 
s u 

o o fN 
sss 

.5 0 c 
'ü 
1 
I 

o iro 
? 

< 

Ê aí U 

i s g s 

s 

cn ^ 
q < 

> S 
o 2 

o ^ O cn U jjj 
s; Q 
s s 
% 2 

§2 

O cn 

O Q 

JfC 
P O 

< < 
u G o o LD Li) 
S 3 (3 U s z: LU LU 
t b 

< < CL CL 
G G 
3 3 
< < 
cri 2 
tí Ê QC Qi U U LU LU cn lo 

o ° 13 o 
,!S,S 

■ O 
3 

LD O Q 
o í< 3 < > 

Cl < Q 
c2 g 
CL 
< 

o 

o (3 
o Q 

3 3 

O «< 

O (3 

Q O 
O 

Q < Q LU 
G o 

Cl < c 

o (3 
< 
< 

a 
E 
a o 

o Q - < 
LA) O Cl 

< 3 
< 
u 
LA) < Q 
LA) 
t 

2 
o 
2 
O 
O 

'«í 

3 
U 

9 í 
w ê 

I i 

g 1 

§ g 
< U. 
Ü S LU K 

LO o Di o 
o 

et o 
o Q 
í 
s < =) o 
< 

fc > 
g 
Q Dí < 

È O 
< Z) et 

LU Q 
t/) < 

O cü 

O Q 

ê 
o 

o !< U1 

3 
a 
a 
d" ?< e> < 2: LU Q Qí O o u 

< 
D o LO 
á u 

LO LO < 

1 
& 

o <ra 
B -o 

Q (N 
£ 

o O fN 
SIS 

o 
o 

*1 

LU O 
O !< o- 
3 o 
> 
Z3 o 
< u> 
s 
z < 
LU 
o 2 
o Q 'ZL < CD < 
LU Q 
O 
'5 < =) 
t LO 
z LU 
LO O Q 
S 
a 
5 
S 11 
ZD O 
LO O Q 
Cl z o Qí 
to 
Cd < 
g cd 
< s LU U 
LO g o < 
3 U- d o 
& t 
> y LO "5 o 2 

z 3 
O LO U uj 
Z Q 
s s 

£ 
1 i LU *u LU LU s" LO é 
LU X 
g' O ^ u to < 
< Ml o g LO L-1 

LO S" UJ ^ 
< Ê to O LO l- H-l ^ LJ LU X 
Z z 

Q ^ 
vH 3 o1 

i 
LU <£ u P LU b cd tu 

S 3 ^ 
o O Q 

O )R3 
s» 

á < o u o o LO LO 

LU LU 
t ti to to to to < < 
LU LU Q Q 

2: z n Z3 z 
á <i et et 
ê ê et et U O LU LU LO LO 

.2 .[S, rs 

ro 
"0 c 
e 

■2 ^ 
8 

LO O Q 
O í< L> < > 

O 

h- 

% 

•?> 

%x 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



t ro 3 cy 

i 

o co CO O Cri 
O 
fe 

O 
o Q 

< =5 

< 
2 o 
b > 
z 
Q CC < 

< 3 üi I 
.g 
B 

< 
u O to 
< 
D 

< CL 
Ü 

< 

Ê QÍ U 

O S 
è 8 

O CN T! o 
a in 

"D o a 3 

oj .S ■a u 
S<2 

15 ^ 

I 
| 
I 
O ira 

O 

I 1 g 8 

O CM ■a o a in 
•o 

o 

tu .2 na u 
S<E 
'o J 
is| 

t ro 
Cf 

% 

1 

O a co O aL CD 
O 

fe O z: 
O Q 

< Z) CD 
< 
2 o 
b > 

Q ccü < 

s U O CO 
< 
u 

CO < 

< Z) af. 

7 

O ira 
E1 

cá 
Ê cá U 

Q S 
£ 8 

cá !5. (N 
■a O 

3 

a -2 ■o g 
S,2 

tj >2 

ít; 

Q < 
CO LU O o < 

8. 

H1 

o < Q 

< Q 
< Q_ 
D 

a: 
fc a: o 

O oj 
"5 o TO fN 

"O 
D 

2 u c 
<£ 

O l< c_> 
s 

3 o 
«5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



<0 

Tè 
T3 
"C 
O 

£ 

(U 
V) 

LO O Dí 
O 

I— Qí O 
o Q 
< 

< =) 

h > 

S Qí < 

LU > 

< 3 

u 

O 

sS 
fu 

>: 

ü 

R 

o O (N 
-Q O S (N 

■a 

eu .S 

sl 

II 

i 
3 oí O IBl. 

o 
e ■o 

Q M 
£ 

O rs 
•a o S. ps 

O 
5 9 

Q 

1,^ 
'A- 

: 
^ % 

íh 

LU 

o 
z 
o 
Q 

3 
iD 
iu 
O 

Q g 
U) ê 

LU 
Q 

z 
D 
z 

D 
t iu 

Li) O 

O 

1— Ql O 
o Q 
< 

< 
e? 

t > 

Q Qí < 

< Qí 

< 3 cri 

U 
> 
LO 
< l_ 
9 ti 

t 

< o Q u 
CO LU < Q 
cü 
CO < a 
5 oi 

O S ü_ UJ 
^ I 2 LU < Q 
^ < 
< C> 
CO 0 

y\ 

o 

y-í co 

s 

!§ 

^ o 
Di l5 

< Oi < 

1 

s. 

B1 

-o 

CO O 21 
â cri 3 
CO O O» 
> Di LU CO 

3 DÍ 

3 H 3 Qí 
t 

Q 
3 < CL 
G 

3 Di 
t cri U 

CO < Q 

5 
CO < 3 Cd 
CO < Q 

3 CQ v3 Q_ 
O i< O < 

o 
!5 

< CD cri 

O O 

3 oi 

3 ai 
t 

i 

Q pq 
g 8 

< 
cri LU > O s: 0 01 CL 

S. 

■o 

al 
Ê a: u 

Q M 
g 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§ 

§ 

8 

O to LO O aí 
O 

I— oí O 2: 
O Q 
< 

< =) 

< 
2 o 
b. > 

a aí < 

cc: 3 
to O 
br > aí 

< 3 Qí 

O Q 

LO < 
O i< L> < 

> < o. 
< 
aí < 

< 

1 

I 
I 
O ira 
B 

E 3 Dí 

Q 
_i < CL 
U 

aí 
fc aí U 

O O (N 
"5 o ro (N 

<u .2 ■o u 
S<2Í 
^ ,2 
5^ 

O 103 
È 

o L> 

3 Qí 
m UJ 
S S u- Q 
5 a 
LU < Q Q 
_i _J < < Q_ D_ 
ü u 
3 ^ 3 3 
< < 
aí 2 
ê ê aí aí U CJ LU LU LO LO 

S 10 
Q ro 
g s 

O (N ■a o 
S. <N 

■a O 5 3 

oj .2 13 U 
S <2 

■■v >2 

«s 

íTS 

Ü 

1 u- 
i-n 

&££.■ 

5 n 
< 
s, 
ê Cd u 

tfj c 

V- 

o U) cn O ctí 
p 

aí O 
O Q 
< 

< Z) e? 
< 
2 
o 

Q Qí < 

< 3 Qí 

i 
a o 

o Q 

00 < 
O i< L> < 

> < ü_ 
< 
oi < 

1 

I 
O irtJ 
B -o 

s 
i 

3 c* 

Qí 

Q 
3 < O. 
u 

oí 
te ct: u LU CO 
* 

§ § 
£ 8 

o O IN 
E. fM 

(U lü 

sl 

II 

o ?fC 
p 'O 

3 
(U 
8 
ã 

te ... m uj 
LU Q 
g D 
LU < Q Q 
3 3 < < CL CL 
D u 
3 3 3 3 s: 

Cd Cd 
Ê Ê Cd Cd U U 3 3 (/) CO 

O íN ■g d ÍN 
"D O 5 3 

o .S ■a g 
S^ 
'ã .2 

£ 

-sã . r s 

ã' 3 cd 
S< 3 H 3 cd 

S. >■>13 
■ "Ea -í 
?%,• r-^â 
?5 C 
I 
3, 

(/> c 

l' 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



§i 

§ 

te | LU 21 

o 00 oo O aL O 

O 2: 
O Q 
< 

< =) (J 
< 

fc > 

Q cr: < 

< 3 DC 

Cl < Q 

< Q 
< D_ 
Ü 

o: 
Ê QC (J 

LU C/} LÜ 
O 

i 

l 
u 

I i £ 8 

O (N 
"O O .(OfM 

O S 

0) .s ■c u 
8<iü 

!i | 

O !< 0> 
s _l < 
u 

O 
L> 

O 

CO -LLI O > 

^ < Q O 

CO 
Q 
o LU !< 

< I Q CO LU LU 

3 < cy co LU UJ Q_ h- 
Cá < LÜ 
íií W 
í § 
g ^ LU 5 ... Q 
O ^ 

!5 a 
3 S < U 

m 

< 8 
üC CO < LU 

| 

O iro 
P 

O 

2 8 

01 .5 T3 U 
S <ai 
'õ £ 

■§i u < 
^ § 
§ < e? _r < LU 

CO 3 

S U P O CO CO 
^ p 

Cü ^ O § 
^ g 
^ [íi 
y o 

CO < CO CJ LU r o 
ti Pi 

CO I 
D. 
I 

c/s <2 

t/9 

% 

^ c â •Co fA V- 
-a O 

tnc 

d < 
u ê _ H 
P z 

a d 
9 t 
< lÜ 
t/5 ^ LU E 

o LO LO O o; e? 

fe o 2: 
o Q 
< 

< =) (J 
< 

t > 

o ct: < 

< 3 Qí 

Q < Q 

< Q 

á Qí 
Ê Qí u 

1 9 § 
£ 8 

O IN 
"5 O N 

O 5 9 

v .2 ■o g 
S<E 
'D íí 
Si 

o i< 

O Cl 
< 
O 

o LO Cd LU . 
Z < Q O 

ej o LU í<f 
§ t Q LO 

3 < cy co 

Cd < LU ^ 
y a 
< s p cd cd p O ^ 

O 
!5 tí 
3 S < CJ 
ti m 2 S 
< 8 
aí in < LU > Q 
C < S S iu > U M 
ã 5 

â 

9 S 
£ 8 

o O IN 
O S. IN 

•u O 
S 9 

v .2 -1 O 
8^ 

■■ü & 
S I 

a 

s 
O 

cd •< 3 U LU CL O cd O < 
^ * 

LU 0 cd u 

p u P O LO LO 

3 LU 
^ & 
s q Q o 
g s 
2 £2 
LO ^ < LO (3 LU tü O 
5 ^ 
2 ^ 

I 

^ ■=? OTi 

OS 

!/) 

.i 

c- -â ?' "a-oo 
O o «■ ^ tft C; 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ü) 

Li) O Cd 0 

1 Z 

Cd O 
O Cl 
< 

< 3 LD 

cd 
fc > 

C cd < 

< Cd 
LU > 
O 
< 3 cd 

< 
S UJ 
Z 
0 

1 
<o 

o ° 

•S Í§ 

y < U (- 

U 0 

2 cü UJ o 
> < 
UJ Li) Q O 
O S H 2: LO LU Li) Z LU < U 

5 ^ < 21 

o; cq 
P ^ ^ O < y 

Q M 
g S 

o O IN ■Ç o O .lírg 
T3 O 5 

m 
ü 

S '2 
15 ^ 
ss 

o !< L> 
ã 

c 
Li) O 
fc r-i O Cd 
^ O 
_r !< 

ã LU LU 
g íí! 
< ^ 
o 
< K U L> 

< X CQ 3 Cd < 
=> O 
>§ £ L> U 
3 S 3 3 
è ? 

| 
I 

■o 

D 
h 
tu 

if) o cC (D 

< 
i 

LU 
fe O 
o Q 
< 

< 
O 
< 
2 
fc > 
g 
S Qí < 

O 
< =) üí 

< 
s LU 
z 
0 

1 
<o 

o O (N ■o d ro ín 
•u O 
£ 9 

v .S ■a D 
S<E 

"õ £ 

LU Q 
"LU _l < 
<D 
3 CO 
O O 
LU Q 
LU 
LU H- 
LU 3 < 
DC LU CL 
_J < 
2 tu H < 
CO p f- 3 

< CL 
3 cy LU 
LU Q 
O 
'5 
CO 
3 (3 < 
< 
LU 
O 
00 
< 3 CO < g 
u 1— 3 CO 
3 o ü_ CL 
O s 
s 

CL 
CO < LU CL Q CO < 

§ Q 
> 2 

00 p < 3 CO < Q 
LU ij < h- 3 
§ 
LU 

o 3 3 LU CL 
CO O H 

LU CO 11 i 3 LU Q 
g 
ü 3 

O CQ 
LU O > < LU LO Q g 
Q 2 h- "< 3 LU CO CO Z LU 
< 
< 

LU 3 CL CO 
O 3 111 oC Cü 
P CO 3 o 
S cC h- < 3 3 O 

1 
8. 
I 
o ira 
E1 

'O 

9 S 
2 S 

o O (N 
S IN 

■a o 5 9 

eu -S 
1 ^ 

8-2 
'ã >2 
5^ 

O !< L> 

CO 
< 
o 

íí LU LU 
g LU 
< ^ 
O 

?5> o < f< u ^y\ zd < 
S 
< LO Q 2 
2 8 
^ < o o 

< 
CC o D_ 

s § Qí < 
^ O 
1§ £ O U 
3 S 3 3 S 
2 o 

Dí O 

15 u- 

1 

I 
O ira 
0 >o 

O O s: CO CO 
5 2 ZD =) 

LU LU I- h- 

o o u u 
o o 
o <o u u LU LU 
P 2 

O o > > 

LU LU a q 
_j _i < < CL Q_ 
u D 
3 3 
< < 
2 2 
Ê Ê CL: ÜC u u LU LU CO CO 

>Uv 
S s 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



A " 
P Z 

o LT CO o Qí O 

Í z 

al O 
O Q 

< 3 (J 
< 
2 

> 

Q Qí < 

_J O 
< 3 al 

o ° 

J3!o 

■g| 

II 

S 

o 

I 
I 
O ira 
| 

O o z z to co 
S 2 
? ? LU LU 
LU LU I- F ^ z: LU LU 
S S z z < < 
o o 

o o 
o <o U CJ 

o o > > z z LU LU CO CO LU LU Q Cl 

< < CL D_ 
ü u 

s 
o ° T3 O 
.S.S 

o 
o 

OJ .2 ■d U 
S <0. 
1 >£ 

§ 5 
£ 

S 
o ° T3 o 
.2.S 

O 
o 

tz 
ü c 

I 
1 

• vl 

^ % 

'Vv 

LU 

O cn t/) O aí 

< s: 
UJ 
aí O 2: 
O a 

< d 
< 
2 
fc > 

o Qí < 

UJ 

< Z) aí 

mi m** 
th 

,§ 

u .2 ■o o 
| 
'õ £ 

o 2 (— UJ 

0 O 

P ^ ^ O 
1 o < CJ (J UJ 

1 
1 
s. 
I 
o ira 
? ■O 

0 O 2: 2: ir LT) 
2 2 Z) 0 h- H UJ LU 
UJ LU H H 2: UJ Ul 
S s 
< < 
O 0 
z s 
0 0 u u 
s s 0 0 2: <0 <0 0 u UJ LU 
0 O h- H 
UJ LU 21 1—1 > _i _l O O > > 2 2 LU UJ C/l cyj UJ LU Cl Q 
LU LU Q Q _l _i < < CL Q. 
D ü 
2 2 3 3 21 2: 
< < 
2 2 < < 
tu È Qí aí u U UJ LU LO Lf) 
* * 

52 *H 

_ o O (N T3 O 
.s.S 

o 
o 

v .2 ■o g 
S <2! 
^ £ 
5^ 

o ° T3 o 
.ais 

o 
D 

oj .2 
"D g 
S-SÜ 

5^ 

f-r» 

"ãl 

"UJ 

UJ' oí Cl. 
< u 

o 
1£ 

% 

- (V 
«-■t 

•í?5- 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



O fN 
"2 O S. ÍN 

O 
S 

(U .2 "O U 
8^ 
^ £ 

LD O a: CD 

cd O 
O Q 

< Z> CD 
< 
2 

> 

Q a: < 

< 3 cd 

1 

I 
o ira 
E* -O 

< 
u 

a oi 

O ,ro rvi 

0) .a "D U 
8 <8 
•I J 

| 

e -o 

^•s- 

ijrt f 

m O Qí ÍD 

aí O 
O Q 

< 
e? 
< 

> 

Q aí < 

LU 
< 3 aí 

I 
| 
E. 
I 
o ire 
E" -o 

(N 
ro oi 

O 

<u -S ■u g 
8^ 
^ £ 

O TO {N 

flj .iü ■O U 
8 <2 

^5 £ 

S. 

E1 

-o 

ç> 

T3 L 

-■ ,9l c 

c;r 

a 

& - t/) çl 

ÍJ-S f3 c S o t; "O O 

% 
\ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Q ÍN 
,y .™ <N 

tu .S -a a 
S<£ 

=5 4; 

CO o Qí 

Cri O 
O Q 

< Z3 (J 
< 
2 
t > 

Q oi < 

> 
2 o 
< 3 QÍ 

a 

03 fQ 

S 'ú- 3 C C) 
5 o 

f>.!S 

3 Ciy 

A 'r? 
ÍQ <i.% 

%S- -■v 
l 

o O (N ■o O S. (N 
O 

5 

^ -n ■o O 
S<2 
'ã £ 
"Si 

LO O Qí Ü 

o: O 
O C3 

< 3 O 
< 

t > 

Q Qí < 

I 
LU > 
O 
< =) aí 

«3 c-, 
^i. 

.. wi d ® rt 

o- s:? '? — .t: r-» =5 Ou,-- r*. •"O O -S -p o 
:á «ra 

03 

11 
% è 

C/5 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



OOOOOCQOOOOOOOO o^o^o^o^o^o^ooooooooo 
SS9SQ000C3OO"O"OOO oooooooooooooo rr> i—i _j i—\ /—. /—, i-v*. i .—. —. „ xr zX 

o o o o o o o o o o o o 
O-i-HOOOCOrNloOOOOOrvJO 

o o o o o o "-H O O O U") o o 
O O LO o o o o 

oooooorõooovdoLn oororvjrvjin 

o o o o o o o o o" o o" o" o o o o O O Ln o 

oooooooooooooo o^ o^ oooooooooooo o o" o~ o" o" o~ o" o" o" o" o" o" o" o~ oooooooooooooo OOOOOOCOfMOOOOOO O (N O O rvj Lí-i ^ OOOcJoo ororom^ unot-toLocn 

o o o o o o_ o_ o o o 
o" cT cT o" o" o o o o o o o o o 
o o o o rõ CO Ln O CO fM 

o o o o o o o o o o^ o o o" T-T O" o" O" O" O r-j o o o o o t-h o o lo o 

S^^QQgOOOOOOOOOO o o o o o ~ o o o o 
o o o 
rs cn ri 

o^ o^ o^ o^ oooooooooooo 
o o o" o o o o o o" o" o" o" o" o" o" o" o" 9QS2299Oooooooooov_IV_II_.I_; OOCDOOOCOfNJOOOOOOOOOOOOO .o /vi .»-n o o Ln o o o rvj o o -- - ' 

O o o o o o ~ — o o o o 
oooooooooooooooooo o_oo^o^o^o^o_ooooooooooo 
2 2 2 2 2 2 2 0" o o cd o" o" o" o" o" o" o" <S o" o" S22222P20oooooooooooo oooqounu-io^txjT-ioooLnooooorNj 
2 íí! ^ 2 ^ ^ K rf o rs fN ^ ro ^ K *-3 

< Ü 

o Ov ov 
o q 
ri CO n 

o qqqooooooooooooooooo q q q q q q_ q q q q q^ q o o o o o o o o o 
2 2 2 2 2 2" 2 2^ c^ cd" o" o o o" o" o" o o" o" o o 2222220oooooooooooooo qqqqqqq^rqqqoooooooooo 
2 2 2 ^ 2 qoLnooLnrnoooLnoLn Ln rM m rv m i-h 2o o t-h co oorNrsjLnrvj 

00000000000 qqq^cqq^q^o o o o o 000 o" o" o~ o" o~ o~ o" o~ 00000000000 qoooLninoor-ioo q" o co o K o t^-' Ln 

0000000 cq o^ o o o o o o" o" o o" o o" o" 0000000 q q q o q o cm 
o t-h o rn ^ rn 

Ct 
O 

< D < Q 
LU 0^ t*. < 

u LU Qí 

CO ri 
(N rt 

rs 
LO 00 

rs o 00 

0000 q o^ o^ o^ o" o o" o" 0000 q q q q 
T-H o o o 

ooLor^coinorsivo^í- mrvjooLorrr^cn'^- Ln m Ln co o co co 
ri lo" 

- • • • - - rr o m cn rr o Ln t-h rsj o ■ fN ri ri t-h rj- 
o nj c5 t-h Ln md vo m co rvj Ln co in in o Ln 

00000 q q q q o 
o" o" o" o o" 00000 q q q q q 
o in cd o' o 

cq q 
MD 

9- o 

"7^ o 
TD -x C QJ =5 X Q Z Q CT l/l fü fD 

ra ru fa 
ÇU O) 2 ra E E 3 =) =) 3 

ro ru 
TO fD fD ro fD CL -ir! Q. Q. CL O) CL CD CD x OJ 
.i= lD ldt Q LU LU 

O ^ = OOO S > > O O TO TO TO O MD O TO TO TO QJ CL 
?m LU LU -D MD TO TO r— h- X TO L/l rx iZ O TO ^ 1 

< O) ü LU LJ LJ Q 
l/l C/l LO CU QJ ' ± <r ^ LO 

5 

ro LJ LJ 
% QJ QJ QJ 

i i i TD TD ÍD 
TO TO TO !TO h-Í 10 < < o Q Q 

QJ QJ QJ QC Qí QC (/) (/I MD MD MD £ S oc ai 
QJ QJ cn LD cn Q Q q m lo lo in QJ QJ QJ 

OOO E E IS) {/) QJ QJ Q Q QJ QJ O Q QJ QJ LH Ln Ln 
t t t 

cn cn Q. CL t t t t E E E I- \— TO TO I— H t— TO TO OOOI- 1- h- 1— h- 
■ O CM ro m 

; q 

CO r\i cr> oj m cr» ro r-t ro ON rvj LO CTi LO LO CO ro ro cri om oi 

t_) c_) co r\í rN ltí >JD ro oo oo T-H T-H Osl lj un o> cn oo r-s co Ln co in m uo 

CO Osl CO rvl O O ONJ LTl lo ro rM cr> ^ ro LD o ro n t-i rN (N o rx lo co ro ro 
ro -^r rv LD CD ro cr» 

tT> CT» O un CM ro m ro co cn rN (N uo rsi PM co cn on 

uo co o o N" -r-l «O CO UO CO 

covor^couotofNuD^r OOfNUDOUON-I^CnN- uo ro to t-T lo" «rt"" ceT rò~ oi ooo^or^uoi-irNoi COCOT-iOsl^-tJ-i-irí-Os 
^ UD O fN O r-i oi Lri ro ao «o ro co rN uo co to 10 cn to 

ao tN ao co to ra oo kO oo ^ o" oí" od rN cn O" rv ro ao co ao 
oi ao cn ro ra to oo cn cn 

S- o -Ü 
< ^ -s ro ^ CL l/l 

7S O UJ cn 
TO ~ ai r/i ro ro £ £ fy cn ro ro ra ra ui cn 

ro ro 9^ 9^ -Q JD ■Q X3 m ai x ro P o 15 ^ => => Q- CL tn -n OJ LL ro ro 
cl a, o. to TO CD CD u ^ TO ri c )ro (U ai ro V xi tro cp Q Q I- h- O Q 

«.g-f cl ro OJ LU c ao _ro -q eu ru O O ,2 D- 1/1 
ifTi ^ O E u E E > > TO TC Q Q ro ra ro .o ao ao ro ro ro 

OJ ÍL Cn -2 ai OJ .ro íro TO LO. ro m 
U U 

Lü LU Q jm ao ao ro ro <U «L1 a -Q {P ro — h- Ui ÜJ TO TO TO TC ro ro to h ro ro ^ < CP LU á5 (3 TO TC Q LJ Q tn tn in eu OJ i ro ro ^ 
<n < ^ S E E CL CL U U Sfe:1 Q O a cp c c cp oj a» 

E E E TO TC TO 
cu ao cn E E R > > D_ CL ro ro ai cu íro CL ro iro TO TO h- '•M ±2 tn < < o < < d a ro tf1 cp m ro> OJ ao cu cu QJ 2 ro ra 1n ±3 TO 3 O Cp QJ tn to ao ao cu DC QC QC 

ao cu ao 
.Q aõ aõ 

ao oo DC QC V) V) o O K H W V) O O a. o. 
Z Z 

ao ao ao ao ao cu 
> ;> i- o o O Q cl .ro cn S E CL CL Q. íft.'© cn cn lo cn Q Q ^ cn cn cn ao ao 

ao ao E E U CJ o a o o cu cu .ti O Q -Q ao cu ro q QJ CP ao ao tn ti tn tn tn Q LJ O LJ LJ Q 00 QJ O C m cn cn 
t t t 

cn cn cl 
t t t 

O Q ro rg -p CL o. CL CL t t E £ E E £ M M h- H ro ro ^ ^ ^ O O O H h- I- \-~ I- K K í— 
■ O rN ro 

; 5 (N rN 

co co 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o o o o o o o o 
^ rC tn tn th o ro ro rsj th lo un 

o o o o o 0000° 
cT cT o" cT o" o o o o o o o o o o ro o rs] o «jd LO 'sT iX> ^í" 

O O O O O O O O o o o" o~ o~ o~ o~ o o o o o o o o o o 
o o 

o" o" o 

o o o o o o o o o 
o o" o o" o o o o o o o o o o o 

o o o 

Ta 

- 

m un 
LT) LO ro LO m cn LO LD LD fNj 

rxl LT) UD 

'd- -«-i ix> ■<í- ro og in ix) cn co cn 
rsT co" ro cr> LD t-i In cn 

rsT oo ro ro co r\j th o ro «í- lo ro co ro lo r\j LO ^r 
o^ cn rvi 

cn rN rN cq 
UD O rNj" co' ro <X) kO 

QC Cri 
TO TO r\] — 

CL > — rc cn cc jm TO TO 

TD XJ 
O "O Q. 'TO TO LO 01 ro Q_ Q. W rs] [Y 3 a 

Q Q uj w n rH ^ 
P CL Q. 

o — ro Q_ Cl 
r- r- ifO tz a w 

CL U 
9- "o !M uj oJ ro ro C3 CÜ CD co iS sc CD CD CD ^ uj , a o LU UJ 

O Q Oi LO in ut Ln O O O CL CL CL QJ OJ QJ Q Cl Q 
P. P. c ^ LO CL CL - TD Si oi dí o Ci Q C to OJ to QJ Q QJ a o 5 E LO LO QJ QJ QJ Q Cl Q QJ QJ QJ Cl Cl Cl Cl Cl Q TO TO CD CD CD CD 

£ QJ QJ O O O ÍTO ÍTO !TO l_h L> l_0 TO TO TO fO QJ QJ QJ QJ C C C ^ Cl 3 d 
§> E E E _ QJ QJ QJ < Oi Oi Di 

3 £ C ^ QJ QJ Q Cl 
E E E qj qj a Cri Oi CL 

s o LU o O O u u u U U üi cn cn cn u_ O L 

o o o o C. o_ 
tj-" rC in LO 'H o ro ro fNj »-H LO UO 

O O O O O o_ o o o 
o" cT o" o o o o o o o o o o o o 
ro o rsj o ud lo ^ UD f 

o o o o o OOOO^Q 
o o o o" o" o o o o o o o o o o 

vt 
& es 
eo 5 . CA ^ . 

O O O ■ p: & 

o o o o o o o o o o 
cT o o" o o o o o o o o o o o o 

oooooooooo o_o^o^ooooooo o o~ o" o" o" o" o" o" o" o" oooooooooo T-<i-HrNjT—iloloot-IOT—i 

5 I- 
E "O < 

tu SE x 

E QJ QJ O u u 

o o o o o o o o '-5 o3 rn O O O o OJ oi oí 

> > ^ > O £ 

Q .>< Q .>< QJ 
tn a; to OJ OJ Q CU Q 
Q. m o. ro 
OJ (U (U OJ 

o o o o o o o o o o o o o o o 

o o o o o o_ o o o 
o o o o" o" o o o o o o o o o o CD LO K LO O ^l- ro «í- On r-o 

oo 
co ^ rsT oo ro cn r>. rv uo cr> rN oj oq 
o uõ o rsí co 

— -D o_ -3 , o_ 
w o Q. IrtJ n L> Ct ^ 

Ü 
^ s I - - 
1 ^ V I ^ 
a § .11 s 

O < < w ~ 

't 't 

QJ 
O TO 
£ QJ U~í 
O a 

o Q o 

a s 
o o ! 21 

:| 
i>< S 3 

o TO !fO nl o eu 1-u 
— — < 

OJ-OJ- 

-Q ^ JO -Q X3 H 
' h h h h lü c cz tr c U o o o o LU U U U u Qí 

oooooooo o^ooooooo o a o o~ o" cT o" oooooooo oooooooo 
^o^oLnKrúo 

o o o o o o o 
o o o o" o lo o o o ro ro o 

T-H LO 

o o o o o o o co o o" o o o o o o o lo o 

o^-Lo^cn-T-H^ro 
ro co ru th o o- ro «vj- lo ro co ro LO fNÍ LT) *J- 

^ cn LO 
t—i T-i cr> cn nu t-J" r-- o cn t-i oj 

fN o LO o ro ld uo o 
cri co ro 

fM — C | |> 

1 í«3 
o OJ S OJ o; ^ 1/) CM [/) O QJ O 
§3 3'S. a E 
S S S 3 o > a; -g oi =1 ~ c 
g £ - S -S ô 
.9 K o H m H W S 

ÍT) LO O b: ^ 3 3 — QJ 3 ^ Qi 
^ C QJ 
"O O 

O o o O § 3 
d 2 J- OJ Q. -o P QJ 

O O O -LJ -4-J \n 't/j 'm -o o O Q- CL CL , OJ QJ QJ Q Q Q 

"O TO 3 tn ro tp 
t?Í 03 
LU UJ m ' 

O O O ifu Jno iro U> CO CO rti ra no 
QJ QJ QJ QJ c c te 3 3 3 3 

o1 E E E _ QJ QJ QJ < üí Dí Oi 

CL O. LJi QJ QJ ro , Q Q b-, 1 

: ^ U S "3 
■ s S .g s | CD q_ CD 1 LO t/J QJ l/J ■ O O Q O 
' 'cõ *10 "LÕ : vO O P -O CL CL -3 CL QJ QJ 3 QJ 1 Q Q O Q 
• QJ QJ QJ QJ j Q Q Q Q 
. O O O O L JTJ íro ÍQO íno 

O O 
'ín "CÕ -o -o CL CL QJ QJ Q Q 

O O (ío ira u> CJi ra ra 

O * £ 
V g -s • LJ cl 
ü wj QJ C P c 

co c c c; c c 3 3 3 3 3 3 E E E E E QJ QJ QJ a: aí 
oorurororonro 

QJ QJ QJ QJ C O C C 3 3 3 3 
E E E £ QJ QJ QJ QJ Oi Oi Oi Oi 

LO LO oi oi oi 

■K Q o ■O QJ QJ Q. Q Q 
QJ CO Q 2 

3 3 
E E QJ QJ oi Oi 

E E E QJ QJ QJ Oi Oi Di 

O, O O O (N CN fN (N rú rs] rú oi 

oj cn ro p-j «r <—í TH 1—I 1—I T—i i—I T-H i—I r-4 0 o o o o 01 oi rú oi oi oi oi o] oi oi 

O o o o i-í i-I P 'P oi oi jh R 0 o o o (N O O O 01 d tH tH 
t-H fN fN oi 

oj co o o P o o * t-I d o 
oooppppooppocn 
poopppooooooooooooo 

-ooooooooooooooodddd pppooooooooooooooooo O o O O T-H 
oj oJ oj m ro OJOJOJOJOJOJOJOJOJOJOJOJOJOIOJOJOIOJ rorommromrorõnfv-jroo-jrôrôfdroo-jrô 

O O O O o o ov o 
cd" d" C3 d" o o o o o o O O O O LT) 
d Ln LT) PÚ 

t-H ru^ cn 
rsT od" ro 

LO to ra ro 
:QJ <aj "3 TC 

u> QJ QJ 
ro D- D_ 
E] QJ QJ q a i-H ^ 

CL CL 
O ra D_ Q_ 

QJ QJ Eç- ira t Cr Cr cr tn 4-J OI OJ M LÕ QJ QJ 

CL CL QJ QJ Q Q P oi d: LJ Ci 
QJ QJ QJ QJ CL "O Q Q Q Q LJ q a 

r o o ira era ira 
írT ra" ra S1 c 03 QJ 

QJ QJ ra T-l ra 
LU !U 

E E E E r.> O QJ QJ Oí Oi oi Di Oi <P aí oi 
t; 

U3 to LO 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ooooooooo ooooooooo o o o o o o" o o" o" ooooooooo ooooooooo 
o o o o' o" o in o o' orooocnocorooco 

o o o 
o o o 

o o o o o o o o^ o o o o 
o^ o" o"" o" o o" o o o o o o o o o cq o 
Lri cd o o" o o tn rv o o ld co 

ooooooooo c^o_o^oooooo 
o" o" o"" o" «o- o" o" o" o" ooooooooo ocjooooooo 
CD o o o' o' CÒ Lri o o' 

o o o o o o o_ o^ o o o o o" o o o o o o o o o o o o o o cq "í- o 
MD cò o' CD o 'd- rs O O LD CO 

ooooooooo o^ ooooooooo 
ooooocTooo ooooooooo ooooooooo orMorsio^finino oo^ror^mco^o T-l Tf CO CO T-l • m 

o o o 
o o o 

o o o 

o o o o o o o^ o^ o^ o o o 
o" o o" o o" o" o o o o o o o o o cq o 
O CO T-i O O OD r^« cri o cn co 

ooooooooo ooooooooo o" o"~ o~ o" o" o" o" o~ o~ ooooooooo ooooooooo OOOOOrMLOOO ocor^Or-iijDrNjfOMD cn cn co ro 1 oj o rn 
o o 

ooooooooo ooooooooo o" ò~ o" o" o" o" o~ o" o~ ooooooooo ooooooooo ooooLnrHcnoo 

o o o o o o o o o o o" o" o" o" o" o o o o o o cq 'r o 
cd MD o o' CÁ pm o un co 

- 
T- 

O O lí-í 53 

o o o o o O O CD O o 
o o o o" o" o o o o o o o o o rq 
CD O LO OD CÁ pm ro cn co ro rsi cn t-h 

o o o o o_ o_ o_ o 
o" o" o" o" o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o 
o" o" o" o o" o o o o o o o o o o 
rsj lo in cÁ CD 

oooooooo o_o_oooooo o" o" o" o" o" o* o" o" oooooooo oooooooo 

MDOCOrM^J-CTiLnLncO ^o^r^LocnunLDcDLn 
IJD O ^ MD rcT o" rj-"" o"" UD OT-HLOr^OOMDPvPv uDTHTHcntnr-^cDcorH 
ocDcriTHoorv^TÁcd coroiH^coLnrsi co '-j rq r^. rsi • t-h cd rd 

oooooooo CD_o^oocorsJcoo 
©"cTLr^cTcjcrrCLrrcD" THorooororor^ cooco^ri-Hor^co r< o' rsi r< r< cn rd PM Tj" Tf- LT) T-H 7-) ro pm o rM cm 

O CO O MD o 
CD cn PM o th_ md^ co cr» 
o" rC LO CÁ" CD 
LD Tj- CO O CTi 

o o o o o O O O O Psl 
O o" O O th" O O O O CO cn co o co 

E E 

LU a 
< 70 ^ Q. LU u Q 

■i o 

^ ^ ■9- tf cn u ^ o Q •i ^ Q Q Q. Q O O . . ifu ifD 1 1 Ui Ui fD fD S S , cn cn .9- .9- 1 C d u u 1  UJ UJ 
2^2 
Qí 
g u 
CO < 
ü 

t t OJ 

E E Q. CL : 
O O CL Q 

z 1 z o LU to 
D 

o _eu s 
< y U <U Qí QJ CO 

O 
P 3 

Ü eu a: 
Q. 
O Q 

Q 
co O 

u < z 
eu Q 7ã LO CL 

u <U CL 3 S 
cz CL U < 
ir LU CL D 
CL O LU z 
E "O c Cl 

Ê o 3 < u U_ 
ro O U LO LO Q Q «LU < 

ü- > 
n3 ro 

eu o; 
< < 

< 
ÍM TO 

"5 o £ 
TO .tÁ 
O OJ 

OJ ru 
E eu 

— C 10 
O O S 

r- ^ fTI 

u 
; Q 

< 
u 

E s 
E £ s 

_ o o o o o o Q Q Q Q CI Q ^ 
ctíajaicuQjQjajtutua»^ 
cç-rororororororororoU- ^Ü-CLÜ_CLQ_Q_CLQ.Q_C0 
«ciBiSiB^^^TOròrò^ fx o oooooooo^5 

H u u u u u u u u u 

CD CO . 
s ' co - 

è 0 r 
.'5 d) 2 i 

ro < 1/1 < g Q 
ro O 

ro ro ro 
ro ro ro 

f— CQ CL CQ O. Q_ O. 

Q 
■S e 1 

co cr 

d) 
§ - ro LU S 
i §1 
ái § £■ o dl co jro S UJ 
Jrf O d) 1 

S ÍS Q 

■o E 
ü ^ 

Ç0 co 1 
> c: eu lli Q- ll td dj 

1 -H ™ H aj ^ LO ^ ■o S o E TO O CO CJ 
C 1/1 
E eu 
2 c CL O) 

eu d ^ > d aj CO pr OJ eU LO 0 "O O < co d iro ... ro eu c_o eu ^ n, TO Cl 
cl ro eu xj Q E 

m - LD 
Q. ^ Õ 
«a; £ r-, O 3 ^ 3 
g O co 
O "ò- >- 

c Í3 
O -o i». L, o <-■ Q CL 

to co . D OI CO 
> o 

■9- Z u d E 
E 
S ^ 

: ^ <• 

Jrl CO 
1'° § OI C_0 t—1 
< ro z: 
_• co P • ro 

ro 

- P u t 
- eu eu É to ro 

to ro 
CT c 

eu tu 
^ ro 

ro O 
E u 
E < a> H 
e < 

OJ O) ro M 
o "o cj cj eu eu to ro U Z Z 

eu p cj d 

cd < to 
to "eu " t 

c E ro o 
õi u 

> ro 

d. r? U 
E ^ o Q 

^ 'ro 

S CD 
ro 
in-L" 

d d d ro 

S -2 S ir ,2 s ro 

eueueueu ' "O TD TD TD ' 1 ' ' ' '^3 "3 eu eu eu eu eu ro ro ro ro to ti "o td td COCOCOCO^OOOD 

eu eu eu eu <u eu eu TD TD TD TD X3 TD "O O D D D D D D 

E E 
ro ro ro ro ro CO co co CO co 

^ a CJ oi I I 
•-< > eu eu 

"u —> — — — 
o o o u 

md — — to to ro 

ro ro ro ro 
OlCDlCDIOIddddd tõ lõ tõ tõ 8 

O- CL CL CL 
ro ro ro ro 

I— I— >— 

ro ro ro ro ro ro ro E E E E   ro ro ro ro 
oi CDI oi oi o o o o 

M LU LU ' Q Q LJ 
-s-=)-2 á í" < < u S w 2 

E E E g ro ro ro ^ 
OI Dl Oi o Qí 

ro ro co E 
1õ E tõ tõ 

ro ro E E ro ro 
d Dl d d oi oi oi 

CQCLCLCLCLQ_Q_Q_CL CL 
ro ro 
h1 H 

t} E 

oooooooooo eqcqcDooooooo oooddcideDcDd CDOOOOOOOOO o t-j P P P P P P P p ^ 0. pj oj rd o ^ ^ ^ O CD eo CD _______ 
ocqcocococococdcdcde» OTHPT-ÍPPPPPPP 

cn cn cd pj md P P P P pm pj rd 

CD cd o o CD t-Í rM rM p] rM CD CD CD CD CD 

m rd rd rd rd O O CD CD O cd cq cd cd cd 
Ps' K rv 

ro^TLouDPvCOcncncTio ooocdooooooooooooo ui tn o 
rM m ro ro ooooooooooooooo ro ro ro ro M" -cr ^r 

lo to ui m o o o o o o o — 
CDOCD O CD O O O O O 

rorororororororo O CD O CD O 1 ~ cocococdcdoococo 
í^rDPDPOCQC?'!?00^^ Pirooordrdrdrdrd CDCDOOCDCDOCDOO OOOOOOO- 

cdajcqcqcdcdcdcdcdcdcd cq cq cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd cd T—' 1 ' '"C s-1 * ' S I ' 1 '—I s-H TH T—I S-H s—I rH S—4 t—I   1   1   1   1   1 —I  I  j  í  'i r-s. p. rv ps.psrvps.p.pxp.ps.rpr^psp. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

ooooooooo o o o o o o o o o 
o o o o o" o" o" o" o" ooooooooo ooooooooo 
ooooootnoo ocococTiooorovDoo 

o o o o o o o o o o o_ q_ o__ o o_ 
o" o^ o" o" o o" o o o o o o o o O CO ^ o 
ui có o o o o Ln o o lo co 

ooooooooo ooooooooo o o" o" o" o" d" o" o" CD ooooooooo ooooooooo 
oòooocoLnoo' 

o o o o o o o o^ o o o o 
cí o o" o o o o o o o o o O o O CO ^}- o o co o" o cK cn o un oo 

ooooooooo o^oo^o o oo OO 
oooocíoooo ooooooooo ooooooooo 
orvjofNiorfLÕLno" ooi-nfir^roro^ro T-i Tj- oo oo i on 

o o o 

o o o o o o o o o o o~ o" o"" o" o" o" o o o o o o o o o co o 
r~> cn o Ln co 

_ o 

CO vo -rr 
O O 

O ««r-. OOOOOOOOO OOOOOOOOO o o" o" o" o" o" o" o" o~ ooooooooo ooooooooo 
O O o' O O Cn} Lri O o ocor^o-r-iuDrsirouD o o co ro 1 rsi cK ró w o o 

ooooooooo ooooooooo 
o o" o" o" o" o" o"" o" o" ooooooooo ooooooooo 
ooooltÍT-HOOO 

o o o o o o o^ o o^ o 
o o* cT o o" o o o o o o ^ oo o 

o o o o o o o_ o^ o^ 
o o" o" o o o o o o o o o o o ro o o lo oò cn rvi ro cn uo ro rsi cn rH 

o o o o o o o 
o" o* cT cT o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o 
o" o" o o o o o o o o C3 O O O o 
rvj Ln in O 

OOOOOOOO OOOOOOOOO o" cT o" o" o"" o" o~ o" oooooooo OOOOOOOO 

Ln O *í- UD (N CTi rH LO !\ o lo t—i t—i cn lo 
O f O LO o uo r~v ld oo *—i 

o o o_ O^ 
O o" LO o 

fN rv pv rM 

oooooooo ^ — """oorsjcoo cò" rC lo" lo" _ . . _ cn co ro r-. cqouoTd-^Ho^r-vLD o oi K K cn ro (N rj- *3" LO TH T—I ro rsí o rvj oj 

o co ^ o o o 
ld cn cm o p^ r-l co co cn o" rC lo ^ lo" 
LT) -^p CO o cn 

o o o o o O O O O rM 
o o" o" O -r-T O O O o 00 LO O* CO o oo 

Irt L/l 
ff 
ê â 
<u " 
S1 I 

— o ; 
^ iro 1 CL 0% » "õ 3 , d TO f c d) í 

Q_ Q I 

E E 
qg 
B .ü! 

g 
Õ | £L) 2- Q o cn £ oj 3 ; fO U u> <v I 2 ^ 

I LU Q o < rô ^ Cl lü u Q 
£8 1 z: CL-—) CU •— Ü_ < 

a o/ o UJ < «5, 

K .9-.9- c c u u 1  LU UJ 
fe 2 2 ; £ ai xi Q 
üí 
g u 
cn < 
u 

o o ü_ Q 
O u_ 

, 00 
o Q 

■s § 
Q.Õ 

B B < < 

E E  CL CL =1 3 Í3 i-; LL LL LL LU tí 
o o o o o o Q Q Q Q Q Q 
a> a» cu QJ OJ oj t t t t t t ro ro fu ro ru rn CL CL D_ Q, ü_ Q_ 

O. E 
•i S 
0 ro Q Q 
01 01 t t ro ro CL CL 

Q- -S Lü 1 Q ; < 
° p ^ <L1J ai CL: t LU ro lu cl cn 

rororororororororo^x 
OOOOOOOOO^ y uuuuuuuuu h- m 

oi cn 
m u-' 
è o 

■ !5 ai 2: 
■KÜ: ro < 1/1 < g Q 
ro O 
ai Q o M 

E £ E ro ro ro 
ai ai cn _ o o o 

CL CQ CL CL CL 

rô Lü 

cl ro ro o —^ s: iro ca 

Oi R1 

ÇT1 ai a a. ra ai m .a ai 
ai J2 O T0 LU LJ cu d) ro ro to ro ro ro cn eu U oi 01 m 01 01 "O XJ 01 01 01 01 "a "D 01 01 01 X) XJ XJ XJ XJ 01 01 ro ro ro ro ui cn ro ro ro ro cn cn cn cn cn cn ro ro ro ro cn cn cn cn ro ro 

E E E E 
tT, tTi tõ ai cn 

j ro ro 
E E E E ro ro ro ro — • — -r ■ — - — ■—- — — -—- ( \ Oi Oi Oi OJ 

£2E2EEEEE_j0000 

Q-Q-Q-Q-l— I— I— h~ h1 co oi oi oi ai 

cn cn cn < ro ro ro 
E E E | ro ro ro ^ 
cn oi oi o 
e e E y CL CL D_ Cl 

ÍS ín 

Qyu TO r: u. o < 
Lh LU ro o VO. er O 

Cl m a» LUi 01 x> 
= O ro ro LTl x oi ^ 

Uh U 
cn m 

ra [V a ra 
a .<£■ ro n 

cn cn -n lo CU < ro ro o u a Dl c LT ro CQ 
E ro ro cn cn 2 cn XJ XI < < ro ro ro ro cn cn ro ro E E ro ro 

ro ro E E ro ro lõ 2 CQ 01 Dl Oi O X 
H CL CL CL CU 

oooooooaoo o ooooooooo ooooodoooo oooooooaoo 
X rvi r-j ro P- 
o | ^j ^^ | 
ooooqpdôddo o qoõcòcòcqcQCÕcôcdco 

rvp-TKp^p^ 

q q q q o t-4 r-j r-j r-í r-J q q q q q 

ro ro rò ró ro q q q o o cò co co cõ oã 

"Uíjl -•^OP^COOiOiOiO«-Ir-ifô-a-i^Ln qqqqqqqqqqoooooo in m o 
PÍPÍ^y^cvIddQjrororófororóroro^' qqqqqqqqqqqqqooooo 

qqqqqqqqqqqqqooooo qqqqcooôcqcõcqcõcdcocdcõcococdcd 
rororororororororoT^ qqqqqqqqooo coTOqcacdcdoocõcocdcd co oo co co oo oo oo 

^ ^ ^ ^ ^ S fS S r< rÇ K J< r-i r< p^" rv! K ps 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o o o o o o o o o 
o" o" o" o o" o o o o o o o o o o 
o o o o o o o co o r^-- cr> i-H 

oooooooo c^o_oooooo 
o" o o" o" o" o" o" o" oooooooo OLOOLnoOOi-H O UD 

o o o o o o 
O rsj 

fM 

o o o o o o o o o o 
o o" o o" o" o o o o o O O CD o O 
O O O O o o o co o ld cn TH 

o o o o o o o^ o o o cT o" o" cT o" o o o o o o o o o o 
o ò o o o o o cm o ro o T-H 
ud ro ro 

oooooooo o^ooooooo cT o" cT o*" o o" o" o" oooooooo oooooooo 
o o" o' o in o cri o ocoorrcr>THcrio 'nT O fM CO ' T-H CO 
in ro ro ' T-Í 

- '• 

oooooooooooo o^o^o^ooooooooo o o o o o"" o" o~ o" o" o" o" cT oooooooooooo oooooooooooo 
SS2222000 o o o o oooo o o^ O O^ O^ O^ O^ O O | ( oooo oooo 
222222 2^ ' ' o" o" o" o" 1 o" o" o" o" 222222000 oooo oooo qoqqoooqo ooqq oooo qqqqooLoqrNj r\i LO o n- rocDOO THr-HLnro oor^^j- TH OD UD LO i^LO CO I-HT—l 

r^ooooooooLn q_O^UDOOooorsiro co o un cm tj-" ceT cò~ r-T rvT cncouDcricororucocno 
^uDo^orsjinLnunoco o o co o r^v T—t ro O T—I 1—I T—( 

LnoruoocnrNTLnch ODLOLncnor^r^orNj qr^^fNjcomruuDo 
ròcõ-rHOuDooroo cricnrouDcr»'—I-CTOT-I q rv co lo " th i\ ro ru rú 1 t-Í 

O -S : o 
- £1 O 

r: . O 

O — 
c 

K cr c 05 ^ u oi QJ ^ 01 o ra L/J L/J E ~ E Ê LJ 
cm ro uj 12 ra o. < gj 

nj ro 2 < LO U 
L> Q K Q LO S o LJ "O O» (V 

QJ 05 E < u OJ fU < LU Lü LJJ < E O "O 
< < fo rci ra LO LO LO ra "O LU LL c: C O O — 2 õ £= "O O O o Q 2 LL. < ^ Q D <0/ LJ LJ Cl. Q fD O 
12 ÍÜ r— r— I— ¥ LU m rV H3 ü- m LU LU 

Q Q 2 ra QJ OJ Q Q Q- Q. E E E ra ra ra 
Oi cn oi 

03 ira 10 10 2 2 u u to ra Q LJ cT 2 <CL) <0/ — OJ 0J OJ t t t TO TO TO 
LLI <QJ CL < QJ QJ 

In lõ © QJ OJ QJ CL QJ QJ QJ TO TO 2 TO TO TO TO C C TO TO TO 
I— I— I— q O u I— Q. < O h- CL Q_ CL CL U U K a. cl r- t— u u f— I— h- 

LH Ln ^íNróròrôoòroròrò Ln Ln u-j in Lfj LO LTÍ .^-JHH^HHqqqqqqqoooocncn qrororoqqcxjcôcõcocócôoócdcdcocócdcdoô í*-l'—í"-Í*-í"—'t-Ht-Ht—1t—4i—(t—I T—1 T—I t—I r-í t—I r-I T-í 
q q O CO CO o 
r^. r^. rv 

qqqqracococooococo ru rú oj oi rü ru ru ru ru rú rsj 

s s 
§ § o o 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ln 
0 0 0 

0 0 0 
0 0 0 

0 0 0 
0 0 0 

0 8 
ro LO LO 

0 0 r-. 
0 D" r^ 

0 0 cn 
0 CO r-. 

O 0 
0 g 00 n ro 
T S 

o o o o o o o o o o 
o o o cT cT o o o o o o o o o o 
o o o o ò 

Ln (Ti rN 

O O O O O o o o o o 
cT o o o" o o o o o o o o o o o ò o o o ò O O fN O r> ro (J3 r>. ih ■J5 ro ro 

oooooooo c^o_oooooo o o o" o o o" o o" oooooooo OLoot-noooT-i 

i o o o ^ o^ o 
i" o o" ò" 1 o o o j o o o 

^ o" o" o un cri ui o co o t- cn t-i cn o oj o • t—í 
uri oo oo 1 

o o o o o_ o 
o" o o o o o o o o 

oooooooooooo o_ o_ oooooooooo 
ooooooooo cT cT o" oooooooooooo or^oooooooooo 

2922920í—50 o o o o o o o o O o^ o^ o^ o^ o^ O^ O^ 1 o c o o o o o o 
2 2 2" 2 2"" 2 2" 0" 2" ' ' o" ò~ o" o" 1 ocTcTo" 222222900 0000 0000 qoqqqoqoo 0000 0000 
22222°° HÍ 2°^ r\I uo o ^ 00 o oi o 2999CTit7icoco'-í t—1 th Ln ro looi^t- ■i—I CO O LO 1 1—1 LO nQ _| 

r^ooooooooLn qO^OOOOOOOvlOO 00 o un r\j vrT *j-" oo~ ■»—T r9 unoovocncorOfNícocno qqr-.coLnoorv^-or^. 
»-<voa»orsjuninLnoLÔ o cri co o t-i r-s m cn 1—l -r—I 

un cn rvj o o crT onT lo crT cnunLncrvcnr^rvofN ^[--.^qcooorMoo 
OOCOVHvou^OÍLOOÒO cricnooLOcriwxroi-H q q un ' y-i 
oõ nj rvj 1 TH 

Z O 

23 .Hu. 

o — u S ~ CL LJ 
  LU cn cr) 0) OJ 

'&• c s a U Dl QJ ^ OI 0, U lo in ro ra E ^ E E u 5 t P —1 O D CO 
§ CO D O S (U QC OI 

un 
eP 

r-vi ro lo 
§.&< n 2 U W fc «=- C D 

LO L0 UJ CO E t? 
D ^ m D a» "O ' Q 

c -C o ro ro "3 t V 17Í 
9 o % ^ ^ Ui i5 Q C < L0 U D X Í2 ro -< -< -< < < L0 ÍM 01 o un y i !< CO 'Í3- Ch 8 « ° LO o> c^: .E 

^ -i ? 'v 
y Ó ° -S 
^ -m 8 .. , ro í n f n 

LJ LO D_ ro o. LD ro tn o o Q_ MJ Q cn <3 R i ii O LÜ -Q QJ OJ "D "D CL c ro < E < < 5 QJ un ir — o   ro jro ro £ ,< QJ QJ QJ t t t UJ   ro ro ro L0 LO ro ro ro LO L0 LO LO 5 LO ro 2 ro 
ro E ro 

Q Q ro lj LU o U m o «ro o iro I— cn uJ O O O Q CL Q. O. 2: 1/) tn Ln 11 = ^ tr Cl ^ ro oj "C Q Q cqj ro ro O. CL ■o -o 3 a lu — y} .VI D Q- oj QJ Qro ra to tri h- ^ üj Ln cn E E -a ro -n TJ "-i LU LU uo o .E iro 
S O C, y cJ (n ui -}=j 2 -2 .Í2 m UJ u u ^ oi c: c E oj <0 <aj — 
ê ^ ^ ; < te c QJ ^ ra ro o 
I- 2 h= a. 

o o ro ro to tn LU LU 
OOO y y u c •= EU_I U_ ro ro ro ,1— 

E E E •- ro ro ro un 
ro u-n D QJ q a cn qj UJ Tn c 3 LC U ro jro SZ O 3^ r r y TJ LU U LÜ QJ QJ ro o ro ro Q Q Q uo 

QJ QJ <U ro t t t g ro ro ro E ü_ o. a, y 

oi nj Dl Dl Dl LJ □ Q LU U O D <UJ y ca Ç Oí O D QJ D QJ Q- O. CL O qj ro d 
o E D tn 2 tn 

<aj qj V (V ro ro <ro qj ro ro cc < ro ro ro ro Q- Q- a Q_ ^ tn un lo ro qj 
t/i tn ro ro ro ro ro tn tn tn ro ro tn O c ro ro 

ro qj ro ro u — o. ro ro ro ro ro ro ro ra ro & Dl C ro ro ro 
h- 1— H K O U < O a a a a H- 1— u u u u a a a a U U U U H a H- 2 h- h- a h- O C 2 h- K h- 

fN m m 

CO CO 
(inininLnLOvocjoicn —; — -^j^wwwqqqoqooooicn roqcqrararoraqcococóoqcooõcqcõcòcdajcd roqraqcococooo r>jr<j(NrNÍ(Nnjrs3rNÍ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o o o 
o o CD o_ o_ . o 

o o O o O O cn CO o O rs 00 cn ro 
ro 

CM 

o o o o 
eO o 
Oi fO 

cn 

O O O O O o 
cd o 
a» (N CD cn 

o ro 

o o o o o o o_ o o o o 
o o" o" o o o" o o o o o o o o o o o o ò o o in o rô 

o o o o o o o_ o o o o ■ o" o" o" o" o" o" o o o o o o o o o o o o Ln c5 iri o o aí 

ooooooooooo o_o^c^o_ooooooo o" o~ o" o" cT o" o" o" o" ò* o" ooooooooooo ooooooooooo 
OOiOOOOODOOÒo orgLnoLnr^-oooor^. moT-HOcnrsjmcoLDCTirsi 

o o_ o o o o o o" o o" 

f\j un LO rj ro o rsj ro o 

tn 00 o ro ro fM co rs 
vd fM 

t—e rsj co l—i T—i ro cn i i i ro ^ . co 
rvT o o" is" "ii rj- ro ^ ÍC CNT ro CD rr (N ro s ^ cn (N ro 0 ^5 ro rvj m '-H 

rM rs co 
o LO ro cn tH LO 

uò T-H o 
rs' CM 

■3 o 
- 7? CL ÍM ttj 

^ „ O ■4 Oca QJ Q_ CO "C 
O) Q E tv c: to 

LU !fO 
QJ OJ 

CL 5 — _Q U ru cr 

Q Q cr f Q 
£ ?TO ífO <- Ch TO ro OJ 

TO I— < < U LU LU LU O "O 
'> Q < U Q LJ CU CU T3 TU 

ra ra CO CO 03 TC u ■ TC TC 
tn In LU LU ZD =3 eu eu Q Q LU U ^ LJ .TO "í? e/i tn b c 3 TC TC 

I- h- C-n CL L— U U en in TC TC © CL 
O O oC O O o I- 1— o o 

0 0 0 
0 0 0 CD , O 

0 cn 0 0 O O cn 00 O to CO ro *í- T-H n CM 

o . o 
o" 

a> en 

o O o O 
s § ^ o UD . CTt fN vo cn 

d n 

o o o o o o o o o o o d" d" d" o" o" o o o o o o o o o o o o 
d d d u-i d ro 

O o o o o o o O o o o o o o 
o" Q* d" o" d" d d" x o o o o o o g o o o p o o - Ln d lo d d cn — o ro rsj w 

poooooooooo pp^poooooooo ddddddddddd o o o o o o o o o o o ooopooooooo 
ddddddddddd ^ ^ ^ cn o o o r--. ro co un cn cnj 

p o o p o 
d d d o d 

CM in LO cnj ro co cm ro o 

0 0 (N M 0 0 O p rsl ro 0 0 rn d" * 1 
0 

1 d 1 ro 0 10 0 0 LO 
Ln cn 

00 0 cq co ro "'d d N rs CO 
3 

tD n- 
võ rsi fM 

1—1 1—i rvj 00 1—1 TH m 0> 
1 1 1 M ^ . LD tr d" 0 d fC "■! ro -N" ÍC d" ro 0 ÍN p £ n cn d d ^ d m oj LO <-1 

d r--- p 
0 LO ro cn i-H LD 

uõ T-H O 
rs d 

cn -iõ íni -ra T-i Cü 

d 
o 

E ^ 

.cr ro ^ 21 ; LLJ qj OJ cr t O 
ê âo 

o "a " c -9 ^ 

Q 
O 

ro O O O ■a -a ra ra trj to LU LU 

i2 1 
t?; b LU U 

.2 ^ ^ 175 ' CJ C C= C i_ iz — C: ra ra ra ra ra Qj 
'h d d d H ^ Q 

E u 
3 - <C (D OJ c^ U1 yj 

•tí S M 5 

>5 
o {ftJ 2 l_h (J 
2 uj ' Q 

CL 2 

dOOOOOdd O 

w — (ft »_ a; c- 55 o <o o < CL p Q_ H : 
uí 3 1/1 i7! 
^ ^ ^ u =3 =3 111 Z ^ 2: Qí 

ro 
C3 D_ ^ d -t-1 
E < o . U E 

o ÍS b ra ^ P. E S lü 

E c É ^ 

Z ra Z N 

<ro .E ra -= U s; 
!/5 r^- LU E 

ra ira £ d 
d! 3 o 

o o ^ "c ro 
w H y 
ra cx 2 Q '5 -g o cr E ira LU < .d eu o Q Q 

O O ra U -g U 
cu ai ra _ Q £ Q 

-2 ro o ro a; ^ CL in3 CL TO d ra* ra O" — o~ LU "Q, LU QJ 
Q o 0 0 0 d o 'S. ,S sro iro iro ra {(a bf jra 

o o o d d iro iro t cn cn ro ro u u ci 3 3 C3 
cr cr 1 < < 

3 £ cr a) < d 
ã ^ Q 
< u o E 

■p ^ <a3 ^ 33333 ro ro ro ro ro 

3 .2 (_) ro 
ro ^ 

1 2 S 
1 o2 iro „ cn ro ro ra n ra 

"fã Q- ~ O > jro QJ O» ÜC 3 

LJJ ^ 

-175 < 

ra > 
3 E 

E < 
E E 

— to 
1õ 175 LU LU 

■ ra c O £ ra o ira 2 S Q- E ■fc; o QJ 3 á3 g> Q 

E iro Oj y. 

ro . O Q 
■'5. K 

< < < < 'tnraa) o a> a» OJ <u oj ra ro "a "O TD TO "D T3XJ"0 ,.íSdra3333333_ c^rorororororororaro ^Ql/lCOL/JCOCOL/lt/lt/lt/l 
rororororororororo 
rorororororarororo 

ib 5 O o iro d d c cn p lõ <Q> •,-7; Í3 c > 

Q o 10 iro .2 c e 3 "O xj td -a 

ra cl U 3 o 
^ to ^ 3 C CJ cr o oj < U d 

U In ro ra ro ro " " • ' LU LU tfí tfí LU LU 

OOOO 

u U S 
QJ QJ d Q Q QJ 

oj c c c 
.QJ 10 10 — 00 n, ^ L0 

to to to 10 to .o ra o o P d d d d ra QJ QJ QJ QJ 

Co w § -2 .2 ^ .2 d d U -2 .2 ro ro % » 1 U 2 c o ra —) 3 roctzc^n 
.2 .2 q 
QJQjraQjSQjajbojbb 

.2 .2 .2 .2 2 o PQ o o o 'P 'E ra d d d d d d d .2 d d ^ QJ 
>>>>>> "O >>> SHkiHSSÉSSÉeÉÉêêiElIsss 

ra P Q 
175 

Q Q Q O Q Q 
lã 175 tfi 175 175 

OJ p o o o oí U U 
ra I75 1/5 1/5 1/5 1õ E ra c - - - .QJ ro ra 
< d ' 

U U U U ra 
175 175 In 175 1õ ccccccccc 

q p o o o U U 
1õ 175 

P v_/ w u u u 
: 1Õ 1Õ 

d d d 
ro ro ro ro ro ro 

" d d d ' 
CCCCCCCCÍTÍCC ro ro 

d d 
ro ro ro ro ro 
d d d d d d d 

tfj 5 
E c u E 
II 

ro re to te LU L 
OOOO Q Q Q Q 

UUUUUUUU 
QJ QJ QJ QJ O) QJ 

rotafararororororororo 
ddddf^dddd tototototototototo ro ro ro ro ro ra ro ra to 

dooooo o o o o o ;o o o o 

c : cn 

1 

ty 

o 
"Eg 
i a>§ - o« " !(0 «J 

C R5 e r 

Or-crMnrorNoo 00000000 
*-r rsi rM o o 

OOOOOOOOOO ppppoooooo 
a^ORtqooqqqqoqqoSqqqoqqqqoqqqqopoo 

OOO^-I OOOO CO CO CQ 

cN o cn cn cn cn 
d d d d d d 

THpddpddddddddd 

co co co co co cq mi d rsj d d 
prHOOOOOCn th o cn o 

P O O O O oJ O 
r^rqrvrqr^nvrvnvcncnocncncnrad 

  aooooodddddd 
ggggggggggoooggoooogo 
rararacqcqoDcqcqcqcõcococdcdcôoQcòoacocâc» 

^ ^ ^ ^ ^ d d d d «í1 o- rMrvjrsir-NJrNrvjdrvjdr-jrvjdrvirNlrvjdrNjrgdrNjrv] 

OOOOO I 1—i iH ■?—H Y-H 03 CO CO 1 " 
OOO 

co cq cq co co co d d d rsj d rs] <r t d d d d t d c T c d d d 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



LD 00 
CO fN (N cr» vx> 

O o O R o 

fM LO 

O O O 0 O R e*> ó 
§ 2 O O 
d 2 i-HOfNjroLnLnrvjr^ fM fM ro uo LD LO LO LO rM ro fM CO ro m ro rM 

O O 
'5 '5 

G> 1 

E 1 
£ g- 
< I 
9- a 
fi Q 

=5 cy < 

< 
D 

Q Q 1 

6 6 <—[ 
o 
'5 

8 ° 

Q 
O 

2 s t < 
z < > 1 < Q Q O 

Q tu 

si 

Q O 2: LO 5 u < 
' O O '< 

LO LO 3 LO 
^ 6 

z 
o e? 
3 § 

s s p t rt, 

<30 g g 
oi oi *r LU LU 1— (— LO 

LO LO Oí Oi tu y 5 3 
c£ cá > ai 

cá ^ <r 1X1 

2 O (— i< 
| | 

ZqíoíOQÍQQC 

Q O O O O 
'o 'u- 'Ó1 
< < < < < 2 2 2 2 2 

d d 3 □ 3 O O < < < 3 3 < < 

LO LO LU LU LU LU ^ LU ü- U- LI- LO LO LU LU LU LU — — Q Q Q Q O '3 '3 -3 < < < < LO LO LO LO 

O 3 '< o- 
S1 < is] O 
< -S 
S 1 Qí U 

OOOOO '< l< l< «< 

s s 
<3333333 
2 > > > > > > > 

^ C 2 

d d d d d d 0000 000000000 d d d d d oj d YH fNj r-H rM ro 000000000000 
ooofMoooodd 0000000000 0000 0000 
OOOOOOOOOOOOOO 

^-^.ooooorofo 000000000 cx) co m T-H '-j T-j fvj CN fN rH T-í (N rsj (N fN 

^TM-M-^J-^J-LOLOCO oooo~~ — — o co 00 00 co co co 
fM 'í* M" M" rsj rvj fNj rvj 

-r-.r^oicncncnocn > o d d d d d d d 
oocqcôcooòcócqcõcdoocôcocôcõ ^ f f ^ »—I *—I i—l TH Í—( 1—í T—f 1—( TH 'r M- 'r M; ^ '«j- 'r M- fM fM fM fN f-sj (-sj rvj fNj' rs] fN rv] rsj rs] r.! rM rM rM 

V) — 
KAén 

c > LU LU LU Cl Q Cl 

ru a; < «< 

»' s a 

Cv -- 

8 
m 

oooooooooooo ° ° ° q. 5, õ Õ Õ £3 5 o o § § § g § 8 g g 8 § S S g § i g g O O O O O o O O O a f~l nr-ir-i r-í" r-í" /-?" í-Í* ^ ^ ^ O O O O O O O O o o" o~ o" o" oooooooooooo" o" cTo" 

OOOOOOOOOOOO ° S õ õ 5 õ Õ Õ o o o g g g g g 8 g g g g g g g g g § g OOOOOOOOOOnc-..—i t—i .—ir—i/—> /—í" Í—T' ,—T" ,—_> _>  - OOOOOOOOOO^O^O OOOOOOOOOOOO o" o" o" o 

ggssqooooooooooo ° õ õ Õ o O o O S O O O O S 8 8 8 8 8 8 g g g g g g ooooooooooooo '—* '—1 '—1 '—*" ^ <—*" ■—^  í- _> qgsssaqsessse o o cn o o o ^—10000000 ̂oooooooooooo o" o ooooooooooooooo ( I > t > I 1 r~l '—1 I—1 . , ; , ~ TH o CO o CO o O O O LO co ^3" r\l w 1-1 
CDOOOCDOOOOOOOOO 2RSJSf2Soooddddpd =, — = — o ^ rsi ^ o o v-* t' p o o r~v o i i—i i—t r^> o o Tj- Tj- o t-H f-Nj CO rHO OCM 

CO rvj m ÍN ro 
CT» o 

o O O o. O 0 d 

<N in lo pm ro 

2 R l O O CO õ 
§ 2 d O 

LT) LD Li) cm m o lo rM ro rM m rN CM 

O O 

LU UJ U> ; ; = r. Í8 

* c in UJ 
: 3 

5 3 < LU '5 o 3 O m O* O* 2 UJ UJ < LU LU LU Cl Q Q 
O O O 

S p < u_ 

3 5 O '< cy lu üC o- (y o < o c 3 U LO 5 P ?■ 3 g 
'& 3 ru qj s; i < «< 3 3 3 cf cy o1 

< < < Cr K t LO LO O O O- 3 C" 3 
s S 3 LU LU cy Q Q < LU LU 

LU LU < 'LU LO cn LU LU LU O Q Q 3 *3 -3 < < < LO LO LO 
Cf UJ brií-j & Q t a a a a aí aí LU LU LU LU 

aí O o !< í< o o 
5.15 < < LU LU UJ U O tõ 3 3 3 3 LO LO LU LU UJ Q Q Q 3 O '3 < < < LO LO LO 

ü Z. 

PM fM r-1 
; o o LD LO . .Tí0í'r:vt;rv:r^rs;cr,IJlcricTicncn SrSTiíbQSdddddddddd OOOOO'—l»H>—li— 

cococooòcõoqcòcôcôcxícôcócôcôcó 
cn o 
o o '3" co co ro cxi co co co 

pj rsi rvi rsl PM Psl rvl rM Psl rM rM PM rM f\j PM PM PM PM PM PM PM PM PM 
cococqcõoqoõcdcdcôcdcdcdcocòcdcocdcdcoaj '"l ^ rM rM PM PM «N PM PM* PM PM' <N PM PM PM PM" 

PM PM rM PM pj PM PM PM PM PM PM PM PM 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



•5 S i OJ CU Ç 

fT3 C O 
03 c 0 

03 cr 0 
"ro Q. "ru a. 03 O. 
O (03 O» 

O (03 O (03 9 "3 -Q "3 X3 '3 JD '»- 'i- 'i- 
cr 0 U 

C O U 
c 0 U 

0 0 0 0 0 q 
0 fN O ro q ■rH i-I i-I i-H r-í i-i ,r 0 ^r q 'T q 0 q q r-í i-I i-I r-j oi oi hv" oi oi 

to o 

t— ■-> 

S- CíS 
« <5. o 

O Çr.9-^i ■§> o u- o r '1 

e.v-- 

I 
tli 

vj S v:-- 
c« ® « 
S«uÃ 
•n o -wa 

'5 S i 
£ S S Q. CL U ■ I I 
fU fC fD 

o o o o o o 

íN <N CN 

OO ç? 

.SJ < 

O 

-o o: 

sà» HU- O 

íi S iS 
co 
,.1^1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Q aí < 

< Z) al 

è:'- 

r-j 1" fVJ CO IO TT ro O rsi o m o cn hs rv o 'r fM O VO cn cn o CO O O y-t o 
cn o ip •r -r in 'í o 

cn LT) cn co cn 
o rg o 

CO 
rv. ro o ro CO 00 o 

CO 
cn cn rg O O T CO T" VO o CD 

U3 tn co CO CO 
'T ro «r 

ro cn ro cn U1 CO CO CO 
'3" ro ro CO r-s o m o rg n-. 

CO 'j- n CM S Lfl m m 

CT> CO ro CTl CO cn co co cn 

[U O □ 

,S E 

§ ^ fO Lu 
a s 

cn cn cr* oi cri cn 
m ro ro ro ro ro cri cri cr> cti cr> cri 

ro ro n ro 

cn 

: 

■ 
í : 

~ú 
ir 
t. c 

t-: 

N 

r 
ê y 

S"-»a 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CO CO CO fN CTi (T< (T> (Ti 

VD CO CO IX) VD cr> 

m ro r-s LO 
(Ti 0> VO VD LD LD LD r\ fN OJ O» O» 

U1 o aí e? 

LU 

o 
o Q 

< Z) 

< 
2 
t > 

LU > 

< 3 aí 

■§ 

a S 

C: cq ^ 2 
n ^ 9 w 

Q O Q 
^ 5 S 

u u u u 
LD 15 LD L9 

.< ^ C 

^ ^ g 
g 2 ^ Cf 

U U U U 

CTjcriCTicriaicncncncTicri ro m ro rommrororororo ro ro ro ro cr cti oi cn 

> õ -s ' 
O 3" 

Í41» V 
J 

c» 

Q i 

t 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 1

 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE 
 
 
 

Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos de Guarantã do Norte 
PREVIGUAR 

 
 
 
 
 

RELATÓRIO TÉCNICO SOBRE OS 
RESULTADOS DA PROJEÇÃO ATUARIAL 

FLUXO FINANCEIRO DE RECEITAS E DESPESAS 
PLANO PREVIDENCIÁRIO  

 
 
 
 
 
 
 

Abril de 2019 
 
 
 
 

 
 
 
  

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 2

PROJEÇÃO ATUARIAL: INTRODUÇÃO 
 
 
Quando um Plano de Benefícios de ordem previdenciária é implantado existe uma série de 
controles que precisam ser feitos com o objetivo de dar consistência e equilíbrio à sua 
continuidade. 
 
Um dos controles necessários, obrigatório pela Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal) artigo 53, parágrafo 1º, inciso II, ou, para complemento da 
Avaliação Atuarial anual, conforme Portaria MPAS nº 464 de 19/11/2018, é a Projeção 
Atuarial, que é um Fluxo de Receitas e Despesas ao longo do tempo. 
 
A Lei de Responsabilidade Fiscal não cita o prazo pelo qual a Projeção deva ser feita, por isso 
utilizamos 75 (setenta e cinco) anos para cumprir a exigência desta Lei, utilizando o mesmo 
prazo da Portaria 464 que exige que o prazo seja de 75 (setenta e cinco) anos. 
 
O Regime Próprio de Previdência instituído em Guarantã do Norte, como em todo e qualquer 
plano de natureza previdenciária, necessita que seus dirigentes e responsáveis acompanhem 
constantemente sua evolução, através da Avaliação Atuarial e da Projeção Atuarial, para que 
atenda os fins pretendidos e fique sob seu controle. 
 
O objetivo deste relatório é documentar os resultados obtidos na análise que foi feita 
considerando a evolução da massa de Servidores em atividade, bem como dos aposentados e 
pensionistas, a partir da base e resultados da última Avaliação Atuarial, acrescentando-se 
variáveis atuariais para determinação do número de mortes e entradas em benefício de 
invalidez ao longo do tempo.  
 
 
 
 
 
  

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 3

PROJEÇÃO ATUARIAL: PARECER ATUARIAL 
 
 
Com base nos dados que nos foram fornecidos pelo Município de Guarantã do Norte, podemos afirmar 
que tais dados estão satisfatoriamente completos para efeitos de estudos atuariais. A amplitude e a 
consistência dos dados estão contemplados no DRAA, que complementa este relatório, 
respectivamente nas abas "Avaliação Crítica" e "Tratamento da Base Cadastral". 
 
A base de dados utilizada é a mesma que gerou o relatório da Avaliação Atuarial Anual descrita na 
primeira parte deste relatório. 
 
A formulação utilizada, bem como os motivos da utilização de determinadas hipóteses, para 
determinação do resultado do Fluxo Financeiro, constam em Nota Técnica Atuarial enviada à SPS – 
Secretaria de Previdência Social. 
 
Tabela de Evolução de Novas Aposentadorias (pág. 6 a seguir) 
 
Esta tabela mostra o número de servidores que devem se aposentar por tempo de contribuição, por 
idade ou compulsoriamente, ao longo do tempo, mostrando o total de salários atual e o total projetado 
para a data da aposentadoria. 
 
O “k” representa o tempo faltante para a aquisição do benefício, ou seja, exemplificando, temos 7 
servidores que poderão requerer o benefício imediatamente pois o “k” é igual a 0. O valor de “k” foi 
determinado com base na legislação, considerando-se as regras, permanente e de transição, para 
contagem do tempo para aposentadoria. 
 
A hipótese para a entrada de novos servidores ao longo do tempo, afeta apenas a quantidade de 
servidores em atividade, mas é demonstrada apenas no fluxo de receitas e despesas. 
 
Teoricamente, o máximo que o “k” pode atingir é 40 anos (para servidores com idade muito baixa na 
data da avaliação e que se enquadram na regra permanente, o “k” pode ser maior do que 40), quando a 
atual população de ativos deverá estar extinta devido às aposentadorias e às mortes. 
 
Parâmetros Iniciais e Hipóteses Adotadas (pág. 10 a seguir) 
 
Os principais parâmetros iniciais e hipóteses, adotados para este estudo, foram definidos na Avaliação 
Atuarial do Regime Próprio e por estatísticas realizadas sobre a massa de servidores na data daquela 
avaliação. 
 
Utilizamos as idades iniciais médias de 60, 50 e 45 anos (médias de massas de outros estudos 
realizados), para aposentadorias normais, aposentadorias por invalidez e pensões por morte, 
respectivamente, pois não há servidores recebendo estes benefícios e os cálculos dependem de uma 
hipótese inicial, mas apenas quando não há observação desses benefícios na data base da avaliação. 
 
Como utilizamos o regime de Repartição Simples para definição dos Auxílios, considerando-se que o 
valor arrecadado será gasto com o pagamento das despesas, o Fluxo Financeiro reflete a entrada e a 
saída dos valores apenas para demonstração. 
  

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 4

PROJEÇÃO ATUARIAL: PARECER ATUARIAL 
 
 
População Anual em Estudo (pág. 11 a seguir) 
 
A população anual em estudo foi definida a partir dos parâmetros iniciais, do número de 
aposentadorias da Tabela de Evolução de Novas Aposentadorias e mediante cálculos atuariais 
que definiram o número de falecimentos de servidores em atividade, número de falecimentos 
de servidores inativos, válidos ou inválidos, que geram benefícios de pensão por morte, 
número de falecimentos de pensionistas, extinguindo a responsabilidade do Instituto, e o 
número de servidores que passam a ser inválidos, gerando benefícios de aposentadoria por 
invalidez. 
 
Note que há Aposentadorias por Invalidez, estimadas ao longo do tempo, pois a massa em 
estudo é significativa, apesar de a probabilidade de se tornar inválido ser pequena. Note que o 
número de Aposentadorias por Invalidez diminui ao longo do tempo, pois a massa em estudo 
é significativa e a probabilidade de morte é grande. 
 
O gráfico da página 13 mostra a evolução das populações. As observações mais importantes 
são nos primeiros vinte anos, aonde se percebe o momento crítico para contratação de novos 
Servidores. Note que o número de Servidores em Atividade torna-se nulo, pois não 
consideramos a reposição dos aposentados, falecidos e inválidos. A tendência é que toda a 
massa seja extinta e o ideal é que a linha de Servidores em Atividade permaneça acima das 
demais linhas, dos benefícios. 
 
 
Fluxo Financeiro de Receitas e Despesas (pág. 14 a seguir) 
 
O custo normal é aplicado sobre a folha de pagamentos dos servidores em atividade, que é 
projetada anualmente em função da população estimada conforme hipóteses atuariais e a 
definição da data de aposentadoria de cada servidor. 
 
A contribuição relativa ao Passivo Atuarial, chamada de Custo Especial, foi calculada na 
última Avaliação Atuarial para ser amortizada conforme previsto na primeira parte deste 
relatório e é apresentada no fluxo com mesmo efeito. A folha de pagamentos dos servidores 
em atividade é decrescente devido às aposentadorias e às mortes estimadas e a não utilização 
da hipótese de entrada de novos servidores ao longo do tempo na base de cálculo. 
 
Os auxílios (auxílio doença, salário maternidade, salário família e auxílio reclusão) são 
calculados em função da observação das ocorrências dos três anos anteriores e/ou da 
expectativa de gastos para o ano seguinte e são demonstrados no fluxo tanto nas despesas 
como nas receitas, não afetando o resultado, pois são benefícios não programados e estima-se 
que serão gastos os recursos arrecadados. 
 
Dívidas a receber do Município são constantes no fluxo e são determinadas em função do 
prazo restante e do valor que está sendo pago na data da avaliação. Caso haja dívidas na 
rubrica “outros créditos”, estas serão somadas nas receitas do primeiro ano. 
  

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 5

PROJEÇÃO ATUARIAL: PARECER ATUARIAL 
 
 
Fluxo Financeiro de Receitas e Despesas (cont.) 
 
A Compensação Previdenciária é descontada da folha de inativos projetada em função do 
percentual (item “% da Responsabilidade do RPPS” na página 10 a seguir) obtido entre a 
relação dos valores das reservas matemáticas descontadas da estimativa de compensação e das 
reservas sem a consideração da compensação. Porém, a contribuição sobre os benefícios é 
demonstrada na coluna "Receitas Normais do Servidor". 
 
Os juros são comutados apenas em caso de saldo acumulado positivo. Note que em 2.038 o 
patrimônio estará reduzindo, terminando no ano de 2.051. 
 
 
Conclusão 
 
Considerando a hipótese de que novos servidores ingressarão no serviço público municipal, 
observamos a folha de pagamento aumentar nos momentos de aplicação da hipótese "novos 
entrados", aumentando também o nível da contribuição futura, observando também o 
crescimento do patrimônio. O efeito contrário também ocorre, pois os servidores inseridos 
pela hipótese podem gerar benefícios por morte e invalidez. 
 
Como o Ente terá que manter seu quadro de servidores em número suficiente para que a 
prestação de serviços municipais não seja interrompida, concluímos que o futuro do Regime 
Próprio não corre riscos de insolvência. 
 
Contudo, recomendamos que seja mantido processo de acompanhamento das ocorrências de 
concessão de quaisquer benefícios e do cadastro dos servidores em atividade e aposentados, 
bem como dos pensionistas, para que os estudos futuros tenham subsídios confiáveis, 
permitindo projeções mais próximas da realidade. 
 
 
 
 
Álvaro Henrique Ferraz de Abreu 
Atuário MIBA 1.072 
 
  

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 6

PROJEÇÃO ATUARIAL: EVOLUÇÃO DE NOVAS APOSENTADORIAS 
     
     

Ano k Nº de Salários na Idades Médias na 
Base Servidores Avaliação Aposentadoria Avaliação Aposentadoria 
2019 0 7 23.074,55 19.802,12 65,05 62,99 
2020 1 4 19.607,66 17.887,68 59,05 59,78 
2021 2 9 50.693,63 49.120,59 60,45 61,88 
2022 3 10 32.660,62 31.938,59 53,86 56,40 
2023 4 13 41.998,39 42.047,18 56,57 60,15 
2024 5 9 35.122,15 33.319,58 55,04 59,47 
2025 6 8 23.449,86 21.630,75 55,56 61,24 
2026 7 11 26.544,79 25.771,42 54,99 61,35 
2027 8 13 40.423,56 40.746,71 51,86 59,40 
2028 9 16 50.132,19 51.283,42 50,71 59,24 
2029 10 16 62.524,47 64.438,82 49,20 58,74 
2030 11 25 71.008,77 69.476,37 49,58 60,07 
2031 12 24 69.529,21 63.209,28 51,72 63,27 
2032 13 16 39.218,20 38.161,96 49,90 62,50 
2033 14 23 63.828,47 63.063,25 48,65 62,22 
2034 15 40 103.043,45 102.778,88 46,17 60,63 
2035 16 26 54.357,56 54.371,22 48,76 64,21 
2036 17 28 81.562,94 83.663,80 47,25 63,75 
2037 18 34 92.265,40 91.829,53 44,82 62,39 
2038 19 51 125.766,49 130.353,69 43,37 61,94 
2039 20 41 104.437,92 105.791,79 43,32 62,79 
2040 21 44 115.363,33 119.050,66 41,86 62,34 
2041 22 30 75.211,10 79.185,83 36,08 57,58 
2042 23 35 76.600,49 80.766,91 40,76 63,31 
2043 24 36 83.952,67 88.325,78 37,74 61,29 
2044 25 20 38.254,68 40.872,70 35,08 59,52 
2045 26 20 35.594,13 38.215,87 34,63 60,13 
2046 27 13 26.893,65 29.211,41 34,84 61,33 
2047 28 11 18.203,73 19.825,46 33,95 61,68 
2048 29 10 18.932,10 20.727,66 31,26 59,74 
2049 30 24 47.422,32 53.339,73 34,06 63,79 
2050 31 11 36.078,86 40.445,07 31,05 61,47 
2051 32 5 7.840,24 8.874,76 26,27 57,70 
2052 33 3 15.862,46 18.090,48 32,00 64,80 
2053 34 2 2.594,95 2.965,17 24,88 58,20 
2054 35 4 6.103,31 7.094,66 31,57 66,47 
2055 36 3 4.125,42 4.842,55 26,10 61,52 
2056 37 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2057 38 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2058 39 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2059 40 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2060 41 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2061 42 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2062 43 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2063 44 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2064 45 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2065 46 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2066 47 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2067 48 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 7

PROJEÇÃO ATUARIAL: EVOLUÇÃO DE NOVAS APOSENTADORIAS 
     
     

Ano k Nº de Salários na Idades Médias na 
Base Servidores Avaliação Aposentadoria Avaliação Aposentadoria 
2068 49 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2069 50 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2070 51 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2071 52 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2072 53 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2073 54 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2074 55 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2075 56 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2076 57 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2077 58 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2078 59 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2079 60 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2080 61 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2081 62 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2082 63 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2083 64 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2084 65 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2085 66 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2086 67 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2087 68 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2088 69 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2089 70 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2090 71 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2091 72 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2092 73 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
2093 74 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Obs. 1: Os salários médios na aposentadoria podem ser menores devido a proporcionalidade 
imposta aos benefícios de Aposentadoria por Idade e Aposentadoria Compulsória. 
 
Obs. 2: As idades médias na aposentadoria podem ser menores devido a servidores que já se 
tornaram elegíveis a um benefício de aposentadoria, mas permanecem em atividade. 
 
 
 
 

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n° 3988 
Centro Norte - Cep; 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssorlaxom.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 8

PROJEÇÃO ATUARIAL: EVOLUÇÃO ANUAL DA FOLHA DE PAGAMENTOS DE BENEFÍCIOS 
              

Ano k Nº de Valor Médio Folha de Aposentados Folha de Pensionistas Folha de Inválidos Folha Total Provável 
Base  Aposentadorias Aposentadoria Adicional Total Adicional Total Adicional Total Adicional Total 

Valores iniciais da Folha de Pagamentos  281.103,94   33.683,67   36.602,77   351.390,38 
2019 0 7 2.828,87 19.802,12 300.906,06 5.367,92 39.051,59   36.602,77 25.170,04 376.560,42 
2020 1 4 4.471,92 17.887,68 318.793,74 6.289,67 45.341,27 4.563,65 41.166,42 28.741,00 405.301,42 
2021 2 9 5.457,84 49.120,59 367.914,33 7.222,20 52.563,46 5.060,57 46.226,99 61.403,36 466.704,78 
2022 3 10 3.193,86 31.938,59 399.852,92 8.355,88 60.919,34 5.595,21 51.822,20 45.889,68 512.594,46 
2023 4 13 3.234,40 42.047,18 441.900,10 9.602,10 70.521,44 6.088,25 57.910,45 57.737,52 570.331,99 
2024 5 9 3.702,18 33.319,58 475.219,68 11.035,52 81.556,96 6.573,51 64.483,96 50.928,61 621.260,59 
2025 6 8 2.703,84 21.630,75 496.850,43 12.485,53 94.042,49 7.014,08 71.498,04 41.130,36 662.390,95 
2026 7 11 2.342,86 25.771,42 522.621,85 14.021,44 108.063,93 7.497,52 78.995,56 47.290,39 709.681,34 
2027 8 13 3.134,36 40.746,71 563.368,56 15.789,61 123.853,54 7.991,81 86.987,37 64.528,14 774.209,47 
2028 9 16 3.205,21 51.283,42 614.651,98 17.782,26 141.635,80 8.429,10 95.416,47 77.494,78 851.704,25 
2029 10 16 4.027,43 64.438,82 679.090,80 20.080,63 161.716,43 8.803,42 104.219,89 93.322,87 945.027,12 
2030 11 25 2.779,05 69.476,37 748.567,17 22.622,98 184.339,42 9.073,89 113.293,78 101.173,24 1.046.200,37 
2031 12 24 2.633,72 63.209,28 811.776,45 25.949,02 210.288,43 9.280,23 122.574,01 98.438,53 1.144.638,90 
2032 13 16 2.385,12 38.161,96 849.938,41 29.475,87 239.764,31 9.190,30 131.764,31 76.828,13 1.221.467,03 
2033 14 23 2.741,88 63.063,25 913.001,66 32.554,59 272.318,89 8.994,66 140.758,97 104.612,49 1.326.079,52 
2034 15 40 2.569,47 102.778,88 1.015.780,54 36.297,11 308.616,01 8.919,06 149.678,03 147.995,05 1.474.074,57 
2035 16 26 2.091,20 54.371,22 1.070.151,76 41.760,26 350.376,26 8.479,23 158.157,26 104.610,71 1.578.685,28 
2036 17 28 2.987,99 83.663,80 1.153.815,56 46.031,83 396.408,09 7.207,95 165.365,21 136.903,58 1.715.588,86 
2037 18 34 2.700,87 91.829,53 1.245.645,09 50.677,54 447.085,63 6.253,93 171.619,14 148.761,00 1.864.349,86 
2038 19 51 2.555,95 130.353,69 1.375.998,78 55.577,88 502.663,51 5.001,47 176.620,61 190.933,04 2.055.282,90 
2039 20 41 2.580,29 105.791,79 1.481.790,57 62.383,73 565.047,24 3.215,98 179.836,59 171.391,50 2.226.674,40 
2040 21 44 2.705,70 119.050,66 1.600.841,23 67.397,66 632.444,90 169,00 180.005,59 186.617,32 2.413.291,72 
2041 22 30 2.639,53 79.185,83 1.680.027,06 72.316,31 704.761,22 -2.689,60 177.315,99 148.812,55 2.562.104,27 
2042 23 35 2.307,63 80.766,91 1.760.793,97 74.275,96 779.037,17 -6.149,55 171.166,45 148.893,32 2.710.997,59 
2043 24 36 2.453,49 88.325,78 1.849.119,75 75.990,18 855.027,36 -8.907,80 162.258,64 155.408,16 2.866.405,75 
2044 25 20 2.043,64 40.872,70 1.889.992,45 70.266,26 925.293,61 -12.192,38 150.066,26 98.946,57 2.965.352,32 
2045 26 20 1.910,79 38.215,87 1.928.208,32 63.610,37 988.903,98 -12.394,27 137.671,99 89.431,97 3.054.784,29 
2046 27 13 2.247,03 29.211,41 1.957.419,73 56.093,75 1.044.997,74 -12.522,70 125.149,29 72.782,46 3.127.566,75 
2047 28 11 1.802,31 19.825,46 1.977.245,19 47.765,85 1.092.763,59 -12.577,33 112.571,96 55.013,98 3.182.580,74 
2048 29 10 2.072,77 20.727,66 1.997.972,85 38.622,97 1.131.386,56 -12.558,22 100.013,74 46.792,41 3.229.373,14 
2049 30 24 2.222,49 53.339,73 2.051.312,58 28.715,35 1.160.101,91 -12.465,95 87.547,79 69.589,13 3.298.962,28 
2050 31 11 3.676,82 40.445,07 2.091.757,65 18.153,22 1.178.255,13 -12.301,51 75.246,28 46.296,79 3.345.259,06 
2051 32 5 1.774,95 8.874,76 2.100.632,41 7.760,92 1.186.016,05 -12.066,36 63.179,92 4.569,32 3.349.828,38 
2052 33 3 6.030,16 18.090,48 2.118.722,89 -2.774,32 1.183.241,74 -11.762,44 51.417,48 3.553,73 3.353.382,11 
2053 34 2 1.482,58 2.965,17 2.121.688,06 -13.313,67 1.169.928,07 -11.392,09 40.025,39 -21.740,58 3.331.641,52 
2054 35 4 1.773,67 7.094,66 2.128.782,72 -23.712,04 1.146.216,03 -10.958,12 29.067,28 -27.575,50 3.304.066,02 
2055 36 3 1.614,18 4.842,55 2.133.625,27 -33.818,87 1.112.397,16 -10.463,76 18.603,51 -39.440,09 3.264.625,94 
2056 37 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -43.478,59 1.068.918,56 -9.912,69 8.690,82 -53.391,28 3.211.234,65 

xí5 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

Conectando Excelência e Inovação .vww.agendaasSGSSOria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



 

 9

PROJEÇÃO ATUARIAL: EVOLUÇÃO ANUAL DA FOLHA DE PAGAMENTOS DE BENEFÍCIOS 
              

Ano k Nº de Valor Médio Folha de Aposentados Folha de Pensionistas Folha de Inválidos Folha Total Provável 
Base  Aposentadorias Aposentadoria Adicional Total Adicional Total Adicional Total Adicional Total 
2057 38 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -52.530,63 1.016.387,93 -9.309,01 -618,19 -61.839,64 3.149.395,01 
2058 39 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -60.808,40 955.579,54 -8.657,26 -9.275,45 -69.465,66 3.079.929,36 
2059 40 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -68.136,35 887.443,19 -7.962,45 -17.237,90 -76.098,79 3.003.830,56 
2060 41 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -74.323,18 813.120,01 -7.230,09 -24.467,99 -81.553,27 2.922.277,29 
2061 42 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -79.147,17 733.972,84 -6.466,29 -30.934,28 -85.613,46 2.836.663,83 
2062 43 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -82.326,91 651.645,93 -5.677,85 -36.612,13 -88.004,77 2.748.659,07 
2063 44 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -83.478,76 568.167,17 -4.872,56 -41.484,70 -88.351,33 2.660.307,74 
2064 45 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -82.160,56 486.006,61 -4.059,58 -45.544,28 -86.220,14 2.574.087,60 
2065 46 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -78.752,12 407.254,49 -3.250,23 -48.794,51 -82.002,35 2.492.085,25 
2066 47 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -73.217,69 334.036,80 -2.087,63 -50.882,14 -75.305,32 2.416.779,93 
2067 48 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -67.107,60 266.929,20 -1.579,75 -52.461,89 -68.687,35 2.348.092,58 
2068 49 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -60.556,94 206.372,26 -1.097,69 -53.559,57 -61.654,62 2.286.437,96 
2069 50 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -53.592,93 152.779,33 -663,09 -54.222,66 -54.256,02 2.232.181,94 
2070 51 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -46.249,05 106.530,28 -310,94 -54.533,60 -46.559,99 2.185.621,95 
2071 52 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -38.622,56 67.907,72 -88,19 -54.621,79 -38.710,75 2.146.911,20 
2072 53 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -30.932,49 36.975,23 -8,88 -54.630,67 -30.941,36 2.115.969,83 
2073 54 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -23.407,36 13.567,87 -0,11 -54.630,78 -23.407,47 2.092.562,36 
2074 55 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -16.264,57 -2.696,70 0,00 -54.630,78 -16.264,57 2.076.297,79 
2075 56 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -9.825,08 -12.521,78 0,00 -54.630,78 -9.825,08 2.066.472,71 
2076 57 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -4.607,22 -17.129,00 0,00 -54.630,78 -4.607,22 2.061.865,49 
2077 58 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -1.306,74 -18.435,74 0,00 -54.630,78 -1.306,74 2.060.558,75 
2078 59 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -131,53 -18.567,27 0,00 -54.630,78 -131,53 2.060.427,22 
2079 60 0 0,00 0,00 2.133.625,27 -1,62 -18.568,89 0,00 -54.630,78 -1,62 2.060.425,60 
2080 61 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2081 62 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2082 63 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2083 64 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2084 65 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2085 66 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2086 67 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2087 68 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2088 69 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2089 70 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2090 71 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2091 72 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2092 73 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 
2093 74 0 0,00 0,00 2.133.625,27 0,00 -18.568,89 0,00 -54.630,78 0,00 2.060.425,60 

Obs.: valores adicionais negativos representam a morte de beneficiários de benefícios, reduzindo a folha de pagamentos. 

xí5 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

Conectando Excelência e Inovação .vww.agendaasSGSSOria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



 

 10

PROJEÇÃO ATUARIAL: PARÂMETROS INICIAIS E HIPÓTESES ADOTADAS 
  
 

Mortalidade IBGE 2016
Entrada em Invalidez Álvaro Vindas
Mortalidade de Inválidos IBGE 2016

Patrimônio Inicial (R$) 49.866.365,62

Contribuintes do RPPS % de Contribuição
Patronal 10,97%
Especial + Aportes 10,08%
Especial (relativo aos Servidores Inativos) 0,00%
Dívidas e outros Créditos a Receber 0,00000%
Despesas Administrativas 2,00%
Auxílios 3,19%
Servidores em Atividade 11,00%
Servidores Inativos 0,00%
Pensionistas 0,00%
% de contribuição aplicado sobre a folha de pagamentos dos servidores em atividade.

Massa de Servidores Folha Salarial (R$) Nº de Servidores Salário Médio (R$)
Ativos 1.820.283,72 695 2.619,11
Aposentados 281.103,94 71 3.959,21
Aposentados por Invalidez 36.602,77 23 1.591,42
Pensionistas 33.683,67 20 1.684,18
Total 2.171.674,10 809 2.684,39

Massa de Servidores Idade Média
Ativos 44,0
Aposentados 61,9
Aposentados por Invalidez 56,7
Pensionistas 48,7

Outras Hipóteses Utilizado
Taxa Real de Juros Anual 6,00%
Taxa de Inflação NÃO UTILIZADO
Crescimento Salarial Real Anual 1,00%
Crescimento Real de Benefício Anual 0,00%
Novos Entrados / Rotatividade NÃO UTILIZADO
Diferença entre Servidor e Cônjuge 3
% de Servidores Ativos que geram Pensão 95,00%
% de Servidores Inativos que geram Pensão 95,00%
% Responsabilidade Atuarial RPPS 87,51%

Observação: O Patrimônio Inicial, da Projeção, não inclui Dívidas a Receber e os Ativos Fixos.

Tábuas Biométricas

 
 

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cep.: 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassG5sorla.com.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 11

PROJEÇÃO ATUARIAL: POPULAÇÃO ANUAL EM ESTUDO 
      
      

Ano Nº de Nº de Nº de Nº de Total 
Base Ativos Aposentados Ap Invalidez Pensionistas  
2019 695 71 23 20 809 
2020 683 77 26 23 809 
2021 674 80 28 26 808 
2022 659 88 31 30 808 
2023 643 97 35 33 808 
2024 624 108 38 37 807 
2025 608 116 41 42 807 
2026 593 121 45 47 806 
2027 575 130 48 53 806 
2028 554 140 52 59 805 
2029 530 153 56 65 804 
2030 506 165 59 73 803 
2031 473 185 63 81 802 
2032 440 203 67 90 800 
2033 415 212 71 100 799 
2034 384 228 74 111 797 
2035 335 258 77 124 795 
2036 300 273 80 138 792 
2037 264 288 83 154 789 
2038 223 307 84 171 785 
2039 165 341 86 190 781 
2040 118 361 86 211 776 
2041 69 382 85 234 770 
2042 37 385 83 258 762 
2043 0 391 79 284 754 
2044 0 359 75 310 744 
2045 0 328 70 334 733 
2046 0 298 66 356 720 
2047 0 268 61 376 705 
2048 0 239 57 392 688 
2049 0 212 52 406 669 
2050 0 185 47 416 648 
2051 0 160 43 422 625 
2052 0 137 39 425 600 
2053 0 115 35 424 573 
2054 0 95 31 419 544 
2055 0 76 27 411 514 
2056 0 60 23 399 482 
2057 0 46 20 384 449 
2058 0 33 17 365 415 
2059 0 23 14 344 380 
2060 0 15 11 320 346 
2061 0 9 9 294 311 
2062 0 4 7 266 276 
2063 0 2 5 237 243 
2064 0 0 3 207 211 
2065 0 0 2 178 180 
2066 0 0 1 150 152 
2067 0 0 1 125 125 

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cep.: 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassG5sorla.com.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 12

PROJEÇÃO ATUARIAL: POPULAÇÃO ANUAL EM ESTUDO 
      
      

Ano Nº de Nº de Nº de Nº de Total 
Base Ativos Aposentados Ap Invalidez Pensionistas  
2068 0 0 0 101 101 
2069 0 0 0 79 80 
2070 0 0 0 61 61 
2071 0 0 0 44 44 
2072 0 0 0 31 31 
2073 0 0 0 20 20 
2074 0 0 0 11 11 
2075 0 0 0 6 6 
2076 0 0 0 2 2 
2077 0 0 0 1 1 
2078 0 0 0 0 0 
2079 0 0 0 0 0 
2080 0 0 0 0 0 
2081 0 0 0 0 0 
2082 0 0 0 0 0 
2083 0 0 0 0 0 
2084 0 0 0 0 0 
2085 0 0 0 0 0 
2086 0 0 0 0 0 
2087 0 0 0 0 0 
2088 0 0 0 0 0 
2089 0 0 0 0 0 
2090 0 0 0 0 0 
2091 0 0 0 0 0 
2092 0 0 0 0 0 
2093 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cep.: 78.005-300 
Cuiabá - MT- Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassG5sorla.com.br 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



 

 13 

PROJEÇÃO ATUARIAL: GRÁFICO EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO DA GERAÇÃO ATUAL 
    

Ano Nº de Nº de Nº de Nº de

Base Ativos Aposentados Ap. Invalidez Pensionistas

2.019 695 71 23 20 809

2.020 683 77 26 23 808,7518

2.021 674 80 28 26 808,4673

2.022 659 88 31 30 808,1424

2.023 643 97 35 33 807,7683

2.024 624 108 38 37 807,337

2.025 608 116 41 42 806,8381

2.026 593 121 45 47 806,2636

2.027 575 130 48 53 805,6019

2.028 554 140 52 59 804,8366

2.029 530 153 56 65 803,9506

2.030 506 165 59 73 802,9233

2.031 473 185 63 81 801,7319

2.032 440 203 67 90 800,3388

2.033 415 212 71 100 798,7084

2.034 384 228 74 111 796,8094

2.035 335 258 77 124 794,5837

2.036 300 273 80 138 791,9432

2.037 264 288 83 154 788,8359

2.038 223 307 84 171 785,1769

2.039 165 341 86 190 780,8594

2.040 118 361 86 211 775,7223

2.041 69 382 85 234 769,6355

2.042 37 385 83 258 762,4387

2.043 0 391 79 284 754,14962.044 0 359 75 310 744,2732

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
.0

1
9

2
.0

2
1

2
.0

2
3

2
.0

2
5

2
.0

2
7

2
.0

2
9

2
.0

3
1

2
.0

3
3

2
.0

3
5

2
.0

3
7

2
.0

3
9

2
.0

4
1

2
.0

4
3

2
.0

4
5

2
.0

4
7

2
.0

4
9

2
.0

5
1

2
.0

5
3

2
.0

5
5

2
.0

5
7

2
.0

5
9

2
.0

6
1

2
.0

6
3

2
.0

6
5

2
.0

6
7

2
.0

6
9

2
.0

7
1

2
.0

7
3

2
.0

7
5

2
.0

7
7

2
.0

7
9

2
.0

8
1

2
.0

8
3

2
.0

8
5

2
.0

8
7

2
.0

8
9

2
.0

9
1

2
.0

9
3

Nº de Ativos Nº de Aposentados Nº de Ap. Invalidez Nº de Pensionistas

 

/i^SI 
Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssoria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



 

 14 

PROJEÇÃO ATUARIAL: FLUXO FINANCEIRO DE RECEITAS E DESPESAS (geração atual e geração futura) 
           

 Receitas Projetadas para o Final do Ano Despesas Projetadas para o Final do Ano Resultado Saldo Financeiro 
Ano Servidor Patronal Amortização do Juros Total Aposentadorias Auxílios Total Previdenciário Do Exercício (d) 
Base Normal Normal Déficit + outras  (a) E Pensões  (b) c = a - b d = c + d anterior 
2019 2.667.524,20 3.351.453,56 2.385.299,79 3.211.048,93 11.615.326,48 3.997.614,03 755.546,95 4.753.160,98 6.862.165,50 56.728.531,12 
2020 2.648.093,12 3.326.435,42 2.516.704,25 3.606.263,81 12.097.496,60 4.365.460,13 749.906,90 5.115.367,03 6.982.129,57 63.710.660,69 
2021 2.638.366,08 3.313.911,54 2.650.498,27 4.010.743,92 12.613.519,81 4.720.621,13 747.083,53 5.467.704,66 7.145.815,15 70.856.475,84 
2022 2.607.585,45 3.274.280,49 2.786.716,50 4.400.714,56 13.069.297,00 5.441.666,45 738.149,16 6.179.815,61 6.889.481,39 77.745.957,23 
2023 2.570.815,12 3.226.937,51 2.925.394,05 4.785.890,40 13.509.037,08 5.976.787,64 727.476,23 6.704.263,87 6.804.773,21 84.550.730,44 
2024 2.800.303,65 3.522.411,38 3.064.079,39 5.190.403,90 14.577.198,32 6.636.705,69 794.087,44 7.430.793,13 7.146.405,19 91.697.135,63 
2025 2.764.577,20 3.476.412,42 3.207.757,86 5.588.804,15 15.037.551,63 7.215.429,74 783.717,50 7.999.147,24 7.038.404,39 98.735.540,02 
2026 2.730.401,42 3.432.410,00 3.354.003,48 5.988.375,67 15.505.190,57 7.672.296,14 773.797,65 8.446.093,79 7.059.096,78 105.794.636,80 
2027 2.681.500,46 3.369.448,45 3.502.853,24 6.384.038,33 15.937.840,48 8.188.196,46 759.603,69 8.947.800,15 6.990.040,33 112.784.677,13 
2028 2.621.637,59 3.292.373,08 3.654.344,60 6.767.080,63 16.335.435,90 8.885.394,55 742.227,93 9.627.622,48 6.707.813,42 119.492.490,55 
2029 2.645.245,26 3.322.768,72 3.808.515,49 7.169.549,43 16.946.078,90 9.712.145,78 749.080,28 10.461.226,06 6.484.852,84 125.977.343,39 
2030 2.568.198,85 3.223.568,98 3.965.404,38 7.558.640,60 17.315.812,81 10.695.042,09 726.716,83 11.421.758,92 5.894.053,89 131.871.397,28 
2031 2.450.172,90 3.071.606,78 4.125.050,18 7.912.283,84 17.559.113,70 11.741.490,34 692.458,69 12.433.949,03 5.125.164,67 136.996.561,95 
2032 2.333.283,72 2.921.108,19 4.287.492,37 8.219.793,72 17.761.678,00 12.716.579,06 658.530,50 13.375.109,56 4.386.568,44 141.383.130,39 
2033 2.247.826,63 2.811.079,44 4.452.770,89 8.482.987,82 17.994.664,78 13.404.904,64 633.725,77 14.038.630,41 3.956.034,37 145.339.164,76 
2034 2.370.807,90 2.969.421,79 4.618.178,95 8.720.349,89 18.678.758,53 14.377.891,81 669.422,25 15.047.314,06 3.631.444,47 148.970.609,23 
2035 2.176.826,05 2.719.663,92 4.789.224,65 8.938.236,55 18.623.951,17 15.797.539,71 613.117,19 16.410.656,90 2.213.294,27 151.183.903,50 
2036 2.042.829,93 2.547.139,60 4.963.229,45 9.071.034,21 18.624.233,19 16.639.936,15 574.223,55 17.214.159,70 1.410.073,49 152.593.976,99 
2037 1.897.817,08 2.360.430,90 5.140.235,42 9.155.638,62 18.554.122,02 17.796.588,66 532.132,20 18.328.720,86 225.401,16 152.819.378,15 
2038 1.723.972,50 2.136.600,41 5.320.285,18 9.169.162,69 18.350.020,78 19.019.180,45 481.672,17 19.500.852,62 -1.150.831,84 151.668.546,31 
2039 1.817.718,57 2.257.301,48 5.503.421,92 9.100.112,78 18.678.554,75 20.639.632,22 508.882,85 21.148.515,07 -2.469.960,32 149.198.585,99 
2040 1.615.467,24 1.996.896,40 5.689.689,36 8.951.915,16 18.253.968,16 21.910.622,79 450.177,50 22.360.800,29 -4.106.832,13 145.091.753,86 
2041 1.400.470,79 1.720.081,55 5.879.131,81 8.705.505,23 17.705.189,38 23.260.511,77 387.772,75 23.648.284,52 -5.943.095,14 139.148.658,72 
2042 1.254.099,12 1.531.623,33 6.071.794,14 8.348.919,52 17.206.436,11 24.065.911,14 345.287,00 24.411.198,14 -7.204.762,03 131.943.896,69 
2043 1.087.050,40 1.316.542,73 6.267.721,81 7.916.633,80 16.587.948,74 24.807.083,85 296.799,53 25.103.883,38 -8.515.934,64 123.427.962,05 
2044 855.081,87 1.017.875,79 0,00 7.405.677,72 9.278.635,38 24.524.348,58 229.468,48 24.753.817,06 -15.475.181,68 107.952.780,37 
2045 859.700,21 1.023.822,04 0,00 6.477.166,82 8.360.689,07 24.173.037,64 230.808,99 24.403.846,63 -16.043.157,56 91.909.622,81 
2046 864.094,14 1.029.479,38 0,00 5.514.577,37 7.408.150,89 23.769.522,05 232.084,37 24.001.606,42 -16.593.455,53 75.316.167,28 
2047 868.231,32 1.034.806,13 0,00 4.518.970,04 6.422.007,49 23.310.136,24 233.285,23 23.543.421,47 -17.121.413,98 58.194.753,30 
2048 872.082,26 1.039.764,33 0,00 3.491.685,20 5.403.531,79 22.791.645,77 234.403,00 23.026.048,77 -17.622.516,98 40.572.236,32 
2049 64.518,48 0,00 0,00 2.434.334,18 2.498.852,66 22.210.641,17 0,00 22.210.641,17 -19.711.788,51 20.860.447,81 
2050 64.518,48 0,00 0,00 1.251.626,87 1.316.145,35 21.526.120,75 0,00 21.526.120,75 -20.209.975,40 650.472,41 
2051 64.518,48 0,00 0,00 39.028,34 103.546,82 20.770.886,35 0,00 20.770.886,35 -20.667.339,53 -20.016.867,12 
2052 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 19.951.709,44 0,00 19.951.709,44 -19.887.190,96 -39.904.058,08 
2053 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 19.071.423,58 0,00 19.071.423,58 -19.006.905,10 -58.910.963,18 
2054 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 18.134.024,60 0,00 18.134.024,60 -18.069.506,12 -76.980.469,30 
2055 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 17.145.625,88 0,00 17.145.625,88 -17.081.107,40 -94.061.576,70 
2056 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 16.111.719,37 0,00 16.111.719,37 -16.047.200,89 -110.108.777,59 

/i^SI 
Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssoria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



 

 15 

PROJEÇÃO ATUARIAL: FLUXO FINANCEIRO DE RECEITAS E DESPESAS (geração atual e geração futura) 
           

 Receitas Projetadas para o Final do Ano Despesas Projetadas para o Final do Ano Resultado Saldo Financeiro 
Ano Servidor Patronal Amortização do Juros Total Aposentadorias Auxílios Total Previdenciário Do Exercício (d) 
Base Normal Normal Déficit + outras  (a) E Pensões  (b) c = a - b d = c + d anterior 
2057 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 15.039.857,11 0,00 15.039.857,11 -14.975.338,63 -125.084.116,22 
2058 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 13.938.745,78 0,00 13.938.745,78 -13.874.227,30 -138.958.343,52 
2059 64.518,48 0,00 0,00 0,00 64.518,48 12.818.197,28 0,00 12.818.197,28 -12.753.678,80 -151.712.022,32 
2060 30.721,34 0,00 0,00 0,00 30.721,34 11.689.965,17 0,00 11.689.965,17 -11.659.243,83 -163.371.266,15 
2061 30.721,34 0,00 0,00 0,00 30.721,34 10.564.917,55 0,00 10.564.917,55 -10.534.196,21 -173.905.462,36 
2062 30.721,34 0,00 0,00 0,00 30.721,34 9.455.485,43 0,00 9.455.485,43 -9.424.764,09 -183.330.226,45 
2063 30.721,34 0,00 0,00 0,00 30.721,34 8.374.477,05 0,00 8.374.477,05 -8.343.755,71 -191.673.982,16 
2064 30.721,34 0,00 0,00 0,00 30.721,34 7.334.533,69 0,00 7.334.533,69 -7.303.812,35 -198.977.794,51 
2065 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 6.348.151,30 0,00 6.348.151,30 -6.340.130,95 -205.317.925,46 
2066 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 5.424.207,25 0,00 5.424.207,25 -5.416.186,90 -210.734.112,36 
2067 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 4.570.177,49 0,00 4.570.177,49 -4.562.157,14 -215.296.269,50 
2068 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 3.791.199,28 0,00 3.791.199,28 -3.783.178,93 -219.079.448,43 
2069 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 3.091.704,79 0,00 3.091.704,79 -3.083.684,44 -222.163.132,87 
2070 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 2.476.304,49 0,00 2.476.304,49 -2.468.284,14 -224.631.417,01 
2071 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 1.946.947,51 0,00 1.946.947,51 -1.938.927,16 -226.570.344,17 
2072 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 1.505.139,19 0,00 1.505.139,19 -1.497.118,84 -228.067.463,01 
2073 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 1.150.754,05 0,00 1.150.754,05 -1.142.733,70 -229.210.196,71 
2074 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 881.802,76 0,00 881.802,76 -873.782,41 -230.083.979,12 
2075 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 694.797,16 0,00 694.797,16 -686.776,81 -230.770.755,93 
2076 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 580.906,19 0,00 580.906,19 -572.885,84 -231.343.641,77 
2077 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 526.221,88 0,00 526.221,88 -518.201,53 -231.861.843,30 
2078 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 508.920,78 0,00 508.920,78 -500.900,43 -232.362.743,73 
2079 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 504.815,23 0,00 504.815,23 -496.794,88 -232.859.538,61 
2080 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 502.861,08 0,00 502.861,08 -494.840,73 -233.354.379,34 
2081 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 500.783,32 0,00 500.783,32 -492.762,97 -233.847.142,31 
2082 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 498.553,76 0,00 498.553,76 -490.533,41 -234.337.675,72 
2083 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 496.162,34 0,00 496.162,34 -488.141,99 -234.825.817,71 
2084 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 493.599,88 0,00 493.599,88 -485.579,53 -235.311.397,24 
2085 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 491.698,92 0,00 491.698,92 -483.678,57 -235.795.075,81 
2086 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 489.658,58 0,00 489.658,58 -481.638,23 -236.276.714,04 
2087 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 487.469,26 0,00 487.469,26 -479.448,91 -236.756.162,95 
2088 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 485.121,08 0,00 485.121,08 -477.100,73 -237.233.263,68 
2089 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 482.605,08 0,00 482.605,08 -474.584,73 -237.707.848,41 
2090 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 480.738,72 0,00 480.738,72 -472.718,37 -238.180.566,78 
2091 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 478.735,60 0,00 478.735,60 -470.715,25 -238.651.282,03 
2092 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 476.586,28 0,00 476.586,28 -468.565,93 -239.119.847,96 
2093 8.020,35 0,00 0,00 0,00 8.020,35 474.281,09 0,00 474.281,09 -466.260,74 -239.586.108,70 

  

/i^SI 
Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssoria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



 

 16 

PROJEÇÃO ATUARIAL: GRÁFICO EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO 
 
Base Patrimônio

2019 56728531,12

2020 63710660,69

2021 70856475,84

2022 77745957,23

2023 84550730,44

2024 91697135,63

2025 98735540,02

2026 105794636,8

2027 112784677,1

2028 119492490,6

2029 125977343,4

2030 131871397,3

2031 136996562

2032 141383130,4

2033 145339164,8

2034 148970609,2

2035 151183903,5

2036 152593977

2037 152819378,2

2038 151668546,3

2039 149198586

2040 145091753,9

2041 139148658,7

2042 131943896,72043 123427962,1

-1E+08

-50000000

0

50000000

100000000

150000000

200000000

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

2
0

4
4

2
0

4
5

2
0

4
6

2
0

4
7

2
0

4
8

2
0

4
9

2
0

5
0

2
0

5
1

2
0

5
2

2
0

5
3

Patrimônio

Patrimônio

2038 Patrimônio começa 
diminuir

2051 Patrimônio 
consumido

 
 

/i^SI 
Conectando Excelência e Inovação 

Rua Barão de Melgaço, n0 3988 
Centro Norte - Cepj 78.005-300 
Cuiabá - MT - Fone: (65) 3322-3400 

www.agendaassGssoria.com.br 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

CÂMARA MUNICIPAL001UNIDADE:

0001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: CÂMARA DE VEREADORES E SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 50.000,00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PROJETO 1,00 100.000,00OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO E R$ - REAL

10003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 1,00 50.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20001 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E ATIVIDADES DO LEGISLATIV ATIVIDADE 1,00 3.400.000,00SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMA R$ - REAL

20002 DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGI R$ - REAL

3.630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 80.003,00

80.003,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 3.630.000,00

3.630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 80.003,00

02 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

GABINETE DO PREFEITO001UNIDADE:

0002 RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO

PELO FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO E SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10076 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE PROJETO 4,00 6.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20003 GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS DO PREFEITO ATIVIDADE 1,00 297.000,00GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E R$ - REAL

20004 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO. ATIVIDADE 1,00 1.000.000,00SALÁRIOS, ENCARGOS E DEMAIS ATIVID UN - UNIDADE

1.303.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6,00

6,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.303.000,00

1.303.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 6,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇASÓRGÃO:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS001UNIDADE:

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS LEGAIS APLICÁVEIS AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL. REALIZAR AINDA, AS

LICITAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DIVERSAS, A ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DOS CONTRATOS, A GUARDA E CONTROLE DE TODO O MATE

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

20005 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE 1,00 5.059.000,00AÇÕES IMPLEMENTADAS R$ - REAL

20006 PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E ATIVIDADE 11,00 20.000,00BENS PERMANENTES E VEÍCULOS ADQU UN - UNIDADE

5.084.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

0004 GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCALPROGRAMA:

OBJETIVO: ATUAR PARA A MELHORIA DA GESTÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL DO MUNICÍPIO

PÚBLICO ALVO: CONTRIBUINTES DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20007 REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE PROMOVAM A CONSECUÇÃO DA MANUTENÇÃO E M ATIVIDADE 1,00 30.000,00ARRECADAÇÃO FISCAL/ANO R$ - REAL

30.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 1,00 1.045.000,00DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE 1,00 950.750,00DESPESAS COM PASEP PAGAS R$ - REAL

1.995.750,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIAPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA OPERAÇÕES ESPECIAIS 1,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ - REAL

600.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

17,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 7.709.750,00

7.709.750,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 17,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOÓRGÃO:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO001UNIDADE:

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIORPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO EM  NÍVEL SUPERIOR E CONTINUADA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO 2,00 302.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

20022 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA POLÍTICA DE ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE 1,00 187.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

489.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A MANUTENÇÃO  E  A ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES POLITICAS E EDUCATIVAS DAS UNIDADE DE ENSINO, BEM COMO PROPORCIONAR RECURSOS TÉCNICOS E

ADMINISTRATIVOS INDISPENSÁVEIS À BOA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NELAS DESENVOLVIDAS;

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 3,00 234.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 5,00 3.390.000,00PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 17,00 4.170.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 5,00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10102 CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO 1,00 400.000,00UNIDADES EDUCACIONAIS MANTIDAS UN - UNIDADE

20027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE 1,00 2.481.500,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20028 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL ATIVIDADE 1,00 908.000,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL ATIVIDADE 1,00 207.500,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE 2,00 831.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 1,00 112.000,00FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

20132 MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 ATIVIDADE 1,00 48.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

12.982.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 38,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

OBJETIVO: FORNECER TRANSPORTE DE QUALIDADE

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE 3,00 174.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

20117 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO ATIVIDADE 1,00 610.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

20118 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FETHAB ESTADO ATIVIDADE 1,00 330.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

1.114.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5,00

46,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 14.585.000,00

FUNDO DE SALÁRIO EDUCAÇÃO002UNIDADE:

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

OBJETIVO: REFORMAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS

PÚBLICO ALVO: ALUNOS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 75.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 3,00 170.000,00PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 2,00 600.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ATIVIDADE 1,00 855.000,00MATERIAIS  E ATIVIDADES DIVERSOS R$ - REAL

1.700.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.700.000,00

PROGRAMA PDDE003UNIDADE:

0019 GESTÃO DO PROGRAMA PDDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ACOMPANHAR E EXECUTAR O PDDE

PÚBLICO ALVO: ESCOLAS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE ATIVIDADE 1,00 6.500,00MATERIAIS E AÇÕES DIVERSAS UN - UNIDADE

6.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

1,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 6.500,00

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR004UNIDADE:

0014 MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)PROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER UMA MERENDA ESCOLAR SAUDÁVEL E ADEQUADA.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (PRÓPRIOS) ATIVIDADE 1,00 150.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20024 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INDÍGENA ATIVIDADE 1,00 135.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL ATIVIDADE 1,00 83.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20026 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL ATIVIDADE 1,00 220.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20113 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ESPECIAL (AEE) ATIVIDADE 1,00 8.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20114 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (EJA) ATIVIDADE 1,00 15.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20131 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA INFANTIL CRECHE
 ATIVIDADE 1,00 110.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

721.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 721.000,00

FUNDEB005UNIDADE:

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

OBJETIVO: GUARANTIR O VENCIMENTO E A MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 2,00 290.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 0,00 280.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20031 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL (60%) ATIVIDADE 1,00 9.295.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20032 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL (60%) ATIVIDADE 1,00 2.959.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNADAMENTAL (40%) ATIVIDADE 1,00 5.802.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20034 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL (40%) ATIVIDADE 1,00 1.713.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20121 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% EJA ATIVIDADE 0,00 152.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20122 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% ESPECIAL ATIVIDADE 0,00 509.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

21.000.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6,00

6,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 21.000.000,00

DEPARTAMENTO DE CULTURA006UNIDADE:

0011 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE VARIADAS POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VISEM A PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO MUNICÍPIO E A GERAÇÃO

DE TRABALHO E RENDA

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO 3,00 914.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO 2,00 149.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO 2,00 202.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 5,00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO 2,00 21.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO 2,00 112.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

20019  MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADE 1,00 251.000,00ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS UN - UNIDADE

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE 6,00 125.000,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDA UN - UNIDADE

1.874.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 23,00

23,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.874.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESPORTO007UNIDADE:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER PARA A GARANTIA DE RECREAÇÃO SADIA E CONSTRUTIVA PARA A COMUNIDADE, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS

ADEQUADOS E DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS INDISPENSÁVEIS À PRTICA DE TAIS ATIVIDADES.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E PROJETO 2,00 75.000,00QUADRAS GINÁSIOS E CAMPOS DE FUT UN - UNIDADE

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO 2,00 97.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20021 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE ATIVIDADE 1,00 402.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE 2,00 188.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

762.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 762.000,00

40.648.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 97,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE001UNIDADE:

0020 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10080 MANUT. DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE PROJETO 1,00 23.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

10082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NO BAIRRO AEROPORTO PROJETO 1,00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10083 AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NA AVENIDA GUARANTA PROJETO 1,00 36.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO 2,00 206.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE 1,00 1.490.000,00 COBERTURA POPULACIONAL COM SAÚD UN - UNIDADE

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE 3,00 7.823.000,00COBERTURA POPULACIONAL PELO PROG UN - UNIDADE

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE 2,00 2.400.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DISPONÍVEIS UN - UNIDADE

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE 2,00 490.000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF R$ - REAL

20044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PM ATIVIDADE 1,00 266.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PMAQ R$ - REAL

20045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA ATIVIDADE 1,00 20.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚD R$ - REAL

20046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ATIVIDADE 1,00 24.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAIS R$ - REAL

20051 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ATIVIDADE 1,00 432.000,00COBERTURA POPULACIONAL COM ATEN UN - UNIDADE

13.230.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 17,00

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL COM CONTROLE DE ENDEMIAS; SAUDE DO

TRABALHADOR E PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS NOS CICLOS DE VIDA (CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTO E

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10092 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA SANITÁRIA PROJETO 1,00 7.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE 1,00 607.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE 2,00 200.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

814.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4,00

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ASSEGURAR MECANISMOS DE ACESSO COM OS FLUXOS DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA AO USUÁRIO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT QUE PRECISA DE ATENDIMENTO DE ALTA E MEDIA COMPLECIDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 6,00 879.000,00VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS UN - UNIDADE

10047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO 10,00 410.000,00EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANEN R$ - REAL

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO 3,00 430.000,00CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇ R$ - REAL

10081 CONSTRUÇÃO DA UPA PROJETO 1,00 220.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

10084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA E CENTRO CIRURGICO PROJETO 1,00 211.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO 2,00 58.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 3,00 8.574.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE 2,00 340.000,00AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS R$ - REAL

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE 2,00 620.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA REDE R$ - REAL

20137 MANUTENÇÃO DO MAC- MICROREGIONALIZAÇÃO
 ATIVIDADE 3,00 78.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

20138 CUMPRIMENTO DE SETENÇAS JUDICIAIS
 ATIVIDADE 1,00 100.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

11.920.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 34,00

0023 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:

OBJETIVO: EFETIVAR A ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE 3,00 373.000,00ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUN UN - UNIDADE

373.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUSPROGRAMA:

OBJETIVO: APRIMORAR A GESTÃO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES E CONSELHEIROS DE SAÚDE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE 2,00 180.000,00SATISFAÇÃO DOS PROFISSIONAIS R$ - REAL

20058 APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE 1,00 15.000,00ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL R$ - REAL

195.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

61,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 26.532.000,00

26.532.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 61,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS001UNIDADE:

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 13,00 443.000,00DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

443.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER AS ESTRADAS E RUAS TRAFEGÁVEIS DOZE MESES DO ANO, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DAS RUAS DA CIDADE E DAS ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS, COM

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, SUBSTITUINDO PONTES DE MADEIRA POR PONTES DE CONCRETO OU TUBOS MET

PÚBLICO ALVO: POLULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO 4,00 650.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS O UN - UNIDADE

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO 30,00 200.000,00PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORM UN - UNIDADE

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 5,00 8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO 2,00 280.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE 900,00 2.420.000,00RUAS E ESTRADAS MANTIDAS KM - QUILÔMETRO

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 100,00 1.849.250,00MÁQUINAS CAMINHÕES E EQUIPAMENT UN - UNIDADE

20080 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA ATIVIDADE 35,00 1.952.000,00MANUTENÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL UN - UNIDADE

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 8,00 550.000,00LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU UN - UNIDADE

7.909.250,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.084,00

0032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 100 % DAS RUAS E AVENIDAS

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20081 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ATIVIDADE 4.700,00 1.897.000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA UN - UNIDADE

1.900.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4.701,00

0033 PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: AMPLIAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 2.001,75 11.511.000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS VIAS UN - UNIDADE

11.511.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.001,75

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20082 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE 9.200,00 1.652.000,00COLETA DE LIXO DOMICILIAR UN - UNIDADE

1.652.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 9.200,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 275,00 40.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

20086 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO ATIVIDADE 90,00 40.000,00CONSTRUÇÃO DE TUMULOS UN - UNIDADE

80.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 365,00

17.364,75TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 23.495.250,00

23.495.250,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 17.364,75

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIALÓRGÃO:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL001UNIDADE:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFETIVIDADE DAS POLITICAS PUBLICAS DA ASSISTENCIA SOCIAL, PRESERVANDO A VIDA, A REDUÇÃO DE DANOS E A PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS; A

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, QUE VISA ANALISAR TERRITORIALMENTE A CAPACIDADE PROTETIVA DAS FAMÍLIAS E NEL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

10074 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO 10,00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20059 CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADE 1,00 1.600.000,00MATERIAL DE CONSUMO/ MATERIAL PE R$ - REAL

20120 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADE 3,00 7.000,00CONSELHOS ASSISTIDOS UN - UNIDADE

1.617.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 15,00

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

OBJETIVO: COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DE REPASSE FEDERAL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE 452,00 101.000,00CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM UN - UNIDADE

20062 SCFV (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) ATIVIDADE 300,00 95.600,00O SERVIÇO TEM COMO OBJETIVO FORT UN - UNIDADE

20063 PBVIII (PISO BÁSICO VARIAVEL, EQUIPE VOLANTE) ATIVIDADE 50,00 55.000,00EQUIPE VOLANTE CONSISTE EM UMA E UN - UNIDADE

20064 IGD SUAS (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA) ATIVIDADE 25,00 12.000,00O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZAD UN - UNIDADE

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE 12,00 96.000,00O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZAD UN - UNIDADE

20066 PAC I (PISO DE ALTA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 16,00 61.000,00OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QU UN - UNIDADE

20067 PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL) ATIVIDADE 482,00 50.400,00CONJUNTO DE AÇÕES QUE TÊM O OBJE UN - UNIDADE

20068 PFMC(PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 150,00 79.000,00É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIA UN - UNIDADE

20069 FUPIS (FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS) ATIVIDADE 10,00 25.000,00FICA INSTITUÍDO O FUNDO PARTILHAD UN - UNIDADE

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE 452,00 49.500,00COFINANCIA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO UN - UNIDADE

624.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.949,00

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS PROJETO 1,00 270.000,00CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM UN - UNIDADE

10058 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO PROJETO 1,00 500.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

10072 CONSTRUÇÃO DO LAR DO IDOSO PROJETO 1,00 400.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO 600,00 801.000,00CASAS CONSTRUIDAS UN - UNIDADE

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 1,00 15.000,00FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

20135 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL
 ATIVIDADE 5,00 10.000,00É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIA UN - UNIDADE

1.996.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 609,00

2.573,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 4.237.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTES002UNIDADE:

0028 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: ZELAR E FISCALIZAR SE A FAMÍLIA, A COMUNIDADE, A SOCIEDADE EM GERAL E O PODER PÚBLICO ESTÃO ASSEGURANDO COM ABSOLUTA PRIORIDADE A EFETIVAÇÃO DOS

DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE 6,00 300.000,00ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS E ENC UN - UNIDADE

20076 MANUTENÇÃO E APOIO A PROJETOS E CAMPANHAS ATIVIDADE 1,00 15.000,00CAMPANHAS QUE VISAM A PREVENÇÃO UN - UNIDADE

315.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 315.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO003UNIDADE:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 1,00 11.500,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

20134 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 1,00 11.500,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

23.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2,00

2,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 23.000,00

4.575.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.582,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMOÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO001UNIDADE:

0010 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: CONSTRUIR EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SEGURANÇA E POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO DE VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10063 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PROJETO 1,00 56.000,00QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS UN - UNIDADE

56.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

OBJETIVO: INCENTIVAR A INSTALAÇÃO E FORTALECER PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS, DE DIVERSOS RAMOS. CONCENTRAR ESPECIAL ATENÇÃO NA POTENCIALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, ARTESANAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TURISMO ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE FEIRAS

PÚBLICO ALVO: MERCADO DAS PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS/INDÚSTRIAS.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20089 APOIO A REALIZAÇÃO DE FEIRAS/EXPOSIÇÃO AGROINDUSTRIAL ATIVIDADE 2,00 5.000,00FEIRAS E EXPOSIÇÕES REALIZADAS UN - UNIDADE

20090 FIRMAR E MANTER CONVÊNIO COM ENTENDIDADES DE COOPERAÇÃO E SIMILARATIVIDADE 0,00 42.000,00REALIZAR PARCERIAS E COOPERAÇÃO C UN - UNIDADE

20125 MANUTENÇÃO CAE - CENTRO DE ATENDIMENTO EMPRESARIAL ATIVIDADE 1,00 30.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

77.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

OBJETIVO: IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS QUE OBJETIVEM ESTIMULAR E INCENTIVAR AS DIFERENTES ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO A AGRICULTURA

FAMILIAR, CUJAS AÇÕES VISEM O DESENVOLVIMENTO SÓCIO, ECONÔMICO E AMBIENTAL, DE FORMA SUSTENTÁVEL, ALAVANCA

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO 16,00 1.050.000,00ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PROD M² - METRO QUADRA

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO 1,00 1.118.000,00CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA A UN - UNIDADE

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO 1,00 3.425.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20091  INCENTIVAR A PSICULTURA NO MUNICIPIO ATIVIDADE 10,00 10.000,00INCENTIVO A PSICULTURA COM ATEND UN - UNIDADE

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE 23,00 25.000,00FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO M UN - UNIDADE

20095 ESTIMULO A PRODUÇÃO DE SILAGEM PARA ALIMENTAÇÃO DO GADO ATIVIDADE 5,00 20.000,00ELABORAÇÃO DE SILAGEM EM PROPRIE UN - UNIDADE

20126 MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR ATIVIDADE 1,00 20.000,00ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PROD M² - METRO QUADRA

5.668.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 57,00

0038 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO APROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O PAGAMENTO DE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PARA O FUNCIONALISMO E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, ALÉM DE

OUTROS BENS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS

PÚBLICO ALVO: SETOR ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA SEDEC.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

10078 AQUISIÇÃO DE MAT. PERMANENTE PARA SEC. DESENV. ECON. M. AMB. E TURISMPROJETO 1,00 7.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENV. ECONOMICO M. AMB. E TU ATIVIDADE 1,00 1.824.000,00GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA R$ - REAL

1.836.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10077 RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS PROJETO 2,00 270.000,00PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORM UN - UNIDADE

10094 RECUPERAÇÃO DE LAGOS E CORREGOS PROJETO 3,00 300.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20099 PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS ATIVIDADE 0,00 8.000,00PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLID UN - UNIDADE

20101 MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE COMBATE A INCÊNTIO NA ZONA URB ATIVIDADE 6,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL UN - UNIDADE

20102 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL NO MUNICIPIO ATIVIDADE 1,00 7.000,00MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE D UN - UNIDADE

20123 MANUTEÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL ATIVIDADE 1,00 25.000,00PRODUÇÃO DE MUDAS FLORESTAIS CO UN - UNIDADE

630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

77,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 8.267.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE002UNIDADE:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO 2,00 68.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20109 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMDMA ATIVIDADE 1,00 15.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20136 MANUTENÇÃO DA SEMA
 ATIVIDADE 1,00 26.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

109.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4,00

4,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 109.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO003UNIDADE:

0040 PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVELPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO, ATRATIVA PARA AS PESSOAS, GERADORA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÕMICO E GERADORA DE TRABALHO E RENDA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO 2,00 213.000,00PROMOVER O TURISMO RURAL E URBAN UN - UNIDADE

20127 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO ATIVIDADE 1,00 8.000,00PROMOVER O TURISMO RURAL E URBAN UN - UNIDADE

221.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

3,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 221.000,00

8.597.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 84,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL001UNIDADE:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

OBJETIVO: ORGANIZAR, NUMERAR, PUBLICAR E MANTER SOB SUA GUARDA E RESPONSABILIDADE OS ORIGINAIS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS PERTINENTES

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL;

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 2,00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20009 PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS ATIVIDADE 1,00 130.000,00PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INS R$ - REAL

20010 PRODUÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, JORNAIS, FOLDERS, P ATIVIDADE 3,00 100.000,00CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETO UN - UNIDADE

20011 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DO SITE DA PREFEITURA ATIVIDADE 2,00 21.000,00PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SITE DA UN - UNIDADE

20012 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO SERV. DE INFORMÁTICA ATIVIDADE 1,00 26.000,00REDE E SISTEMAS INFORMATIZADOS D UN - UNIDADE

282.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 9,00

0008 DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICAPROGRAMA:

OBJETIVO: ELABORAR, COORDENAR, IMPLANTAR, MONITORAR, REVISAR E ATUALIZAR OS DIFERENTES PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIPAIS, SEJAM INTEGRADOS OU SETORIAIS.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20128 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ATIVIDADE 1,00 910.000,00MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES UN - UNIDADE

910.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0009 DE GESTÃO DE PESSOASPROGRAMA:

OBJETIVO: ATRAIR, RETER, POTENCIALIZAR E ADMINISTRAR O CAPITAL HUMANO DA PREFEITURA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20015 REVISÃO DO PCCS CONFORME CAPACIDADE ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO ATIVIDADE 1,00 20.000,00PCCS REVISTO E ATUALIZADO UN - UNIDADE

20.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

11,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.212.000,00

1.212.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 11,00

11 PREVIDÊNCIA MUNICIPALÓRGÃO:

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL001UNIDADE:

0041 GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES MUNICIPAIS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10079 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PREVIGUAR PROJETO 1,00 1.000,00OBRAS E SERVIOS PARA AMPLIAÇÃO DA R$ - REAL

10103 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A PREVIGUAR
 PROJETO 1,00 60.000,00MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20104 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ATIVIDADE 1,00 7.400.000,00BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS R$ - REAL

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE 2,00 717.000,00SALÁRIOS, ECARGOS E DEMAIS DESPES R$ - REAL

20107 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATIVIDADE 10.000,00 9.000,00MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

8.187.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10.005,00

9997 RESERVA DO RPPSPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DO RPPS

PÚBLICO ALVO: RESERVA DO RPPS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

99997 RESERVA DO RPPS OPERAÇÕES ESPECIAIS 1,00 1.854.000,00RESERVA DO RPPS R$ - REAL

1.854.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

10.006,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 10.041.000,00

10.041.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 10.006,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADEÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE001UNIDADE:

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER OS ENCARGOS E AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 6.000,00DOTAR O SETOR DE INFRAESTRUTURA R$ - REAL

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 1,00 1.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

10071 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA PROJETO 300,00 130.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS UN - UNIDADE

10093 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA SEDE DA PREFEITURA PROJETO 1,00 212.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

20077 MANTER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ATIVIDADE 1,00 1.292.000,00GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA R$ - REAL

1.641.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 304,00

0030 PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2020

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10024 SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS PROJETO 10,00 35.000,00IMPLANTAR E MANTER AS VIAS URBANA UN - UNIDADE

35.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 20,00 30.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

30.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 20,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10106 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PROJETO 10,00 50.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

50.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10,00

344,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.756.000,00

1.756.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 344,00

129.500.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA 110.575,75

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - PREVIGUAR - MT

2020 2021 2022

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/

PROGRAMA/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA
PREVISTA COMPENSAÇÃO

Concessão de Isenção emALVARÁ LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS92.000,00 50.000,00 50.000,00

Concessão de Isenção emALVARA - MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS3.100,00 0,00 0,00

Concessão de Isenção emTAXA DE COLETA DE LIXO LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS387.000,00 350.000,00 300.000,00

Concessão de Isenção emTAXA DE COLETA DE LIXO - MULTAS E JUROS DA LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não GeralDIVIDA ATIVA OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS55.000,00 0,00 0,00

Concessão de Isenção emIPTU LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVES

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DO RECASTRAMENTO IMOBILIARIO E CORREÇÃO DA PLANTA

GENERICA DE VALORES. O DESCONTO QUE PRIVILEGIA OS

ADIMPLENTES ELEVOU A ADIMPLENCIA E A ARRECADAÇÃO

DE IPTU NO ANO 2017960.000,00 500.000,00 300.000,00

Concessão de Isenção emIPTU - MULTAS E JUROS LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVES

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DO RECASTRAMENTO IMOBILIARIO E CORREÇÃO DA PLANTA

GENERICA DE VALORES. O DESCONTO QUE PRIVILEGIA OS

ADIMPLENTES ELEVOU A ADIMPLENCIA E A ARRECADAÇÃO

DE IPTU NO ANO 201780.000,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - PREVIGUAR - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:46:37

1.577.100,00 900.000,00 650.000,00TOTAL

ARLDO_Estim_Renuncia_Receita / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018 2017 2016PATRIMÔNIO LÍQUIDO % % %
Patrimônio/Capital 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Reservas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 49.163.427,6060.088.425,6177.229.678,95 1,00 0,01 0,01

60.088.425,6177.229.678,95 49.163.427,60TOTAL 100 100 100

201620172018 %%%PATRIMÔNIO LÍQUIDO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0,000,000,000,00 0,00 0,00Patrimônio

0,000,000,000,00 0,00 0,00Reservas

0,000,000,000,00 0,00 0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados

0,000,00 0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:43:14

100100100TOTAL

ARLDO_Evolucao_Patr_Liq / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020EVENTOS Valor Previsto para

Aumento Permanente da Receita

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

(-) Transferências Constitucionais

Redução Permanente de Despesa (II)

(-) Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Novas DOCC

Margem Bruta (III) = (I+II)

Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 5.386.000,00

13.500.000,00
0,00

8.114.000,00
5.386.000,00

0,00
5.386.000,00

0,00
0,00
0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:53:11

ARLDO_Margem_Expansao_DOCC / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4o, § 2o, inciso II) CONSOLIDADO - R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2017 2018 2019 2020 2021 2022
VALORES A PREÇOS CORRENTES

% % % %%
ESPECIFICAÇÃO

85.600.000,00 116.000.000,00 102.200.000,00113.438.595,80 129.500.000,00 100.700.000,002,25 11,6332,52 -21,08 -1,46Receita Total

76.178.172,90 108.816.900,00 94.207.200,00103.005.374,32 112.347.200,00 92.901.200,005,64 3,2435,21 -16,14 -1,38Receitas Primárias (I)

85.600.000,00 116.000.000,00 102.200.000,00113.438.595,80 129.500.000,00 100.700.000,002,25 11,6332,52 -21,08 -1,46Despesa Total

72.764.520,00 108.290.900,00 101.161.000,00107.800.925,91 128.012.000,00 99.549.000,000,45 18,2148,15 -20,97 -1,59Despesas Primárias (II)

3.413.652,90 526.000,00 -6.953.800,00-4.795.551,59 -15.664.800,00 -6.647.800,00-110,96 -3078,0-240,48 -55,60 -4,40Resultado Primário (III) = (I - II)

3.413.652,90 526.000,00 -6.271.000,00-4.795.551,59 -14.990.000,00 -5.940.000,00-110,96 -2949,8-240,48 -58,16 -5,27Resultado Nominal

7.010.012,59 6.151.526,15 3.624.526,157.004.026,31 4.663.526,15 2.473.526,15-12,17 -24,18-0,08 -22,27 -31,75Dívida Pública Consolidada

-5.121.212,45 -2.815.076,29 3.624.526,15-1.750.869,21 4.663.526,15 2.473.526,1560,78 -265,66-65,81 -22,27 -31,75Dívida Consolidada Líquida

202220212020201920182017 % %%%%
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO

91.376.609,00 116.000.000,00 94.717.330,86116.716.971,21 124.519.230,76 90.171.164,03-0,61 7,3427,73 -23,93 -4,79Receita Total

81.318.961,67 108.816.900,00 87.309.731,23105.982.229,63 108.026.153,84 83.187.778,982,67 -0,7230,32 -19,17 -4,72Receitas Primárias (I)

91.376.609,00 116.000.000,00 94.717.330,86116.716.971,21 124.519.230,76 90.171.164,03-0,61 7,3427,73 -23,93 -4,79Despesa Total

77.674.942,67 108.290.900,00 93.754.402,22110.916.372,66 123.088.461,53 89.140.508,52-2,36 13,6642,79 -23,83 -4,92Despesas Primárias (II)

3.644.018,99 526.000,00 -6.444.670,99-4.934.143,03 -15.062.307,69 -5.952.729,53-110,66 -2963,5-235,40 -57,21 -7,63Resultado Primário (III) = (I - II)

3.644.018,99 526.000,00 -5.811.862,83-4.934.143,03 -14.413.461,53 -5.318.934,60-110,66 -2840,2-235,40 -59,67 -8,48Resultado Nominal

7.483.074,52 6.151.526,15 3.359.153,057.206.442,67 4.484.159,75 2.214.903,00-14,63 -27,10-3,69 -25,08 -34,06Dívida Pública Consolidada

-5.466.811,07 -2.815.076,29 3.359.153,05-1.801.469,33 4.484.159,75 2.214.903,0056,26 -259,29-67,04 -25,08 -34,06Dívida Consolidada Líquida

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

INDICES DE INFLAÇÃO

Valor corrente x Valor Corrente1,0674 1,0289

202220212020201920182017

1,11671,07901,0400

4,00 3,75 3,502,893,755,35 * ** *

Valor corrente x Valor corrente x Valor corrente x Valor corrente x
VALORES DE REFERÊNCIA

FONTE:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ARLDO_Metas_3_Exerc_Ant / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4o, § 1) CONSOLIDADO - R$ 1,00

2020

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

METAS ANUAIS

2020 2021 2022
Valor

Corrente
(a)

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)

x 100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b / PIB)

x 100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c / PIB)

x 100

% RCL
(a / RCL)

x 100

% RCL
(b / RCL)

x 100

% RCL
(c / RCL)

x 100

ESPECIFICAÇÃO

129.500.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00124.519.230,76 94.717.330,86 90.171.164,030,000 0,000 0,000140,2 108,7 107,2Receita Total

112.347.200,00 94.207.200,00 92.901.200,00108.026.153,84 87.309.731,23 83.187.778,980,000 0,000 0,000121,6 100,2 98,90Receitas Primárias (I)

129.500.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00124.519.230,76 94.717.330,86 90.171.164,030,000 0,000 0,000140,2 108,7 107,2Despesa Total

128.012.000,00 101.161.000,00 99.549.000,00123.088.461,53 93.754.402,22 89.140.508,520,000 0,000 0,000138,6 107,6 105,9Despesas Primárias (II)

-15.664.800,00 -6.953.800,00 -6.647.800,00-15.062.307,69 -6.444.670,99 -5.952.729,530,000 0,000 0,000-16,96 -7,396 -7,077Resultado Primário (III) = (I – II)

-14.990.000,00 -6.271.000,00 -5.940.000,00-14.413.461,53 -5.811.862,83 -5.318.934,600,000 0,000 0,000-16,23 -6,670 -6,323Resultado Nominal

4.663.526,15 3.624.526,15 2.473.526,154.484.159,75 3.359.153,05 2.214.903,000,000 0,000 0,0005,051 3,855 2,633Dívida Pública Consolidada

4.663.526,15 3.624.526,15 2.473.526,154.484.159,75 3.359.153,05 2.214.903,000,000 0,000 0,0005,051 3,855 2,633Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Receitas Primárias advindas de PPP (IV)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias geradas por PPP (V)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

2020 2021 2022

2020

2021

2022

0,00 0,00 0,00
4,00 3,50
0,00 0,00 0,00

4,00 3,75 3,50
0,00 0,00 0,00

3,75

92.328.000,00 94.015.000,00 93.934.000,00

VARIÁVEIS

1,0400

1,0790

1,1167

FONTE:

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

PIB real (crescimento % anual)
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ – Final do Ano)
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação
Projeção do PIB do Estado – R$ milhares

Valor Corrente /

Valor Corrente /

Valor Corrente /

Receita Corrente Líquida - RCL

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ARLDO_Metas_Anuais_ORC 11 /Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CONSOLIDADO - R$ 1,00AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art. 4o, § 2o, inciso I)

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018
Metas Previstas

em % PIB % PIB
Variação

Valor
(a)

Metas Realizadas

(b)

2018em

(c) = (b-a) (c/a) x 100
%

% RCL % RCLESPECIFICAÇÃO

113.438.595,80 92.870.425,050,00 0,00 -18,13-20.568.170,75130,81 113,90Receita Total

103.005.374,32 87.008.520,810,00 0,00 -15,53-15.996.853,51118,78 106,71Receitas Primárias (I)

113.438.595,80 91.107.208,120,00 0,00 -19,68-22.331.387,68130,81 111,74Despesa Total

107.800.925,91 84.724.444,710,00 0,00 -21,40-23.076.481,20124,31 103,91Despesas Primárias (II)

-4.795.551,59 2.284.076,100,00 0,00 -147,627.079.627,69-5,53 2,80Resultado Primário (III) = (I - II)

-4.795.551,59 2.658.894,270,00 0,00 -155,447.454.445,86-5,53 3,26Resultado Nominal

7.004.026,31 976.845,220,00 0,00 -86,05-6.027.181,090,00 0,00Dívida Pública Consolidada

-1.750.869,21 1.188.552,140,00 0,00 -167,882.939.421,350,00 0,00Dívida Consolidada Líquida

Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:37:20

ESPECIFICAÇÃO VALOR – CONSOLIDADO - R$ 1

0,00

0,00

FONTE:

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para

Previsão do PIB Estadual para
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para

2018

2018
2018

ARLDO_Metas_Exerc_Ant / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018 2017 2016

78.537,48 138.714,06 1.136.708,27

(a) (b) (c)

RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

RECEITAS REALIZADAS

Alienação de Bens Móveis 1.136.708,27138.714,0678.537,48

Alienação de Bens Imóveis 0,000,000,00

Alienação de Bens Intangíveis 0,000,000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,000,000,00

201620172018

1.019.359,5030.689,48109.144,58

109.144,58 30.689,48 1.019.359,50APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

(f)(e)(d)

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS EXECUTADAS

Investimentos 0,00 0,00 700.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

2018 2017 2016

194.766,25 225.373,35 117.348,77

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:44:10

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)
VALOR (III)

SALDO FINANCEIRO

ARLDO_Ori_Apl_Rec_Ali_Ativ / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



v l A 
iFfs-, ■ L 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CP AG - B. Jardim Vitória 

Guarantã do Norte/MT, 30 de agosto de 2019. 

OFÍCIO GAB.RE n0. 284/2019 

C 
Q 

Ao 
Exmo. Sr. Valter Neves de Moura 
Presidente 
Câmara de Vereadores de Guarantã do Norte 
Guarantã do Norte/MT 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, pessoa jurídica de direito 
público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n0. 
03.239.019/0001-83, com sede administrativa situada na Rua das Oliveira, n0. 135, Bairro 
Jardim Vitória, Município de Guarantã do Norte/MT, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. ÉRICO STEVAN GONÇALVES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n0. 58003417 SSP/MT, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
o n0. 003.944.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 
à presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo: 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N0. 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.." 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apreço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

AN GONÇALVES 
RANTÃ DO NORTE/MT 

ERIC 
MUNICÍPIO DE GU 

Ofício GAB.RE n0. 284/2019 
Página 1 de 1 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃDO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CP AG - B. Jardim Vitória 

Guarantã do Norte/MT, 30 de agosto de 2019. 

OFICIO GAB.RE n0. 284/2019 

Ao 
Exmo. Sr. Valter Neves de Moura 
Presidente 
Câmara de Vereadores de Guarantã do Norte 
Guarantã do Norte/MT 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, pessoa jurídica de direito 
público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n0. 
03.239.019/0001-83, com sede administrativa situada na Rua das Oliveira, n0. 135, Bairro 
Jardim Vitória, Município de Guarantã do Norte/MT, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. ÉRICO STEVAN GONÇALVES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n0. 58003417 SSP/MT, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
o n0. 003.944.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 
à presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo; 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N". 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.." 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apreço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

ERICO-STE^AN GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT 

Q 
em- 

Ofício GAB.RE n0. 284/2019 
Página 1 de 1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



30/08/2019 
^oEntrega.O^OO^Oia 

Hem Descrição 
m ÕFÍCiÕ- 

Pág.'. 1/1 

SECRETARIA noCCPITO 
00000005 gabinete d 

[XI saída 
Suely 

Íi/IA'/ 

10VIA-CUENTE 

CNPJ/CPF Veto. Ref. 

Protocolo criado_por_ S_UE_LY BALI t. Retorno Valor Retorf» 
^ Não 

Visto 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N0. 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.." 

ERICO STÈVAN GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT 

I » ^OJETO DE LE, 061/2019 

-/^uuia uc 
  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
).5-44.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 

à piesença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo: 

a a 

i 

000942-34 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apieço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

Ofício GAB.RE n0. 284/2019 Página 1 de 1 

SECRETARIA «acCCITO 
00000005 GABINETE DO 

[XI saída 
Suely 

máj 

JJ l-VIA-CLIEKTE I 1 

missão; 30/08/2019 
Entrega; 04/09/2019 

Protocolo criado por 
Pag.: 1'1 CNPJ/CPF'- 

Prazo 
Item Descrição 
u OFICIO 

Ref. Veto. Valor RetotA^r >»■ Retomo^ 
Não 

/ / Visto 

PROJETO DE U, 061-20,9 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N0. 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.." 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apreço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

ERICCESTEVAN GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT 

[ \ 
Ofício GAB.RE n0. 284/2019 Página 1 de I 

□wo 

000942-34 

'TeUTFax: 

>^0um uc 
   —...wiuc inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
uuj.i/44.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 

à presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo: 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1 ap l BinSpd 

ôioz/ise-cUM-avoopyo 

iw/aiaoM oa 
SSAIV^MOD ^vj^S OJ,í, ? 

•oBÒríjapisuoo 

cansníT snss b 3 mouapoxH ^ssoa b soun^.iojo>i Op6mS3jIUT3LU BSSOU SS.XBd S3-1 ^ 

• 6101/1681 o" lEdPíunl\! 

A ,n pAnassad b Oipdssa opxAsp o uioo 

J si; 'OX3UB UI3 'JBTAU3 'BXOUSpOXa X3SSOA 3P 0 qos s13oisia SBOSSSd 
^'opBOxpm mdns 053WPU3 OU oppipxmop ÇÇ 6 ^ spupuuspi op ^lnP?0 

MlsepED ou cuosm m3mTC™ZolMVAaiS ODI»? -S ^ 

jopwod "opusuo 'ouopsuiq o 3p oldp!unw .™ol!A 

9d 0pmu3S3id3a op OPQU'i^py ^ p ; muipB 3p3s xuoo 'es-iooo/óiQ-óec £0 

£1 oU .s«!SA„o -p m^::::™:n::p:o»-o^s:3uBurep.o,p-ou«,u!ooliqpd 

u o qos EOipunf uossoj ®P I . V I.NIVavnO 30 OWpWfUA 

ujp op B0.pi.mr oossod -IW/alHOM 00 VXMV^VllJ 

IPM/oi-xok op pumuno 

opoKopBquBOBnoopsoocpBd-A^-» 

BjnowopsoMKB^A^S '^a 

•o» 

& .0 
0 

6X0i/xs£ ou axi avo oiouo 

610Z op ooqrano op 1£ '1WP"0H 0P »uwm0 

„ r,l/ r l _ rr T 'SÜUtSAUO SnP mV 
üuçnA mp^f d-ovdD -;; wn 

01I3d3^d 00 3331S[iaV0 
OTOZILm IVdlOINTlW ONra3AOO 

j ap l BUiSpd 

6lOZ/lS£'ou3^'aV0010ü0 

1W/31HOM oa y iMVHvno M o'^wnw 

saAiviNOO 0:11)11 

■oipvuapisuoo 

sansníl snss í = mouspoxg EssoA E somE^S • 
(BÒBISSJTOBUI BSSOU SS^d S3.1 U 

• 6X0Z/X681 ou 

_ pi!I?lS3id v oiiodsoi opTAop o moo 

SK 'oxaut? UI3 'amAU3 'Bpuppoxg 13SS0^ ■^■cqq^u o qos s^oisj^ swsssd 
^ft^!pra Ejdns OÒSBPTO O" 0PEnpu0P "-6 ^ ^ ap EppED 

oijsepeo ou o,uoSm MvAaXS ODia? '•'S '««'W ra" 

aopEUod 'OPESEO •ouo,!SEJq 1^0*9 
.dopEurasoJtoojESIsou-iW/o" N1;1,;: mm 'cg-iflOO/filom f 

. u 'SEUEAPO SEP EU"H E« EpEnpS J 3,TOurep1Mp mmO,U. OO,,,! 

; l0 °qos EO.punr EOSSOÍ EP jEUOioEfq OUSEPEO ou o.posu^ Po iMaN 

,M!p op Eoipunf uossod 'iW/alHOM 00 VIMVHVnO au 

Xn/9Vt0K op pire-feno 
OPOKOPP.UE.EUOOPSOSOPEOSOAOP^UIO 

«noW5psoo3NKHEAUs'ouixg 

6ioz/is£ -o" aaavo oioiao 

K ,p ojquino op T£ 'XW/OPON «P eiueseuo 

jn^rn - ççT 'süAidMIO SDP 
üimíia mp-inr a-ovJJ 

oiiadOTd oa aiaKiavo 
07071Lioz aVdlOINIXIAI OMHHAOO 

u nuw oa viMWvno aa ouiDimn 

& & & 0 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

LEI DE DIRETRIZES  - 2020

CÓDIGO DESCRIÇÃO
PREVISTAORÇADA

2020201920182017

DESPESA REALIZADA

20222021

87.980.000,00 90.658.000,00DESPESAS CORRENTES3000000000 80.560.090,2668.742.427,49 92.609.000,00 93.846.000,00

54.631.000,00 0,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100000000 49.187.466,4644.136.494,55 0,00 0,00

48.405.900,00 0,00APLICACOES DIRETAS3190000000 43.781.548,2739.895.519,73 0,00 0,00

3.950.000,00 0,00APOSENTADORIAS,REFORMAS E RESERVA REMUNER3190010000 3.619.648,712.763.188,45 0,00 0,00

468.000,00 0,00PENSOES3190030000 434.451,68224.773,64 0,00 0,00

2.931.400,00 0,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3190040000 2.533.499,042.211.159,72 0,00 0,00

820.100,00 0,00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3190050000 895.985,23811.458,82 0,00 0,00

10.000,00 0,00OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS3190080000 0,000,00 0,00 0,00

38.544.800,00 0,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3190110000 34.887.027,9332.512.327,17 0,00 0,00

1.550.600,00 0,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS3190130000 1.334.768,771.236.867,94 0,00 0,00

0,00 0,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3190920000 83,270,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3190940000 0,000,00 0,00 0,00

130.000,00 0,00RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO3190960000 76.083,64135.743,99 0,00 0,00

6.225.100,00 0,00APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORCAMENTOS3191000000 5.405.918,194.240.974,82 0,00 0,00

6.225.100,00 0,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - RPPS3191130000 5.405.918,194.240.974,82 0,00 0,00

33.349.000,00 0,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300000000 31.372.623,8024.605.932,94 0,00 0,00

0,00 0,00TRANSFERENCIAS A UNIÃO3320000000 0,00362.427,04 0,00 0,00

0,00 0,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3320930000 0,00362.427,04 0,00 0,00

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS AO ESTADO3330000000 217.864,3140.551,54 0,00 0,00

0,00 0,00INDENIZACOES E RESTITUICOES3330930000 217.864,3140.551,54 0,00 0,00

111.000,00 0,00TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU3350000000 111.360,00768.798,76 0,00 0,00

0,00 0,00CONTRIBUICOES3350410000 0,00768.798,76 0,00 0,00

111.000,00 0,00SUBVENCOES SOCIAIS3350430000 111.360,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00TRANSFERENCIAS A INSTIT  PRIVADAS C/FINS LUCRATIVOS3360000000 0,001.800,00 0,00 0,00

0,00 0,00CONTRIBUICOES3360410000 0,001.800,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES  MULTIGOVERNAMENTAIS3370000000 0,000,00 0,00 0,00

1.000,00 0,00CONTRIBUIÇÕES3370410000 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00TRANFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3371000000 278.124,20894.384,60 0,00 0,00

0,00 0,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3371700000 278.124,20894.384,60 0,00 0,00

33.237.000,00 0,00APLICACOES DIRETAS3390000000 30.765.275,2922.537.971,00 0,00 0,00

834.100,00 0,00DIARIAS PESSOAL CIVIL3390140000 797.830,00783.110,00 0,00 0,00

9.987.800,00 0,00MATERIAL DE CONSUMO3390300000 10.483.500,298.504.948,25 0,00 0,00

43.000,00 0,00PREM  CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF  DESPORT E OUTRAS3390310000 42.475,754.944,00 0,00 0,00

ARDespesa_Categoria_Economica_LDO_Exe 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

LEI DE DIRETRIZES  - 2020

CÓDIGO DESCRIÇÃO
PREVISTAORÇADA

2020201920182017

DESPESA REALIZADA

20222021

576.000,00 0,00MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3390320000 532.589,36545.065,01 0,00 0,00

231.700,00 0,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3390330000 148.908,57129.469,88 0,00 0,00

205.000,00 0,00OUTRAS DESPESAS PESSOAL DECOR. CONTR TERCEIR.3390340000 214.274,19227.995,20 0,00 0,00

356.000,00 0,00SERVICOS DE CONSULTORIA3390350000 426.008,45300.650,13 0,00 0,00

234.900,00 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3390360000 185.557,18292.492,11 0,00 0,00

19.074.200,00 0,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA3390390000 16.590.166,1110.531.667,13 0,00 0,00

135.000,00 0,00CONTRIBUIÇÕES3390410000 139.903,92119.053,92 0,00 0,00

105.600,00 0,00AUXILIO ALIMENTAÇÃO3390460000 0,000,00 0,00 0,00

1.067.000,00 0,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3390470000 872.333,83781.462,02 0,00 0,00

121.000,00 0,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3390480000 88.873,0079.776,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00AUXILIO TRANSPORTE3390490000 0,000,00 0,00 0,00

26.000,00 0,00SENTENCAS JUDICIAIS3390910000 22.896,0024.573,78 0,00 0,00

4.700,00 0,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3390920000 1.718,363.016,02 0,00 0,00

225.000,00 0,00INDENIZACOES E RESTITUICOES3390930000 218.240,28209.747,55 0,00 0,00

24.691.000,00 36.388.000,00DESPESAS DE CAPITAL4000000000 14.454.915,389.224.602,71 6.223.000,00 3.468.000,00

23.207.000,00 0,00INVESTIMENTOS4400000000 13.218.370,168.083.650,47 0,00 0,00

23.207.000,00 0,00APLICACOES DIRETAS4490000000 13.218.370,168.083.650,47 0,00 0,00

17.648.000,00 0,00OBRAS E INSTALACOES4490510000 7.494.398,294.582.610,18 0,00 0,00

5.559.000,00 0,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4490520000 5.723.971,873.501.040,29 0,00 0,00

0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS4500000000 259.700,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00APLICAÇÕES DIRETAS4590000000 259.700,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4590520000 259.700,000,00 0,00 0,00

1.484.000,00 1.488.000,00AMORTIZACAO DA DIVIDA4600000000 976.845,221.140.952,24 1.039.000,00 1.151.000,00

1.484.000,00 0,00APLICAÇÃO DIRETA4690000000 976.845,221.140.952,24 0,00 0,00

1.484.000,00 0,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4690710000 976.845,221.140.952,24 0,00 0,00

3.329.000,00 2.454.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA9000000000 0,000,00 3.368.000,00 3.386.000,00

3.329.000,00 0,00RESERVA DE CONTINGENCIA9900000000 0,000,00 0,00 0,00

3.329.000,00 0,00RESERVA DE CONTINGENCIA9999000000 0,000,00 0,00 0,00

3.329.000,00 0,00RESERVA DE CONTINGENCIA9999990000 0,000,00 0,00 0,00

77.967.030,20 95.015.005,64 129.500.000,00116.000.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00TOTAL

ARDespesa_Categoria_Economica_LDO_Exe 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

CÂMARA MUNICIPAL001UNIDADE:

0001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: CÂMARA DE VEREADORES E SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 50.000,00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PROJETO 1,00 100.000,00OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO E R$ - REAL

10003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 1,00 50.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20001 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E ATIVIDADES DO LEGISLATIV ATIVIDADE 1,00 3.400.000,00SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMA R$ - REAL

20002 DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGI R$ - REAL

3.630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 80.003,00

80.003,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 3.630.000,00

3.630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 80.003,00

02 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

GABINETE DO PREFEITO001UNIDADE:

0002 RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO

PELO FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO E SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10076 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE PROJETO 4,00 6.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20003 GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS DO PREFEITO ATIVIDADE 1,00 297.000,00GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E R$ - REAL

20004 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO. ATIVIDADE 1,00 1.000.000,00SALÁRIOS, ENCARGOS E DEMAIS ATIVID UN - UNIDADE

1.303.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6,00

6,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.303.000,00

1.303.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 6,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇASÓRGÃO:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS001UNIDADE:

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS LEGAIS APLICÁVEIS AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL. REALIZAR AINDA, AS

LICITAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DIVERSAS, A ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DOS CONTRATOS, A GUARDA E CONTROLE DE TODO O MATE

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

20005 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE 1,00 5.059.000,00AÇÕES IMPLEMENTADAS R$ - REAL

20006 PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E ATIVIDADE 11,00 20.000,00BENS PERMANENTES E VEÍCULOS ADQU UN - UNIDADE

5.084.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

0004 GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCALPROGRAMA:

OBJETIVO: ATUAR PARA A MELHORIA DA GESTÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL DO MUNICÍPIO

PÚBLICO ALVO: CONTRIBUINTES DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20007 REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE PROMOVAM A CONSECUÇÃO DA MANUTENÇÃO E M ATIVIDADE 1,00 30.000,00ARRECADAÇÃO FISCAL/ANO R$ - REAL

30.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 1,00 1.045.000,00DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE 1,00 950.750,00DESPESAS COM PASEP PAGAS R$ - REAL

1.995.750,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIAPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA OPERAÇÕES ESPECIAIS 1,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ - REAL

600.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

17,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 7.709.750,00

7.709.750,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 17,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOÓRGÃO:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO001UNIDADE:

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIORPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO EM  NÍVEL SUPERIOR E CONTINUADA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO 2,00 302.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

20022 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA POLÍTICA DE ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE 1,00 187.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

489.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A MANUTENÇÃO  E  A ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES POLITICAS E EDUCATIVAS DAS UNIDADE DE ENSINO, BEM COMO PROPORCIONAR RECURSOS TÉCNICOS E

ADMINISTRATIVOS INDISPENSÁVEIS À BOA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NELAS DESENVOLVIDAS;

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 3,00 234.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 5,00 3.390.000,00PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 17,00 4.170.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 5,00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10102 CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO 1,00 400.000,00UNIDADES EDUCACIONAIS MANTIDAS UN - UNIDADE

20027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE 1,00 2.481.500,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20028 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL ATIVIDADE 1,00 908.000,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL ATIVIDADE 1,00 207.500,00VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE 2,00 831.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 1,00 112.000,00FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

20132 MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 ATIVIDADE 1,00 48.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

12.982.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 38,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

OBJETIVO: FORNECER TRANSPORTE DE QUALIDADE

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE 3,00 174.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

20117 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO ATIVIDADE 1,00 610.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

20118 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FETHAB ESTADO ATIVIDADE 1,00 330.000,00TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

1.114.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5,00

46,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 14.585.000,00

FUNDO DE SALÁRIO EDUCAÇÃO002UNIDADE:

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

OBJETIVO: REFORMAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS

PÚBLICO ALVO: ALUNOS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 75.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 3,00 170.000,00PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 2,00 600.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ATIVIDADE 1,00 855.000,00MATERIAIS  E ATIVIDADES DIVERSOS R$ - REAL

1.700.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.700.000,00

PROGRAMA PDDE003UNIDADE:

0019 GESTÃO DO PROGRAMA PDDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ACOMPANHAR E EXECUTAR O PDDE

PÚBLICO ALVO: ESCOLAS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE ATIVIDADE 1,00 6.500,00MATERIAIS E AÇÕES DIVERSAS UN - UNIDADE

6.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

1,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 6.500,00

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR004UNIDADE:

0014 MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)PROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER UMA MERENDA ESCOLAR SAUDÁVEL E ADEQUADA.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (PRÓPRIOS) ATIVIDADE 1,00 150.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20024 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INDÍGENA ATIVIDADE 1,00 135.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL ATIVIDADE 1,00 83.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20026 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL ATIVIDADE 1,00 220.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20113 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ESPECIAL (AEE) ATIVIDADE 1,00 8.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20114 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (EJA) ATIVIDADE 1,00 15.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

20131 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA INFANTIL CRECHE
 ATIVIDADE 1,00 110.000,00MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANT R$ - REAL

721.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 721.000,00

FUNDEB005UNIDADE:

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

OBJETIVO: GUARANTIR O VENCIMENTO E A MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 2,00 290.000,00FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAM UN - UNIDADE

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 0,00 280.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

20031 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL (60%) ATIVIDADE 1,00 9.295.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20032 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL (60%) ATIVIDADE 1,00 2.959.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNADAMENTAL (40%) ATIVIDADE 1,00 5.802.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20034 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL (40%) ATIVIDADE 1,00 1.713.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

20121 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% EJA ATIVIDADE 0,00 152.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20122 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% ESPECIAL ATIVIDADE 0,00 509.000,00EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

21.000.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6,00

6,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 21.000.000,00

DEPARTAMENTO DE CULTURA006UNIDADE:

0011 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE VARIADAS POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VISEM A PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO MUNICÍPIO E A GERAÇÃO

DE TRABALHO E RENDA

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO 3,00 914.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO 2,00 149.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO 2,00 202.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 5,00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO 2,00 21.000,00PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO 2,00 112.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

20019  MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADE 1,00 251.000,00ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS UN - UNIDADE

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE 6,00 125.000,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDA UN - UNIDADE

1.874.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 23,00

23,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.874.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESPORTO007UNIDADE:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER PARA A GARANTIA DE RECREAÇÃO SADIA E CONSTRUTIVA PARA A COMUNIDADE, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS

ADEQUADOS E DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS INDISPENSÁVEIS À PRTICA DE TAIS ATIVIDADES.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E PROJETO 2,00 75.000,00QUADRAS GINÁSIOS E CAMPOS DE FUT UN - UNIDADE

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO 2,00 97.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20021 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE ATIVIDADE 1,00 402.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE 2,00 188.000,00MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

762.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 762.000,00

40.648.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 97,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE001UNIDADE:

0020 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10080 MANUT. DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE PROJETO 1,00 23.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

10082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NO BAIRRO AEROPORTO PROJETO 1,00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10083 AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NA AVENIDA GUARANTA PROJETO 1,00 36.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO 2,00 206.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE 1,00 1.490.000,00 COBERTURA POPULACIONAL COM SAÚD UN - UNIDADE

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE 3,00 7.823.000,00COBERTURA POPULACIONAL PELO PROG UN - UNIDADE

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE 2,00 2.400.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DISPONÍVEIS UN - UNIDADE

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE 2,00 490.000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF R$ - REAL

20044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PM ATIVIDADE 1,00 266.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PMAQ R$ - REAL

20045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA ATIVIDADE 1,00 20.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚD R$ - REAL

20046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ATIVIDADE 1,00 24.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAIS R$ - REAL

20051 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ATIVIDADE 1,00 432.000,00COBERTURA POPULACIONAL COM ATEN UN - UNIDADE

13.230.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 17,00

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL COM CONTROLE DE ENDEMIAS; SAUDE DO

TRABALHADOR E PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS NOS CICLOS DE VIDA (CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTO E

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10092 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA SANITÁRIA PROJETO 1,00 7.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE 1,00 607.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE 2,00 200.000,00AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

814.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4,00

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ASSEGURAR MECANISMOS DE ACESSO COM OS FLUXOS DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA AO USUÁRIO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT QUE PRECISA DE ATENDIMENTO DE ALTA E MEDIA COMPLECIDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 6,00 879.000,00VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS UN - UNIDADE

10047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO 10,00 410.000,00EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANEN R$ - REAL

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO 3,00 430.000,00CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇ R$ - REAL

10081 CONSTRUÇÃO DA UPA PROJETO 1,00 220.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

10084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA E CENTRO CIRURGICO PROJETO 1,00 211.000,00UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO 2,00 58.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 3,00 8.574.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE 2,00 340.000,00AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS R$ - REAL

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE 2,00 620.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA REDE R$ - REAL

20137 MANUTENÇÃO DO MAC- MICROREGIONALIZAÇÃO
 ATIVIDADE 3,00 78.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

20138 CUMPRIMENTO DE SETENÇAS JUDICIAIS
 ATIVIDADE 1,00 100.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

11.920.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 34,00

0023 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:

OBJETIVO: EFETIVAR A ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE 3,00 373.000,00ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUN UN - UNIDADE

373.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUSPROGRAMA:

OBJETIVO: APRIMORAR A GESTÃO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES E CONSELHEIROS DE SAÚDE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE 2,00 180.000,00SATISFAÇÃO DOS PROFISSIONAIS R$ - REAL

20058 APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE 1,00 15.000,00ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL R$ - REAL

195.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

61,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 26.532.000,00

26.532.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 61,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS001UNIDADE:

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 13,00 443.000,00DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

443.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER AS ESTRADAS E RUAS TRAFEGÁVEIS DOZE MESES DO ANO, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DAS RUAS DA CIDADE E DAS ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS, COM

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, SUBSTITUINDO PONTES DE MADEIRA POR PONTES DE CONCRETO OU TUBOS MET

PÚBLICO ALVO: POLULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO 4,00 650.000,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS O UN - UNIDADE

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO 30,00 200.000,00PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORM UN - UNIDADE

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 5,00 8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO 2,00 280.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE 900,00 2.420.000,00RUAS E ESTRADAS MANTIDAS KM - QUILÔMETRO

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 100,00 1.849.250,00MÁQUINAS CAMINHÕES E EQUIPAMENT UN - UNIDADE

20080 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA ATIVIDADE 35,00 1.952.000,00MANUTENÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL UN - UNIDADE

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 8,00 550.000,00LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU UN - UNIDADE

7.909.250,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.084,00

0032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 100 % DAS RUAS E AVENIDAS

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20081 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ATIVIDADE 4.700,00 1.897.000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA UN - UNIDADE

1.900.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4.701,00

0033 PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: AMPLIAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 2.001,75 11.511.000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS VIAS UN - UNIDADE

11.511.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.001,75

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20082 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE 9.200,00 1.652.000,00COLETA DE LIXO DOMICILIAR UN - UNIDADE

1.652.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 9.200,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 275,00 40.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

20086 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO ATIVIDADE 90,00 40.000,00CONSTRUÇÃO DE TUMULOS UN - UNIDADE

80.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 365,00

17.364,75TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 23.495.250,00

23.495.250,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 17.364,75

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIALÓRGÃO:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL001UNIDADE:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFETIVIDADE DAS POLITICAS PUBLICAS DA ASSISTENCIA SOCIAL, PRESERVANDO A VIDA, A REDUÇÃO DE DANOS E A PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS; A

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, QUE VISA ANALISAR TERRITORIALMENTE A CAPACIDADE PROTETIVA DAS FAMÍLIAS E NEL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

10074 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO 10,00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20059 CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADE 1,00 1.600.000,00MATERIAL DE CONSUMO/ MATERIAL PE R$ - REAL

20120 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADE 3,00 7.000,00CONSELHOS ASSISTIDOS UN - UNIDADE

1.617.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 15,00

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

OBJETIVO: COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DE REPASSE FEDERAL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE 452,00 101.000,00CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM UN - UNIDADE

20062 SCFV (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) ATIVIDADE 300,00 95.600,00O SERVIÇO TEM COMO OBJETIVO FORT UN - UNIDADE

20063 PBVIII (PISO BÁSICO VARIAVEL, EQUIPE VOLANTE) ATIVIDADE 50,00 55.000,00EQUIPE VOLANTE CONSISTE EM UMA E UN - UNIDADE

20064 IGD SUAS (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA) ATIVIDADE 25,00 12.000,00O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZAD UN - UNIDADE

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE 12,00 96.000,00O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZAD UN - UNIDADE

20066 PAC I (PISO DE ALTA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 16,00 61.000,00OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QU UN - UNIDADE

20067 PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL) ATIVIDADE 482,00 50.400,00CONJUNTO DE AÇÕES QUE TÊM O OBJE UN - UNIDADE

20068 PFMC(PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 150,00 79.000,00É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIA UN - UNIDADE

20069 FUPIS (FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS) ATIVIDADE 10,00 25.000,00FICA INSTITUÍDO O FUNDO PARTILHAD UN - UNIDADE

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE 452,00 49.500,00COFINANCIA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO UN - UNIDADE

624.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.949,00

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS PROJETO 1,00 270.000,00CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM UN - UNIDADE

10058 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO PROJETO 1,00 500.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

10072 CONSTRUÇÃO DO LAR DO IDOSO PROJETO 1,00 400.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO 600,00 801.000,00CASAS CONSTRUIDAS UN - UNIDADE

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 1,00 15.000,00FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

20135 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL
 ATIVIDADE 5,00 10.000,00É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIA UN - UNIDADE

1.996.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 609,00

2.573,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 4.237.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTES002UNIDADE:

0028 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: ZELAR E FISCALIZAR SE A FAMÍLIA, A COMUNIDADE, A SOCIEDADE EM GERAL E O PODER PÚBLICO ESTÃO ASSEGURANDO COM ABSOLUTA PRIORIDADE A EFETIVAÇÃO DOS

DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE 6,00 300.000,00ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS E ENC UN - UNIDADE

20076 MANUTENÇÃO E APOIO A PROJETOS E CAMPANHAS ATIVIDADE 1,00 15.000,00CAMPANHAS QUE VISAM A PREVENÇÃO UN - UNIDADE

315.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 7,00

7,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 315.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO003UNIDADE:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 1,00 11.500,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

20134 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 1,00 11.500,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

23.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2,00

2,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 23.000,00

4.575.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.582,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMOÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO001UNIDADE:

0010 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: CONSTRUIR EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SEGURANÇA E POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO DE VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10063 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PROJETO 1,00 56.000,00QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS UN - UNIDADE

56.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

OBJETIVO: INCENTIVAR A INSTALAÇÃO E FORTALECER PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS, DE DIVERSOS RAMOS. CONCENTRAR ESPECIAL ATENÇÃO NA POTENCIALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, ARTESANAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TURISMO ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE FEIRAS

PÚBLICO ALVO: MERCADO DAS PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS/INDÚSTRIAS.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20089 APOIO A REALIZAÇÃO DE FEIRAS/EXPOSIÇÃO AGROINDUSTRIAL ATIVIDADE 2,00 5.000,00FEIRAS E EXPOSIÇÕES REALIZADAS UN - UNIDADE

20090 FIRMAR E MANTER CONVÊNIO COM ENTENDIDADES DE COOPERAÇÃO E SIMILARATIVIDADE 0,00 42.000,00REALIZAR PARCERIAS E COOPERAÇÃO C UN - UNIDADE

20125 MANUTENÇÃO CAE - CENTRO DE ATENDIMENTO EMPRESARIAL ATIVIDADE 1,00 30.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

77.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

OBJETIVO: IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS QUE OBJETIVEM ESTIMULAR E INCENTIVAR AS DIFERENTES ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO A AGRICULTURA

FAMILIAR, CUJAS AÇÕES VISEM O DESENVOLVIMENTO SÓCIO, ECONÔMICO E AMBIENTAL, DE FORMA SUSTENTÁVEL, ALAVANCA

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO 16,00 1.050.000,00ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PROD M² - METRO QUADRA

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO 1,00 1.118.000,00CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA A UN - UNIDADE

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO 1,00 3.425.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20091  INCENTIVAR A PSICULTURA NO MUNICIPIO ATIVIDADE 10,00 10.000,00INCENTIVO A PSICULTURA COM ATEND UN - UNIDADE

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE 23,00 25.000,00FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO M UN - UNIDADE

20095 ESTIMULO A PRODUÇÃO DE SILAGEM PARA ALIMENTAÇÃO DO GADO ATIVIDADE 5,00 20.000,00ELABORAÇÃO DE SILAGEM EM PROPRIE UN - UNIDADE

20126 MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR ATIVIDADE 1,00 20.000,00ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PROD M² - METRO QUADRA

5.668.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 57,00

0038 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO APROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O PAGAMENTO DE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PARA O FUNCIONALISMO E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, ALÉM DE

OUTROS BENS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS

PÚBLICO ALVO: SETOR ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA SEDEC.

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 1,00 5.000,00CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS UN - UNIDADE

10078 AQUISIÇÃO DE MAT. PERMANENTE PARA SEC. DESENV. ECON. M. AMB. E TURISMPROJETO 1,00 7.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENV. ECONOMICO M. AMB. E TU ATIVIDADE 1,00 1.824.000,00GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA R$ - REAL

1.836.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10077 RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS PROJETO 2,00 270.000,00PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORM UN - UNIDADE

10094 RECUPERAÇÃO DE LAGOS E CORREGOS PROJETO 3,00 300.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20099 PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS ATIVIDADE 0,00 8.000,00PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLID UN - UNIDADE

20101 MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE COMBATE A INCÊNTIO NA ZONA URB ATIVIDADE 6,00 20.000,00MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL UN - UNIDADE

20102 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL NO MUNICIPIO ATIVIDADE 1,00 7.000,00MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE D UN - UNIDADE

20123 MANUTEÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL ATIVIDADE 1,00 25.000,00PRODUÇÃO DE MUDAS FLORESTAIS CO UN - UNIDADE

630.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13,00

77,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 8.267.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE002UNIDADE:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO 2,00 68.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20109 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMDMA ATIVIDADE 1,00 15.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

20136 MANUTENÇÃO DA SEMA
 ATIVIDADE 1,00 26.000,00MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

109.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 4,00

4,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 109.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO003UNIDADE:

0040 PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVELPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO, ATRATIVA PARA AS PESSOAS, GERADORA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÕMICO E GERADORA DE TRABALHO E RENDA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO 2,00 213.000,00PROMOVER O TURISMO RURAL E URBAN UN - UNIDADE

20127 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO ATIVIDADE 1,00 8.000,00PROMOVER O TURISMO RURAL E URBAN UN - UNIDADE

221.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3,00

3,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 221.000,00

8.597.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 84,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL001UNIDADE:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

OBJETIVO: ORGANIZAR, NUMERAR, PUBLICAR E MANTER SOB SUA GUARDA E RESPONSABILIDADE OS ORIGINAIS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS PERTINENTES

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL;

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 2,00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE R$ - REAL

20009 PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS ATIVIDADE 1,00 130.000,00PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INS R$ - REAL

20010 PRODUÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, JORNAIS, FOLDERS, P ATIVIDADE 3,00 100.000,00CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETO UN - UNIDADE

20011 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DO SITE DA PREFEITURA ATIVIDADE 2,00 21.000,00PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SITE DA UN - UNIDADE

20012 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO SERV. DE INFORMÁTICA ATIVIDADE 1,00 26.000,00REDE E SISTEMAS INFORMATIZADOS D UN - UNIDADE

282.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 9,00

0008 DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICAPROGRAMA:

OBJETIVO: ELABORAR, COORDENAR, IMPLANTAR, MONITORAR, REVISAR E ATUALIZAR OS DIFERENTES PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIPAIS, SEJAM INTEGRADOS OU SETORIAIS.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20128 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ATIVIDADE 1,00 910.000,00MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES UN - UNIDADE

910.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

0009 DE GESTÃO DE PESSOASPROGRAMA:

OBJETIVO: ATRAIR, RETER, POTENCIALIZAR E ADMINISTRAR O CAPITAL HUMANO DA PREFEITURA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20015 REVISÃO DO PCCS CONFORME CAPACIDADE ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO ATIVIDADE 1,00 20.000,00PCCS REVISTO E ATUALIZADO UN - UNIDADE

20.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

11,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.212.000,00

1.212.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 11,00

11 PREVIDÊNCIA MUNICIPALÓRGÃO:

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL001UNIDADE:

0041 GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES MUNICIPAIS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10079 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PREVIGUAR PROJETO 1,00 1.000,00OBRAS E SERVIOS PARA AMPLIAÇÃO DA R$ - REAL

10103 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A PREVIGUAR
 PROJETO 1,00 60.000,00MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20104 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ATIVIDADE 1,00 7.400.000,00BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS R$ - REAL

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE 2,00 717.000,00SALÁRIOS, ECARGOS E DEMAIS DESPES R$ - REAL

20107 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATIVIDADE 10.000,00 9.000,00MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

8.187.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10.005,00

9997 RESERVA DO RPPSPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DO RPPS

PÚBLICO ALVO: RESERVA DO RPPS

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

99997 RESERVA DO RPPS OPERAÇÕES ESPECIAIS 1,00 1.854.000,00RESERVA DO RPPS R$ - REAL

1.854.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1,00

10.006,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 10.041.000,00

10.041.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 10.006,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADEÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE001UNIDADE:

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER OS ENCARGOS E AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 1,00 6.000,00DOTAR O SETOR DE INFRAESTRUTURA R$ - REAL

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 1,00 1.000,00VEÍCULOS UN - UNIDADE

10071 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA PROJETO 300,00 130.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS UN - UNIDADE

10093 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA SEDE DA PREFEITURA PROJETO 1,00 212.000,00PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

20077 MANTER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ATIVIDADE 1,00 1.292.000,00GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA R$ - REAL

1.641.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 304,00

0030 PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO URBANA

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DEMONSTRATIVO DE METAS E PRIORIDADES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10024 SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS PROJETO 10,00 35.000,00IMPLANTAR E MANTER AS VIAS URBANA UN - UNIDADE

35.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 20,00 30.000,00PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRA

30.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 20,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

Produto Unidade Medida Meta Física Meta Financeira
AÇÃO TIPO

10106 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PROJETO 10,00 50.000,00PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUN UN - UNIDADE

50.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10,00

344,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 1.756.000,00

1.756.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 344,00

129.500.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA 110.575,75

ARDetalhamento_Anexo_Meta_Pri_LDO 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

CÂMARA MUNICIPAL001UNIDADE:

0001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: CÂMARA DE VEREADORES E SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
50.000,00
50.000,00 50.000,00 50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
150.000,00

10002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PROJETO
1,00

100.000,00 50.000,00 50.000,00
OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO E RE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

200.000,00

10003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
1,00

50.000,00 100.000,00 100.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

250.000,00

20001 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E ATIVIDADES DO LEGISLATIV ATIVIDADE
1,00

3.400.000,00 3.450.000,00 3.500.000,00
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS AR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

10.350.000,00

20002 DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATIVIDADE
30.000,00
30.000,00 40.000,00 50.000,00

DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLA R$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
120.000,00

11.070.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

3.630.000,00 3.690.000,00 3.750.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 11.070.000,00

11.070.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

02 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

GABINETE DO PREFEITO001UNIDADE:

0002 RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO

PELO FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO E SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10076 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE PROJETO
4,00

6.000,00 15.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

ARDetalhamento_LDO 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20003 GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS DO PREFEITO ATIVIDADE
1,00

297.000,00 310.000,00 325.000,00
GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E AD R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

932.000,00

20004 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO. ATIVIDADE
1,00

1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00
SALÁRIOS, ENCARGOS E DEMAIS ATIVIDADUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.150.000,00

4.103.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.425.000,001.375.000,001.303.000,00

1.303.000,00 1.375.000,00 1.425.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 4.103.000,00

4.103.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.425.000,001.375.000,001.303.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇASÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS001UNIDADE:

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS LEGAIS APLICÁVEIS AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL. REALIZAR AINDA, AS

LICITAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DIVERSAS, A ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DOS CONTRATOS, A GUARDA E CONTROLE DE TODO O MATE

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 10.000,00 10.000,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

25.000,00

20005 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE
1,00

5.059.000,00 5.261.000,00 5.400.000,00
AÇÕES IMPLEMENTADAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

15.720.000,00

20006 PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E ATIVIDADE
11,00

20.000,00 30.000,00 30.000,00
BENS PERMANENTES E VEÍCULOS ADQUIRI UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

80.000,00

15.825.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5.440.000,005.301.000,005.084.000,00

0004 GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCALPROGRAMA:

OBJETIVO: ATUAR PARA A MELHORIA DA GESTÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL DO MUNICÍPIO

PÚBLICO ALVO: CONTRIBUINTES DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20007 REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE PROMOVAM A CONSECUÇÃO DA MANUTENÇÃO E M ATIVIDADE
1,00

30.000,00 35.000,00 40.000,00
ARRECADAÇÃO FISCAL/ANO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

105.000,00

105.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 40.000,0035.000,0030.000,00

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

ARDetalhamento_LDO 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO
1,00

1.045.000,00 1.039.000,00 1.151.000,00
DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.235.000,00

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE
1,00

950.750,00 970.900,00 1.001.000,00
DESPESAS COM PASEP PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.922.650,00

6.157.650,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.152.000,002.009.900,001.995.750,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIAPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA OPERAÇÕES ESPECIAIS
1,00

600.000,00 1.450.000,00 1.400.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.450.000,00

3.450.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.400.000,001.450.000,00600.000,00

7.709.750,00 8.795.900,00 9.032.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 25.537.650,00

25.537.650,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 9.032.000,008.795.900,007.709.750,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOÓRGÃO:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO001UNIDADE:

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIORPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO EM  NÍVEL SUPERIOR E CONTINUADA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO
2,00

302.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

302.000,00

20022 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA POLÍTICA DE ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE
1,00

187.000,00 190.000,00 195.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

572.000,00

874.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 195.000,00190.000,00489.000,00

ARDetalhamento_LDO 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A MANUTENÇÃO  E  A ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES POLITICAS E EDUCATIVAS DAS UNIDADE DE ENSINO, BEM COMO PROPORCIONAR RECURSOS TÉCNICOS E

ADMINISTRATIVOS INDISPENSÁVEIS À BOA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NELAS DESENVOLVIDAS;

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
3,00

234.000,00 241.000,00 96.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

571.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO
5,00

3.390.000,00 40.000,00 40.000,00
PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.470.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
17,00

4.170.000,00 500.000,00 500.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.170.000,00

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO
5,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

10102 CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO
1,00

400.000,00 200.000,00 0,00
UNIDADES EDUCACIONAIS MANTIDAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

20027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE
1,00

2.481.500,00 2.700.000,00 2.850.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

8.031.500,00

20028 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL ATIVIDADE
1,00

908.000,00 990.000,00 1.050.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.948.000,00

20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL ATIVIDADE
1,00

207.500,00 240.000,00 250.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

697.500,00

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE
2,00

831.000,00 950.000,00 1.050.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.831.000,00

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE
1,00

112.000,00 113.000,00 115.000,00
FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

340.000,00

20132 MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 ATIVIDADE
1,00

48.000,00 60.000,00 80.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

188.000,00

25.447.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6.231.000,006.234.000,0012.982.000,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

OBJETIVO: FORNECER TRANSPORTE DE QUALIDADE

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

ARDetalhamento_LDO 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE
3,00

174.000,00 178.000,00 182.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

534.000,00

20117 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO ATIVIDADE
1,00

610.000,00 640.000,00 660.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.910.000,00

20118 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FETHAB ESTADO ATIVIDADE
1,00

330.000,00 350.000,00 360.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.040.000,00

3.484.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.202.000,001.168.000,001.114.000,00

14.585.000,00 7.592.000,00 7.628.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 29.805.000,00

FUNDO DE SALÁRIO EDUCAÇÃO002UNIDADE:

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

OBJETIVO: REFORMAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS

PÚBLICO ALVO: ALUNOS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

75.000,00 75.000,00 75.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

225.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO
3,00

170.000,00 260.000,00 150.000,00
PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

580.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
2,00

600.000,00 0,00 0,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

20119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ATIVIDADE
1,00

855.000,00 1.400.000,00 1.600.000,00
MATERIAIS  E ATIVIDADES DIVERSOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.855.000,00

5.260.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.825.000,001.735.000,001.700.000,00

1.700.000,00 1.735.000,00 1.825.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 5.260.000,00

PROGRAMA PDDE003UNIDADE:

0019 GESTÃO DO PROGRAMA PDDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ACOMPANHAR E EXECUTAR O PDDE

PÚBLICO ALVO: ESCOLAS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE ATIVIDADE
1,00

6.500,00 6.500,00 6.500,00
MATERIAIS E AÇÕES DIVERSAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

19.500,00

19.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6.500,006.500,006.500,00

6.500,00 6.500,00 6.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 19.500,00

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR004UNIDADE:

0014 MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)PROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER UMA MERENDA ESCOLAR SAUDÁVEL E ADEQUADA.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (PRÓPRIOS) ATIVIDADE
1,00

150.000,00 160.000,00 180.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

490.000,00

20024 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INDÍGENA ATIVIDADE
1,00

135.000,00 135.000,00 135.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

405.000,00

20025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL ATIVIDADE
1,00

83.000,00 83.000,00 83.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

249.000,00

20026 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL ATIVIDADE
1,00

220.000,00 220.000,00 220.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

660.000,00

20113 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ESPECIAL (AEE) ATIVIDADE
1,00

8.000,00 7.000,00 8.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

23.000,00

20114 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (EJA) ATIVIDADE
1,00

15.000,00 23.000,00 25.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

63.000,00

20131 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA INFANTIL CRECHE
 ATIVIDADE
1,00

110.000,00 112.000,00 113.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

335.000,00

2.225.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 764.000,00740.000,00721.000,00

721.000,00 740.000,00 764.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.225.000,00

FUNDEB005UNIDADE:

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

OBJETIVO: GUARANTIR O VENCIMENTO E A MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
2,00

290.000,00 290.000,00 290.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

870.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
0,00

280.000,00 280.000,00 280.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

840.000,00

20031 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL (60%) ATIVIDADE
1,00

9.295.000,00 9.400.000,00 9.500.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

28.195.000,00

20032 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL (60%) ATIVIDADE
1,00

2.959.000,00 3.115.000,00 3.225.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

9.299.000,00

20033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNADAMENTAL (40%) ATIVIDADE
1,00

5.802.000,00 5.900.000,00 6.050.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

17.752.000,00

20034 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL (40%) ATIVIDADE
1,00

1.713.000,00 1.800.000,00 1.890.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.403.000,00

20121 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% EJA ATIVIDADE
0,00

152.000,00 165.000,00 175.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

492.000,00

20122 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% ESPECIAL ATIVIDADE
0,00

509.000,00 550.000,00 590.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.649.000,00

64.500.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 22.000.000,0021.500.000,0021.000.000,00

21.000.000,00 21.500.000,00 22.000.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 64.500.000,00

DEPARTAMENTO DE CULTURA006UNIDADE:

0011 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE VARIADAS POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VISEM A PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO MUNICÍPIO E A GERAÇÃO

DE TRABALHO E RENDA

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO
3,00

914.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

914.000,00

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO
2,00

149.000,00 0,00 0,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

149.000,00

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO
2,00

202.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

202.000,00

ARDetalhamento_LDO 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO
5,00

100.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

100.000,00

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO
2,00

21.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO
2,00

112.000,00 0,00 0,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

112.000,00

20019  MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADE
1,00

251.000,00 287.000,00 300.000,00
ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

838.000,00

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE
6,00

125.000,00 130.000,00 135.000,00
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADESUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

390.000,00

2.726.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 435.000,00417.000,001.874.000,00

1.874.000,00 417.000,00 435.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.726.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESPORTO007UNIDADE:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER PARA A GARANTIA DE RECREAÇÃO SADIA E CONSTRUTIVA PARA A COMUNIDADE, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS

ADEQUADOS E DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS INDISPENSÁVEIS À PRTICA DE TAIS ATIVIDADES.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E PROJETO
2,00

75.000,00 1.000,00 0,00
QUADRAS GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

76.000,00

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO
2,00

97.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

97.000,00

20021 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE ATIVIDADE
1,00

402.000,00 450.000,00 480.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.332.000,00

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE
2,00

188.000,00 203.000,00 206.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

597.000,00

2.102.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 686.000,00654.000,00762.000,00

762.000,00 654.000,00 686.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.102.000,00

106.637.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 33.344.500,0032.644.500,0040.648.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE001UNIDADE:

ARDetalhamento_LDO 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

0020 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10080 MANUT. DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE PROJETO
1,00

23.000,00 23.000,00 23.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

69.000,00

10082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NO BAIRRO AEROPORTO PROJETO
1,00

20.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

10083 AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NA AVENIDA GUARANTA PROJETO
1,00

36.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.000,00

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO
2,00

206.000,00 6.000,00 6.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

218.000,00

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE
1,00

1.490.000,00 1.532.000,00 1.582.000,00
 COBERTURA POPULACIONAL COM SAÚDE BUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.604.000,00

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE
3,00

7.823.000,00 7.923.200,00 8.133.200,00
COBERTURA POPULACIONAL PELO PROGRAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

23.879.400,00

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE
2,00

2.400.000,00 2.477.800,00 2.527.800,00
AGENTES COMUNITÁRIOS DISPONÍVEIS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

7.405.600,00

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE
2,00

490.000,00 500.000,00 510.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.500.000,00

20044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PM ATIVIDADE
1,00

266.000,00 266.000,00 266.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PMAQ R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

798.000,00

20045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE N R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

20046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ATIVIDADE
1,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

72.000,00

20051 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ATIVIDADE
1,00

432.000,00 438.000,00 450.000,00
COBERTURA POPULACIONAL COM ATENDIMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.320.000,00

39.982.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13.542.000,0013.210.000,0013.230.000,00

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL COM CONTROLE DE ENDEMIAS; SAUDE DO

ARDetalhamento_LDO 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

TRABALHADOR E PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS NOS CICLOS DE VIDA (CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTO E

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10092 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA SANITÁRIA PROJETO
1,00

7.000,00 5.000,00 5.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

17.000,00

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE
1,00

607.000,00 614.000,00 624.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.845.000,00

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE
2,00

200.000,00 210.000,00 220.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

630.000,00

2.492.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 849.000,00829.000,00814.000,00

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ASSEGURAR MECANISMOS DE ACESSO COM OS FLUXOS DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA AO USUÁRIO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT QUE PRECISA DE ATENDIMENTO DE ALTA E MEDIA COMPLECIDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO
6,00

879.000,00 175.000,00 180.000,00
VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.234.000,00

10047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO
10,00

410.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

410.000,00

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO
3,00

430.000,00 10.000,00 10.000,00
CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

450.000,00

10081 CONSTRUÇÃO DA UPA PROJETO
1,00

220.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

220.000,00

10084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA E CENTRO CIRURGICO PROJETO
1,00

211.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

211.000,00

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO
2,00

58.000,00 8.000,00 8.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

74.000,00

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE
3,00

8.574.000,00 8.660.000,00 9.180.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

26.414.000,00

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE
2,00

340.000,00 350.000,00 360.000,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.050.000,00

ARDetalhamento_LDO 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE
2,00

620.000,00 640.000,00 670.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA REDE CAPR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.930.000,00

20137 MANUTENÇÃO DO MAC- MICROREGIONALIZAÇÃO
 ATIVIDADE
3,00

78.000,00 78.000,00 78.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

234.000,00

20138 CUMPRIMENTO DE SETENÇAS JUDICIAIS
 ATIVIDADE
1,00

100.000,00 100.000,00 0,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

200.000,00

32.427.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10.486.000,0010.021.000,0011.920.000,00

0023 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:

OBJETIVO: EFETIVAR A ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE
3,00

373.000,00 393.000,00 404.000,00
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.170.000,00

1.170.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 404.000,00393.000,00373.000,00

0024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUSPROGRAMA:

OBJETIVO: APRIMORAR A GESTÃO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES E CONSELHEIROS DE SAÚDE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE
2,00

180.000,00 185.000,00 190.000,00
SATISFAÇÃO DOS PROFISSIONAIS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

555.000,00

20058 APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE
1,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00
ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

45.000,00

600.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 205.000,00200.000,00195.000,00

26.532.000,00 24.653.000,00 25.486.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 76.671.000,00

76.671.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 25.486.000,0024.653.000,0026.532.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS001UNIDADE:

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

ARDetalhamento_LDO 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO
13,00

443.000,00 0,00 0,00
DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

443.000,00

443.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,000,00443.000,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER AS ESTRADAS E RUAS TRAFEGÁVEIS DOZE MESES DO ANO, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DAS RUAS DA CIDADE E DAS ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS, COM

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, SUBSTITUINDO PONTES DE MADEIRA POR PONTES DE CONCRETO OU TUBOS MET

PÚBLICO ALVO: POLULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO
4,00

650.000,00 600.000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU EUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.250.000,00

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO
30,00

200.000,00 400.000,00 150.000,00
PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORMAD UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

750.000,00

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
5,00

8.000,00 5.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO
2,00

280.000,00 0,00 0,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

280.000,00

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE
900,00

2.420.000,00 1.450.000,00 460.000,00
RUAS E ESTRADAS MANTIDAS KM - QUILÔMETRO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.330.000,00

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE
100,00

1.849.250,00 2.019.100,00 2.069.000,00
MÁQUINAS CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.937.350,00

20080 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA ATIVIDADE
35,00

1.952.000,00 2.000.000,00 2.050.000,00
MANUTENÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL COUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.002.000,00

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE
8,00

550.000,00 500.000,00 500.000,00
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU EQUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.550.000,00

20.112.350,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5.229.000,006.974.100,007.909.250,00

0032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 100 % DAS RUAS E AVENIDAS

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

ARDetalhamento_LDO 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

3.000,00 5.000,00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

20081 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ATIVIDADE
4.700,00

1.897.000,00 2.075.000,00 2.145.000,00
ILUMINAÇÃO PÚBLICA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.117.000,00

6.130.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.150.000,002.080.000,001.900.000,00

0033 PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: AMPLIAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO
2.001,75

11.511.000,00 1.900.000,00 150.000,00
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS VIAS ASF UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.561.000,00

13.561.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 150.000,001.900.000,0011.511.000,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20082 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE
9.200,00

1.652.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00
COLETA DE LIXO DOMICILIAR UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.552.000,00

4.552.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.450.000,001.450.000,001.652.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE
275,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

150.000,00

20086 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO ATIVIDADE
90,00

40.000,00 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO DE TUMULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

140.000,00

ARDetalhamento_LDO 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

290.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 110.000,00100.000,0080.000,00

23.495.250,00 12.504.100,00 9.089.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 45.088.350,00

45.088.350,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 9.089.000,0012.504.100,0023.495.250,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIALÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL001UNIDADE:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFETIVIDADE DAS POLITICAS PUBLICAS DA ASSISTENCIA SOCIAL, PRESERVANDO A VIDA, A REDUÇÃO DE DANOS E A PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS; A

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, QUE VISA ANALISAR TERRITORIALMENTE A CAPACIDADE PROTETIVA DAS FAMÍLIAS E NEL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 15.000,00 0,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

10074 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO
10,00

5.000,00 15.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

20059 CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADE
1,00

1.600.000,00 1.660.000,00 1.700.000,00
MATERIAL DE CONSUMO/ MATERIAL PERM R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.960.000,00

20120 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADE
3,00

7.000,00 8.000,00 9.000,00
CONSELHOS ASSISTIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

5.024.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.709.000,001.698.000,001.617.000,00

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

OBJETIVO: COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DE REPASSE FEDERAL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE
452,00

101.000,00 101.500,00 102.000,00
CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM FAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

304.500,00

20062 SCFV (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) ATIVIDADE
300,00

95.600,00 100.000,00 105.000,00
O SERVIÇO TEM COMO OBJETIVO FORTALEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

300.600,00

20063 PBVIII (PISO BÁSICO VARIAVEL, EQUIPE VOLANTE) ATIVIDADE
50,00

55.000,00 55.000,00 55.000,00
EQUIPE VOLANTE CONSISTE EM UMA EQUI UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

165.000,00

ARDetalhamento_LDO 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20064 IGD SUAS (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA) ATIVIDADE
25,00

12.000,00 12.000,00 13.000,00
O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA ÉUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

37.000,00

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE
12,00

96.000,00 96.000,00 97.000,00
O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA ÉUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

289.000,00

20066 PAC I (PISO DE ALTA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE
16,00

61.000,00 61.000,00 61.000,00
OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

183.000,00

20067 PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL) ATIVIDADE
482,00

50.400,00 51.500,00 52.000,00
CONJUNTO DE AÇÕES QUE TÊM O OBJETIVUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

153.900,00

20068 PFMC(PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE
150,00

79.000,00 79.000,00 80.000,00
É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIAS E UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

238.000,00

20069 FUPIS (FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS) ATIVIDADE
10,00

25.000,00 26.000,00 26.000,00
FICA INSTITUÍDO O FUNDO PARTILHADO DUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

77.000,00

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE
452,00

49.500,00 49.500,00 49.500,00
COFINANCIA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

148.500,00

1.896.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 640.500,00631.500,00624.500,00

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS PROJETO
1,00

270.000,00 0,00 0,00
CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM FAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

270.000,00

10058 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO PROJETO
1,00

500.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

500.000,00

10072 CONSTRUÇÃO DO LAR DO IDOSO PROJETO
1,00

400.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

400.000,00

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO
600,00

801.000,00 0,00 0,00
CASAS CONSTRUIDAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

801.000,00

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE
1,00

15.000,00 20.000,00 25.000,00
FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

ARDetalhamento_LDO 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20135 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL
 ATIVIDADE
5,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00
É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIAS E UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

30.000,00

2.061.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 35.000,0030.000,001.996.000,00

4.237.500,00 2.359.500,00 2.384.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 8.981.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTES002UNIDADE:

0028 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: ZELAR E FISCALIZAR SE A FAMÍLIA, A COMUNIDADE, A SOCIEDADE EM GERAL E O PODER PÚBLICO ESTÃO ASSEGURANDO COM ABSOLUTA PRIORIDADE A EFETIVAÇÃO DOS

DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE
6,00

300.000,00 300.000,00 305.000,00
ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS E ENCAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

905.000,00

20076 MANUTENÇÃO E APOIO A PROJETOS E CAMPANHAS ATIVIDADE
1,00

15.000,00 18.000,00 19.000,00
CAMPANHAS QUE VISAM A PREVENÇÃO E CUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

52.000,00

957.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 324.000,00318.000,00315.000,00

315.000,00 318.000,00 324.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 957.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO003UNIDADE:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE
1,00

11.500,00 12.000,00 13.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.500,00

20134 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE
1,00

11.500,00 12.000,00 13.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.500,00

73.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 26.000,0024.000,0023.000,00

23.000,00 24.000,00 26.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 73.000,00

10.011.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.734.500,002.701.500,004.575.500,00

ARDetalhamento_LDO 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMOÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO001UNIDADE:

0010 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: CONSTRUIR EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SEGURANÇA E POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO DE VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10063 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PROJETO
1,00

56.000,00 63.000,00 0,00
QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

119.000,00

119.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,0063.000,0056.000,00

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

OBJETIVO: INCENTIVAR A INSTALAÇÃO E FORTALECER PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS, DE DIVERSOS RAMOS. CONCENTRAR ESPECIAL ATENÇÃO NA POTENCIALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, ARTESANAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TURISMO ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE FEIRAS

PÚBLICO ALVO: MERCADO DAS PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS/INDÚSTRIAS.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20089 APOIO A REALIZAÇÃO DE FEIRAS/EXPOSIÇÃO AGROINDUSTRIAL ATIVIDADE
2,00

5.000,00 10.000,00 15.000,00
FEIRAS E EXPOSIÇÕES REALIZADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

30.000,00

20090 FIRMAR E MANTER CONVÊNIO COM ENTENDIDADES DE COOPERAÇÃO E SIMILARATIVIDADE
0,00

42.000,00 45.000,00 50.000,00
REALIZAR PARCERIAS E COOPERAÇÃO COMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

137.000,00

20125 MANUTENÇÃO CAE - CENTRO DE ATENDIMENTO EMPRESARIAL ATIVIDADE
1,00

30.000,00 30.000,00 35.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

95.000,00

262.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 100.000,0085.000,0077.000,00

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

OBJETIVO: IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS QUE OBJETIVEM ESTIMULAR E INCENTIVAR AS DIFERENTES ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO A AGRICULTURA

FAMILIAR, CUJAS AÇÕES VISEM O DESENVOLVIMENTO SÓCIO, ECONÔMICO E AMBIENTAL, DE FORMA SUSTENTÁVEL, ALAVANCA

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO
16,00

1.050.000,00 10.000,00 10.000,00
ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PRODUTOM² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.070.000,00

ARDetalhamento_LDO 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO
1,00

1.118.000,00 5.000,00 5.000,00
CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA ADQUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.128.000,00

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO
1,00

3.425.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.425.000,00

20091  INCENTIVAR A PSICULTURA NO MUNICIPIO ATIVIDADE
10,00

10.000,00 15.000,00 15.000,00
INCENTIVO A PSICULTURA COM ATENDIMEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

40.000,00

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE
23,00

25.000,00 15.000,00 15.000,00
FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

55.000,00

20095 ESTIMULO A PRODUÇÃO DE SILAGEM PARA ALIMENTAÇÃO DO GADO ATIVIDADE
5,00

20.000,00 30.000,00 30.000,00
ELABORAÇÃO DE SILAGEM EM PROPRIEDADUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

80.000,00

20126 MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 25.000,00
ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PRODUTOM² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

65.000,00

5.863.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 100.000,0095.000,005.668.000,00

0038 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO APROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O PAGAMENTO DE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PARA O FUNCIONALISMO E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, ALÉM DE

OUTROS BENS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS

PÚBLICO ALVO: SETOR ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA SEDEC.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 0,00 0,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.000,00

10078 AQUISIÇÃO DE MAT. PERMANENTE PARA SEC. DESENV. ECON. M. AMB. E TURISMPROJETO
1,00

7.000,00 8.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

15.000,00

20124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENV. ECONOMICO M. AMB. E TU ATIVIDADE
1,00

1.824.000,00 2.090.000,00 2.150.000,00
GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA SE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.064.000,00

6.084.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.150.000,002.098.000,001.836.000,00

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10077 RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS PROJETO
2,00

270.000,00 0,00 0,00
PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORMAD UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

270.000,00

10094 RECUPERAÇÃO DE LAGOS E CORREGOS PROJETO
3,00

300.000,00 0,00 0,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

300.000,00

20099 PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS ATIVIDADE
0,00

8.000,00 9.000,00 10.000,00
PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

27.000,00

20101 MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE COMBATE A INCÊNTIO NA ZONA URB ATIVIDADE
6,00

20.000,00 20.000,00 25.000,00
MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

65.000,00

20102 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL NO MUNICIPIO ATIVIDADE
1,00

7.000,00 8.000,00 9.000,00
MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

20123 MANUTEÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL ATIVIDADE
1,00

25.000,00 30.000,00 30.000,00
PRODUÇÃO DE MUDAS FLORESTAIS COMERUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

85.000,00

771.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 74.000,0067.000,00630.000,00

8.267.000,00 2.408.000,00 2.424.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 13.099.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE002UNIDADE:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO
2,00

68.000,00 0,00 0,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

68.000,00

20109 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMDMA ATIVIDADE
1,00

15.000,00 17.000,00 18.000,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

50.000,00

20136 MANUTENÇÃO DA SEMA
 ATIVIDADE
1,00

26.000,00 27.000,00 28.000,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

81.000,00

199.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 46.000,0044.000,00109.000,00

109.000,00 44.000,00 46.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 199.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO003UNIDADE:

0040 PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVELPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO, ATRATIVA PARA AS PESSOAS, GERADORA DE DESENVOLVIMENTO

ARDetalhamento_LDO 19Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

ECONÕMICO E GERADORA DE TRABALHO E RENDA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO
2,00

213.000,00 0,00 0,00
PROMOVER O TURISMO RURAL E URBANO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

213.000,00

20127 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO ATIVIDADE
1,00

8.000,00 8.000,00 8.000,00
PROMOVER O TURISMO RURAL E URBANO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

237.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 8.000,008.000,00221.000,00

221.000,00 8.000,00 8.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 237.000,00

13.535.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.478.000,002.460.000,008.597.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL001UNIDADE:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

OBJETIVO: ORGANIZAR, NUMERAR, PUBLICAR E MANTER SOB SUA GUARDA E RESPONSABILIDADE OS ORIGINAIS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS PERTINENTES

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL;

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
2,00

5.000,00 8.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

20009 PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS ATIVIDADE
1,00

130.000,00 100.000,00 100.000,00
PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

330.000,00

20010 PRODUÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, JORNAIS, FOLDERS, P ATIVIDADE
3,00

100.000,00 120.000,00 130.000,00
CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

350.000,00

20011 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DO SITE DA PREFEITURA ATIVIDADE
2,00

21.000,00 22.000,00 23.000,00
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SITE DA PR UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

66.000,00

20012 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO SERV. DE INFORMÁTICA ATIVIDADE
1,00

26.000,00 30.000,00 35.000,00
REDE E SISTEMAS INFORMATIZADOS DA P UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

91.000,00

850.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 288.000,00280.000,00282.000,00

0008 DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICAPROGRAMA:

ARDetalhamento_LDO 20Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: ELABORAR, COORDENAR, IMPLANTAR, MONITORAR, REVISAR E ATUALIZAR OS DIFERENTES PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIPAIS, SEJAM INTEGRADOS OU SETORIAIS.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20128 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ATIVIDADE
1,00

910.000,00 930.000,00 940.000,00
MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.780.000,00

2.780.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 940.000,00930.000,00910.000,00

0009 DE GESTÃO DE PESSOASPROGRAMA:

OBJETIVO: ATRAIR, RETER, POTENCIALIZAR E ADMINISTRAR O CAPITAL HUMANO DA PREFEITURA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20015 REVISÃO DO PCCS CONFORME CAPACIDADE ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00
PCCS REVISTO E ATUALIZADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

60.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 20.000,0020.000,0020.000,00

1.212.000,00 1.230.000,00 1.248.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 3.690.000,00

3.690.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.248.000,001.230.000,001.212.000,00

11 PREVIDÊNCIA MUNICIPALÓRGÃO:

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL001UNIDADE:

0041 GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES MUNICIPAIS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10079 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PREVIGUAR PROJETO
1,00

1.000,00 2.000,00 2.000,00
OBRAS E SERVIOS PARA AMPLIAÇÃO DA PRR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.000,00

10103 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A PREVIGUAR
 PROJETO
1,00

60.000,00 0,00 0,00
MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

20104 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ATIVIDADE
1,00

7.400.000,00 7.659.000,00 7.927.000,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

22.986.000,00

ARDetalhamento_LDO 21Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE
2,00

717.000,00 742.000,00 768.000,00
SALÁRIOS, ECARGOS E DEMAIS DESPESAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.227.000,00

20107 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATIVIDADE
10.000,00
9.000,00 10.000,00 0,00

MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
19.000,00

25.297.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 8.697.000,008.413.000,008.187.000,00

9997 RESERVA DO RPPSPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DO RPPS

PÚBLICO ALVO: RESERVA DO RPPS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

99997 RESERVA DO RPPS OPERAÇÕES ESPECIAIS
1,00

1.854.000,00 1.918.000,00 1.986.000,00
RESERVA DO RPPS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.758.000,00

5.758.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.986.000,001.918.000,001.854.000,00

10.041.000,00 10.331.000,00 10.683.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 31.055.000,00

31.055.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 10.683.000,0010.331.000,0010.041.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADEÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE001UNIDADE:

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER OS ENCARGOS E AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

6.000,00 15.000,00 0,00
DOTAR O SETOR DE INFRAESTRUTURA PARR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
1,00

1.000,00 0,00 0,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.000,00

10071 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA PROJETO
300,00

130.000,00 200.000,00 0,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS RU UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

330.000,00

10093 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA SEDE DA PREFEITURA PROJETO
1,00

212.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

212.000,00

20077 MANTER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ATIVIDADE
1,00

1.292.000,00 1.370.000,00 1.400.000,00
GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA SE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.062.000,00

ARDetalhamento_LDO 22Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROPOSTA - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

4.626.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.400.000,001.585.000,001.641.000,00

0030 PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10024 SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS PROJETO
10,00

35.000,00 200.000,00 0,00
IMPLANTAR E MANTER AS VIAS URBANAS DUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

235.000,00

235.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,00200.000,0035.000,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE
20,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

90.000,00

90.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 30.000,0030.000,0030.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10106 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PROJETO
10,00

50.000,00 0,00 0,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

50.000,00

50.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,000,0050.000,00

1.756.000,00 1.815.000,00 1.430.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 5.001.000,00

5.001.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.430.000,001.815.000,001.756.000,00

332.400.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA 100.700.000,00102.200.000,00129.500.000,00

ARDetalhamento_LDO 23Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO:

CÂMARA MUNICIPAL001UNIDADE:

0001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: CÂMARA DE VEREADORES E SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
50.000,00
50.000,00 50.000,00 50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
150.000,00

10002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PROJETO
1,00

100.000,00 50.000,00 50.000,00
OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO E RE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

200.000,00

10003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
1,00

50.000,00 100.000,00 100.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

250.000,00

20001 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E ATIVIDADES DO LEGISLATIV ATIVIDADE
1,00

3.400.000,00 3.450.000,00 3.500.000,00
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS AR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

10.350.000,00

20002 DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATIVIDADE
30.000,00
30.000,00 40.000,00 50.000,00

DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLA R$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
120.000,00

11.070.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

3.630.000,00 3.690.000,00 3.750.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 11.070.000,00

11.070.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

02 GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

GABINETE DO PREFEITO001UNIDADE:

0002 RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR AS ATIVIDADES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO

PELO FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO E SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10076 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE PROJETO
4,00

6.000,00 15.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20003 GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS DO PREFEITO ATIVIDADE
1,00

297.000,00 310.000,00 325.000,00
GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E AD R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

932.000,00

20004 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO. ATIVIDADE
1,00

1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00
SALÁRIOS, ENCARGOS E DEMAIS ATIVIDADUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.150.000,00

4.103.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.425.000,001.375.000,001.303.000,00

1.303.000,00 1.375.000,00 1.425.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 4.103.000,00

4.103.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.425.000,001.375.000,001.303.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇASÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS001UNIDADE:

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS LEGAIS APLICÁVEIS AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL. REALIZAR AINDA, AS

LICITAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DIVERSAS, A ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DOS CONTRATOS, A GUARDA E CONTROLE DE TODO O MATE

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 10.000,00 10.000,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

25.000,00

20005 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE
1,00

5.059.000,00 5.261.000,00 5.400.000,00
AÇÕES IMPLEMENTADAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

15.720.000,00

20006 PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E ATIVIDADE
11,00

20.000,00 30.000,00 30.000,00
BENS PERMANENTES E VEÍCULOS ADQUIRI UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

80.000,00

15.825.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5.440.000,005.301.000,005.084.000,00

0004 GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCALPROGRAMA:

OBJETIVO: ATUAR PARA A MELHORIA DA GESTÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL DO MUNICÍPIO

PÚBLICO ALVO: CONTRIBUINTES DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20007 REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE PROMOVAM A CONSECUÇÃO DA MANUTENÇÃO E M ATIVIDADE
1,00

30.000,00 35.000,00 40.000,00
ARRECADAÇÃO FISCAL/ANO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

105.000,00

105.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 40.000,0035.000,0030.000,00

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

ARDetalhamento_LDO_Exe 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO
1,00

1.045.000,00 1.039.000,00 1.151.000,00
DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.235.000,00

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE
1,00

950.750,00 970.900,00 1.001.000,00
DESPESAS COM PASEP PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.922.650,00

6.157.650,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.152.000,002.009.900,001.995.750,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIAPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA OPERAÇÕES ESPECIAIS
1,00

600.000,00 1.450.000,00 1.400.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.450.000,00

3.450.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.400.000,001.450.000,00600.000,00

7.709.750,00 8.795.900,00 9.032.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 25.537.650,00

25.537.650,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 9.032.000,008.795.900,007.709.750,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOÓRGÃO:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO001UNIDADE:

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIORPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO EM  NÍVEL SUPERIOR E CONTINUADA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO
2,00

302.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

302.000,00

20022 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA POLÍTICA DE ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE
1,00

187.000,00 190.000,00 195.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

572.000,00

874.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 195.000,00190.000,00489.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A MANUTENÇÃO  E  A ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES POLITICAS E EDUCATIVAS DAS UNIDADE DE ENSINO, BEM COMO PROPORCIONAR RECURSOS TÉCNICOS E

ADMINISTRATIVOS INDISPENSÁVEIS À BOA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NELAS DESENVOLVIDAS;

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
3,00

234.000,00 241.000,00 96.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

571.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO
5,00

3.390.000,00 40.000,00 40.000,00
PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.470.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
17,00

4.170.000,00 500.000,00 500.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.170.000,00

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO
5,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

10102 CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO
1,00

400.000,00 200.000,00 0,00
UNIDADES EDUCACIONAIS MANTIDAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

20027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE
1,00

2.481.500,00 2.700.000,00 2.850.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

8.031.500,00

20028 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL ATIVIDADE
1,00

908.000,00 990.000,00 1.050.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.948.000,00

20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL ATIVIDADE
1,00

207.500,00 240.000,00 250.000,00
VENCIMENTOS E ENCARGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

697.500,00

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE
2,00

831.000,00 950.000,00 1.050.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.831.000,00

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE
1,00

112.000,00 113.000,00 115.000,00
FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

340.000,00

20132 MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 ATIVIDADE
1,00

48.000,00 60.000,00 80.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

188.000,00

25.447.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6.231.000,006.234.000,0012.982.000,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

OBJETIVO: FORNECER TRANSPORTE DE QUALIDADE

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

ARDetalhamento_LDO_Exe 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE
3,00

174.000,00 178.000,00 182.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

534.000,00

20117 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO ATIVIDADE
1,00

610.000,00 640.000,00 660.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.910.000,00

20118 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FETHAB ESTADO ATIVIDADE
1,00

330.000,00 350.000,00 360.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.040.000,00

3.484.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.202.000,001.168.000,001.114.000,00

14.585.000,00 7.592.000,00 7.628.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 29.805.000,00

FUNDO DE SALÁRIO EDUCAÇÃO002UNIDADE:

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

OBJETIVO: REFORMAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS

PÚBLICO ALVO: ALUNOS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

75.000,00 75.000,00 75.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

225.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO
3,00

170.000,00 260.000,00 150.000,00
PRODUTO NÃO INFORMADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

580.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
2,00

600.000,00 0,00 0,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

600.000,00

20119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ATIVIDADE
1,00

855.000,00 1.400.000,00 1.600.000,00
MATERIAIS  E ATIVIDADES DIVERSOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.855.000,00

5.260.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.825.000,001.735.000,001.700.000,00

1.700.000,00 1.735.000,00 1.825.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 5.260.000,00

PROGRAMA PDDE003UNIDADE:

0019 GESTÃO DO PROGRAMA PDDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ACOMPANHAR E EXECUTAR O PDDE

PÚBLICO ALVO: ESCOLAS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO_Exe 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE ATIVIDADE
1,00

6.500,00 6.500,00 6.500,00
MATERIAIS E AÇÕES DIVERSAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

19.500,00

19.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 6.500,006.500,006.500,00

6.500,00 6.500,00 6.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 19.500,00

PROGRAMA MERENDA ESCOLAR004UNIDADE:

0014 MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)PROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER UMA MERENDA ESCOLAR SAUDÁVEL E ADEQUADA.

PÚBLICO ALVO: ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (PRÓPRIOS) ATIVIDADE
1,00

150.000,00 160.000,00 180.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

490.000,00

20024 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INDÍGENA ATIVIDADE
1,00

135.000,00 135.000,00 135.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

405.000,00

20025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL ATIVIDADE
1,00

83.000,00 83.000,00 83.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

249.000,00

20026 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL ATIVIDADE
1,00

220.000,00 220.000,00 220.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

660.000,00

20113 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ESPECIAL (AEE) ATIVIDADE
1,00

8.000,00 7.000,00 8.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

23.000,00

20114 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (EJA) ATIVIDADE
1,00

15.000,00 23.000,00 25.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

63.000,00

20131 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA INFANTIL CRECHE
 ATIVIDADE
1,00

110.000,00 112.000,00 113.000,00
MERENDA DE QUALIDADE E EM QUANTIDA R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

335.000,00

2.225.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 764.000,00740.000,00721.000,00

721.000,00 740.000,00 764.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.225.000,00

FUNDEB005UNIDADE:

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

OBJETIVO: GUARANTIR O VENCIMENTO E A MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO_Exe 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
2,00

290.000,00 290.000,00 290.000,00
FORNECIMENTO MATERIAIS E EQUIPAMEN UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

870.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
0,00

280.000,00 280.000,00 280.000,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

840.000,00

20031 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL (60%) ATIVIDADE
1,00

9.295.000,00 9.400.000,00 9.500.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

28.195.000,00

20032 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL (60%) ATIVIDADE
1,00

2.959.000,00 3.115.000,00 3.225.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

9.299.000,00

20033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNADAMENTAL (40%) ATIVIDADE
1,00

5.802.000,00 5.900.000,00 6.050.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

17.752.000,00

20034 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL (40%) ATIVIDADE
1,00

1.713.000,00 1.800.000,00 1.890.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.403.000,00

20121 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% EJA ATIVIDADE
0,00

152.000,00 165.000,00 175.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

492.000,00

20122 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% ESPECIAL ATIVIDADE
0,00

509.000,00 550.000,00 590.000,00
EFETIVAÇÃO DO VENCIMENTO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.649.000,00

64.500.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 22.000.000,0021.500.000,0021.000.000,00

21.000.000,00 21.500.000,00 22.000.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 64.500.000,00

DEPARTAMENTO DE CULTURA006UNIDADE:

0011 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE VARIADAS POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VISEM A PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO MUNICÍPIO E A GERAÇÃO

DE TRABALHO E RENDA

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO
3,00

914.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

914.000,00

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO
2,00

149.000,00 0,00 0,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

149.000,00

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO
2,00

202.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

202.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO
5,00

100.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

100.000,00

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO
2,00

21.000,00 0,00 0,00
PRAÇA REVITALIZADA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO
2,00

112.000,00 0,00 0,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

112.000,00

20019  MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADE
1,00

251.000,00 287.000,00 300.000,00
ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

838.000,00

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE
6,00

125.000,00 130.000,00 135.000,00
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADESUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

390.000,00

2.726.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 435.000,00417.000,001.874.000,00

1.874.000,00 417.000,00 435.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.726.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESPORTO007UNIDADE:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER PARA A GARANTIA DE RECREAÇÃO SADIA E CONSTRUTIVA PARA A COMUNIDADE, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS

ADEQUADOS E DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS INDISPENSÁVEIS À PRTICA DE TAIS ATIVIDADES.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E PROJETO
2,00

75.000,00 1.000,00 0,00
QUADRAS GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

76.000,00

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO
2,00

97.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

97.000,00

20021 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE ATIVIDADE
1,00

402.000,00 450.000,00 480.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.332.000,00

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE
2,00

188.000,00 203.000,00 206.000,00
MANUTENÇÃO E APOIO AO ESPORTE E LAZ UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

597.000,00

2.102.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 686.000,00654.000,00762.000,00

762.000,00 654.000,00 686.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 2.102.000,00

106.637.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 33.344.500,0032.644.500,0040.648.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE001UNIDADE:

ARDetalhamento_LDO_Exe 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

0020 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10080 MANUT. DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE PROJETO
1,00

23.000,00 23.000,00 23.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

69.000,00

10082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NO BAIRRO AEROPORTO PROJETO
1,00

20.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

10083 AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NA AVENIDA GUARANTA PROJETO
1,00

36.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.000,00

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO
2,00

206.000,00 6.000,00 6.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

218.000,00

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE
1,00

1.490.000,00 1.532.000,00 1.582.000,00
 COBERTURA POPULACIONAL COM SAÚDE BUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.604.000,00

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE
3,00

7.823.000,00 7.923.200,00 8.133.200,00
COBERTURA POPULACIONAL PELO PROGRAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

23.879.400,00

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE
2,00

2.400.000,00 2.477.800,00 2.527.800,00
AGENTES COMUNITÁRIOS DISPONÍVEIS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

7.405.600,00

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE
2,00

490.000,00 500.000,00 510.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.500.000,00

20044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PM ATIVIDADE
1,00

266.000,00 266.000,00 266.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PMAQ R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

798.000,00

20045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE N R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

20046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ATIVIDADE
1,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

72.000,00

20051 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ATIVIDADE
1,00

432.000,00 438.000,00 450.000,00
COBERTURA POPULACIONAL COM ATENDIMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.320.000,00

39.982.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 13.542.000,0013.210.000,0013.230.000,00

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: FORTALECIMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL COM CONTROLE DE ENDEMIAS; SAUDE DO

ARDetalhamento_LDO_Exe 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

TRABALHADOR E PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS NOS CICLOS DE VIDA (CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTO E

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10092 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA SANITÁRIA PROJETO
1,00

7.000,00 5.000,00 5.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

17.000,00

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE
1,00

607.000,00 614.000,00 624.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.845.000,00

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE
2,00

200.000,00 210.000,00 220.000,00
AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

630.000,00

2.492.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 849.000,00829.000,00814.000,00

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

OBJETIVO: ASSEGURAR MECANISMOS DE ACESSO COM OS FLUXOS DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA AO USUÁRIO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT QUE PRECISA DE ATENDIMENTO DE ALTA E MEDIA COMPLECIDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO
6,00

879.000,00 175.000,00 180.000,00
VEÍCULOS/AMBULÂNCIAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.234.000,00

10047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO
10,00

410.000,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

410.000,00

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO
3,00

430.000,00 10.000,00 10.000,00
CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

450.000,00

10081 CONSTRUÇÃO DA UPA PROJETO
1,00

220.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

220.000,00

10084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA E CENTRO CIRURGICO PROJETO
1,00

211.000,00 0,00 0,00
UNIDADES REFORMADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

211.000,00

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO
2,00

58.000,00 8.000,00 8.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

74.000,00

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE
3,00

8.574.000,00 8.660.000,00 9.180.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

26.414.000,00

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE
2,00

340.000,00 350.000,00 360.000,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.050.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE
2,00

620.000,00 640.000,00 670.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA REDE CAPR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.930.000,00

20137 MANUTENÇÃO DO MAC- MICROREGIONALIZAÇÃO
 ATIVIDADE
3,00

78.000,00 78.000,00 78.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

234.000,00

20138 CUMPRIMENTO DE SETENÇAS JUDICIAIS
 ATIVIDADE
1,00

100.000,00 100.000,00 0,00
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAC R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

200.000,00

32.427.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 10.486.000,0010.021.000,0011.920.000,00

0023 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:

OBJETIVO: EFETIVAR A ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE
3,00

373.000,00 393.000,00 404.000,00
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.170.000,00

1.170.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 404.000,00393.000,00373.000,00

0024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUSPROGRAMA:

OBJETIVO: APRIMORAR A GESTÃO DO SUS.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES E CONSELHEIROS DE SAÚDE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE
2,00

180.000,00 185.000,00 190.000,00
SATISFAÇÃO DOS PROFISSIONAIS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

555.000,00

20058 APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE
1,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00
ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

45.000,00

600.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 205.000,00200.000,00195.000,00

26.532.000,00 24.653.000,00 25.486.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 76.671.000,00

76.671.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 25.486.000,0024.653.000,0026.532.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS001UNIDADE:

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

OBJETIVO: REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

ARDetalhamento_LDO_Exe 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

PÚBLICO ALVO: PREFEITURA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO
13,00

443.000,00 0,00 0,00
DIVIDAS INTERNAS PAGAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

443.000,00

443.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,000,00443.000,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER AS ESTRADAS E RUAS TRAFEGÁVEIS DOZE MESES DO ANO, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DAS RUAS DA CIDADE E DAS ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS, COM

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, SUBSTITUINDO PONTES DE MADEIRA POR PONTES DE CONCRETO OU TUBOS MET

PÚBLICO ALVO: POLULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO
4,00

650.000,00 600.000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU EUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.250.000,00

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO
30,00

200.000,00 400.000,00 150.000,00
PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORMAD UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

750.000,00

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
5,00

8.000,00 5.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO
2,00

280.000,00 0,00 0,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

280.000,00

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE
900,00

2.420.000,00 1.450.000,00 460.000,00
RUAS E ESTRADAS MANTIDAS KM - QUILÔMETRO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.330.000,00

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE
100,00

1.849.250,00 2.019.100,00 2.069.000,00
MÁQUINAS CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.937.350,00

20080 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA ATIVIDADE
35,00

1.952.000,00 2.000.000,00 2.050.000,00
MANUTENÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL COUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.002.000,00

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE
8,00

550.000,00 500.000,00 500.000,00
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS OU EQUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.550.000,00

20.112.350,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 5.229.000,006.974.100,007.909.250,00

0032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 100 % DAS RUAS E AVENIDAS

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

ARDetalhamento_LDO_Exe 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

3.000,00 5.000,00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

20081 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ATIVIDADE
4.700,00

1.897.000,00 2.075.000,00 2.145.000,00
ILUMINAÇÃO PÚBLICA UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.117.000,00

6.130.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.150.000,002.080.000,001.900.000,00

0033 PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

OBJETIVO: AMPLIAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO
2.001,75

11.511.000,00 1.900.000,00 150.000,00
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS VIAS ASF UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.561.000,00

13.561.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 150.000,001.900.000,0011.511.000,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20082 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE
9.200,00

1.652.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00
COLETA DE LIXO DOMICILIAR UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.552.000,00

4.552.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.450.000,001.450.000,001.652.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE
275,00

40.000,00 50.000,00 60.000,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

150.000,00

20086 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO ATIVIDADE
90,00

40.000,00 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO DE TUMULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

140.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

290.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 110.000,00100.000,0080.000,00

23.495.250,00 12.504.100,00 9.089.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 45.088.350,00

45.088.350,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 9.089.000,0012.504.100,0023.495.250,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIALÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL001UNIDADE:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A EFETIVIDADE DAS POLITICAS PUBLICAS DA ASSISTENCIA SOCIAL, PRESERVANDO A VIDA, A REDUÇÃO DE DANOS E A PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS; A

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, QUE VISA ANALISAR TERRITORIALMENTE A CAPACIDADE PROTETIVA DAS FAMÍLIAS E NEL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 15.000,00 0,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

10074 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO
10,00

5.000,00 15.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

20.000,00

20059 CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADE
1,00

1.600.000,00 1.660.000,00 1.700.000,00
MATERIAL DE CONSUMO/ MATERIAL PERM R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.960.000,00

20120 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADE
3,00

7.000,00 8.000,00 9.000,00
CONSELHOS ASSISTIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

5.024.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.709.000,001.698.000,001.617.000,00

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

OBJETIVO: COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DE REPASSE FEDERAL

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE
452,00

101.000,00 101.500,00 102.000,00
CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM FAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

304.500,00

20062 SCFV (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) ATIVIDADE
300,00

95.600,00 100.000,00 105.000,00
O SERVIÇO TEM COMO OBJETIVO FORTALEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

300.600,00

20063 PBVIII (PISO BÁSICO VARIAVEL, EQUIPE VOLANTE) ATIVIDADE
50,00

55.000,00 55.000,00 55.000,00
EQUIPE VOLANTE CONSISTE EM UMA EQUI UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

165.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20064 IGD SUAS (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA) ATIVIDADE
25,00

12.000,00 12.000,00 13.000,00
O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA ÉUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

37.000,00

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE
12,00

96.000,00 96.000,00 97.000,00
O ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA ÉUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

289.000,00

20066 PAC I (PISO DE ALTA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE
16,00

61.000,00 61.000,00 61.000,00
OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

183.000,00

20067 PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL) ATIVIDADE
482,00

50.400,00 51.500,00 52.000,00
CONJUNTO DE AÇÕES QUE TÊM O OBJETIVUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

153.900,00

20068 PFMC(PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE
150,00

79.000,00 79.000,00 80.000,00
É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIAS E UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

238.000,00

20069 FUPIS (FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS) ATIVIDADE
10,00

25.000,00 26.000,00 26.000,00
FICA INSTITUÍDO O FUNDO PARTILHADO DUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

77.000,00

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE
452,00

49.500,00 49.500,00 49.500,00
COFINANCIA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

148.500,00

1.896.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 640.500,00631.500,00624.500,00

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS PROJETO
1,00

270.000,00 0,00 0,00
CONSISTE NO TRABALHO SOCIAL COM FAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

270.000,00

10058 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO PROJETO
1,00

500.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

500.000,00

10072 CONSTRUÇÃO DO LAR DO IDOSO PROJETO
1,00

400.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

400.000,00

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO
600,00

801.000,00 0,00 0,00
CASAS CONSTRUIDAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

801.000,00

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE
1,00

15.000,00 20.000,00 25.000,00
FIRMAR CONVÊNIOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20135 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL
 ATIVIDADE
5,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00
É UM SERVIÇO VOLTADO PARA FAMÍLIAS E UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

30.000,00

2.061.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 35.000,0030.000,001.996.000,00

4.237.500,00 2.359.500,00 2.384.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 8.981.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTES002UNIDADE:

0028 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: ZELAR E FISCALIZAR SE A FAMÍLIA, A COMUNIDADE, A SOCIEDADE EM GERAL E O PODER PÚBLICO ESTÃO ASSEGURANDO COM ABSOLUTA PRIORIDADE A EFETIVAÇÃO DOS

DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE
6,00

300.000,00 300.000,00 305.000,00
ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS E ENCAMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

905.000,00

20076 MANUTENÇÃO E APOIO A PROJETOS E CAMPANHAS ATIVIDADE
1,00

15.000,00 18.000,00 19.000,00
CAMPANHAS QUE VISAM A PREVENÇÃO E CUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

52.000,00

957.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 324.000,00318.000,00315.000,00

315.000,00 318.000,00 324.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 957.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO003UNIDADE:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE
1,00

11.500,00 12.000,00 13.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.500,00

20134 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE
1,00

11.500,00 12.000,00 13.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

36.500,00

73.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 26.000,0024.000,0023.000,00

23.000,00 24.000,00 26.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 73.000,00

10.011.500,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.734.500,002.701.500,004.575.500,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMOÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO001UNIDADE:

0010 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

OBJETIVO: CONSTRUIR EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SEGURANÇA E POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO DE VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10063 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PROJETO
1,00

56.000,00 63.000,00 0,00
QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

119.000,00

119.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,0063.000,0056.000,00

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

OBJETIVO: INCENTIVAR A INSTALAÇÃO E FORTALECER PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS, DE DIVERSOS RAMOS. CONCENTRAR ESPECIAL ATENÇÃO NA POTENCIALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, ARTESANAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TURISMO ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE FEIRAS

PÚBLICO ALVO: MERCADO DAS PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS/INDÚSTRIAS.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20089 APOIO A REALIZAÇÃO DE FEIRAS/EXPOSIÇÃO AGROINDUSTRIAL ATIVIDADE
2,00

5.000,00 10.000,00 15.000,00
FEIRAS E EXPOSIÇÕES REALIZADAS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

30.000,00

20090 FIRMAR E MANTER CONVÊNIO COM ENTENDIDADES DE COOPERAÇÃO E SIMILARATIVIDADE
0,00

42.000,00 45.000,00 50.000,00
REALIZAR PARCERIAS E COOPERAÇÃO COMUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

137.000,00

20125 MANUTENÇÃO CAE - CENTRO DE ATENDIMENTO EMPRESARIAL ATIVIDADE
1,00

30.000,00 30.000,00 35.000,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

95.000,00

262.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 100.000,0085.000,0077.000,00

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

OBJETIVO: IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS QUE OBJETIVEM ESTIMULAR E INCENTIVAR AS DIFERENTES ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO A AGRICULTURA

FAMILIAR, CUJAS AÇÕES VISEM O DESENVOLVIMENTO SÓCIO, ECONÔMICO E AMBIENTAL, DE FORMA SUSTENTÁVEL, ALAVANCA

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO
16,00

1.050.000,00 10.000,00 10.000,00
ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PRODUTOM² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.070.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO
1,00

1.118.000,00 5.000,00 5.000,00
CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA ADQUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.128.000,00

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO
1,00

3.425.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

3.425.000,00

20091  INCENTIVAR A PSICULTURA NO MUNICIPIO ATIVIDADE
10,00

10.000,00 15.000,00 15.000,00
INCENTIVO A PSICULTURA COM ATENDIMEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

40.000,00

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE
23,00

25.000,00 15.000,00 15.000,00
FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

55.000,00

20095 ESTIMULO A PRODUÇÃO DE SILAGEM PARA ALIMENTAÇÃO DO GADO ATIVIDADE
5,00

20.000,00 30.000,00 30.000,00
ELABORAÇÃO DE SILAGEM EM PROPRIEDADUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

80.000,00

20126 MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 25.000,00
ESTRUTURA FISICA DA FEIRA DO PRODUTOM² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

65.000,00

5.863.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 100.000,0095.000,005.668.000,00

0038 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO APROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O PAGAMENTO DE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PARA O FUNCIONALISMO E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, ALÉM DE

OUTROS BENS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS

PÚBLICO ALVO: SETOR ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DA SEDEC.

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO
1,00

5.000,00 0,00 0,00
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS REAUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.000,00

10078 AQUISIÇÃO DE MAT. PERMANENTE PARA SEC. DESENV. ECON. M. AMB. E TURISMPROJETO
1,00

7.000,00 8.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

15.000,00

20124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENV. ECONOMICO M. AMB. E TU ATIVIDADE
1,00

1.824.000,00 2.090.000,00 2.150.000,00
GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA SE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

6.064.000,00

6.084.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 2.150.000,002.098.000,001.836.000,00

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

ARDetalhamento_LDO_Exe 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10077 RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS PROJETO
2,00

270.000,00 0,00 0,00
PONTES E BUEIROS NOVOS OU REFORMAD UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

270.000,00

10094 RECUPERAÇÃO DE LAGOS E CORREGOS PROJETO
3,00

300.000,00 0,00 0,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

300.000,00

20099 PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS ATIVIDADE
0,00

8.000,00 9.000,00 10.000,00
PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

27.000,00

20101 MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE COMBATE A INCÊNTIO NA ZONA URB ATIVIDADE
6,00

20.000,00 20.000,00 25.000,00
MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

65.000,00

20102 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL NO MUNICIPIO ATIVIDADE
1,00

7.000,00 8.000,00 9.000,00
MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFEUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

20123 MANUTEÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL ATIVIDADE
1,00

25.000,00 30.000,00 30.000,00
PRODUÇÃO DE MUDAS FLORESTAIS COMERUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

85.000,00

771.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 74.000,0067.000,00630.000,00

8.267.000,00 2.408.000,00 2.424.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 13.099.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE002UNIDADE:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

PÚBLICO ALVO: AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRONEGOCIO E POPULAÇÃO DA ZONA URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO
2,00

68.000,00 0,00 0,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

68.000,00

20109 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMDMA ATIVIDADE
1,00

15.000,00 17.000,00 18.000,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

50.000,00

20136 MANUTENÇÃO DA SEMA
 ATIVIDADE
1,00

26.000,00 27.000,00 28.000,00
MEIO AMBIENTE CONVERSADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

81.000,00

199.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 46.000,0044.000,00109.000,00

109.000,00 44.000,00 46.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 199.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO003UNIDADE:

0040 PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVELPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO, ATRATIVA PARA AS PESSOAS, GERADORA DE DESENVOLVIMENTO

ARDetalhamento_LDO_Exe 19Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

ECONÕMICO E GERADORA DE TRABALHO E RENDA.

PÚBLICO ALVO: SOCIEDADE

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO
2,00

213.000,00 0,00 0,00
PROMOVER O TURISMO RURAL E URBANO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

213.000,00

20127 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO ATIVIDADE
1,00

8.000,00 8.000,00 8.000,00
PROMOVER O TURISMO RURAL E URBANO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

24.000,00

237.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 8.000,008.000,00221.000,00

221.000,00 8.000,00 8.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 237.000,00

13.535.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 2.478.000,002.460.000,008.597.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL001UNIDADE:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

OBJETIVO: ORGANIZAR, NUMERAR, PUBLICAR E MANTER SOB SUA GUARDA E RESPONSABILIDADE OS ORIGINAIS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS PERTINENTES

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL;

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
2,00

5.000,00 8.000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTER$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

13.000,00

20009 PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS ATIVIDADE
1,00

130.000,00 100.000,00 100.000,00
PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

330.000,00

20010 PRODUÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, JORNAIS, FOLDERS, P ATIVIDADE
3,00

100.000,00 120.000,00 130.000,00
CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

350.000,00

20011 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DO SITE DA PREFEITURA ATIVIDADE
2,00

21.000,00 22.000,00 23.000,00
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SITE DA PR UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

66.000,00

20012 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO SERV. DE INFORMÁTICA ATIVIDADE
1,00

26.000,00 30.000,00 35.000,00
REDE E SISTEMAS INFORMATIZADOS DA P UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

91.000,00

850.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 288.000,00280.000,00282.000,00

0008 DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICAPROGRAMA:

ARDetalhamento_LDO_Exe 20Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

OBJETIVO: ELABORAR, COORDENAR, IMPLANTAR, MONITORAR, REVISAR E ATUALIZAR OS DIFERENTES PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIPAIS, SEJAM INTEGRADOS OU SETORIAIS.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20128 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ATIVIDADE
1,00

910.000,00 930.000,00 940.000,00
MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.780.000,00

2.780.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 940.000,00930.000,00910.000,00

0009 DE GESTÃO DE PESSOASPROGRAMA:

OBJETIVO: ATRAIR, RETER, POTENCIALIZAR E ADMINISTRAR O CAPITAL HUMANO DA PREFEITURA

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20015 REVISÃO DO PCCS CONFORME CAPACIDADE ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO ATIVIDADE
1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00
PCCS REVISTO E ATUALIZADO UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

60.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 20.000,0020.000,0020.000,00

1.212.000,00 1.230.000,00 1.248.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 3.690.000,00

3.690.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.248.000,001.230.000,001.212.000,00

11 PREVIDÊNCIA MUNICIPALÓRGÃO:

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL001UNIDADE:

0041 GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES MUNICIPAIS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10079 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PREVIGUAR PROJETO
1,00

1.000,00 2.000,00 2.000,00
OBRAS E SERVIOS PARA AMPLIAÇÃO DA PRR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.000,00

10103 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A PREVIGUAR
 PROJETO
1,00

60.000,00 0,00 0,00
MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

60.000,00

20104 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ATIVIDADE
1,00

7.400.000,00 7.659.000,00 7.927.000,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

22.986.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 21Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE
2,00

717.000,00 742.000,00 768.000,00
SALÁRIOS, ECARGOS E DEMAIS DESPESAS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

2.227.000,00

20107 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATIVIDADE
10.000,00
9.000,00 10.000,00 0,00

MATERIAL PARMANENTE ADQUIRIDO R$ - REAL
META FINANCEIRA

META FÍSICA
19.000,00

25.297.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 8.697.000,008.413.000,008.187.000,00

9997 RESERVA DO RPPSPROGRAMA:

OBJETIVO: RESERVA DO RPPS

PÚBLICO ALVO: RESERVA DO RPPS

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

99997 RESERVA DO RPPS OPERAÇÕES ESPECIAIS
1,00

1.854.000,00 1.918.000,00 1.986.000,00
RESERVA DO RPPS R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

5.758.000,00

5.758.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.986.000,001.918.000,001.854.000,00

10.041.000,00 10.331.000,00 10.683.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 31.055.000,00

31.055.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 10.683.000,0010.331.000,0010.041.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADEÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE001UNIDADE:

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

OBJETIVO: MANTER OS ENCARGOS E AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES.

PÚBLICO ALVO: ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO
1,00

6.000,00 15.000,00 0,00
DOTAR O SETOR DE INFRAESTRUTURA PARR$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

21.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO
1,00

1.000,00 0,00 0,00
VEÍCULOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

1.000,00

10071 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA PROJETO
300,00

130.000,00 200.000,00 0,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS RU UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

330.000,00

10093 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA SEDE DA PREFEITURA PROJETO
1,00

212.000,00 0,00 0,00
PREDIOS CONSTRUIDOS UN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

212.000,00

20077 MANTER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ATIVIDADE
1,00

1.292.000,00 1.370.000,00 1.400.000,00
GARANTIR EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA SE R$ - REAL

META FINANCEIRA
META FÍSICA

4.062.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 22Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

DETALHAMENTO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

4.626.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 1.400.000,001.585.000,001.641.000,00

0030 PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃPROGRAMA:

OBJETIVO: GARANTIR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO URBANA

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10024 SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS PROJETO
10,00

35.000,00 200.000,00 0,00
IMPLANTAR E MANTER AS VIAS URBANAS DUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

235.000,00

235.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,00200.000,0035.000,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

OBJETIVO: MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE
20,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00
PRAÇAS E CANTEIROS BEM CUIDADOS M² - METRO QUADRADO

META FINANCEIRA
META FÍSICA

90.000,00

90.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 30.000,0030.000,0030.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

PÚBLICO ALVO: POPULAÇÃO

AÇÃO
PRODUTO UNIDADE DE MEDIDA

TIPO
2020 2021 2022 TOTAL

10106 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PROJETO
10,00

50.000,00 0,00 0,00
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIUN - UNIDADE

META FINANCEIRA
META FÍSICA

50.000,00

50.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR PROGRAMA 0,000,0050.000,00

1.756.000,00 1.815.000,00 1.430.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR UNIDADE 5.001.000,00

5.001.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA POR ÓRGÃO 1.430.000,001.815.000,001.756.000,00

332.400.000,00TOTAL DE META FINANCEIRA 100.700.000,00102.200.000,00129.500.000,00

ARDetalhamento_LDO_Exe 23Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - PREVIGUAR - MT

2020 2021 2022

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/

PROGRAMA/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA
PREVISTA COMPENSAÇÃO

Concessão de Isenção emALVARÁ LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS92.000,00 50.000,00 50.000,00

Concessão de Isenção emALVARA - MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS3.100,00 0,00 0,00

Concessão de Isenção emTAXA DE COLETA DE LIXO LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS387.000,00 350.000,00 300.000,00

Concessão de Isenção emTAXA DE COLETA DE LIXO - MULTAS E JUROS DA LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVÉS

Carácter não GeralDIVIDA ATIVA OUTUBRO DE 2017 DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIAS NAS EMPRESAS

PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO MUNICIPIO;

APERFEIÇAMENTO DA AÇÃO FISCAL SOBRE AS EMPRESAS55.000,00 0,00 0,00

Concessão de Isenção emIPTU LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVES

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DO RECASTRAMENTO IMOBILIARIO E CORREÇÃO DA PLANTA

GENERICA DE VALORES. O DESCONTO QUE PRIVILEGIA OS

ADIMPLENTES ELEVOU A ADIMPLENCIA E A ARRECADAÇÃO

DE IPTU NO ANO 2017960.000,00 500.000,00 300.000,00

Concessão de Isenção emIPTU - MULTAS E JUROS LEI COMPLEMENTAR N° 257/2017 DE 02 DE OS VALORES RENUNCIADOS SERAO COMPENSADOS ATRAVES

Carácter não Geral OUTUBRO DE 2017 DO RECASTRAMENTO IMOBILIARIO E CORREÇÃO DA PLANTA

GENERICA DE VALORES. O DESCONTO QUE PRIVILEGIA OS

ADIMPLENTES ELEVOU A ADIMPLENCIA E A ARRECADAÇÃO

DE IPTU NO ANO 201780.000,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL - PREVIGUAR - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:46:37

1.577.100,00 900.000,00 650.000,00TOTAL

ARLDO_Estim_Renuncia_Receita / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018 2017 2016PATRIMÔNIO LÍQUIDO % % %
Patrimônio/Capital 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Reservas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 49.163.427,6060.088.425,6177.229.678,95 1,00 0,01 0,01

60.088.425,6177.229.678,95 49.163.427,60TOTAL 100 100 100

201620172018 %%%PATRIMÔNIO LÍQUIDO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0,000,000,000,00 0,00 0,00Patrimônio

0,000,000,000,00 0,00 0,00Reservas

0,000,000,000,00 0,00 0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados

0,000,00 0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:43:14

100100100TOTAL

ARLDO_Evolucao_Patr_Liq / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020EVENTOS Valor Previsto para

Aumento Permanente da Receita

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

(-) Transferências Constitucionais

Redução Permanente de Despesa (II)

(-) Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Novas DOCC

Margem Bruta (III) = (I+II)

Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 5.386.000,00

13.500.000,00
0,00

8.114.000,00
5.386.000,00

0,00
5.386.000,00

0,00
0,00
0,00

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:53:11

ARLDO_Margem_Expansao_DOCC / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4o, § 2o, inciso II) CONSOLIDADO - R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2017 2018 2019 2020 2021 2022
VALORES A PREÇOS CORRENTES

% % % %%
ESPECIFICAÇÃO

85.600.000,00 116.000.000,00 102.200.000,00113.438.595,80 129.500.000,00 100.700.000,002,25 11,6332,52 -21,08 -1,46Receita Total

76.178.172,90 108.816.900,00 94.207.200,00103.005.374,32 112.347.200,00 92.901.200,005,64 3,2435,21 -16,14 -1,38Receitas Primárias (I)

85.600.000,00 116.000.000,00 102.200.000,00113.438.595,80 129.500.000,00 100.700.000,002,25 11,6332,52 -21,08 -1,46Despesa Total

72.764.520,00 108.290.900,00 101.161.000,00107.800.925,91 128.012.000,00 99.549.000,000,45 18,2148,15 -20,97 -1,59Despesas Primárias (II)

3.413.652,90 526.000,00 -6.953.800,00-4.795.551,59 -15.664.800,00 -6.647.800,00-110,96 -3078,0-240,48 -55,60 -4,40Resultado Primário (III) = (I - II)

3.413.652,90 526.000,00 -6.271.000,00-4.795.551,59 -14.990.000,00 -5.940.000,00-110,96 -2949,8-240,48 -58,16 -5,27Resultado Nominal

7.010.012,59 6.151.526,15 3.624.526,157.004.026,31 4.663.526,15 2.473.526,15-12,17 -24,18-0,08 -22,27 -31,75Dívida Pública Consolidada

-5.121.212,45 -2.815.076,29 3.624.526,15-1.750.869,21 4.663.526,15 2.473.526,1560,78 -265,66-65,81 -22,27 -31,75Dívida Consolidada Líquida

202220212020201920182017 % %%%%
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO

91.376.609,00 116.000.000,00 94.717.330,86116.716.971,21 124.519.230,76 90.171.164,03-0,61 7,3427,73 -23,93 -4,79Receita Total

81.318.961,67 108.816.900,00 87.309.731,23105.982.229,63 108.026.153,84 83.187.778,982,67 -0,7230,32 -19,17 -4,72Receitas Primárias (I)

91.376.609,00 116.000.000,00 94.717.330,86116.716.971,21 124.519.230,76 90.171.164,03-0,61 7,3427,73 -23,93 -4,79Despesa Total

77.674.942,67 108.290.900,00 93.754.402,22110.916.372,66 123.088.461,53 89.140.508,52-2,36 13,6642,79 -23,83 -4,92Despesas Primárias (II)

3.644.018,99 526.000,00 -6.444.670,99-4.934.143,03 -15.062.307,69 -5.952.729,53-110,66 -2963,5-235,40 -57,21 -7,63Resultado Primário (III) = (I - II)

3.644.018,99 526.000,00 -5.811.862,83-4.934.143,03 -14.413.461,53 -5.318.934,60-110,66 -2840,2-235,40 -59,67 -8,48Resultado Nominal

7.483.074,52 6.151.526,15 3.359.153,057.206.442,67 4.484.159,75 2.214.903,00-14,63 -27,10-3,69 -25,08 -34,06Dívida Pública Consolidada

-5.466.811,07 -2.815.076,29 3.359.153,05-1.801.469,33 4.484.159,75 2.214.903,0056,26 -259,29-67,04 -25,08 -34,06Dívida Consolidada Líquida

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

INDICES DE INFLAÇÃO

Valor corrente x Valor Corrente1,0674 1,0289

202220212020201920182017

1,11671,07901,0400

4,00 3,75 3,502,893,755,35 * ** *

Valor corrente x Valor corrente x Valor corrente x Valor corrente x
VALORES DE REFERÊNCIA

FONTE:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ARLDO_Metas_3_Exerc_Ant / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020 2021 2022
CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE

DESPESA
PREVISÃO

93.846.000,0092.609.000,0090.658.000,00DESPESAS CORRENTES (I)

0,000,000,00    Pessoal e Encargos Sociais

0,000,000,00    Juros e Encargos da Dívida

0,000,000,00    Outras Despesas Correntes

3.468.000,006.223.000,0036.388.000,00DESPESAS DE CAPITAL (II)

0,000,000,00    Investimentos

0,000,000,00    Inversões Financeiras

1.151.000,001.039.000,001.488.000,00    Amortização Da Dívida

3.386.000,003.368.000,002.454.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

100.700.000,00129.500.000,00 102.200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

TOTAL (IV)=(I+II+III)

FONTE:

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
II.a - DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

0,00

0,00

0,00

42.052.881,60

45.284.114,94

54.631.000,00

-100,00

0,00

0,00

20,64

7,68

Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 41Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
II.a - DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

0,00

0,00

0,00

22.762.738,40

28.456.901,02

33.349.000,00

-100,00

0,00

0,00

17,19

25,01

Outras Despesas Correntes

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

0,00

0,00

0,00

11.468.800,00

30.247.579,84

23.207.000,00

-100,00

0,00

0,00

-23,27

163,73

Investimentos

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 42Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
II.a - DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inversões Financeiras

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

1.488.000,00

1.039.000,00

1.151.000,00

1.420.000,00

1.500.000,00

1.484.000,00

0,26

-30,17

10,77

-1,06

5,63

Amortização Da Dívida

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 43Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
II.a - DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020

2021

2022

2019

2018

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

2.454.000,00

3.368.000,00

3.386.000,00

650.000,00

7.950.000,00

3.329.000,00

-26,28

37,24

0,53

-58,12

1123,0

Reserva de Contingência

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

FONTE:

Notas:

-

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Des_1a / 44Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
RECEITAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020 2021 20222019201820172016 % % % % % %
ESPECIFICAÇÃO

PREVISÃOARRECADAÇÃO

100.302.000,00100.257.000,0098.538.000,00RECEITAS CORRENTES 96.666.000,0086.941.279,8788.463.985,0885.833.635,86 3,06 -1,72 11,18 1,93 1,74 0,04

12.472.500,0013.237.300,0013.621.400,00    Receita Tributária 13.160.000,0013.036.840,458.017.490,666.165.996,14 30,02 62,60 0,94 3,50 -2,81 -5,77

10.940.000,0010.789.000,0011.252.000,00        Impostos 10.763.400,0010.622.442,846.806.067,375.419.551,53 25,58 56,07 1,32 4,53 -4,11 1,39

1.532.500,002.448.300,002.369.400,00        Taxas 2.396.600,002.414.397,611.211.423,29746.444,61 62,29 99,30 -0,73 -1,13 3,32 -37,40

0,000,000,00        Contribuição de Melhoria 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.269.000,0011.897.000,0011.537.000,00    Receita de Contribuições 9.509.000,009.341.445,527.993.872,227.394.109,67 8,11 16,85 1,79 21,32 3,12 3,12

1.007.800,001.052.400,001.087.600,00    Receita Patrimonial 2.116.100,00543.478,175.070.415,405.336.139,18 -4,97 -89,28 289,36 -48,60 -3,23 -4,23

0,000,005.000,00    Receita de Serviços 5.000,002.631,587.663,668.888,60 -13,78 -65,66 89,99 0,00 -100,00 0,00

74.542.700,0073.913.200,0072.129.200,00    Transferências Correntes 71.790.900,0063.893.267,1664.188.301,7865.929.958,80 -2,64 -0,45 12,36 0,47 2,47 0,85

10.000,00157.100,00157.200,00    Outras Receitas Correntes 85.000,00123.616,993.186.241,36998.543,47 219,08 -96,12 -31,23 84,94 -0,06 -93,63

398.000,001.943.000,0030.962.000,00RECEITAS DE CAPITAL 19.334.000,005.929.145,182.798.808,254.881.257,94 -42,66 111,84 226,08 60,14 -93,72 -79,51

0,00400.000,009.261.000,00     Operações de Crédito 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -95,68 -100,00

163.000,00158.000,00507.000,00     Alienações de Bens 495.000,0076.634,05126.775,791.136.708,27 -88,84 -39,55 545,92 2,42 -68,83 3,16

0,000,000,00     Amortizações de Empréstimos 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

235.000,001.385.000,0021.194.000,00     Transferência de Capital 18.839.000,005.852.511,132.672.032,463.744.549,67 -28,64 119,02 221,89 12,50 -93,46 -83,03

0,000,000,00     Outras Receitas de Capital 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.700.000,00129.500.000,00 102.200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

116.000.000,0092.870.425,0591.262.793,3390.714.893,80 0,60 1,76 24,90 11,63 -21,08 -1,46TOTAL

FONTE:

ARLDO_Metas_Anuais_Mem_Calc_Rec / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020 2021 2022201920182017ESPECIFICAÇÃO
2.473.526,153.624.526,154.663.526,15DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 6.151.526,157.004.026,317.010.012,59

2.473.526,153.624.526,154.663.526,15    Dívida Mobiliária 6.151.526,157.004.026,317.010.012,59

0,000,000,00    Outras Dívidas 0,000,000,00

0,000,000,00DEDUÇÕES (II) 8.966.602,448.754.895,5212.131.225,04

0,000,000,00    Ativo Disponível 8.966.602,448.966.602,4413.314.238,48

0,000,000,00    Haveres Financeiros 0,000,000,00

0,000,000,00    (-) Restos a Pagar Processados 0,00211.706,921.183.013,44

2.473.526,154.663.526,15 3.624.526,15-2.815.076,29-1.750.869,21-5.121.212,45DCL (III) = (I – II)

ARLDO_Metas_Anuais_Mont_Div_Pub / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4o, § 1) CONSOLIDADO - R$ 1,00

2020

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

METAS ANUAIS

2020 2021 2022
Valor

Corrente
(a)

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)

x 100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b / PIB)

x 100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c / PIB)

x 100

% RCL
(a / RCL)

x 100

% RCL
(b / RCL)

x 100

% RCL
(c / RCL)

x 100

ESPECIFICAÇÃO

129.500.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00124.519.230,76 94.717.330,86 90.171.164,030,000 0,000 0,000140,2 108,7 107,2Receita Total

112.347.200,00 94.207.200,00 92.901.200,00108.026.153,84 87.309.731,23 83.187.778,980,000 0,000 0,000121,6 100,2 98,90Receitas Primárias (I)

129.500.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00124.519.230,76 94.717.330,86 90.171.164,030,000 0,000 0,000140,2 108,7 107,2Despesa Total

128.012.000,00 101.161.000,00 99.549.000,00123.088.461,53 93.754.402,22 89.140.508,520,000 0,000 0,000138,6 107,6 105,9Despesas Primárias (II)

-15.664.800,00 -6.953.800,00 -6.647.800,00-15.062.307,69 -6.444.670,99 -5.952.729,530,000 0,000 0,000-16,96 -7,396 -7,077Resultado Primário (III) = (I – II)

-14.990.000,00 -6.271.000,00 -5.940.000,00-14.413.461,53 -5.811.862,83 -5.318.934,600,000 0,000 0,000-16,23 -6,670 -6,323Resultado Nominal

4.663.526,15 3.624.526,15 2.473.526,154.484.159,75 3.359.153,05 2.214.903,000,000 0,000 0,0005,051 3,855 2,633Dívida Pública Consolidada

4.663.526,15 3.624.526,15 2.473.526,154.484.159,75 3.359.153,05 2.214.903,000,000 0,000 0,0005,051 3,855 2,633Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Receitas Primárias advindas de PPP (IV)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias geradas por PPP (V)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

2020 2021 2022

2020

2021

2022

0,00 0,00 0,00
4,00 3,50
0,00 0,00 0,00

4,00 3,75 3,50
0,00 0,00 0,00

3,75

92.328.000,00 94.015.000,00 93.934.000,00

VARIÁVEIS

1,0400

1,0790

1,1167

FONTE:

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

PIB real (crescimento % anual)
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ – Final do Ano)
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação
Projeção do PIB do Estado – R$ milhares

Valor Corrente /

Valor Corrente /

Valor Corrente /

Receita Corrente Líquida - RCL

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ARLDO_Metas_Anuais_ORC 11 /Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
RESULTADO NOMINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020 2021 2022201920182017

(c) (d) (e) (f)(b) (g)
ESPECIFICAÇÃO

2.473.526,153.624.526,154.663.526,15DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 6.151.526,157.004.026,317.010.012,59

0,000,000,00DEDUÇÕES (II) 8.966.602,448.754.895,5212.131.225,04

0,000,000,00    Ativo Disponível 8.966.602,448.966.602,4413.314.238,48

0,000,000,00    Haveres Financeiros 0,000,000,00

0,000,000,00    (-) Restos a Pagar Processados 0,00211.706,921.183.013,44

2.473.526,153.624.526,154.663.526,15DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -2.815.076,29-1.750.869,21-5.121.212,45

0,000,000,00RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,000,00

0,000,000,00PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,000,000,00

2.473.526,153.624.526,154.663.526,15DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+IV-V) -2.815.076,29-1.750.869,21-5.121.212,45

-1.151.000,007.478.602,44 -1.039.000,00-1.064.207,083.370.343,24-5.121.212,45

RESULTADO NOMINAL
VALOR

(b-a *) (d-c)(c-b) (e-d) (f-e) (g-f)

ARLDO_Metas_Anuais_Res_Nominal / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2020 2021 2022201920182017ESPECIFICAÇÃO
100.302.000,00100.257.000,0098.538.000,00RECEITAS CORRENTES (I) 96.666.000,0090.729.742,4879.046.651,96

12.472.500,0013.237.300,0013.621.400,00    Receita Tributária 13.160.000,0010.085.721,006.551.600,00

12.269.000,0011.897.000,0011.537.000,00    Receita de Contribuição 9.509.000,008.382.000,007.856.000,00

1.007.800,001.052.400,001.087.600,00    Receita Patrimonial 2.116.100,006.280.221,485.091.827,10

707.800,00682.800,00674.800,00        Aplicações Financeiras (II) 1.406.100,005.580.221,485.091.827,10

0,0069.600,0069.600,00        Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

74.542.700,0073.913.200,0072.129.200,00    Transferências Correntes 71.790.900,0065.829.800,0058.752.624,86

10.000,00157.100,00157.200,00    Demais Receitas Correntes 85.000,00152.000,00790.600,00

99.594.200,0099.574.200,0097.863.200,00RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 95.259.900,0085.149.521,0073.954.824,86

398.000,001.943.000,0030.962.000,00RECEITAS DE CAPITAL (IV) 19.334.000,0022.708.853,326.553.348,04

0,00400.000,009.261.000,00    Operações de Crédito (V) 0,000,000,00

0,000,000,00    Amortização de Empréstimos (VI) 0,000,000,00

163.000,00158.000,00507.000,00    Alienação de Ativos (VII) 495.000,00838.000,00130.000,00

235.000,001.385.000,0021.194.000,00    Transferência de Capital 18.839.000,0021.870.853,326.423.348,04

0,000,000,00    Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

235.000,001.385.000,0021.194.000,00    Receitas Fiscais de Capital (VIII) = (IV-V-VI-VII) 18.839.000,0021.870.853,326.423.348,04

99.829.200,00119.057.200,00 100.959.200,00114.098.900,00107.020.374,3280.378.172,90RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII)
64.815.620,00 73.741.015,96 87.980.000,00DESPESAS CORRENTES (X) 90.658.000,00 92.609.000,00 93.846.000,00

42.052.881,60 45.284.114,94 54.631.000,00    Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00    Juros e Encargos da Dívida (XI) 0,00 0,00 0,00

22.762.738,40 28.456.901,02 33.349.000,00    Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

64.815.620,00 73.741.015,96 87.980.000,00DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 90.658.000,00 92.609.000,00 93.846.000,00

12.888.800,00 31.747.579,84 24.691.000,00DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 36.388.000,00 6.223.000,00 3.468.000,00

11.468.800,00 30.247.579,84 23.207.000,00    Investimentos 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

1.420.000,00 1.500.000,00 1.484.000,00    Amortização da Dívida (XIV) 1.488.000,00 1.039.000,00 1.151.000,00

11.468.800,00 30.247.579,84 23.207.000,00DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 34.900.000,00 5.184.000,00 2.317.000,00

650.000,00 7.950.000,00 3.329.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 2.454.000,00 3.368.000,00 3.386.000,00

76.934.420,00 111.938.595,80 114.516.000,00 101.161.000,00128.012.000,00 99.549.000,00

3.443.752,90 -4.918.221,48 -417.100,00 280.200,00-201.800,00-8.954.800,00

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)

RESULTADO PRIMÁRIO (XVIII) = (IX-XVII)

ARLDO_Metas_Anuais_Res_Primario / 21Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Art. 4º, §2º, inciso II da LRF R$ 1,00

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

RESULTADO NOMINAL - METODOLOGIA ACIMA DA LINHA
707.800,00674.800,00 682.800,001.406.100,005.580.221,48665.827,10

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

988.000,00-8.280.000,00 481.000,00989.000,00662.000,004.109.580,00

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XIX)
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XX)
RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXI) = (XVIII + XIX - XX)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MTFONTE:

ARLDO_Metas_Anuais_Res_Primario / 22Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



CONSOLIDADO - R$ 1,00AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art. 4o, § 2o, inciso I)

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018
Metas Previstas

em % PIB % PIB
Variação

Valor
(a)

Metas Realizadas

(b)

2018em

(c) = (b-a) (c/a) x 100
%

% RCL % RCLESPECIFICAÇÃO

113.438.595,80 92.870.425,050,00 0,00 -18,13-20.568.170,75130,81 113,90Receita Total

103.005.374,32 87.008.520,810,00 0,00 -15,53-15.996.853,51118,78 106,71Receitas Primárias (I)

113.438.595,80 91.107.208,120,00 0,00 -19,68-22.331.387,68130,81 111,74Despesa Total

107.800.925,91 84.724.444,710,00 0,00 -21,40-23.076.481,20124,31 103,91Despesas Primárias (II)

-4.795.551,59 2.284.076,100,00 0,00 -147,627.079.627,69-5,53 2,80Resultado Primário (III) = (I - II)

-4.795.551,59 2.658.894,270,00 0,00 -155,447.454.445,86-5,53 3,26Resultado Nominal

7.004.026,31 976.845,220,00 0,00 -86,05-6.027.181,090,00 0,00Dívida Pública Consolidada

-1.750.869,21 1.188.552,140,00 0,00 -167,882.939.421,350,00 0,00Dívida Consolidada Líquida

Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:37:20

ESPECIFICAÇÃO VALOR – CONSOLIDADO - R$ 1

0,00

0,00

FONTE:

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para

Previsão do PIB Estadual para
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para

2018

2018
2018

ARLDO_Metas_Exerc_Ant / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III) R$ 1,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

2018 2017 2016

78.537,48 138.714,06 1.136.708,27

(a) (b) (c)

RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

RECEITAS REALIZADAS

Alienação de Bens Móveis 1.136.708,27138.714,0678.537,48

Alienação de Bens Imóveis 0,000,000,00

Alienação de Bens Intangíveis 0,000,000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,000,000,00

201620172018

1.019.359,5030.689,48109.144,58

109.144,58 30.689,48 1.019.359,50APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

(f)(e)(d)

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS EXECUTADAS

Investimentos 0,00 0,00 700.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

2018 2017 2016

194.766,25 225.373,35 117.348,77

Fonte: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT, Data da emissão 30/10/19 e hora de emissão 15:44:10

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)
VALOR (III)

SALDO FINANCEIRO

ARLDO_Ori_Apl_Rec_Ali_Ativ / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ARF (LRF, art 4o, § 3o) R$ 1,00

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT - MT

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS
Descrição Valor Descrição Valor

0,000,00 SUBTOTALSUBTOTAL

ValorDescriçãoValorDescrição
PROVIDÊNCIASDEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

70.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA70.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

510.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA510.000,00DIMINUIÇÃO DA ARRECADAÇÃO DECOR. CENARIO ECONOMICO

580.000,00 580.000,00SUBTOTAL SUBTOTAL
580.000,00 580.000,00TOTAL TOTAL

ARLDO_Riscos_Fiscais / 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

01 LEGISLATIVAFUNÇÃO:

AÇÃO LEGISLATIVA031SUBFUNÇÃO:

0001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00

10002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PROJETO 100.000,00 50.000,00 50.000,00

10003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 50.000,00 100.000,00 100.000,00

20001 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL ATIVIDADE 3.400.000,00 3.450.000,00 3.500.000,00

20002 DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATIVIDADE 30.000,00 40.000,00 50.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

3.630.000,00 3.690.000,00 3.750.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 3.750.000,003.690.000,003.630.000,00

04 ADMINISTRAÇÃOFUNÇÃO:

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO121SUBFUNÇÃO:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 5.000,00 8.000,00 0,00

20009 PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS ATIVIDADE 130.000,00 100.000,00 100.000,00

20010 PRODUÇÃO DE CAMPANHAS DE PUBLICIDADE, LIVRETOS, JORNAIS, FOLDERS, PANFLETOS OU OUTROS TIPOS DE PUBLI ATIVIDADE 100.000,00 120.000,00 130.000,00

20011 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DO SITE DA PREFEITURA ATIVIDADE 21.000,00 22.000,00 23.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 253.000,00250.000,00256.000,00

256.000,00 250.000,00 253.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL122SUBFUNÇÃO:

0002 RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10076 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE PROJETO 6.000,00 15.000,00 0,00

20003 GARANTIA DAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS DO PREFEITO ATIVIDADE 297.000,00 310.000,00 325.000,00

20004 MANUTENÇÃO DE SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS DO GABINETE DO PREFEITO. ATIVIDADE 1.000.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

TOTAL DO PROGRAMA: 1.425.000,001.375.000,001.303.000,00

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20005 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE 5.059.000,00 5.261.000,00 5.400.000,00

20006 PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS ATIVIDADE 20.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 5.430.000,005.291.000,005.079.000,00

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE 750,00 900,00 1.000,00

20008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP ATIVIDADE 950.000,00 970.000,00 1.000.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.001.000,00970.900,00950.750,00

0008 DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20128 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ATIVIDADE 910.000,00 930.000,00 940.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 940.000,00930.000,00910.000,00

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 6.000,00 15.000,00 0,00

10093 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DA SEDE DA PREFEITURA PROJETO 212.000,00 0,00 0,00

20077 MANTER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ATIVIDADE 1.292.000,00 1.370.000,00 1.400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.400.000,001.385.000,001.510.000,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 8.000,00 5.000,00 0,00

20080 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA ATIVIDADE 1.952.000,00 2.000.000,00 2.050.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 2.050.000,002.005.000,001.960.000,00

0038 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO APROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 5.000,00 0,00 0,00

10078 AQUISIÇÃO DE MAT. PERMANENTE PARA SEC. DESENV. ECON. M. AMB. E TURISMO PROJETO 7.000,00 8.000,00 0,00

20124 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENV. ECONOMICO M. AMB. E TURISMO ATIVIDADE 1.824.000,00 2.090.000,00 2.150.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 2.150.000,002.098.000,001.836.000,00

13.548.750,00 14.054.900,00 14.396.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA123SUBFUNÇÃO:

0004 GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20007 REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE PROMOVAM A CONSECUÇÃO DA MANUTENÇÃO E MELHORIA DA GESTAO TRIBUTÁRIA E FISCAL ATIVIDADE 30.000,00 35.000,00 40.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 40.000,0035.000,0030.000,00

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 1.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,000,001.000,00

31.000,00 35.000,00 40.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO126SUBFUNÇÃO:

0007 DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAISPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20012 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO SERV. DE INFORMÁTICA ATIVIDADE 26.000,00 30.000,00 35.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 35.000,0030.000,0026.000,00

26.000,00 30.000,00 35.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS128SUBFUNÇÃO:

0003 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 5.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 10.000,0010.000,005.000,00

0009 DE GESTÃO DE PESSOASPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20015 REVISÃO DO PCCS CONFORME CAPACIDADE ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 20.000,0020.000,0020.000,00

25.000,00 30.000,00 30.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 14.754.000,0014.399.900,0013.886.750,00

06 SEGURANÇA PÚBLICAFUNÇÃO:

POLICIAMENTO181SUBFUNÇÃO:

0010 SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10063 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PROJETO 56.000,00 63.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,0063.000,0056.000,00

56.000,00 63.000,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

DEFESA CIVIL182SUBFUNÇÃO:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20102 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL NO MUNICIPIO ATIVIDADE 7.000,00 8.000,00 9.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 9.000,008.000,007.000,00

7.000,00 8.000,00 9.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 9.000,0071.000,0063.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIALFUNÇÃO:

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS128SUBFUNÇÃO:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10005 REALIZAR CONCURSOS PUBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS PROJETO 5.000,00 15.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,0015.000,005.000,00

5.000,00 15.000,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA AO IDOSO241SUBFUNÇÃO:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS PROJETO 270.000,00 0,00 0,00

10058 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO PROJETO 500.000,00 0,00 0,00

10072 CONSTRUÇÃO DO LAR DO IDOSO PROJETO 400.000,00 0,00 0,00

20133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 11.500,00 12.000,00 13.000,00

20134 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
 ATIVIDADE 11.500,00 12.000,00 13.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 26.000,0024.000,001.193.000,00

1.193.000,00 24.000,00 26.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE243SUBFUNÇÃO:

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20067 PETI (PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL) ATIVIDADE 50.400,00 51.500,00 52.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 52.000,0051.500,0050.400,00

0028 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE 275.000,00 275.000,00 280.000,00

20075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE 25.000,00 25.000,00 25.000,00

20076 MANUTENÇÃO E APOIO A PROJETOS E CAMPANHAS ATIVIDADE 15.000,00 18.000,00 19.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 324.000,00318.000,00315.000,00

365.400,00 369.500,00 376.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA244SUBFUNÇÃO:

0025 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10074 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO 5.000,00 15.000,00 0,00

20059 CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADE 1.600.000,00 1.660.000,00 1.700.000,00

20120 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL ATIVIDADE 7.000,00 8.000,00 9.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.709.000,001.683.000,001.612.000,00

0026 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE 91.000,00 91.500,00 92.000,00

20061 PAIF (PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA) ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00

20062 SCFV (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) ATIVIDADE 95.600,00 100.000,00 105.000,00

20063 PBVIII (PISO BÁSICO VARIAVEL, EQUIPE VOLANTE) ATIVIDADE 55.000,00 55.000,00 55.000,00

20064 IGD SUAS (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA) ATIVIDADE 12.000,00 12.000,00 13.000,00

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00

20065 IGD BF (ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/ BOLSA FAMÍLIA) ATIVIDADE 86.000,00 86.000,00 87.000,00

20066 PAC I (PISO DE ALTA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 61.000,00 61.000,00 61.000,00

20068 PFMC(PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE) ATIVIDADE 79.000,00 79.000,00 80.000,00

20069 FUPIS (FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS) ATIVIDADE 25.000,00 26.000,00 26.000,00

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00

20070 CO-FINANCIAMENTO ATIVIDADE 39.500,00 39.500,00 39.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: 588.500,00580.000,00574.100,00

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 15.000,00 20.000,00 25.000,00

20135 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL
 ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 35.000,0030.000,0025.000,00

2.211.100,00 2.293.000,00 2.332.500,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 2.734.500,002.701.500,003.774.500,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIALFUNÇÃO:

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO272SUBFUNÇÃO:

0041 GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOSPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10079 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PREVIGUAR PROJETO 1.000,00 2.000,00 2.000,00

10103 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A PREVIGUAR
 PROJETO 60.000,00 0,00 0,00

20104 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS ATIVIDADE 7.400.000,00 7.659.000,00 7.927.000,00

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE 707.000,00 731.650,00 757.300,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20105 MANUTENÇÃO DA PREVIGUAR ATIVIDADE 10.000,00 10.350,00 10.700,00

20107 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATIVIDADE 9.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 8.697.000,008.413.000,008.187.000,00

8.187.000,00 8.413.000,00 8.697.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 8.697.000,008.413.000,008.187.000,00

10 SAÚDEFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL122SUBFUNÇÃO:

0024 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUSPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00

20057 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO DE SAÚDE ATIVIDADE 160.000,00 165.000,00 170.000,00

20058 APOIO AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE 15.000,00 15.000,00 15.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 205.000,00200.000,00195.000,00

195.000,00 200.000,00 205.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ATENÇÃO BÁSICA301SUBFUNÇÃO:

0020 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10080 MANUT. DO PROGRAMA EDUCAÇÃO PERMANENTE PROJETO 23.000,00 23.000,00 23.000,00

10082 AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NO BAIRRO AEROPORTO PROJETO 20.000,00 0,00 0,00

10083 AQUISIÇAO DE EQUIP. PARA ACADEMIA DE LAZER NA AVENIDA GUARANTA PROJETO 36.000,00 0,00 0,00

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO 6.000,00 6.000,00 6.000,00

10087 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ATENÇÃO BASICA PROJETO 200.000,00 0,00 0,00

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE 132.000,00 132.000,00 132.000,00

20040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATIVIDADE 1.358.000,00 1.400.000,00 1.450.000,00

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE 1.673.200,00 1.673.200,00 1.673.200,00

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE 5.209.800,00 5.300.000,00 5.500.000,00

20041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ATIVIDADE 940.000,00 950.000,00 960.000,00

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE 1.422.200,00 1.500.000,00 1.550.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PASCAR ATIVIDADE 977.800,00 977.800,00 977.800,00

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE 240.000,00 240.000,00 240.000,00

20043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NASF ATIVIDADE 250.000,00 260.000,00 270.000,00

20044 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ ATIVIDADE 266.000,00 266.000,00 266.000,00

20045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00

20046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ATIVIDADE 24.000,00 24.000,00 24.000,00

20051 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ATIVIDADE 432.000,00 438.000,00 450.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 13.542.000,0013.210.000,0013.230.000,00

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO 420.000,00 0,00 0,00

10056 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PROJETO 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 10.000,0010.000,00430.000,00

13.660.000,00 13.220.000,00 13.552.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL302SUBFUNÇÃO:

0022 GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 509.000,00 160.000,00 165.000,00

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 140.000,00 0,00 0,00

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 200.000,00 0,00 0,00

10018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU AMBULÂNCIAS PROJETO 30.000,00 15.000,00 15.000,00

10047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL PROJETO 410.000,00 0,00 0,00

10081 CONSTRUÇÃO DA UPA PROJETO 220.000,00 0,00 0,00

10084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA E CENTRO CIRURGICO PROJETO 211.000,00 0,00 0,00

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO 50.000,00 0,00 0,00

10085 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MAC PROJETO 8.000,00 8.000,00 8.000,00

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 191.000,00 150.000,00 150.000,00

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 1.860.000,00 1.860.000,00 1.860.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 189.000,00 150.000,00 150.000,00

20052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAC ATIVIDADE 6.334.000,00 6.500.000,00 7.020.000,00

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE 140.000,00 150.000,00 160.000,00

20053 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATIVIDADE 200.000,00 200.000,00 200.000,00

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE 150.000,00 150.000,00 150.000,00

20054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA REDE CAPS (SAÚDE MENTAL) ATIVIDADE 470.000,00 490.000,00 520.000,00

20137 MANUTENÇÃO DO MAC- MICROREGIONALIZAÇÃO
 ATIVIDADE 78.000,00 78.000,00 78.000,00

20138 CUMPRIMENTO DE SETENÇAS JUDICIAIS
 ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 10.476.000,0010.011.000,0011.490.000,00

11.490.000,00 10.011.000,00 10.476.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO303SUBFUNÇÃO:

0023 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE 81.000,00 82.000,00 83.000,00

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE 191.000,00 191.000,00 191.000,00

20055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ATIVIDADE 101.000,00 120.000,00 130.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 404.000,00393.000,00373.000,00

373.000,00 393.000,00 404.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

VIGILÂNCIA SANITÁRIA304SUBFUNÇÃO:

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10092 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILANCIA SANITÁRIA PROJETO 7.000,00 5.000,00 5.000,00

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00

20130 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA ATIVIDADE 170.000,00 180.000,00 190.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 225.000,00215.000,00207.000,00

207.000,00 215.000,00 225.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA305SUBFUNÇÃO:

0021 PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE 353.000,00 360.000,00 370.000,00

20129 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADE 254.000,00 254.000,00 254.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 624.000,00614.000,00607.000,00

607.000,00 614.000,00 624.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 25.486.000,0024.653.000,0026.532.000,00

12 EDUCAÇÃOFUNÇÃO:

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO306SUBFUNÇÃO:

0014 MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (PRÓPRIOS) ATIVIDADE 150.000,00 160.000,00 180.000,00

20024 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INDÍGENA ATIVIDADE 135.000,00 135.000,00 135.000,00

20025 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL ATIVIDADE 83.000,00 83.000,00 83.000,00

20026 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL ATIVIDADE 220.000,00 220.000,00 220.000,00

20113 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ESPECIAL (AEE) ATIVIDADE 8.000,00 7.000,00 8.000,00

20114 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR (EJA) ATIVIDADE 15.000,00 23.000,00 25.000,00

20131 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA INFANTIL CRECHE
 ATIVIDADE 110.000,00 112.000,00 113.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 764.000,00740.000,00721.000,00

721.000,00 740.000,00 764.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL361SUBFUNÇÃO:

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 48.000,00 55.000,00 60.000,00

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 150.000,00 150.000,00 0,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 40.000,00 40.000,00 40.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 350.000,00 0,00 0,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 3.670.000,00 0,00 0,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 500.000,00 500.000,00 500.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 200.000,00 200.000,00 200.000,00

10102 CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO 400.000,00 200.000,00 0,00

20027 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE 2.481.500,00 2.700.000,00 2.850.000,00

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE 531.000,00 600.000,00 650.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 4.300.000,004.445.000,008.370.500,00

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 140.000,00 140.000,00 140.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 280.000,00 280.000,00 280.000,00

20031 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL (60%) ATIVIDADE 9.295.000,00 9.400.000,00 9.500.000,00

20033 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNADAMENTAL (40%) ATIVIDADE 5.802.000,00 5.900.000,00 6.050.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 15.970.000,0015.720.000,0015.517.000,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE 130.000,00 132.000,00 134.000,00

20117 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO ATIVIDADE 610.000,00 640.000,00 660.000,00

20118 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FETHAB ESTADO ATIVIDADE 330.000,00 350.000,00 360.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.154.000,001.122.000,001.070.000,00

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 75.000,00 75.000,00 75.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 100.000,00 180.000,00 100.000,00

10040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PROJETO 600.000,00 0,00 0,00

20119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ATIVIDADE 855.000,00 1.400.000,00 1.600.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.775.000,001.655.000,001.630.000,00

0019 GESTÃO DO PROGRAMA PDDEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20112 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE ATIVIDADE 6.500,00 6.500,00 6.500,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

TOTAL DO PROGRAMA: 6.500,006.500,006.500,00

26.594.000,00 22.948.500,00 23.205.500,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ENSINO MÉDIO362SUBFUNÇÃO:

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE 22.000,00 23.000,00 24.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 24.000,0023.000,0022.000,00

22.000,00 23.000,00 24.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ENSINO SUPERIOR364SUBFUNÇÃO:

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIORPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO 2.000,00 0,00 0,00

10070 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UAB PROJETO 300.000,00 0,00 0,00

20022 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA POLÍTICA DE ENSINO SUPERIOR ATIVIDADE 187.000,00 190.000,00 195.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 195.000,00190.000,00489.000,00

489.000,00 190.000,00 195.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO INFANTIL365SUBFUNÇÃO:

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 36.000,00 36.000,00 36.000,00

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 3.000.000,00 0,00 0,00

20028 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL ATIVIDADE 908.000,00 990.000,00 1.050.000,00

20030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE 300.000,00 350.000,00 400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.486.000,001.376.000,004.244.000,00

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00

20032 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL (60%) ATIVIDADE 2.959.000,00 3.115.000,00 3.225.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20034 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL (40%) ATIVIDADE 1.713.000,00 1.800.000,00 1.890.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 5.265.000,005.065.000,004.822.000,00

0017 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLARPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20116 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE ATIVIDADE 22.000,00 23.000,00 24.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 24.000,0023.000,0022.000,00

0018 GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES PROJETO 70.000,00 80.000,00 50.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 50.000,0080.000,0070.000,00

9.158.000,00 6.544.000,00 6.825.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS366SUBFUNÇÃO:

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20132 MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 ATIVIDADE 48.000,00 60.000,00 80.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 80.000,0060.000,0048.000,00

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20121 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% EJA ATIVIDADE 152.000,00 165.000,00 175.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 175.000,00165.000,00152.000,00

200.000,00 225.000,00 255.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO ESPECIAL367SUBFUNÇÃO:

0015 ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A EDUCAÇÃO ESPECIAL ATIVIDADE 207.500,00 240.000,00 250.000,00

20074 MANUTENÇÃO E APOIO A CONVENIOS ATIVIDADE 112.000,00 113.000,00 115.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 365.000,00353.000,00319.500,00

0016 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)PROGRAMA:

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20122 VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 60% ESPECIAL ATIVIDADE 509.000,00 550.000,00 590.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 590.000,00550.000,00509.000,00

828.500,00 903.000,00 955.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 32.223.500,0031.573.500,0038.012.500,00

13 CULTURAFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL392SUBFUNÇÃO:

0011 DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO 2.000,00 0,00 0,00

10009 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA CULTURA - AMPLIAÇÃO E REFORMA PROJETO 912.000,00 0,00 0,00

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO 136.000,00 0,00 0,00

10042 CONSTRUÇÃO DA CALÇADA DA PRAÇA JARDIM VITÓRIA PROJETO 13.000,00 0,00 0,00

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO 2.000,00 0,00 0,00

10059 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 13 DE MAIO PROJETO 200.000,00 0,00 0,00

10069 AQUISIÇÃO DE PARQUINHO RECREATIVO PROJETO 100.000,00 0,00 0,00

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO 1.000,00 0,00 0,00

10088 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM VITORIA PROJETO 20.000,00 0,00 0,00

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO 2.000,00 0,00 0,00

10096 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTA MARTA PROJETO 110.000,00 0,00 0,00

20019  MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADE 251.000,00 287.000,00 300.000,00

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE 25.000,00 30.000,00 35.000,00

20020 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 435.000,00417.000,001.874.000,00

1.874.000,00 417.000,00 435.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 435.000,00417.000,001.874.000,00

15 URBANISMOFUNÇÃO:

INFRA-ESTRUTURA URBANA451SUBFUNÇÃO:

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

0030 PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10024 SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS PROJETO 35.000,00 200.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,00200.000,0035.000,00

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO 150.000,00 200.000,00 0,00

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO 100.000,00 0,00 0,00

10025 RENOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FROTA PROJETO 400.000,00 400.000,00 0,00

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO 50.000,00 250.000,00 0,00

10026 AQUISIÇÃO DE TUBOS PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE 2.000.000,00 1.000.000,00 0,00

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00

20078 MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADA VICINAIS / PONTES E BUEIROS ATIVIDADE 320.000,00 350.000,00 360.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 610.000,002.450.000,003.270.000,00

0033 PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 8.861.000,00 0,00 0,00

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 2.000.000,00 1.000.000,00 0,00

10032 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS PROJETO 500.000,00 750.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 150.000,001.900.000,0011.511.000,00

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 30.000,0030.000,0030.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20085 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS ATIVIDADE 40.000,00 50.000,00 60.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 60.000,0050.000,0040.000,00

14.886.000,00 4.630.000,00 850.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS URBANOS452SUBFUNÇÃO:

0034 PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOSPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20082 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA ATIVIDADE 1.652.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.450.000,001.450.000,001.652.000,00

0035 PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANOPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10106 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PROJETO 50.000,00 0,00 0,00

20086 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO ATIVIDADE 40.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 50.000,0050.000,0090.000,00

1.742.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 2.350.000,006.130.000,0016.628.000,00

16 HABITAÇÃOFUNÇÃO:

HABITAÇÃO URBANA482SUBFUNÇÃO:

0027 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO 1.000,00 0,00 0,00

10073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES PROJETO 800.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,000,00801.000,00

0029 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADESPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10071 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA PROJETO 130.000,00 200.000,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,00200.000,00130.000,00

931.000,00 200.000,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 0,00200.000,00931.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

18 GESTÃO AMBIENTALFUNÇÃO:

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL541SUBFUNÇÃO:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10094 RECUPERAÇÃO DE LAGOS E CORREGOS PROJETO 300.000,00 0,00 0,00

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO 43.000,00 0,00 0,00

10105 INSTALAÇÃO DE ECO-PONTO
 PROJETO 25.000,00 0,00 0,00

20099 PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E ATERRO SANTÁRIO PARA ATENDER A PO ATIVIDADE 8.000,00 9.000,00 10.000,00

20101 MANUTENÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL DE COMBATE A INCÊNTIO NA ZONA URBANA E RURAL ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 25.000,00

20109 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMDMA ATIVIDADE 15.000,00 17.000,00 18.000,00

20136 MANUTENÇÃO DA SEMA
 ATIVIDADE 26.000,00 27.000,00 28.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 81.000,0073.000,00437.000,00

437.000,00 73.000,00 81.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

RECURSOS HÍDRICOS544SUBFUNÇÃO:

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO 25.000,00 0,00 0,00

10046 CONSTRUÇÃO DO LAGO MUNICIPAL PROJETO 3.400.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,000,003.425.000,00

3.425.000,00 0,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 81.000,0073.000,003.862.000,00

20 AGRICULTURAFUNÇÃO:

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL601SUBFUNÇÃO:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20123 MANUTEÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL ATIVIDADE 25.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 30.000,0030.000,0025.000,00

25.000,00 30.000,00 30.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

ABASTECIMENTO605SUBFUNÇÃO:

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20126 MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 25.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 25.000,0020.000,0020.000,00

20.000,00 20.000,00 25.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

EXTENSÃO RURAL606SUBFUNÇÃO:

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO 1.113.000,00 0,00 0,00

10038 ADQUIRIR E MANTER CAMINHÃO E PATRULHA MECANIZADA RURAL PROJETO 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20095 ESTIMULO A PRODUÇÃO DE SILAGEM PARA ALIMENTAÇÃO DO GADO ATIVIDADE 20.000,00 30.000,00 30.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 35.000,0035.000,001.138.000,00

1.138.000,00 35.000,00 35.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA608SUBFUNÇÃO:

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20091  INCENTIVAR A PSICULTURA NO MUNICIPIO ATIVIDADE 10.000,00 15.000,00 15.000,00

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE 10.000,00 15.000,00 15.000,00

20092 FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DO MEL ATIVIDADE 15.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 30.000,0030.000,0035.000,00

35.000,00 30.000,00 30.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

COMERCIALIZAÇÃO692SUBFUNÇÃO:

0037 ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO 1.040.000,00 0,00 0,00

10035 REFORMAR, AMPLIAR E MANTER A FEIRA DO PRODUTOR PROJETO 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 10.000,0010.000,001.050.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

1.050.000,00 10.000,00 10.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 130.000,00125.000,002.268.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOSFUNÇÃO:

PROMOÇÃO COMERCIAL691SUBFUNÇÃO:

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20090 FIRMAR E MANTER CONVÊNIO COM ENTENDIDADES DE COOPERAÇÃO E SIMILARES ATIVIDADE 42.000,00 45.000,00 50.000,00

20125 MANUTENÇÃO CAE - CENTRO DE ATENDIMENTO EMPRESARIAL ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 35.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 85.000,0075.000,0072.000,00

72.000,00 75.000,00 85.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TURISMO695SUBFUNÇÃO:

0036 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20089 APOIO A REALIZAÇÃO DE FEIRAS/EXPOSIÇÃO AGROINDUSTRIAL ATIVIDADE 5.000,00 10.000,00 15.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 15.000,0010.000,005.000,00

0040 PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVELPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO 209.000,00 0,00 0,00

10104 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO
 PROJETO 4.000,00 0,00 0,00

20127 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO ATIVIDADE 8.000,00 8.000,00 8.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 8.000,008.000,00221.000,00

226.000,00 18.000,00 23.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 108.000,0093.000,00298.000,00

25 ENERGIAFUNÇÃO:

CONSERVAÇÃO DE ENERGIA751SUBFUNÇÃO:

0032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPALPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PROJETO 3.000,00 5.000,00 5.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 19Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

20081 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ATIVIDADE 1.897.000,00 2.075.000,00 2.145.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 2.150.000,002.080.000,001.900.000,00

1.900.000,00 2.080.000,00 2.150.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 2.150.000,002.080.000,001.900.000,00

26 TRANSPORTEFUNÇÃO:

DEFESA CIVIL182SUBFUNÇÃO:

0039 GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10077 RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS PROJETO 270.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,000,00270.000,00

270.000,00 0,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TRANSPORTE AÉREO781SUBFUNÇÃO:

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO 270.000,00 0,00 0,00

10075 PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL PROJETO 10.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 0,000,00280.000,00

280.000,00 0,00 0,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TRANSPORTE RODOVIÁRIO782SUBFUNÇÃO:

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 99.250,00 109.100,00 119.000,00

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 1.200.000,00 1.310.000,00 1.300.000,00

20079 MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 550.000,00 600.000,00 650.000,00

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 300.000,00 300.000,00 300.000,00

20088 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS ATIVIDADE 250.000,00 200.000,00 200.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 2.569.000,002.519.100,002.399.250,00

2.399.250,00 2.519.100,00 2.569.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 20Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

TOTAL DO PROGRAMA: 2.569.000,002.519.100,002.949.250,00

27 DESPORTO E LAZERFUNÇÃO:

DESPORTO COMUNITÁRIO812SUBFUNÇÃO:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOL - OBRAS E INSTA PROJETO 74.000,00 0,00 0,00

10011 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOL - OBRAS E INSTA PROJETO 1.000,00 1.000,00 0,00

20021 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE ATIVIDADE 402.000,00 450.000,00 480.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 480.000,00451.000,00477.000,00

477.000,00 451.000,00 480.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

LAZER813SUBFUNÇÃO:

0012 APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADEPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO 56.000,00 0,00 0,00

10060 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DE LAZER PROJETO 41.000,00 0,00 0,00

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE 140.000,00 150.000,00 150.000,00

20115 APOIO AO ESPORTE E LAZER ATIVIDADE 48.000,00 53.000,00 56.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 206.000,00203.000,00285.000,00

285.000,00 203.000,00 206.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 686.000,00654.000,00762.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAISFUNÇÃO:

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA841SUBFUNÇÃO:

0005 OPERAÇÕES ESPECIAISPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 343.000,00 0,00 0,00

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 1.045.000,00 1.039.000,00 1.151.000,00

10007 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA PROJETO 100.000,00 0,00 0,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.151.000,001.039.000,001.488.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 21Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

1.488.000,00 1.039.000,00 1.151.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 1.151.000,001.039.000,001.488.000,00

77 RESERVA LEGAL DO RPPSFUNÇÃO:

RESERVA DO RPPS997SUBFUNÇÃO:

9997 RESERVA DO RPPSPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

99997 RESERVA DO RPPS OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.854.000,00 1.918.000,00 1.986.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.986.000,001.918.000,001.854.000,00

1.854.000,00 1.918.000,00 1.986.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 1.986.000,001.918.000,001.854.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIAFUNÇÃO:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA999SUBFUNÇÃO:

9999 RESERVA DE CONTINGENCIAPROGRAMA:

AÇÃO TIPO 2020 2021 2022

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA OPERAÇÕES ESPECIAIS 600.000,00 1.450.000,00 1.400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: 1.400.000,001.450.000,00600.000,00

600.000,00 1.450.000,00 1.400.000,00TOTAL DA SUBFUNÇÃO:

TOTAL DO PROGRAMA: 1.400.000,001.450.000,00600.000,00

TOTAL GERAL: 100.700.000,00102.200.000,00129.500.000,00

ARPrograma_Acao_Funcao_Subfuncao_LDO_Exe 22Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

OBJETIVO 1

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

Órgão Responsável

CÂMARA MUNICIPAL*

0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR AS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO PELO

OBJETIVO 1

FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

0002 - RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 1Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
INDICADORES

Unidade
de Medida

Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR AS ATIVIDADES DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO EM SUAS RELAÇÕES POLÍTICAS E ADMINISTRATIVAS COM OS DEMAIS PODERES E A SOCIEDADE EM GERAL, ZELANDO

OBJETIVO 1

PELO FIEL CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES INERENTES.

Órgão Responsável

GABINETE DO PREFEITO*

0003 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ORDEM ADMINISTRATIVA, ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR A EFICIÊNCIA DA GESTÃO MUNICIPAL, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS LEGAIS APLICÁVEIS AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL. REALIZAR AINDA, AS

OBJETIVO 1

LICITAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DIVERSAS, A ORGANIZAÇÃO E CONTROLE DOS CONTRATOS, A GUARDA E CONTROLE DE TODO O MATE

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS*

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE*

0004 - GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ARRelatorio_Metas_Prioridades 2Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

ATUAR PARA A MELHORIA DA GESTÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL DO MUNICÍPIO

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS*

0005 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

REALIZAR OS PAGAMENTOS DE ENCARGOS DE DIVIDA PUBLICA E DESPESAS COM PASEP

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS*

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

0007 - DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RELAÇÕES PÚBLICAS E INSTITUCIONAIS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ORGANIZAR, NUMERAR, PUBLICAR E MANTER SOB SUA GUARDA E RESPONSABILIDADE OS ORIGINAIS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS ATOS NORMATIVOS PERTINENTES

OBJETIVO 1

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL;

ARRelatorio_Metas_Prioridades 3Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL*

0008 - DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ELABORAR, COORDENAR, IMPLANTAR, MONITORAR, REVISAR E ATUALIZAR OS DIFERENTES PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS MUNICIPAIS, SEJAM INTEGRADOS OU SETORIAIS.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL*

0009 - DE GESTÃO DE PESSOAS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ATRAIR, RETER, POTENCIALIZAR E ADMINISTRAR O CAPITAL HUMANO DA PREFEITURA

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL*

0010 - SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 4Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

CONSTRUIR EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE SEGURANÇA E POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO DE VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL*

0011 - DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A CULTURA
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE VARIADAS POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VISEM A PROMOÇÃO DA ATRATIVIDADE DO MUNICÍPIO E A GERAÇÃO

OBJETIVO 1

DE TRABALHO E RENDA

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0012 - APOIO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER DA COMUNIDADE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ARRelatorio_Metas_Prioridades 5Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

PROMOVER AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER PARA A GARANTIA DE RECREAÇÃO SADIA E CONSTRUTIVA PARA A COMUNIDADE, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS

OBJETIVO 1

ADEQUADOS E DA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS INDISPENSÁVEIS À PRTICA DE TAIS ATIVIDADES.

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0013 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR A OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO EM  NÍVEL SUPERIOR E CONTINUADA.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0014 - MERENDA ESCOLAR (RECURSOS PRÓPRIOS)
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

PROMOVER UMA MERENDA ESCOLAR SAUDÁVEL E ADEQUADA.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

ARRelatorio_Metas_Prioridades 6Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0015 - ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

PROMOVER A MANUTENÇÃO  E  A ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES POLITICAS E EDUCATIVAS DAS UNIDADE DE ENSINO, BEM COMO PROPORCIONAR RECURSOS TÉCNICOS E

OBJETIVO 1

ADMINISTRATIVOS INDISPENSÁVEIS À BOA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NELAS DESENVOLVIDAS;

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GUARANTIR O VENCIMENTO E A MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0017 - PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 7Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

FORNECER TRANSPORTE DE QUALIDADE

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0018 - GESTÃO DO FUNDO SALÁRIO DE EDUCAÇÃO (REPASSE FEDERAL)
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

REFORMAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0019 - GESTÃO DO PROGRAMA PDDE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ACOMPANHAR E EXECUTAR O PDDE

OBJETIVO 1

ARRelatorio_Metas_Prioridades 8Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO*

0020 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA - PROMOÇÃO DA SAÚDE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE*

0021 - PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

FORTALECIMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, INCLUINDO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL COM CONTROLE DE ENDEMIAS; SAUDE DO

OBJETIVO 1

TRABALHADOR E PROMOVER O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS NOS CICLOS DE VIDA (CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTO E

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE*

ARRelatorio_Metas_Prioridades 9Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

0022 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ASSEGURAR MECANISMOS DE ACESSO COM OS FLUXOS DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA AO USUÁRIO DO SUS.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE*

0023 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

EFETIVAR A ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE*

0024 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DO SUS
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 10Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
INDICADORES

Unidade
de Medida

Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

APRIMORAR A GESTÃO DO SUS.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE*

0025 - ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR A EFETIVIDADE DAS POLITICAS PUBLICAS DA ASSISTENCIA SOCIAL, PRESERVANDO A VIDA, A REDUÇÃO DE DANOS E A PREVENÇÃO DA INCIDÊNCIA DE RISCOS; A

OBJETIVO 1

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, QUE VISA ANALISAR TERRITORIALMENTE A CAPACIDADE PROTETIVA DAS FAMÍLIAS E NEL

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL*

0026 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUAL
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ARRelatorio_Metas_Prioridades 11Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DE REPASSE FEDERAL

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL*

0027 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

OFERECE ATENDIMENTO A PESSOAS QUE SE ENCONTRAM COM OS VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS OU FRAGILIZADOS, EM SITUAÇÃO DE ABANDONO E AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE

OBJETIVO 1

DIREITOS, E QUE NECESSITAM DE ACOLHIMENTO FORA DE SEU NÚCLEO FAMILIAR.

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL*

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL*

0028 - EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES MANTIDAS PELO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ZELAR E FISCALIZAR SE A FAMÍLIA, A COMUNIDADE, A SOCIEDADE EM GERAL E O PODER PÚBLICO ESTÃO ASSEGURANDO COM ABSOLUTA PRIORIDADE A EFETIVAÇÃO DOS

OBJETIVO 1

DIREITOS DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES.

ARRelatorio_Metas_Prioridades 12Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL*

0029 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

MANTER OS ENCARGOS E AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS CIDADES.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE*

0030 - PROGRAMA SINALIZA GUARANTÃ
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE*

0031 - GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 13Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

MANTER AS ESTRADAS E RUAS TRAFEGÁVEIS DOZE MESES DO ANO, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DAS RUAS DA CIDADE E DAS ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS, COM

OBJETIVO 1

AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, SUBSTITUINDO PONTES DE MADEIRA POR PONTES DE CONCRETO OU TUBOS MET

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

0032 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

PROMOVER A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 100 % DAS RUAS E AVENIDAS

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

0033 - PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICÍPIO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

ARRelatorio_Metas_Prioridades 14Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

AMPLIAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO MUNICIPIO

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

0034 - PROGRAMA MUNICIPAL DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

MELHORAR A COLETA DE LIXO E LIMPEZA DAS RUAS E AVENIDAS,

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE*

0035 - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E EMBELEZAMENTO DO PERÍMETRO URBANO
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

PROMOVER A URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DE RUAS E AVENIDAS DO PERIMETRO URBANO.

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS*

ARRelatorio_Metas_Prioridades 15Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE*

0036 - INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS DO MUNICÍPIO PARA A GERAÇÃO DE TRABALHO E REND
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

INCENTIVAR A INSTALAÇÃO E FORTALECER PEQUENAS, MÉDIAS E GRANDES EMPRESAS, DE DIVERSOS RAMOS. CONCENTRAR ESPECIAL ATENÇÃO NA POTENCIALIZAÇÃO DE

OBJETIVO 1

ATIVIDADES COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, ARTESANAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TURISMO ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE FEIRAS

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

0037 - ESTIMULOS E INCENTIVOS A AGROPECUARIA FAMILIAR E TECNIFICADA
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

IMPLEMENTAR POLÍTICAS PÚBLICAS QUE OBJETIVEM ESTIMULAR E INCENTIVAR AS DIFERENTES ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO A AGRICULTURA

OBJETIVO 1

FAMILIAR, CUJAS AÇÕES VISEM O DESENVOLVIMENTO SÓCIO, ECONÔMICO E AMBIENTAL, DE FORMA SUSTENTÁVEL, ALAVANCA

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

ARRelatorio_Metas_Prioridades 16Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

0038 - REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MEIO A
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR O PAGAMENTO DE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PARA O FUNCIONALISMO E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO, ALÉM DE

OBJETIVO 1

OUTROS BENS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

0039 - GESTÃO DE POLITICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

CAPACITAR COLETIVAMENTE PRODUTORES RURAIS E POPULAÇÃO URBANA POR MEIO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS DE FLORESTAMENTO E REFLORESTAMENTO, RECUPERAÇÃO

OBJETIVO 1

DE MATAS CÍLIARES, RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NO MUNICIPIO AUXILIANDO A CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

0040 - PLANEJAMENTO, ESTÍMULO E GESTÃO DO TURISMO URBANO E RURAL SUSTENTÁVEL
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 17Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

GARANTIR O FOMENTO E O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO, ATRATIVA PARA AS PESSOAS, GERADORA DE DESENVOLVIMENTO

OBJETIVO 1

ECONÕMICO E GERADORA DE TRABALHO E RENDA.

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO MEIO AMBIENTE E TURISMO*

0041 - GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

OBJETIVO 1

0041 - GESTÃO DA POLÍTICA DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

MANTER A POLÍTICA PREVIDENCIÁRIA DE GUARANTÃ DO NORTE

OBJETIVO 1

ARRelatorio_Metas_Prioridades 18Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
Órgão Responsável

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL*

0045 - APOIO AO DESPORTO E LAZER
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

APOIO AO DESPORTO E LAZER

OBJETIVO 1

9997 - RESERVA DO RPPS
PROGRAMA

INDICADORES
Unidade

de Medida
Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

RESERVA DO RPPS

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL*

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
PROGRAMA

ARRelatorio_Metas_Prioridades 19Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RUA OLIVEIRA, Nº 135, JARDIM VITÓRIA, GUARANTA DO NORTE - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT

Relatório de Metas e Prioridades
INDICADORES

Unidade
de Medida

Índice de
Referência

Índice
Desejado
LDO 2020

RESERVA DE CONTINGENCIA

OBJETIVO 1

Órgão Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E FINANÇAS*

ARRelatorio_Metas_Prioridades 20Página:

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



  

 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

 

 

 
1

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS 
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

 
 

Em atendimento ao que determina o § 2º, inciso II 

do artigo 4º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal fica apresentada a memória e metodologia de 

cálculo para obtenção dos valores dos anexos fiscais. 

No preenchimento dos quadros fiscais foram 

adotados os seguintes parâmetros e projeções das políticas monetárias, 

creditícia e cambial, bem como as metas de inflação. 

No tocante às Receitas Tributárias, a constante 

otimização das políticas de fiscalização e cobrança tributárias busca 

fomentar a arrecadação, resultado do Levantamento Tributário que está 

sendo realizado no Exercício 2019. As transferências constitucionais e 

legais foram consideradas um percentual inflacionário de 3,9%. 

No que tange às transferências, estas têm sofrido 

as mesmas influências das Receitas Tributárias face a instabilidade que a 

economia brasileira vem sofrendo, contudo, foi considerado o possível 

incremento provocado pela atualização do cadastro imobiliário no 

Município. A exceção se dá em função das receitas derivadas do SUS, 

FNDE e FUNDEB, visto que a variação existente nas transferências ocorre 

por conta destas, além do fato que que algumas transferências do SUS e 

FNDE dependerão de liberação por parte dos governos Federal e Estadual. 

As demais receitas não têm comportamento 

regular e isto ocorre pelo fato de a maioria das receitas ser proveniente de 

convênios ou empréstimos regulamentados por contratos, inclusive os de 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



  

 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

 

 

 
2

Financiamento. É por conta disso que são considerados os contratos já 

firmados e não a série histórica. 

Em respeito ao princípio do equilíbrio 

orçamentário, tem-se buscado fazer com que as despesas variem na mesma 

proporção que as receitas. Além disso, vêm sendo adotadas medidas a fim 

de se reduzir o custeio e, consequentemente, desenvolver novas frentes 

para investimentos no Município. Neste tocante as despesas de pessoal 

considerou-se o percentual de reposição inflacionária, juntamente com 

elevação dos PCCS que ocorre ao mês de Julho, Amortização da Dívida 

conforme o cronograma desembolso das Dívidas já existentes e o 

desembolso das previstas para 2020. 

 
 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



  

 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

 

 

 
1

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS 
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

 
 

Em atendimento ao que determina o § 2º, inciso II 

do artigo 4º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal fica apresentada a memória e metodologia de 

cálculo para obtenção dos valores dos anexos fiscais. 

No preenchimento dos quadros fiscais foram 

adotados os seguintes parâmetros e projeções das políticas monetárias, 

creditícia e cambial, bem como as metas de inflação. 

No tocante às Receitas Tributárias, a constante 

otimização das políticas de fiscalização e cobrança tributárias busca 

fomentar a arrecadação, resultado do Levantamento Tributário que está 

sendo realizado no Exercício 2019. As transferências constitucionais e 

legais foram consideradas um percentual inflacionário de 3,9%. 

No que tange às transferências, estas têm sofrido 

as mesmas influências das Receitas Tributárias face a instabilidade que a 

economia brasileira vem sofrendo, contudo, foi considerado o possível 

incremento provocado pela atualização do cadastro imobiliário no 

Município. A exceção se dá em função das receitas derivadas do SUS, 

FNDE e FUNDEB, visto que a variação existente nas transferências ocorre 

por conta destas, além do fato que que algumas transferências do SUS e 

FNDE dependerão de liberação por parte dos governos Federal e Estadual. 

As demais receitas não têm comportamento 

regular e isto ocorre pelo fato de a maioria das receitas ser proveniente de 

convênios ou empréstimos regulamentados por contratos, inclusive os de 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



  

 

 

Estado de Mato Grosso 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória 

 

 

 
2

Financiamento. É por conta disso que são considerados os contratos já 

firmados e não a série histórica. 

Em respeito ao princípio do equilíbrio 

orçamentário, tem-se buscado fazer com que as despesas variem na mesma 

proporção que as receitas. Além disso, vêm sendo adotadas medidas a fim 

de se reduzir o custeio e, consequentemente, desenvolver novas frentes 

para investimentos no Município. Neste tocante as despesas de pessoal 

considerou-se o percentual de reposição inflacionária, juntamente com 

elevação dos PCCS que ocorre ao mês de Julho, Amortização da Dívida 

conforme o cronograma desembolso das Dívidas já existentes e o 

desembolso das previstas para 2020. 

 
 

ÉRICO STEVAN GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



ORÇADA
2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.0.0.0.0.0.00 76.511.807,55 86.714.742,48 91.384.000,00 88.497.000,00 89.926.000,00 89.619.000,00 
1.1.0.0.0.0.00 - - 
1.1.1.0.0.0.00 - 
1.1.1.3.03.1.1.01.01.
00

1.695.772,16 1.900.000,00 2.159.000,00 2.256.000,00 2.160.000,00 2.199.900,00 
1.1.1.3.03.1.1.01.02 193.539,62 29.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.02.00 101.164,06 100.000,00 30.000,00 120.000,00 130.000,00 13.100,00 
1.1.1.3.03.1.1.03.01.
00

190.000,00 275.000,00 290.000,00 230.000,00 230.000,00 
1.1.1.3.03.1.1.03.02.
00

31.000,00 42.000,00 42.000,00 40.000,00 
1.1.1.3.03.4.1.01.01.
00

4.885,38 9.000,00 1.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
1.1.1.3.03.4.1.01.02 36.803,26 70.000,00 15.000,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 
1.1.1.3.03.4.1.02.00 145,67 400,00 200,00 200,00 200,00 
1.1.1.8.01.1.1.00.00 1.860.201,08 1.300.000,00 3.200.000,00 3.350.000,00 3.350.000,00 3.350.000,00 
1.1.1.8.01.1.1.00.00 562.475,65- 600.000,00- 960.000,00- 500.000,00- 300.000,00- 
1.1.1.8.01.1.2.00.00 30.454,46 1.600,00 5.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 
1.1.1.8.01.1.3.00.00 1.581.116,72 1.250.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00 
1.1.1.8.01.1.4.00.00 929.423,96 480.000,00 210.000,00 140.000,00 350.000,00 350.000,00 
1.1.1.8.01.4.1.00.00 555.799,44 700.000,00 785.000,00 850.000,00 790.000,00 700.000,00 
1.1.1.8.01.4.2.00.00 3.000,00 2.000,00 3.210,00 
1.1.1.8.02.3.1.01.00 1.785.923,81 1.890.000,00 3.000.000,00 2.860.000,00 2.200.000,00 2.300.000,00 
1.1.1.8.02.3.1.02.00 571.832,89 600.000,00 1.000.000,00 900.000,00 900.000,00 
1.1.1.8.02.3.2.01.00 2.800,00 20.000,00 33.000,00 30.000,00 30.000,00 
1.1.1.8.02.3.2.02.00 25.000,00 35.000,00 26.750,00 
1.1.1.8.02.3.3.01.00 90.000,00 50.000,00 210.000,00 100.000,00 120.000,00 
1.1.1.8.02.3.4.01.00 45.000,00 25.000,00 67.000,00 55.000,00 55.000,00 
1.1.1.9.01.1.2.00.00 19.862,58 18.000,00 - - 
1.1.1.9.01.1.3.00.00 76.640,05 760.000,00 - - 
1.1.1.9.01.1.4.00.00 280.000,00 - - 
1.1.2.0.0.0.00
1.1.2.1.01.1.1.01.00. 292.513,21 480.000,00 500.000,00 610.000,00 580.000,00 290.000,00 
1.1.2.1.01.1.1.01.00. 92.000,00- 50.000,00- 50.000,00- 
1.1.2.1.01.1.1.02.00 240,66 40.000,00 79.000,00 82.000,00 60.000,00 50.000,00 
1.1.2.1.01.1.1.03.00 29.379,30 50.000,00 80.000,00 80.000,00 - 
1.1.2.1.01.1.1.04.00 2.218,47 18.000,00 25.000,00 23.679,00 - 
1.1.2.1.01.1.2.01.00 9.000,00 10.500,00 - 
1.1.2.1.01.1.2.02.00 500,00 500,00 
1.1.2.1.01.1.2.03.00 500,00 1.000,00 
1.1.2.1.01.1.3.00 27.000,00 17.400,00 
1.1.2.1.01.1.4.00 16.000,00 200,00 - 
1.1.2.2.01.1.1.01.00 1.000,00 100,00 100,00 1.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.02.00 47.003,99 1.121,00 74.000,00 74.000,00 1.121,00 
1.1.2.2.01.1.1.03.00 758.271,13 613.000,00 1.005.000,00 1.350.000,00 1.300.000,00 1.200.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.03.00 387.000,00- 350.000,00- 300.000,00- 
1.1.2.2.01.1.1.04.00 77.027,02 70.000,00 70.000,00 500,00 500,00 500,00 
1.1.2.2.01.1.1.05.00 4.247,78 7.200,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.06.00 20.000,00 24.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.08.00 13.000,00 13.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.09.00 4.000,00 4.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.10 3.000,00 7.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.11.00 200,00 1.200,00 

Outras Taxas De Prest. De Serviços - Transferencia De Imoveis
Outras Tx De Prest. De Serviços - Taxa De Desmembramento
Outras Tx Prest. Serviços - Taxa De Expedição De Titulos
Outras Tx Prest. Serv - Taxa De Declaração Uso E Ocupação De S
Outras Tx Prest. Serv - Tx De Atestado De Arruamento

Taxas

Issqn - Multas E Juros - Arrecadação Simples Nacional
Issqn - Dívida Ativa - Arrecadação Própria
Issqn - Dívida Ativa - Multas E Juros - Arrecadação Própria

Issqn - Principal - Arrecadação Própria
Issqn - Principal - Arrecadação Simples Nacional
Issqn - Multas E Juros - Arrecadação Própria

Irrf Sobre Rendimentos Do Trabalho - Principal - Poder Legislativo

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
IMPOSTOS

CÓDIGO DESCRIÇÃO

Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos De Bens Imóveis - Principal
Imposto Sobre Transmissão Inter Vivos De Bens Imóveis - Multas E Juros

Imposto Sobre A Propriedade Prefial E Territorial Urbana  - Principal

Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Multas E Juros
Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativa
Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Multas E Juros

Irrf Pessoas Fisicas
Irrf Pessoas Juridicas - Executivo

Irrf Sobre Rendimentos Do Trabalho - Principal - Inativos Pagos Pelo Rpps
Irrf Sobre Rendimentos Do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Pelo Rpps

RECEITAS CORRENTES

Irrf Pessoas Juridicas - Camara

Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dedução

Outros Impostos Multas E Juros
Outros Impostos - Divida Ativa
Outros Impostos - Divida Ativa Multas E Juros

Taxa De Funcionamento Estab. Comercial/Indust/Prest. Serviço

Taxa De Aprovação De Projeto De Construção Civil
Taxa De Licença Para Execução De Obras
Tx Habite-Se
Taxa De Funcionamento Estab. Comercial/Indust/Prest. Serviço
Taxa De Aprovação De Projeto De Construção Civil - Juros E Mu
Taxa De Licença Para Execução De Obras - Multas E Juros
Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Dívida Ativa
Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Dívida Ativa - Mult
Taxa De Emolumentos E Custas Processuais Administrativas
Taxa De Cemitério
Taxa De Coleta De Lixo

Taxa De Expediente
Outras Taxas De Prestação De Serviços

Irrf Sobre Rendimentos Do Trabalho - Principal - Prefeitura
Irrf Sobre Rendimentos Do Trabalho - Indiretas (Previguar)

RECEITA ARRECADADA PREVISTA

RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Taxa De Funcionamento Estab. Comercial/Indust/Prest. Serviço

Taxa De Coleta De Lixo

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



1.1.2.2.01.1.2.01.00 100,00 5.800,00 
1.1.2.2.01.1.2.02.00 100,00 
1.1.2.2.01.1.2.03.00 200,00 214,00 
1.1.2.2.01.1.2.04.00 100,00 107,00 
1.1.2.2.01.1.2.05.00 500,00 9.000,00 535,00 
1.1.2.2.01.1.2.06.00 500,00 535,00 
1.1.2.2.01.1.3.03.00 358.000,00 1.200,00 
1.1.2.2.01.1.3.07.00 100,00 415.000,00 650.000,00 200.000,00 
1.1.2.2.01.1.4.03.00 150.000,00 115.000,00 150.000,00 138.609,00 
1.1.2.2.01.1.4.03.00 100,00 
1.2.0.0.0.0.00
1.2.1.0.04.2.1.01.00 2.310.478,16 2.940.000,00 2.500.000,00 2.700.000,00 2.933.000,00 3.053.000,00 
1.2.1.0.04.2.1.02.00 16.994,44 35.000,00 35.000,00 36.000,00 38.000,00 40.000,00 
1.2.1.0.04.2.1.03.00 50.272,75 47.000,00 57.000,00 60.000,00 62.000,00 62.000,00 
1.2.1.0.04.3.1.00.00 12.278,84 75.000,00 35.000,00 35.000,00 36.000,00 40.000,00 
1.2.4.0.1.1.00.00 1.348.863,95 1.270.000,00 1.600.000,00 1.996.000,00 2.076.000,00 2.146.000,00 
1.3.0.0.0.0.00
1.3.1.1.00.1.1.01.00 Alugueis 69.600,00 69.600,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.00 - - - 
1.3.2.1.00.1.1.01.02 30.178,55 45.000,00 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03 - - 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.
01

33,34 2.000,00 1.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.
02

185.548,21 105.700,00 100.000,00 32.000,00 30.000,00 30.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.
03

21.252,56 16.371,48 34.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.03.
04

531,67 9.000,00 600,00 600,00 800,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.04 2.780,94 7.000,00 5.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.05.
00

10.437,10 19.350,00 7.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.06.
00

66.319,04 101.300,00 12.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.09.
00

10.471,25 25.000,00 20.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.
00

9.301,04 - 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.
01

173.699,79 200.000,00 31.600,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.
02

13.679,91 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.
03

1.012,54 1.500,00 
1.3.2.1.00.1.1.01.99.
04

6.721,00 5.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.00 - - 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
00

- - 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
01

138.558,60 190.000,00 60.000,00 25.000,00 25.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
02

- - 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
03

19.772,12 30.000,00 20.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
04

11.938,27 12.000,00 5.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
04

113,93 5.000,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
04

2.000,00 200,00 200,00 
1.3.2.1.00.1.1.02.99.
04

500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
1.3.2.1.00.4.0.00 - - 
1.3.2.1.00.4.1.00.00 4.472.824,05 4.800.000,00 1.006.000,00 500.000,00 510.000,00 560.000,00 
1.3.6.0.01.1.1.00.00 700.000,00 710.000,00 343.200,00 300.000,00 300.000,00 
1.4.0.0.0.0.00
1.4.1.1.00.1.1.01.00 Fornecimento de mudas 600,00 
1.6.1.0.01.0.0.00.00 - - 
1.6.1.0.03.1.1.00.00 5.000,00 
1.6.1.0.03.1.2.00.00 5.000,00 
1.6.1.0.03.1.2.00.00 Inscrição em concursos publicos 1.213,66 - 
1.6.1.0.03.1.2.00.00 Receita serviços saúde 6.450,00 - 

Remun. De Depósitos Banc. - Convenio Estado Educação Fonte 122
Remuneração De Depósitos De Recursos Não Vinculados - Principal
Remuneração De Outros Depósitos  Bancários De Recursos Não Vinculados - 
Remuneração De Depósitos - Ordinários
Remuneração De Depósitos - Educação Próprios 25% - Não Usar

Remuneração De Depósitos  Bancários De Recursos Vinculados - Fnde 115

Remuneração De Outros Depósitos  Bancários De Recursos Vinculados - Principal
Remuneração De Depósitos Bancários - Convenios 24
Remuneração De Depósitos Bancários - Fethab
Remuneração De Depósitos Bancários - Assist. Social Estado

Remuneração De Depósitos - Cosip
Remuneração De Depósitos - Alienação

Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps
Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpps - 

Receita De Serviços - Serviço Registro De Gado - Multas E Juros
Receita De Serviços - Serviço Registro De Gado

Remuneração De Depósitos - Educação Fonte 125
Remuneração De Depósitos - Assist Social Fonte 127
Remuneração De Depósitos - Assist Social Fonte 143

Remun. Dep. Banc- Saude Proprios
Remun. Dep. Banc - Saude Federal Fonte 114
Remun.Dep. Banc - Saude Estado Fonte 142

Remuneração De Depósitos  Bancários De Recursos Vinculados - Cide
Remun. Dep. Banc. Vinculados - Fnas - Fonte 0129

Remuneração De Depósitos De Recursos Vinculados - Principal
Remuneração De Depositos Bancarios - Fundeb -
Remuneração De Depositos Bancarios De Recursos Vinculados - Fundo De Saúde - 

Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Principal
RECEITA PATRIMONIAL

Remun.Dep. Banc - Saude Estado Fonte 123

Contribuição Do Servidores Inativos Civis Para O Rpps - Principal

Contribuição Servidor Ativo Civil  - Prefeitura
CONTRIBUIÇÕES

Tx De Emolumentos E Custas Proc. Administrativas - Multas E Ju
Taxa De Cemitério - Multas E Juros
Taxa De Coleta De Lixo - Multas E Juros
Taxa De Expediente - Multas E Juros
Outras Taxas De Prestação De Serviços - Multas E Juros
Outras Tx De Prest. De Serviços - Taxa De Transf. Imoveis
Taxa De Coleta De Lixo - Divida Ativa
Outras Tx De Prest. De Serv. -
Taxa De Coleta De Lixo - Divida Ativa - Multas E Juros
. Out. Tx De Prest. De Serv. 

Contribuição Do Servidor Ativo - Previguar
Contribuição Do Servidor Ativo - Camara

Remuneração De Depositos Bancários - Educação 25%

Cessão Do Direiro De Operacionalização De Pagamentos
RECEITA agropecuária

Receita De Serviços 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



1.7.0.0.0.0.00 - - - 
1.7.1.8.01.2.1.00.00 16.180.595,46 17.900.000,00 19.900.000,00 20.100.000,00 21.000.000,00 21.500.000,00 
1.7.1.8.01.2.1.00.00 3.236.119,09- 3.580.000,00- 3.980.000,00- 402.000,00 420.000,00 430.000,00 
1.7.1.8.01.3.1.00.00 719.154,78 850.000,00 770.000,00 810.000,00 960.000,00 980.000,00 
1.7.1.8.01.4.1.00.00 741.976,52 850.000,00 800.000,00 832.000,00 960.000,00 990.000,00 
1.7.1.8.01.5.1.00.00 288.502,94 305.000,00 310.000,00 170.000,00 390.000,00 400.000,00 
1.7.1.8.01.5.1.00.00 57.700,59- 61.000,00- 62.000,00- 34.000,00- 78.000,00- 80.000,00- 
1.7.1.8.01.8.1.00.00 24.664,55 9.000,00 25.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 
1.7.1.8.02.2.1.00.00 4.870,65 10.000,00 30.000,00 45.000,00 50.000,00 60.000,00 
1.7.1.8.02.6.1.00.00 188.175,56 210.000,00 260.000,00 300.000,00 350.000,00 380.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.00.00 - 
1.7.1.8.03.1.1.01.00 - - 

1.7.1.8.03.1.1.01.01.
00

174.230,52 171.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.00 - - - 
1.7.1.8.03.1.1.02.01.
00

919.044,00 950.000,00 1.130.000,00 1.130.000,00 1.130.000,00 1.130.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02.01.
00

- 2.040.000,00 2.040.000,00 2.040.000,00 2.040.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02.02.
00

388.362,00 410.000,00 977.800,00 132.000,00 132.000,00 132.000,00
1.7.1.8.03.1.1.02.03.
00

327.810,00 320.000,00 132.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.04.
00

240.000,00 230.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.05.
00

1.042.635,00 995.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.06.
00

257.400,00 168.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.07.
00

217.198,80 9.300,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.08.
00

9.937,20 - 
1.7.1.8.03.1.1.02.09.
00

735,84 
1.7.1.8.03.1.1.02.09.
00

13.676,00 
1.7.1.8.03.1.1.02.09.
00

23.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.00
1.7.1.8.03.1.1.03.01.
00

132.000,00 130.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.02.
00

183.878,28 170.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.03.
00

1.785.004,86 1.729.000,00 2.210.000,00 2.210.000,00 2.210.000,00 2.210.000,00
1.7.1.8.03.1.1.03.04.
00

53.840,04 55.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.05.
00

11.916,54 
1.7.1.8.03.1.1.03.05.
00

1.000.000,00 1.400.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.03.05.
001.7.1.8.03.1.1.04.00

1.7.1.8.03.1.1.04.01.
00

122.652,39 172.000,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04.02.
00

- 5.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04.03.
00

35.420,16 35.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
1.7.1.8.03.1.1.04.04.
00

14.627,69 9.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.05.
00

48.855,42 120.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.05.
00

150.274,80 151.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.05.
00

39.976,97 124.200,00 
1.7.1.8.03.1.1.04.05.
00

8.000,00 
1.7.1.8.03.1.1.05.01.
00

12.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.00.00 - - 540.000,00 546.000,00 555.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.01.00 71.500,00 90.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.02.00 172.400,00 120.000,00 126.400,00 91.000,00 97.000,00 106.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.03.00 58.800,00 28.000,00 100.800,00 100.800,00 100.800,00 100.800,00 
1.7.1.8.04.1.1.04.00 42.000,00 55.000,00 50.400,00 50.400,00 50.400,00 50.400,00 
1.7.1.8.04.1.1.05.00 66.881,20 22.000,00 89.000,00 89.000,00 89.000,00 89.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.06.00 - 60.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.07.00 60.000,00 65.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
1.7.1.8.04.1.1.08.00 17.140,14 30.000,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00 

PROGRAMA SAÚDE - Financiamento das ações de alimentação e nutrição FAN

Programa Saude - Implantes Dentários

Programa Saúde - Pfvps - Vigilancia E Promoçao Saude - Ecd

Programa Saude - Mac Teto Municipal
Programa Saude - Mac Rede Sem Miseria

PROGRAMA VIGILANCIA
Transf Saude - Assist Financeira Complementar - Vigilancia
Programa Saude - Vigilancia Sanitária

Transf. Saude - Assistencia Financeira Complementar - Atenção Basica
Transf. Saude - Fortalecimento De Politicas Afeta. Atuação Estrategica Atenção 

BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE
Programa Saude - Ceo Centro De Especialidades Odontologicas
Programa Saude - Rede Saude Mental

Programa Saude - Incremento Temporario Limite Fin Mac

Transf. Saude - Teste gravidez
Transf. Saude - saude na escola

Programa Saude - rede cegonha

Transf. Saude - Programa Educação Permanente

Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo – Fep - Principal

Cota-Parte Do Itr - Principal

Cota-Parte Do Imposto Sobre Operações De Crédito, Câmbio E Seguro, Ou 

Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios – 1% Cota Entregue No Mês 
Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue No Mês 

Cota-Parte Do Itr - Dedução Fundeb

Cota-Parte Da Comp. Fin. De Rec. Recurso Minerais Cfem

Transf Saude - Inc. Pontuais Ações De Vig. Saúde - Ipvs
Transf Saude - Vig. Aperfeiçoamento Do Sus - Parte Fns

Programa Saúde - Acs - Agente Comunitário De Saúde
Programa Saúde - Saude Bucal
Programa Saúde - Nasf
Programa Saúde - Sf - Saude Da Familia
Programa Saúde - Pmaq Programa Melhoria Ao Acesso E Qualidade Da At. Basica

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – 
REPASSES FUNDO A FUNDO - PRINCIPALBLOCO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Programa Saúde - Assistencia Farmaceutica
BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

Programa Saúde - Pab Piso Da Atenção Basica Variavel
Programa Saúde - Pab Piso Da Atenção Basica Fixo

Cota-Parte Do Fpm - Cota Mensal - Principal
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Cota-Parte Do Fpm - Cota Mensal - Dedução Fundeb

Igd Bolsa Família
Proteção Social Básica - Psb
Programa Assistencia Social - Pac I
Programa Assistencia Social - Fnas - Igd Suas

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programa Assistencia Social - Fnas - Pfmc
Programa Assistencia Social - Fnas - Scfv Serviço De Convinv. E Fortalecimento De 
Programa Assistencia Social - Fnas - Paif
Prograra Assistencia Social - Fnas - Nfmacepeti

Programa Saúde - Inc. Fina. Comp. Agentes Combate Endemias
Programa Saúde - Inc. Finan. Vigilancia Em Saude - Depesas Diversas
PROGRAMA SAÚDE - Assist. fina. Comp. Agentes combate endemias - parcela 

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



1.7.1.8.04.1.1.09.00 83.700,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 
1.7.1.8.05.0.0.00 - - 
1.7.1.8.05.1.1.00.00 901.258,97 1.000.000,00 1.100.000,00 
1.7.1.8.05.2.1.00.00 6.480,00 5.700,00 6.500,00 
1.7.1.8.05.3.1.01.00 199.765,60 159.000,00 230.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00

1.7.1.8.05.3.1.02.00 80.892,00 62.000,00 99.500,00 110.000,00 112.000,00 113.000,00

1.7.1.8.05.3.1.03.00 102.584,00 109.000,00 133.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00

1.7.1.8.05.3.1.04.00 75.836,00 60.000,00 81.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00

1.7.1.8.05.3.1.05.00 5.724,00 5.000,00 6.000,00 8.000,00 7.000,00 8.000,00

1.7.1.8.05.3.1.06.00 15.488,00 13.000,00 18.100,00 15.000,00 23.000,00 25.000,00

1.7.1.8.05.3.1.07.00 70.091,20 58.000,00 
1.7.1.8.05.4.1.01.00 136.702,35 93.000,00 143.000,00 130.000,00 132.000,00 134.000,00

1.7.1.8.05.4.1.02.00 - 17.000,00 28.000,00 22.000,00 23.000,00 24.000,00

1.7.1.8.05.4.1.03.00 - 12.000,00 20.000,00 22.000,00 23.000,00 24.000,00

1.7.1.8.05.4.1.03.00 8.047,30 - - - 
1.7.1.8.06.0.0.00 - - - - - 
1.7.1.8.06.1.1.00.00 58.308,48 60.000,00 60.000,00 
1.7.1.8.06.1.1.00.00 11.661,70- 12.000,00- 12.000,00- 
1.7.1.8.99.0.0.00 - - - - - 
1.7.1.8.99.1.1.01.00 770.144,76 870.000,00 850.000,00 850.000,00 960.000,00 553.500,00 
1.7.1.8.99.1.1.02.00 300.000,00 
1.7.1.8.99.1.1.03.00 270.000,00 270.000,00 
1.7.2.0.0.0.00 - - - - - 
1.7.2.8.01.1.1.00.00 13.993.495,96 14.100.000,00 15.400.000,00 16.700.000,00 17.700.000,00 18.700.000,00 
1.7.2.8.01.1.1.00.00 2.798.759,19- 2.820.000,00- 3.080.000,00- 3.340.000,00 3.540.000,00 3.740.000,00 
1.7.2.8.01.2.1.00.00 2.831.452,95 2.630.000,00 3.200.000,00 3.600.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 
1.7.2.8.01.2.1.00.00 566.290,59- 526.000,00- 640.000,00- 720.000,00 780.000,00 780.000,00 
1.7.2.8.01.3.1.00.00 96.899,13 90.000,00 95.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
1.7.2.8.01.3.1.00.00 19.379,83- 18.000,00- 19.000,00- 
1.7.2.8.01.4.1.00.00 146.272,15 185.000,00 195.000,00 99.700,00 109.700,00 119.700,00 
1.7.2.8.01.5.1.01.00 1.703.605,12 1.580.000,00 1.800.000,00 1.890.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00 
1.7.2.8.02.2.1.00.00 10.029,21 12.000,00 - - 
1.7.2.8.02.3.1.00.00 - - 12.000,00 - 
1.7.2.8.03.1.1.00.00 834.042,15 - - - - 
1.7.2.8.03.1.1.01.01.
00

- 12.000,00 81.000,00 81.000,00 82.000,00 83.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.01.02 - 15.000,00 - 16.050,00 - 
1.7.2.8.03.1.1.02.01.
00

- 850.000,00 935.000,00 940.000,00 950.000,00 960.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.02.02.
00

- 34.000,00 - - 
1.7.2.8.03.1.1.03.00 - - - - - 
1.7.2.8.03.1.1.03.01.
00

- 163.000,00 - - 
1.7.2.8.03.1.1.03.02.
00

- 1.100.000,00 1.100.000,00 185.000,00 146.000,00 146.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.03.03.
00

- 79.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.03.04.
00

- 40.000,00 - - 
1.7.2.8.03.1.1.03.05.
00

22.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
1.7.2.8.03.1.1.03.05.
00

- - - 
1.7.2.8.03.99.01.00. 191.000,00 200.550,00 - 204.370,00 
1.7.2.8.07.0.0.00 - - - - - 
1.7.2.8.07.1.0.00 - - - - - 
1.7.2.8.07.1.1.00.00 - - - - - 
1.7.2.8.07.1.1.01.00 4.064,73 23.500,00 25.000,00 24.500,00 25.500,00 25.500,00 
1.7.2.8.07.1.1.02.00 - 49.300,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 
1.7.2.8.10.0.0.00 - - - - - 
1.7.2.8.10.2.0.00 - - - - - 

Programa Saude - Incremento Temporario Limite Fin Mac Estado

Pnate - Outras Transf FNDE

Transferencia Estado Para Saude - vigilancia

Transferencia Estado Para Saude - Incenvito Fin Adicional Agentes Com. Saude
Programa Saúde Da Familia
Transferencia Estado Para Saude - Paici
Transferencia Estado Para Saude - Portaria 112

Transferência De Recursos Do Estado Para Programas De Saúde – Repasse Fundo 
Transferencia Estado Para Saude - Assistencia Farmaceutica
Transferencia Estado Para Saude - Diabetes Melitus Insulino Dependente

Cota-Parte Da Compensação Financeira De Recursos Minerais - Cfem - Principal

Transferencia Estado Para Saude - Portaria 112/61 - Microregionalização
Transferencia Estado Para Saude - Portaria 103/16 - Microregionalização

Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social
Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social
Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social - Principal

Cota-Parte Do Icms - Principal

Cota-Parte Do Ipva - Principal

Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal

Afm - Apoio Financeiro Aos Municipios

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS 

Transferência Icms – Desoneração – L.C. N. 87/96 - Principal

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
Cota Parte Fex

Transferencia Estado Para Saude - Sf Saude Da Familia

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO 

Cota-Parte Do Icms - Dedução Fundeb

Cota-Parte Do Ipva - Dedução Fundeb

Transferência Icms – Desoneração – L.C. N. 87/96 - Dedução Fundeb

Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Dedução Fundeb

Compensaçõa Financeira Do Petroleo Lei 7990/89

Programa Assistencia Social - Fnas - Pbviii

Transferencia Estado Para Saude - Gestão Do Sus

Outras Transf Uniao - Projeto Contrução Aeroporto Municipal

Transferências Do Salário-Educação - Principal
Transferências Diretas Do Fnde Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola 

Pnate - Programa Transporte Escolar Fundamental
Pnate - Programa Transporte Escolar Medio
Pnate - Programa Transporte Escolar Infantil

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. N. 87/96

Pnae - Alimentação Escolar - Aee
Pnaeja - Programa Nacional Alimentação Escolar - Eja
Pnae - Educação Mais Fundamental

Pnae - Alimentação Escolar -Ensino Fundamental
Pnac - Programa Nacional Alimentação Escolar - Creche
Pnai - Programa Nacional Alimentação Escolar - Indigena
Pnap - Programa Nacional Alimentação Escolar - Pre Escolar

Cota-Parte Da Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - Principal
Cota-Parte Do Fundo De Transporte E Habitação-Fethab - Principal

Outras Transferencias Do Estado Para Assist. Social - Fupis
Outras Transferencias Do Estado Para Assist. Social - Co Financiamento
Transferência De Convênios Dos Estados
Transferências De Convênio Dos Estados Destinadas A Programas De Educação

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



1.7.2.8.10.2.1.01.00 - 505.000,00 510.000,00 609.000,00 639.000,00 659.000,00 
1.7.2.8.10.9.1.99.01. 509.402,11 7.000.000,00 - 7.490.000,00 - 
1.7.2.8.10.9.1.99.02 270.000,00 283.500,00 - 288.900,00 
1.7.2.8.10.9.1.99.03 2.270.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 
1.7.2.8.10.9.1.99.03 150.000,00 - 
1.7.2.8.10.9.1.99.02. 132.240,12 245.000,00 330.000,00 350.000,00 360.000,00 
1.7.5.8.01.1.1.00.00 15.593.337,18 15.105.000,00 18.850.000,00 20.970.000,00 21.470.000,00 21.470.000,00 
1.7.7.0.1.1.01.01.00 23.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 
1.9.0.0.0.0.00 - - - - - 
1.9.1.0.01.1.1.01.00 - 5.000,00 10.000,00 26.000,00 26.000,00 
1.9.1.0.01.1.1.02.00 - 7.000,00 9.000,00 9.000,00 - 
1.9.1.0.01.1.1.02.00 25.000,00 5.000,00 5.000,00 - 
1.9.2.2.00.0.0.00 - - 50.000,00 - 
1.9.9.0.99.1.1.00.00 - 95.000,00 96.100,00 96.000,00 
2.0.0.0.0.0.00 7.053.792,33 26.723.853,32 24.616.000,00 30.962.000,00 1.943.000,00 398.000,00 
2.2.2.0.1.1.02.01.00 126.775,79 838.000,00 495.000,00 
2.4.1.8.05.1.1.01.00 - - 350.000,00 
2.4.1.8.05.1.1.02.00 395.000,00 
2.4.1.8.05.1.1.03.00 150.000,00 
2.4.1.8.08.1.1.01.00 200.000,00 
2.4.1.8.08.1.1.01.00 139.000,00 
2.4.1.8.08.1.1.01.00
2.4.1.8.08.1.1.01.00 211.000,00 
2.4.1.8.08.1.1.01.00 50.000,00 
2.4.1.8.08.1.1.01.00 200.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 2.672.032,46 - 
2.4.1.8.10.0.0.00 300.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 1.029.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 150.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 1.000.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 5.950.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 270.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 398.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 800.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 500.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 3.900.000,00 
2.4.1.8.10.0.0.00 270.000,00 
2.4.1.8.10.9.0.00 - - 
2.4.1.8.10.9.1.00.00 - 21.110.000,00 
2.4.1.8.10.9.1.01.00 - - 
2.4.2.8.10.1.1.01.00 - 760.853,32 
2.4.2.8.10.1.1.01.01.
00

220.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.02 50.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.03 50.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.04 20.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.05.
00

36.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.06.
00

610.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.07.
00

200.000,00 

2.4.2.8.10.1.1.01.08.
00

320.000,00 
2.4.2.8.10.1.1.01.08.
00

1.031.000,00 
2.4.2.8.10.1.1.01.08.
00

40.000,00 

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude

Transferência De Convênios Da União E De Suas Entidades

Outras Transferências De Convênios Da União
Outras Transferências De Convênios Da União - Principal
Outras Transf De Convenios Da União - Outras Finalidades

Outras Transf Convenio Estado - Reforma Forum Guaranta Do Norte
Outras Trasnf  Convenio - Aquisição Equip Acadaemia De Lazer

Transf Convenio Uniao Reforma Da Uab
Transf Convenio Uniao Revitalização Praça Cultura
Transf Convenio Construção Praça 13 De Maio
Transf Convenio Uniao - Aquisição De Maquinarios
Transf Convenios Uniao - Pavimentação Asfaltica De Ruas E Avenidas
Transf Convenios Uniao - Construção Centro Eventos Dos Idosos

Transf Convenio Uniao - Construção Casas Populares

Transf Convenios - Saude - Construção De Rede De Canalização De Oxigenio

Transf Recursos Fnde Educação - Aquisição De Onibus Escolares
Transf Recursos Fnde Educação - Aquisição De Mat Permanente - Computadores

Outras Transf Conv Estado - Transporte Escolar Fethab Recurso 125

Repasse Ao Cmdca Dos Valores De Doação Do Irpf

Trasnf Conveino Uniao - Aquisição De Patrulha Mecanizada

Restituições

Multas Previstas Na Legislação De Transito
Outras Multas

Outras Receitas Correntes

Transf. De Rec. Do  – Fundeb Fundo De Manut. Desenv. Da Ed. Básica E De 

Transf Convenios - Saude - Aquisição De Equipamentos E Mat Perm. Atenção 
Transf Convenios - Saude - Aquisição De Ambulancia
Transf Convenios - Saude - Aquisição De Equipamentos E Mat Perm. Atenção 
Transf Convenios - Saude - Reforma, Ampliação De Cozinha, Lavanderia E Centro 
Transf Convenios - Saude - Aquisição De Equipamentos E Mat Perm. Mac

Multas Por Auto De Infração

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Construção Upa

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Esf Araguaia

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Esf Jardim Vitória

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Academia Aeroporto

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Academia Av. Guarantã

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Aquis. Equip. Material Permanete - 
MacOutras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Aquisição Ambulância

Outras Transf. De Conv. Do Estado Para Saude Construção E Reforma De Psf

Transf Convenios - Construção Centro De Multiplo Uso

Transf Convenio Uniao - Construção Lago Municipal 
Transf Convenio Uniao - Reconstrução De Pontes E Bueiros

Transf Recursos Fnde Educação - Reforma De Unidades Escolares
Alienação De Terrenos

Multas por infração div ativa
RECEITAS DE CAPITAL

Outras Transf Estado - Realização De Festividades
Outras Transf Estado - Manutenção De Ruas Estradas
Outras Transf Estado - Instalaçao Maq E Equip Monitoramento

Transferências De Convênios Para O Transporte Escolar - Principal
Outras Transferencias De Convenios Do Estado

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



2.1.1.8.01.6.1.01.00.
00

OP. DE CREDITO INTERNAS - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 8.861.000,00 0,00 0,00
2.1.1.8.01.6.1.02.00.
00

OP. DE CREDITO INTERNAS - AQUISIÇÃO DE MAQUINARIOS 400.000,00 400.000,00 0,00
2.2.1.3.00.1.1.02.01.
00

ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 208.900,00 0,00 0,00
2.2.2.0.00.1.1.02.02.
00

ALIENAÇÃO DE TERRENOS URBANOS 150.000,00 150.000,00 155.000,00
2.2.2.0.00.1.1.02.03.
00

ALIENAÇÃO DE TERRENOS RURAIS 8.000,00 8.000,00 8.000,00
2.2.2.0.00.1.1.02.05.
00

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS (PREDIOS) 140.000,00 0,00 0,00
2.2.2.0.00.1.2.02.02.
00

ALIENAÇÃO DE TERRENOS URBANOS - MULTAS E JUROS 100,00 0,00 0,00
2.4.1.8.03.2.1.01.00.
00

TRANSF SAÚDE FEDERAL - MAC CONSTRUÇÃO DA UPA 218.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.03.2.1.02.00.
00

TRANSF SAÚDE FEDERAL - MAC AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 200.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.04.1.1.01.00.
00

SAÚDE FEDERAL - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ACADEMIA SAÚDE J.D. AEROPORTO 20.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.04.1.1.02.00.
00

SAÚDE FEDERAL - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ACADEMIA SAÚDE AV. GUARANTÃ 36.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.04.1.1.03.00.
00

SAÚDE FEDERAL - REFORMA E.S.F. J.D. ARAGUAIA 50.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.04.1.1.04.00.
00

SAÚDE FEDERAL - REFORMA E.S.F. J.D. VITORIA 50.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.04.1.1.05.00.
00

SAÚDE FEDERAL - CONSTRUÇÃO REFORMA DE P.S.F.S. 320.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.05.1.1.01.00.
00

TRANSF RECURSOS FNDE EDUCAÇÃO - CAMINHO DA ESCOLA 3.670.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.05.9.1.01.00.
00

OUTRAS TRASNF FNDE - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLAR 3.000.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.08.1.1.02.02.
00

EMENDAS PARLAMENTARES - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL 410.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.6.1.01.00.
00

CONV. UNIÃO - CONSTRUÇÃO LAGO MUNICIPAL 3.400.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.7.1.01.00.
00

CONV. UNIÃO INFRAESTRUTURA PAV. ASFALT. COM DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS 2.000.000,00 1.000.000,00 0,00
2.4.1.8.10.7.1.02.00.
00

CONV. UNIÃO INFRAESTRUTURA AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS 100.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.7.1.03.00.
00

CONV. UNIÃO INFRAESTRUTURA RECONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS 270.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.01.00.
00

CONV. UNIÃO - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 800.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.02.00.
00

CONV. UNIÃO - REALIALIZAÇÃO DE TORNEIOS 70.000,00 60.000,00 60.000,00
2.4.1.8.10.9.1.03.00.
00

CONV. UNIÃO - CONVÊNIO AQUIS. PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA 1.113.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.05.00.
00

CONV. UNIÃO - REVITALIZAÇÃO PRAÇA CULTURA 912.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.07.00.
00

CONV. UNIÃO – QUADRA POLIESPORTIVA 74.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.08.00.
00

CONV. UNIAO - REFORMA FEIRA DO PRODUTOR 1.040.000,00 0,00 0,00
2.4.1.8.10.9.1.09.00.
00

CONV. UNIAO - REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURISTICO 209.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.1.1.01.00.
00

CONV. ESTADO SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE ATENÇÃO 200.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.1.1.01.00.
00

CONV. ESTADO SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE ATENÇÃO 0,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.1.1.02.00.
00

CONV. ESTADO SAÚDE - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 139.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.1.1.03.00.
00

CONV. ESTADO SAÚDE - REFORMA AMPLIAÇÃO DE COZINHA, LAVANDERIA HOSPITAL 211.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.1.1.04.00.
00

CONV. ESTADO SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT PERM. MAC 50.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.2.1.02.00.
00

CONV. ESTADO EDUCAÇÃO - REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 350.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.2.1.03.00.
00

CONV. ESTADO EDUCAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE PARA 150.000,00 150.000,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.02.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO CENTRO DE EVENTOS DOS IDOSOS 270.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.03.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO CENTO DE MÚLTIPLO USO 500.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.04.00.
00

CONV. ESTADO - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS ACADEMIA DE LAZER 41.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.05.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO PRAÇA SANTA MARTA 105.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.06.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO PRAÇA JARDIM VITÓRIA 20.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.07.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO CALÇADA NA PRAÇA JARDIM VITÓRIA 136.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.08.00.
00

CONV. ESTADO - REFORMA AMPLIAÇÃO DA UAB 290.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.09.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO PRAÇA 13 DE MAIO 200.000,00 0,00 0,00
2.4.2.8.10.9.1.10.00.
00

CONV. ESTADO - REALIZAÇÃO EVENTOS - ANIVERSARIO MUNICIPIO 50.000,00 50.000,00 50.000,00
2.4.2.8.10.9.1.11.00.
00

CONV. ESTADO - REALIZAÇÃO EVENTOS - FESTIVAL DA CANÇAO 20.000,00 20.000,00 20.000,00
2.4.2.8.10.9.1.12.00.
00

CONV. ESTADO - REALIZAÇÃO EVENTOS - SEMANA FARROUPILHA 30.000,00 30.000,00 30.000,00
2.4.2.8.10.9.1.13.00.
00

CONV. ESTADO - REALIZAÇÃO DE TORNEIOS 70.000,00 75.000,00 75.000,00
2.4.2.8.10.9.1.14.00.
00

CONV. ESTADO - CONSTRUÇÃO LAR DO IDOSO 400.000,00 0,00 0,00
7.0.0.0.0.0.00 - - 6.710.000,00 6.752.000,00 6.928.000,00 
7.2.1.0.04.1.1.00.00 27.252,26 45.000,00 6.710.000,00 6.752.000,00 6.928.000,00 Contribuição Patronal De Servidor Ativo Civil Para O Rpps - Principal

Receitas Correntes Intraorçamentárias

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



7.2.1.0.04.1.1.01.00 4.137.744,43 3.900.000,00 52.000,00 155.000,00 162.000,00 167.000,00 
7.2.1.0.04.1.1.02.00 89.987,39 70.000,00 5.100.000,00 6.500.000,00 6.530.000,00 6.700.000,00 
7.2.1.0.04.1.1.03.00 - - 130.000,00 55.000,00 60.000,00 61.000,00 

83.565.599,88 113.438.595,80 116.000.000,00 129.500.000,00 102.200.000,00 100.700.000,00 

Contribuição Patronal - Previguar
Contribuição Patronal - Prefeitura
Contribuição Patronal - Camara

TOTAL

N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



w CO CO CO CO CO CO CO CO CO to to IO 3 o 00 ON cn ■4^ CO IO o vo 00 <1 

I 
^2. 

✓> 
R 

N3 
^ , 3 

€J 
o ' ; 

□ 

C- m 

èl- n 
o 
r 

2 

r 
a 

p 

r 

r 
r- 

:S\ 
í 

M f? 
2? 

o 
T\ M 

r 
s- ^ ■> m 

o -JD 
O r*- 

-O ra O 

M=» 
^Í5 

o--. 

H >3 dl -o \J) H J ^>0 Nk 
f7'\ 

r d -^r -S 
X ^T: j: ✓ 
>c r>- a- L> ;-P cO rN 50 

4v o JLJ L- T 'O 3 ?<J ■fí Q so v^; 5^ 
R xT sJC fNj 

6? 
O Se- r j 

rs ■\ 

" '-r-. 

w 
ó, 

R > R 
f 

c' : - 
.i ■ >v 

gg 

EFPP c: 

^3 
TO 
O ^—* r-A . 
N 
a 
a. 
a 
a 
a 

O 
a> 

a 
2 

5a 
a r-i. 
O 

^a 
a •;— 
a. 
TO 

g 
a 
■^4 
a 
a r-f. 
a. 
a. 
o 

? 
a 
.TO 

TO 
3 
bO 

O 

to 
o 
I—i 
vo 

o 

a 
3 

s 
?? a» 
3. 
a 
0) 

b 

a. 
o 

3 
c 
3 r*. 
O 

!**• 
O 
b 
a 

3 
o 

<ò 

o 
3' r*. 
o 

§• 

to 
o 
to 
0 V* 

a 
•TO 
01 
TO 
C/3 
ia 
a 
TO 

Co 
o 

tro . 
C/3 <—f- 
a 
a. 
TO 
"a 
c^ 
ín 
TO 
a 

TO 
a 
a. 
a 

a 
a. C—A . 
TO> 
a 
o r—A . 
a 

a r-f. 

a' a 

^ a 
a ai 
a4 o 
to a 

t- 

g 
i 

to 
o 
to 
,o 

L 

a4 
C—-A r—A. 
TO 
a 
"a 
a 

a 

a 
Co 
a. 
TO 

kS as 

a 
TO 
a r-K 
a 

TO 
ai 
o 
TO 
a. r—a . 
C/3 
TO 
a 
C/3 
cn 
a. 
o 
a. 
a 
TO r——* 
a 
a4 

o 

3 
TO 
ai 
o 
a. 
a 

a. 

a 

3 
r+ 
3. 
N 

0) 

w 
ti 
TO 

ío ^ s ti 
D > 

pi 
A. Q 
O > 
^ 2 ro H 
S' TO 

O Q ^ < a 

cõ 7 a 
- o 

a ÇX. 

Oo 
ti p 
w " P0 co 
H b 
a ^ TO CD 
d o 
d 0 
L o 

k> a 

I 

I '—I 
o 

TO 
TO 

Q S 
'TÍ 

Sto 
o. a O 
Ò' h-H 

1 Z 
oo cn ot H o, — 
lo H 
ó, d 
2 2 CO ^ 

Z C3 
^ =! 
2.§ h-H cc 
o 0 

Z 
§ 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



iSJ to IO IO IO IO 3 0\ 01 w to o vo 00 <1 01 01 
r-f. 

a. 
m ■p ríj o 2 r\\ 

Çi3o 
■o r-> c 

\é í .^9 >a 

.>P ■o --■ r+ 

a dJ 3. C. a. 

f í 
D 

h 
i^3 

P 

} 
D- O 

> a. 
r ^ o b 

?—». 
ro> 

m o r 
b7^ 7 

i a* 

^ a> 3- 
aa^ > 

d l>*. - 
d •■ 73 7s b 

a. 
b 

o Q -i. —H, 
i H ^ X a. 

7 7^ n, 
xt C 7^ H o 

rjJ "a 3 -7 H ço 
7 

r-f. 
77 > K ü rb 

W co G ío r^. r- m h a. l^? 
O CO 

"7 3 r-K 
a v^ 

% o O P. Ai O a s o a* so 
o- 

§ 
>'CO 

P5 o. 
d. 10 ri 7~ 

(éf 
O 7S a. 

o lo O 
O J0 ~JD <5^, 

%7 OS \P —D C?s G- JT) cr-s C~ ^S H to -JO cs j) N? O 37. 
ri m Ta •TA N Oi <-0 ' i_J9 -3 Oi r -O ua L—O 70 VI m o 

ã. 3 ^JO a. CTS Co 
cS 73 jG rCZ N\ oo ■SJ-- ~0 O _a- 7s. ■L^j JJ Lm to -W 7^ S! 3 

Sn -C o 7- CT? >a ^s <j\ L, Kl -^13     KC 64) -C cr o; r. \J' o7 o 3-^ r-t- ~vC 
'■$ yj Ar r- -ío 

AQ 
(Jy^ <3 r> 

c_ Oi     
P- 0- c AO Wi 

17 7? 
cr a. 

D 
. Cr Co 

s" 
Li 

O o H 
- 

KCo r 
SK> a. 

> OÍ) to 
a 

© 5 a o r 
M to 

t-D O 
> «Ká 

LL 3. 

-3 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o o o o o o o o o 3 >3 O VD 00 -a Ü1 CO to 

o 
b ri r: 

PM 
^3 

S C CP 
na 

jS ' c 

o<3 4^ 3 r o 
r 3. a. 

r •CP LT S! -o 

r o c 
c_ (c- o C, r b p p m o 

b o a. 
b 

b o v. 

P 
C' 

& ~^r 
O 

"r 
>-C r-* . 

33 

P 
b 

C3 P >- 
4C.. v;b 

<--\ ò CO 3- 0 \ 
r- p & m SC V-7 Oi 1/ 3 3& 

3 
r-K 

O D -o 
V\ >f 

P H a. fc c. 
71 ~ ra C C. m r-. P«4« 

cy^ O u c o < 
: M O a* 3 ?3o 

11 èO 
O"1 to 

§ o O i/i 0- 
to 
o ©\ 

3{ c 

(p 
x/^ a 3 - 5\ Tn -<3 Õ" -3 LG to Cr. ^3 O R x L-O N O o. cr. -O _o c p c u> X p> *SD 00 c _D H o C C 3- P' cr-, 

-C -O 0o SíO — C 3n cr-- r- C C O P o c/0 to 
iC 3 4/ cx;' 

k? 
íjj Ci K_) c<: C /o a ■+> -t m CJ- 

p 
-iO Ca ül Lm JJ XC O 

c (jj -c o iXs 
p oc 

»' (Q 73 O 

2? 
c r "—i 

i 
o a ■v õ- 

Pi. Co P 
O. o p o o 

a 
O <> 

P c c 
> to p 

(^) 
■J., o p as ô to 

7 r > 
(p> c 

(D - 

ck © 

7f 

'C- IO 
op 

p r-a. 
cn r~+- 
a 
a. 
a 

a 
CO 
a 
a 

■o 
a 
a. 
a 

a 
a. r-a. 
a> 
a 
a r-a. 
a 

fÇ 

ú 

a*     r-a . 
a 
a 

a 

C 
a 
a 
a. 
a 

kS "a 

C/3 
a 
a r-f. 
a 

<0 
a. 
o 
a 
SP r-a. 
a 
a 
a 
a 
C/3 
ai 
o 
SP 
a 
a r—i 
a 
cr 
o 

s2 
<0 
ai 
o 
p 
a 

§• 

s 

a 
rf 
2. 
N 
a 
(fí 

03 
H 
O 

^ s c ra 
Q H 
a. > 
S W 

. > 
d 
M 
0 ^ O 0 

<ã 1 w ^ 
'ic 
z a 
©o 
H P 

■ h> ^ ^ co 
o ^ ^ 
^ á o 
p 22 1—1 
^ O o 
& a ô 

Co c< 

S' d 
So 

o 
> 2 
(cr 0° ►C"1 co 

CO C« O, H Cr, ch 
to H 

Cj cc 

Q 3> 
o a 
< G M fa> 
S a a zoa. 
0 ^ 1 g a §- 
a o g. 
z a 7. â S à 
Q a ? 
hj 3^ o 

-li5 
' CO 

b§ 

a 
§ 

> 
d 

c 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



01 I 01 
to h- 

& 01 A 4^ S! 
O VD 00 <1 as 01 w to o 

x 
3 o í: 

a - - =« o' P r 

k 
;r u- 

s^. s. rf 

fr- A Í2^ 

X \P 3. a. 
b < ^ò 

T^ * 
O ' 

O o 
Q> •r^ m o 

a* 
1+ 

>o 

"Q 

a. 

^3>-^ xo rsriP 
aj Q 

SJ 
b (3 ■=" LU 

3 ■ í- J- 
w fc> 
3 -c 

^ri 
D LI vA: 

a: 
a. ■h r 

m x. 
S o í> a ra O a. 

■ to 
§ è?. o \ 

r to 
o 6^ ^5 7N 35^ 

C 
-C 

■'-• 7< 
a\ SN 

H -S> '•>. to =0 
W JG JJ N —C -c - ,.) <3 
r -o tja -o JD 
m o JÁ vN -v 00 Lvj _C O ta "NVj -i C-<0> 

s: % —"O- O < L>J cr> KO A i: lT NP 3 vA Cri O o i_ M e ~r 
Vi D O K—a c;\' 

-X _r vX Ac cfi CD vD -ü o. it- "iv aA 5o r\ A rs.. — ía 
a 

d 
7 

-Cr 
ç 

co a o' ~ a- 
A 

ÍJJ fJ 

£ 
Í3 0o AJ 

P O M 
C3i A 

4 Sí. 
D > to 

O r to 
o r-A 

A 
cv. ■ -^-O ? 

D,. 

P r-A, 
C/5 r-K 
a 
a. 
a 
p 

GO 
05 
a 

KO 
a 
a. 
a 

a 
a. r-A. 
a> 
a 
o ç—A . 
a 

í 

c 

cy o   r—a . 
O 
a 

Ps 
a 
£C 

Xa 
a 
CO 
a. 
a 

c? 
05 
05 
a C~-+1 
a 

■o 
a^ 
o 
0) 
a. r-A. 
05 
O 
a 
05 
05 
ai 
o 
a. 
a 
a r--* 
a 
cr 
o 
S 
<r 
ai 
o 
a. 
a 

«**• 

§• 

a 

f§ 
<-f 
3. 
N 

(A 

a. Q 

C/5 
H 
O 

D H 
> 
s 

o > 
^ o 
S. H 
S 
-to O Q > < a 

^ § a o> ^ = 
^ O H oo 

oa 

S-1 OC) P3 CD 
H ò HH ^ 

, O CD 
S- ^ O o o i" ^ 
So 
Os v/s >l 
a O 
Q HH 

I Z 
Oo 05 ut H Üí l-H lo H 
at C 
S G a 

oi N_0 

lie 
o to |_ 
g to ^ 
a a R- 
z a B 

G^f hi 3^ o 

í|9 
to S O Sw Co l—1 ^ O 
^ O bo > 
g o o to ►-0 

to 

L 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



o\ ON ON ON a\ cn oi oi 01 01 01 oi 
4^ 01 w to o vO 00 01 CO 

V í) ' e<sx 
O 

c ><í -,- 
S9 o 

^3 v-n r v N^o "15 
cno r- rps* 

rf 
s í' ^ C\ D 

1) 3. 

Sj 
V o C D o ZT3 Gx^ 

5y> 
o 

J\ m o r- 
; r^ >CLÍ. 

a. 

E", 

2T 

i**. 

P t3 

a. 

~b <> Q 
S' x >< ~r- 

P rr x ;- 
xy 

r L> m 
'iú 

n V v: x 
r-f. 

1 . d 
a. 

X) P *3 
% 

p» 
,S 

r O— r d p^« 
P 

■ O 
xP- Sv p o a* £ 

(á0 

to 
N3 o ■x to 

o 
p -o JD 

cO X cP lX= cQ LO -O ■~c •■P -O H o9 ps 
cQ íp p t—Cy y, -c vX. ■o X H CP X -O N Oi L? 

r-r. ox cx rP) ■o 
-X r! X: O .-.j -V o P M o 

C\ ÇX X) CX3 30 P) p pi j OJ x-j en -x -p o x -C" □ P ■>. VJ^ X 3 sy CP O -u (p x/ i PJ H I—4 O X jD ja XX M J0 p rp 
XX V—Kj 

»' p 
P 

^3 KU 
X p 

d r pp 

? <X p (i o 
71 

a? P P 
X <S Pt >x 

o o d XX 
C£J 

X 

X > p x o 
s^- o r p ■=r o P3 -1 X X 

'PX 2) X <> 

X-. t ->■ - 
s> 

x* 
00 C—K 
a 
p 
o 
X3 
O 
co 
TO 
a 
p 
a 
a. 
a 

a 
a^ r-i. 
TO> 
a 
TO r-4. 
a 

or P-4 P4 , 
O 
a 

X3 
a 

Xa 
a 
ín 
a. 
TO 

X3 
(t) 
C/3 
TO 
a t-K 
a 
p 
a. 
o 
TO 
a. r-4. 
CO 
TO 
a 
CO 
C/) 
a. 
o 
a. 
a 
TO r—^ 
a 
p 
o 

p 
ai 
o 
a. 
a 

S4 
<0 

TO 
P 
3. 
N 
TO 
(/) 

«3 
M 
O 
2 e ra 

Q H 
a. > 
S W 

> 
O 
H 
0 ^ o 9 
< a W Pj 

h 

hS 
h> ^ ►2 co P3 co 

b X ~ S o 
&• a 
S' f1 

X > SP p. Ov Xw 
o 

5 w 
b 
H 
d 
o 

8§ 

§ o I1 
0 to ^ 
S ^ o 
d a »- 
a a X 
^ ã 
9^1 

^ ò 
^ § d d to 3 
to ^|§ 
2 to § 
to a to > 
° O 
O to 

a to 

a 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



3 o o o o o 
ov 01 w to o VD 00 <1 ON OI r-t- 

c a. 
O 

D P 
Po^ •i. 

t3 -O ? 

2^ 
> -i ■o 

N" 

A © a. 2. 
r 

a. 

.1 
Ar 3 n 

A 
o 

A A a. -=q. 
o b 

§ 
TO> 

P 5 
r- a> H O 

s: D r-A . 
«à 

i 
7 

<? , 
cr 

f«*« 

"a 

a. o to 
O to 
<í o ã fa- 
to to to 
zoa. 

b 
ro 

? A 
P 

tO O 
& X. to r ; ^ a. >4- n^r G 

r 
o to s 

A V 
S^- 

toto G 
g to ^ 
d to g- 
d to 2. 

^X) 0^ O 
> 5; o 
to to ^ to ^1 s 

M 
"a 3 d p ar 

U 
c PD CD 

M a. 
rc^ 

A kA pf^yp H < "toic r-f- &> 
ç c^ ^ T o ( to J C C,. d) 

a rr O a. do a. O to Í>Í co to x ÜJ2 C Xto to c . 
r-a o a -p 

s 
(to to 

o aa" gd cQ T> fS> _jp 
X to. (to v cr bo 

N Oi 
H oto. aa 

ij -X ^C- -D S) a/ a 
d 

■-_<- to- 0 ^_SJ H a <s~~. !to a. 0o o a to 'X, 'X; ^o- ■a a /■' O V < :j0 (O -Ao a GT- 
S! 4-^> ia ;X >c x> o M — rr X. :.- /?■ M 0„- r—i rr- t cy to JT. a y;- PO 

CO 
O' CQ a iza Çfa3 

d\ to to to to 1—k 
rb ... co ai 

5 r a. o 

A 

-n 
Co tto 

0 O o H to ^ -a f» 

í a* -N-i? to a > S. to í^ toto CO b 
:3 1 » r to to 

caa 
~C>° 

o 
5 

to r+ 
2. 

■X 
■X- 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



VO vo vo VO VO vO o o o o VD 00 <1 a> cn -P^ CO to CO to o 

2 .íf &h Y\ 
LO 

O 
5 >©► 

<= 

2 
c/ 

\ v 

5^ 

2 5il r p 
SI > & 
O ^5> 

<Í A 6^ (v 
M 

D D \j 

5^ n» >> r% 
b\ D 

f 2 

s > ^5 
a ÍTX D 
T) r 

<^, 

w V 
Si 2 N ■5D 
a ov k/> '\P M Ss, 

CM 
2 ?d 

^a H 
C O 

Mj O 
ii\ 

r 
a P SS 

2 4 
v 

'iT (p £/ 5^ CJ\ w NCi cr» 
(T O o~~ 

5>N -4C 4Í> 
M _o J3 •■O 'IO J> 

22 -S» r -p Q>Ò XD J? <30 -i1 
Vj 

■p <r- bo 3\ o— -c o -v- vj ji O Ov 2 =<? t\) N\ 2 CN> S! y\i 0v 
2J o •A ■M 2 2 H >0 

'£ 

Co VJ\ 
3^ -c -C 

r a 
& 2 o 

2 e e C 

ro 

2 
If r H 

2 ^:- 
G >0 

> o 0" - - O 
X 2 - Al 'w 
V- 

0 
5" 

2 
r- o 

& .2 

^3 
TO 
S r— r-i . 
M 
S 
a. 
a 
a 
a 

O 
a> 

a 

2 
a r-4 . 
TO 

O 

"TO 
& 
3 
« 
3 

P» 
3. 
p 
0) 

b 

a. 
0 

1 
3 
O 

1" ^ w P4. 

a. 
TO 

a 

a 
a r-p 
P! 
a. 
o 

? 

A 

TO 

O 
b 
p 

S 
o 

f5 

§- 

Isi 
O 
to 
o 

to ® 
2 'TO NI Oi 

O 
.00 

to 
o 
y—i 
vo 

TO 
C/5 

i-a 
a 
TO 

a r-f. 

P' ca 

^ a 

vo a< 
a- a 
TO 
Co 
o 

a 
tr-' 

§ 

00 l—K 
a 
a. 
TO 
"a 

Cfl 
TO 
a 

"TO 
a 
a. 
a 
N 
a 
a. r-4. 
TO> 
a 
TO C~A . 
a 

to 
o 
to 
o 

n 

i. 
» 

cy r—i r-A. 
TO 
a 

"a 
a 
TO 
a 

a 
C/5 
a. 
TO 

kS Gs 
TO 
in 
TO 
a r-f. 
a 

"TO 
a. 
o 
TO 
a. c-l . 
Cfl 
TO 
a 
05 
00 
Pi 
O 
a. 
a 
TO o   
a 
a* 
o 

S 
"TO 
Pi 
O 
a. 
a 

§• 

5 

(S 
rf 
3. 
N 
TO 
(0 

C/3 
H 
O 

çl ^ 
S w 

> 
o 
H 
O 
o 
c M 
W 
Z 
a o 
H P 
h> « w 
pi O 
H b i—i ÇD 

O o o 

o b 
g a 
a to 

o 

& 
Q 
a, o 
a re 

^ TO 
3 tb 

—3 "TO óo 
oC l6" 1:0 

2 O 
Q' hh 

i z 
Co M a 
pt lo 

TO 

X 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



N
.ºProcesso: 1597/2020 - G

erado por: T
A

N
IA

R
FR

E
IT

A
S, em

:27/10/2021 08:46:17



v l A 
iFfs-, ■ L 

Estado de Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE 

GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua das Oliveiras, 135 - CP AG - B. Jardim Vitória 

Guarantã do Norte/MT, 30 de agosto de 2019. 

OFÍCIO GAB.RE n0. 284/2019 

C 
Q 

Ao 
Exmo. Sr. Valter Neves de Moura 
Presidente 
Câmara de Vereadores de Guarantã do Norte 
Guarantã do Norte/MT 

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, pessoa jurídica de direito 
público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n0. 
03.239.019/0001-83, com sede administrativa situada na Rua das Oliveira, n0. 135, Bairro 
Jardim Vitória, Município de Guarantã do Norte/MT, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. ÉRICO STEVAN GONÇALVES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n0. 58003417 SSP/MT, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
o n0. 003.944.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 
à presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo: 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N0. 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.." 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apreço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

AN GONÇALVES 
RANTÃ DO NORTE/MT 

ERIC 
MUNICÍPIO DE GU 

Ofício GAB.RE n0. 284/2019 
Página 1 de 1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



30/08/2019 
^oEntrega.O^OO^Oia 

Hem Descrição 
m ÕFÍCiÕ- 

Pág.'. 1/1 

SECRETARIA noCCPITO 
00000005 gabinete d 

[XI saída 
Suely 

Íi/IA'/ 

10VIA-CUENTE 

CNPJ/CPF Veto. Ref. 

Protocolo criado_por_ S_UE_LY BALI t. Retorno Valor Retorf» 
^ Não 

Visto 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N0. 061/2019 

" DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO 

NORTE/MT, PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.." 

ERICO STÈVAN GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT 

I » ^OJETO DE LE, 061/2019 

-/^uuia uc 
  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob 
).5-44.799-55, domiciliado no endereço supra indicado, vem com o devido respeito 

à piesença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 28, parágrafo 3o, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, requerer que seja submetido a exame e deliberação dessa Egrégia 
Casa Legislativa o Projeto de Lei Municipal n0 061/019 (LDO 2020) e Mensagem Justificativa, 
para o trâmite regimental, conforme prescrito abaixo: 

a a 

i 

000942-34 

Cumprido, aproveito a oportunidade para prestar votos de consideração e 
apieço a Vossa Senhoria, bem como, reafirmar as inteiras disposições para quaisquer 
esclarecimentos que se façam necessárias. 

Reforçamos a Vossa Excelência e a seus Ilustres Pares nossa manifestação de 
consideração. 

Ofício GAB.RE n0. 284/2019 Página 1 de 1 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



1 ap l BinSpd 

ôioz/ise-cUM-avoopyo 

iw/aiaoM oa 
SSAIV^MOD ^vj^S OJ,í, ? 

•oBÒríjapisuoo 

cansníT snss b 3 mouapoxH ^ssoa b soun^.iojo>i Op6mS3jIUT3LU BSSOU SS.XBd S3-1 ^ 

• 6101/1681 o" lEdPíunl\! 

A ,n pAnassad b Oipdssa opxAsp o uioo 

J si; 'OX3UB UI3 'JBTAU3 'BXOUSpOXa X3SSOA 3P 0 qos s13oisia SBOSSSd 
^'opBOxpm mdns 053WPU3 OU oppipxmop ÇÇ 6 ^ spupuuspi op ^lnP?0 

MlsepED ou cuosm m3mTC™ZolMVAaiS ODI»? -S ^ 

jopwod "opusuo 'ouopsuiq o 3p oldp!unw .™ol!A 

9d 0pmu3S3id3a op OPQU'i^py ^ p ; muipB 3p3s xuoo 'es-iooo/óiQ-óec £0 

£1 oU .s«!SA„o -p m^::::™:n::p:o»-o^s:3uBurep.o,p-ou«,u!ooliqpd 

u o qos EOipunf uossoj ®P I . V I.NIVavnO 30 OWpWfUA 

ujp op B0.pi.mr oossod -IW/alHOM 00 VXMV^VllJ 

IPM/oi-xok op pumuno 

opoKopBquBOBnoopsoocpBd-A^-» 

BjnowopsoMKB^A^S '^a 

•o» 

& .0 
0 

6X0i/xs£ ou axi avo oiouo 

610Z op ooqrano op 1£ '1WP"0H 0P »uwm0 

„ r,l/ r l _ rr T 'SÜUtSAUO SnP mV 
üuçnA mp^f d-ovdD -;; wn 

01I3d3^d 00 3331S[iaV0 
OTOZILm IVdlOINTlW ONra3AOO 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����=	
"����$��������������������������������������� 

��������	������������*�	�P	B9@F?5A<@4

�&%'1,�=���	�	������D"�	���*����	�����	���	��	� ���*��'	���	���������	
�0$����M	��*����	��	����W���	����������M	����������	�	������D"�	���	���������	��	���������	�0$����	
��*�������� 	 L���� ����� 	 � 	 ���	 ���*�� 	 ����*�D"� 	�� 	 
�����
� 	 ������� 	 �� 	 ���N���� 	 ���������� 	 E

3����M	�������N��	����	���	���������	�P	BBA?5AA9Z

"��#����� � 3��$� � � �%��"� 	 �$���*���� 	 �� 	 ������D"� 	 ���������� 	 ����	
�������� 	���M 	 ����� 	�� 	�������������M 	 ������ 	� 	�����D[�� 	����$�������� 	�� 	��� 	��������� 	�P	
BBA?5AAB	�	��	�������	�P	A;;?5AA;	��	=<	��	L������	��	5AA;M	�	��	����$���D[��	��	
�����
�	�� 	
�����*��*������	����������	E	
3����Z

�&(��3	FP	�	��	��������	�����������	��	��������	���	������	���	�����	
��	3�D������	*������4

�&(��3 	BP 	 � 	,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	A@	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*�

&���K����� � �� � 0�$������� � -���$�H�� � �� � 1�
���� � � � ����$�������
'�K����$������ � H����$��� � �� � ��#��� � ,��$��� � �� � -���$OH��>@����� � ,��$��� � +����v��$� � ��K�
-���$OH��K����+K��������-����1��KK���"������%���KH��`�$������-���$OH�����H������N��������
��$������$�K��M��������K�H����$�MH���K�8

�"����	>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

*+'�-)�'.'"�*������ �>��� 
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R��%�7,	%3#&,	�#,&(:&�	�,	
&¶��(3	���
�3���	,%�,
���M	,	
�8	3:(&�%	�&3���³�
��%4S

,&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�M

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

�&(��3	<P	�	1���	�$����	��	3�D������	�����	��	�����N���	��	�������"	
��	�����M	�	 �*��	��	��� ������	���������	��	�������"	��	�����M	��	�-���N���	1���������	��	5A< @M	

�Q����	���������	,�������	��	*����	�����	��	& 	;4B=5MA;	H3���	���M	����������	�	������	�	����	�����	�	
����	�����*��I	����������	�	��������	��$����4

%,
&,(�&��	�:��
����	�,	,�:
�623M	
:�(:&�	,	�,%�3&(3
�,��&(��,�(3	�,	,�:
�623

���L���?���*�����G 	 <AA<F 	 E 	 
������D"�M 	 &� ���� 	 � 	 ������D"� 	 ��	
:�������	,��������

A>4AA<4<54=B<4AA<F4<AA<F4===A@=

��������D[��	�	&�������D[��	& 	;4B=5MA;

#����� 
Q�
�	���� 
��
)3�	����� 
 ���	��	 
��
#����
�� 
@	�����	A����
�� 

'���A����
��
)�����%�
!99
�'����
M����	��
9=�T:>4D
5
*���	��
)�����
M���
 $	��
5
'���A��� 

�"
!<T;9>C=
���
�
Q��	���	��
��
)�����
��
)�����%�
4
Q)18'�

�&%'1,���	�	����	���	��$������	��	��Q����	����������	��	������	��������M	
���"�	����������	��	��������	�� ������	����	���4	>=M	´	<PM	������	�	�	´	5PM	��	���	1������	�P	>4=5A?B>M 	
��	���*��������	��	�����'*��	 ���������	��	�-���N���	 ���������	��	5A<;4

�&(��3 	 =P 	 � 	,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5<	����	��	
�T�	��	����$��	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*�

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����B>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

	

*+'�-)�'.'"�*������ �>��� 8
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R��%�7, 	 %3#&, 	 �% 	 ��&,(&��,% 	 ��&� 	 � 	 ,��#3&�623 	 ,	
,O,
:623	��	�,�	3&6��,�(8&��	��:��	�3	�:��
µ��3	�,	�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	
��&�	3	,O,&
µ
�3	�,	5A5AM	,	�8	3:(&�%	�&3���³�
��%4S

¶&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�M

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

��%�3%�67,%	�&,������&,%

�&%'1,����� �%"�	����$��������M	��	�����������	��	��������	��	���4	
<BFM	´	5PM	��	
��������D"�	1������	�	��	������+����	���	�	���4	>PM	��	���	
�����������	�P	<A<M 	
��	A>	��	����	��	5AAAM	�	�����	���	�	��������	��	���	3��+����	��	�����N���	�	 ��	���	���$��M	��	
�������D[��	��������	��	���	1������	�4	>4=5AM	��	<9	��	���D�	��	<@B>	��	����������	��D�����'����	
����	�	���	��	5A5AM	��	����������D"�	�0$����	������	�	��������	��	�����N���M	����	�����N��	�	����� 	
���������*�	�������������G

�	E	��	�����������	�	�����	��	����������D"�	�0$����	���������Z

��	E	��	�����	 ������	�	��	������	 ������Z

���	E	�	���������	�	��������D"�	���	��D�������Z

��	E	��	���������� 	����	�	���$���D"�	�	�-���D"�	���	��D�������	��	
�����N���	�	����	������D[��Z

�	E	��	�������D[��	������*��	V	��������D"�	�	������D[��	��	�������D"�	
���$��'���Z

�� 	 E 	 �� 	�������D[�� 	 ������*�� 	V� 	 �������� 	 ���	������� 	 � 	 ��������	
�������Z

���	E	��	�������D[��	������4


��µ(:�3	�
��% 	 �&�3&����,% 	 , 	 �,(�% 	 �� 	 ������%(&�623 	 �C#��
�	

�:��
����	,	��%	�,(�%	1�%
��%

�&%'1,�����	��	�����������	�	�����	����	�	�-���N���	 ���������	��	5A5A	
�"�	��	������ ������	�����	������	�	��	���������	R���-�	��	�����������	�	�����	����	5A5ASM	�� 	
����� 	 ���"� 	 ������T���� 	 �� 	 �����D"� 	 �� 	 �������� 	 �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �� 	 5A5AM 	 �"� 	 ��	
������������M	����*��M	��	������	V	��������D"�	���	��������4	

n�����	 �������	����	���	���$Q�	�	���-�	��	�����	1������M	���$�����	
��� ����	�������D[��	����������	��	������	����*���	����	��������	%(�	�P	FF=M	��	A@	��	3���$��	
��	5A<>4	

n�����	 3	�����N���	�� ���	����	����	1�����	�	*����	���	��	��������	
�������M	��	�-���N���	��D�����'���	�	���	����	���������M	�	�N����	��	��������M	��������M	��������	��	
�N*���	�0$����	�	����������	�������	�	����'���M	����	�������������	�	*����	���	��	������	��������	
��	���������	��	L����	�	��	���������	��	�N*���4

n����� �(��"�	����������	��$��	��	�D[��	��	�-����"�G	�	���������	��	
���*�D�	��	�N*���M	��	��������	���	�������	�	��������	�������	�	�	�������D"�	���	���*������4

n�=����3	�����N���	�������'M	��	�N����M	5F^	H*����	�	�����	���	�����I	��	
������� 	 ���������� 	�� 	 ��������M 	 ������� 	 ��� ���� 	�������� 	�� 	��� 	3��+���� 	�� 	�����N���M 	 ��	
�������D"�	�	�����*��*������	��	������4	

n�B����3	�����N���	��*��'	�������	����	�����	<F^	H������	���	�����I	��	
�������	����������	��	��������M	���	�D[��	�	���*�D��	�0$�����	��	��0��4

�&%'1,�����	����	��	� �����	�����	���M	����������	���G

� 	E	��������M 	�	 �����������	��	��������D"�	��	�D"�	��*����������M	
���	��������	��	���L����	��	�D[��	���	���������	����	�	����������D"�	���	�$L���*��	�����������M	
*������ 	 V 	 ����D"� 	�� 	��	���$���� 	�� 	� 	����������� 	�� 	���	 ����������� 	�� 	�������	�� 	
���������Z

��	E	���*�����M	��	�����������	��	��������D"�	����	�����D��	�	�$L���*�	
��	��	��������M	��*��*����	��	���L����	��	�����D[��	���	��	��������	��	����	����N���	�	
����������M	���	�����	�������	��	�������	������'���	V	�������D"�	��	�D"�	��	��*����Z

���	E	���L���M	��	�����������	��	��������D"�	����	�����D��	�	�$L���*�	
��	��	��������M	��*��*����	��	���L����	��	�����D[��M	���������	��	�����M	���	�����	�������	��	
�������	���	��������	����	�	�-����"�	��	���� ��D�������	��	�D"�	��	��*����Z	

�� 	 E 	 3����D"� 	 ,�������M 	 �� 	 �������� 	 ��� 	 �"� 	 ������$��� 	 ���� 	 �	
�������D"� 	 ��� 	 �D[�� 	 �� 	 ��*����M 	 ��� 	 ����� 	 �"� 	 ������� 	 �� 	 �������M 	 � 	 �"� 	 �����	
������������D"�	������	��$	�	 ����	��	$���	��	���*�D��4

n����� �
���	��������	������ ����'	��	�D[��	������'����	����	�������	��	
���� 	 �$L���*��M 	 ��$ 	 � 	  ���� 	 �� 	 ���*������M 	 ���L���� 	 � 	 �����D[�� 	 ���������M 	 ������ ������ 	��	
��������*��	�����	�	*������M	$��	����	��	��������	��D�����'����	�������'*���	����	�������D"�	
��	�D"�4

n � �� � � ��� 	 ���������� 	 �� 	 ��������D"� 	 �� 	 ��� 	 ����� 	 ���� 	 ��� 	 ���"�	
������ ������	��	���L���	��	���	��D�����'���	���	���L����M	���*������	�?��	�����D[��	���������4

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����=�
"����$��������������������������������������� 


��µ(:�3	��
��	,%(&:(:&�	,	3&������623	�3%	3&6��,�(3%

�&%'1,�=���	3	3�D������	��	�����N���	�����������'	�	��������D"�	
���	W��"��	���	�������	,-�����*�	�	���������*�4

"��#����� �3��$� � �	 ��� 	 3�D������� 	 ��� 	 1����� 	 ���������� 	 � 	 ���	
������ 	 ��������� 	 �� 	 ����������D"� 	 ��������M 	 ����� 	 ���M 	 ���� 	 :������� 	 ��������M 	 �������	
�����$������� 	 ��W����M 	 ���"� 	 ��������� 	 ������ 	 �� 	 �������� 	 �� 	 ��� 	 ������T���� 	 ����� 	 � 	 ���	
���*T���� 	  ������� 	 ��� 	 ���� 	 ����������M 	 ����� 	 ����M 	 �� 	 �������� 	 ������*�� 	 ��� 	 ���������	
�-��������	���	�����	��������4

�&%'1, � B� � �	 3 	 3�D������ 	 �����������' 	 � 	 ������� 	 ��� 	 �������	
��D�����'���M	�����
���	���	���������	��	��������D"�M	������ ������	�	�� ���	��D�����'���M 	�	
 ����	��	��������	�	�	�����$�������	��	�������	���	���������	����U����M	�����	��	��������	��	
�������	�	����������	��	������D"�4

�&%'1, � 
� � �	 � 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �����������' 	 �� 	 ���������� 	 ��	
��������D"�	�����N ����M	��	����D[��	����������G

�	E	V�	�D[��	������*��	V	��0��	�	������T����	������Z

�� 	 E 	 �� 	 ��������� 	 �� 	 $��� N���� 	 �� 	 ���*��T���� 	 ������M 	 ���� 	 ����	
���������	��	$��� N���Z

���	E	��	�����������	V�	�D[��	��	��������D"�	�������Z

��	E	V�	��������	���	�	�����*��*������	��	������	#'����Z

�	E	��	���������	��	������W����	L�����'����4

�&%'1,�	� ��	 3	���L���	��	��� 	3�D�����'���M 	���	�	����� 	,-�����*�	
�������
��'	V	
+����	��	����������M	���'	��Q	�	�N*��	��	����������M	��������N��	��G

�	E	��������Z

��	E	��-��	��	���Z

���	E	�������	��D�����'����	������������Z

�� 	 E 	 ���-�� 	 ��� 	 ��D������� 	  ������ 	 � 	 �� 	 %��������� 	 %�����M 	
�������������	�	�������	�	�	�������	��	 ����	�� �����	�����	���Z

"��#������3��$����3�	�������	��D�����'����	�	���	��	�� ���	�	������	���	
�����	������M	���������	��	������������	�� ����������	��	���4	55M	������	���M	��	���	�P	>4=5AM	��	<9 	
��	���D�	��	<@B>M	�"�	��	���������G

�	E	�*���D"�	��	�������	��	�����N���M	�������	��	����������	����U�����	
�	���	�����$�������Z

�� 	 E 	 �*���D"� 	 �� 	 ������� 	 �� 	 �����N���M 	 ������� 	 �� 	 ����������	
����U�����Z

��� 	 E 	�����������*� 	�� 	 ������� 	� 	�� 	�������M 	 ������� 	�� 	 ����������	
����U�����Z

��	E	�����������*�	��	�������M	�������	��	����������	����U�����Z

�	E	������	�����	��	�������M	�������	��	����������	����U�����Z

��	E	��������	��D�����'����M	�������	�����	�	��������M	���	���������	
����U����M	�����	��	��������	��	�������	�	����������	��Z

���	E	��������	��	���$��
�	��	��*����	�	��������	��D�����'����	���	
 ��D[��M	��$� ��D[��M	���������M	���L����?���*������?�����D[��	���������Z

���� 	E 	�������� 	��D�����'���� 	��� 	  ��D[��M 	��$� ��D[��M 	���������M	
���L����?���*������?�����D[��	���������Z	

�O 	E	��������	��D�����'���� 	��� 	  ��D[��M 	��$� ��D[��	�	���������M	
��� ����	�	*N�����Z

�&%'1,������3	�����	,-�����*�	�������
��'	��	�����	���������*�	��Q	�	
����	��	=A	��	�����$��	��	5A<@M	��	�������	�	��������*��	���	��������	����	�	�-���N���	��	5A5AM	
�������*� 	 �� 	 &������ 	 
������� 	 �N�����M 	 �������
���� 	 ��� 	 ��������*�� 	 ���W���� 	 �� 	 �'�����	
��� ����	���*����	��	´	=PM	��	���4	<5M	��	�
	<A<?5AAA8	


��µ(:�3	���
��% 	 ��&,(&��,% 	 ��&� 	 ,��#3&�623 	 , 	 ,O,
:623 	 �3%	

3&6��,�(3%	,	%:�%	��(,&�67,%

�&%'1,� � � � ��	���*��"� 	�� 	 ������� 	 � 	� 	  �-�D"� 	�� 	������� 	�� 	���	
3�D�����'��� 	��*��"� 	������� 	� 	*������ 	���������M 	 ������ 	�$���*���� 	�� 	  ����� 	�� 	 ��������	
��������*��4

�&%'1,�������	���$���D"�	��	���L���M	���	����*�D"�	�	�	�-���D"�	��	
���	3�D�����'���	��	5A5A	��*��"�	���	����������	��	����	�	�*��������	�	��������T����	��	����"� 	
 �����M	�$���*�������	�	�����N���	��	��$��������	�	�������������	�	�����	������	��	���������	�	
�����	��	�� ����D[��	������*��	�	����	���	������	������4

�&%'1, � �� � � ��� 	 ��������*� 	 �� 	 ������� 	 �����' 	 ��� 	 ������ ����� 	 �	
��������	��	*����M	������N*��	���	�	���������	��	�����������*�	���M	��	���-�	��	�����	1������M 	
���������	�	��$���	��	� �����	��	�������"�	��	������D"�	��	�������*�	��	$��� N���	��	��������	
���$��'��� 	 �� 	���� 	 ������� 	 ���0���� 	�� 	 �������M 	��� ����	�� ����� 	�� 	´	<PM 	�� 	���4 	<>M 	 �� 	��� 	

�����������	�P	<A<?AA4

"��#������3��$��� �%�	�	���*��"�	�� �����	��	��
�� 
�"�	 ��	�����N��	��	
���	3�D�����'���M	�	���0����	��	�������	���$��'���	�������	�����'	�������M	��	�-���N���	��	5A5AM	��	
 ��	�������
���	��	�������	��	��������D"�	���	����	��	�������	��	�������M	���	������	��	
������	��M	��	���4	<>M	��	�� �����	���	
�����������4

�&%'1, � �� � � ��� 	  �-�D"� 	 �� 	 ������� 	 ��*��' 	 ��� 	 �$���*��� 	 �	
�������$�������	��	��������D"�	���	��D�������	���	��	�$L���*��	�	�����	��	���	�	��34

�&%'1,���� � ���	��������D"�	��	�������	�"�	�����"�	��� 	  �-����	
��������	���	���	����L��	�� ������	��	��������*��	 �����	��	��������	�	�� ������	��	��������	
�-��������M	��*����	���	�$���*���	�	�����N$���	�����	��������	�	��������4

�&%'1,��=� � ���	���������D"�	��	��������	��	�������	��*��'	���	
�$���*���	�	������	����	�-����"�	���	��������	�$�����W����	��	���'���	����������	�� �����	�� 	
�����������*�	����M 	��	���-� 	�� 	�����	1������M 	*������	� 	  ���� 	  ����� 	V� 	��������	���������	
�����������	��	�����D"�	���*���� 	��	����� 	��	���4 	<9M 	��	���	
�����������	�P	<A<?AAM 	�	��� 	
�����������M	�������*�	������	V	 ����	��	��������D"�M	��	���-�	V	���	3�D�����'���	�	���	��	
�� ���	�	������	��M	��	���4	FPM	��	�����	���	
�����������4

�&%'1,��B��	%��"�	�����N���	��	���L���	��	���	3�D�����'���	�	���*��"�	
��	��������	�	����������	�	�����	���	��	��������M 	��	��������$�������	��	������	�� ����	��	
����� 	 �0$����M 	 ����� 	 ��� 	  ������� 	 �� 	 ��������*�� 	 ���*T����M 	 ������ 	 �� 	 ������M 	 �L���� 	 ��	
����T����	�	*��
��	� ������	$��� N����	V	������D"�	��	�����N���	�����	���	�-�����	�������� 	
��D�����'����	������N*���G

�	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	���N���	�������Z
��	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	���N���	
�*��Z
���	E	���������	��������	��	�� ���	��������'���	E	���,�Z
�� 	 E 	 ,������ 	 ������������� 	 �� 	 �������� 	 � 	 ,-����"� 	 &���� 	 E	

,���,&Z
� 	 E 	 ��������� 	 #��������� 	 �� 	 ���� 	��$����� 	 � 	 ��� 	 &������� 	 ��������	

&���*'*���	E	�#���Z
��	E	�����	!�����'���Z
���	E	%���������	��	,�����	��	(��$��
�M	,������	�	
��������	E	%��,Z
����	E	%���������	��	,�����	��	1������Z
�O	E	���������	��������	��	%�����	%�����	E	��%%Z
O	E	�&3
3�	,�������M	�	W��"��	� ���	��	�N*��	,�������	�	1������Z
O�	E	�,��(&��?�,(&��	E	
�������	�����Z
O��	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	
����	��	

#��$�����Z
O���	E	%���������	��	,�����	��	����	��$�����	E	%,��Z
O��	E	1�,%:�?:1�(?:�,��(?�1�(Z
O�	E	!����D�	,��������Z
O��	E	!����D�	��	(��$��
�Z
O��� 	 E 	%��������� 	 �� 	 ,����� 	 �� 	 !����D� 	 � 	 %������D� 	 �0$����	 E	

�� �������	�0$����Z
O����	E	!����	��	%��*�D�	�������Z
O��O	E	���,	E	�������D"�	��	����	�	������	���	,-����������Z
OO�	�	&����)	
��$4

�&%'1,��
�����Q�	��	�$���*+����	���	�����������	�	�����	 �-����	���	
������ 	�� 	���4 	5P 	����� 	���M 	� 	��� 	3�D�����'��� 	� 	���� 	��Q����� 	���������� 	������� 	 �������"�	
���L����	��*��	��G

� 	E 	 ��*����	����	�������������	������������	 �����	�� 	���L���� 	��	
��������� 	� 	�� 	�������� 	���������� 	V 	������*�D"� 	�� 	������U��� 	�0$����M 	������ ������ 	��	
�����W���	�������
���	����	�����	,-�����*�	��	���������*�M	���	������	��	���'��� �	0����M	��	���4 	
>FM	��	���	
�����������	�P	<A<?AAZ

��	E	��	��������	��������	*��$��������	�	�������"�	��	���	�����	��	�	
�$���D"�	��	���	�������	��������M	���������������	��	��������������	��	�����N���M	���	�����	��	
����� ��T�����	*�����'����	��	:��"�	�	��	,�����M 	��	�����	��*��"�	���	����$��������	��	����	
������N*��	���	�	����������	 ���������	��	�����N���Z

��� 	E	����*����	���*�����	��	�����	����������	��	��	���	���	���������	
���	������"�	��	�� �����	�����4

�&%'1,��	����"�	�����"�	���	�����������	��*��	���L����G

�	E	���	�����	��	����D"�	��	�����D"�	��	���L����	��	���������Z

�� 	E 	��� 	�"� 	�������	������*��� 	*��$������� 	 �Q�����M 	 ����U���� 	�	
 ���������4

�&%'1,��� � � �3	 ����� 	 ���������*� 	 ���' 	 ���� 	 ������ 	 ���� 	� 	 ����� 	 ��	
�������M 	 ��������� 	�� 	 ��$�N���� 	��� 	���������� 	� 	�-���N��� 	�� 	������ 	 ���	 �����*��M 	 � 	 *���� 	
�������������� 	 �� 	 ��Q 	 9^ 	 H���� 	 ��� 	 �����I 	 ��$�� 	 � 	 �����W��� 	 �� 	 ������� 	 ���$��'��� 	 � 	 ��� 	
����� ��T�����	���*�����	��	´	FP	��	���4	<F=	�	<F@	��	
��������D"�	1������M	� ���*������	���������	
��	�-���N���	��������4

�&%'1, � � � � �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �����' 	 ��������� 	 �� 	 ����D"�	
�����N ���	*����	���������	��	�������	��	��������	��	������T����	��	�����	����	��	1�����D"�M	
�����	���	��������	�	��������	��	������	5FM	´	<P	��	�&14

"��#������3��$���	�	�������D"�	��	�������	�������	�����'	��	� ���*��	
����� 	���M 	 ������*��� 	� 	 ��������� 	�0$����M 	 ���
� 	 ���� 	  ������ 	 ���*T���M 	 ������M 	 �L���� 	 ��	
����T����M	��� ����	���	�������D"�4	

�&%'1,���� � �¶	*�����	�	 ������"�M 	��	��� 	3�D�����'��� 	�	��	����	
��Q����� 	 ����������M 	 �� 	 ����D[�� 	 � 	 �N���� 	 �� 	 ��$*��D[�� 	 �������M 	 ������$��D[�� 	 �?�� 	 ��-N����M 	
������*���� 	 ������� 	 ���������� 	 � 	 ��������� 	 ���*���� 	 ��� 	  ��� 	 �������*��M 	 �� 	 ���*������ 	 ��	
��������	����������M	���	������
��	���	���	���������	�����D[��G

�	E	��L��	��	�����������	������	��	�0$����M	��	 ����	��������M	���	'���� 	

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����= 
"����$��������������������������������������� 

�� 	 ������T���� 	 ������M 	 ��0�� 	 �� 	 �����D"�M 	 � 	 ����L�� 	 ����������� 	 �� 	 
�����
� 	 ��������� 	 ��	
������T����	%�����	E	
��%Z

��	E	��L��	��	�����������	������	�	��������	��	�0$����	�	*�������	����	�	
������ 	 ��������M 	 �� 	 ������������*� 	 �� 	 ���������� 	 ������� 	 ��� 	 ������� 	 �0$����� 	 ��������� 	 �	
����������	��	������	#'����Z

��� 	 E 	 ��L�� 	 *��������� 	 � 	 ���������� 	 �� 	 ��������� 	  ������W�����M	
��������������	��	��	������T����	������Z

��	E	�������	��	��������	��	���4	5A>	��	
��������D"�	�	��	��������	��	
���4	B<	��	��
(Z

n � �� � �	 ���� 	 
�$��������� 	 �� 	 ����$������ 	 �� 	 ��$*��D[�� 	 �������M	
������$��D[��	�?��	��-N����M	�	��������	���*���	���	 ���	�������*��	��*��'	����������	�������D"�	��	
 ������������	�������M	�������	��	�-���N���	��	5A<@4

n�����	 �"�	�����'	���	���������	��$*��D"�	������M 	������$��D"�	�?��	
��-N���	V	��������	���	����L�	��	�Q$���	���	����D"�	�	������D[��	��	������	�����������	��	���	
��������$�������4

n���	�	3	��������	�����	������	�"�	��	������	V�	������$��D[��	�������'����	
��*����	�	���������	��������������	���	�����	�	�����N���	 ��	���������4

�&%'1,��������	���������	���*����	$��� �������	���	��������	�0$�����	
�	��������	�N����	��$���������"�	V	 ��������D"�	��	�����	����������	���	�	 ���������	��	*��� ����	�	
�����������	��	�����	�	�$L���*��	����	��	�����	����$����	��	��������4

�&%'1,����� �3	�����	,-�����*�	�����'	��������	%�$*��D"�	%�����M	

�����$��D"�	�?��	��-N��� 	� 	���������	�����	�����������	��	��� 	�����N ���	�	���	�������	��	
�����D[��	���*�����	��	
�����������	<A<?5AAA4

�&%'1,�������	���	3�D�����'���	������'	&����*�	��	
������T����	��	
�������� 	����*������ 	�� 	AM=^	 H���� 	 *N����� 	 ��T�I 	 � 	 ��Q	<^	 H��IM 	 �� 	 ������� 	 �����M 	��� 	���"�	
����������M	����*Q�	��	�������	��	�����	,-�����*�	���������M	����	�����������	�-�����*�	��	������	
��D�����'����	�	������	��	�N*���M	��� ����	������ ������	���-�	��	&�����	1������4

n�� � �	 3�������� 	 V 	 ����������� 	 �� 	 ����� 	 ��������� 	 �����*��	
������������	��	������	������	�*�����	 ������	�����*�����M	�	�-�����*�	���*��������'	�	�$������	��	
��Q���� 	���������� 	������������� 	V 	����� 	�� 	 �����*�	�� 	��
���� �� 	  ����	�� 	������ 	>5 	�� 	���	
>=5A?B>4	

n����	 ��	
��W����	��	�"�	*��	�	���	���������M	��	 ����	��	��	�����M 	� 	
�����*�	��	���	�����	�	�����	�����	������M	�����"�	��	��������	�������������	���	����������	����	
�$������	��	��Q����	����������	�����������	��	 ����	��	������	9PM	>5	�	>=	��	���	>=5A?B>4	

�&%'1,��=�� ��	���	3�D�����'���	����	5A5A	�����'	���������	�	�����	
,-�����*�	�	��������	�	������L�������M	������	��	����	���L���M	���*�����	��	�����D"�	��������M 	
��	�����	���	����D[��	���	����	������	��	��������	��	���������	��	�������4

�&%'1, � �B � �	 
��� 	 ����� 	 !�����'��� 	 �������
� 	 �� 	 ������W���� 	 ��	
�����N���M 	 � 	 ����D"� 	 �� 	 �Q$���� 	 ���������� 	 �� 	 ������W���� 	 L�����'����M 	 � 	 ����� 	 �����N��� 	 ��	
��������	��D�����'���	����	5A5AM	��� ����	���������	�	���4	<AAM	´	<P	��	
��������D"�	1������M	�	�	

��������D"�	,�������M	��Q	�	���	<	��	L��
�	��	5A<@M	�������������G

�I ¹��"�	��*����Z

$I �0����	��	���������Z

�I �0����	��	������W���Z

�I ����	��	,-����D"�	��	������W���Z

�I ����	��	#��� ���'���Z

 I �����	��	������W���	�	���	����4


���(:�3	��
��% 	 ��%�3%�67,% 	 &,��(���% 	 ² 	 �&&,
���623 	 , 	 ��%	

��(,&�67,%	��	�,��%��623	(&�#:(8&��	�3	�:��
µ��3

�&%'1,��
���3	�����N���	 ���	�$������	�	���������	�����	��	���$����	��	
���	������T����	�������*�	��	��	
�����$��D"�	��	���
����	������	 ��	�	����4

"��#����� � 3��$�� � �� 	 ����������D"� 	 ��������� 	 ��*��' 	 ���������	
�� ��D��	��	�������	��	�������� 	�	*�����	��	�N*���	���*�	 ��������M 	��	��������	���$��'���	�	�"� 	
���$��'���4

�&%'1,��	�� ���	��������	��������	��	���*������	����U�����	�-�������	
����	�����N���	���"�	����	 �����	��*������	�	�����������M	���������������	��	 ������	���L��������	
�	�������	���	������	�� ��������	��	����	��������*��	�������*������4

�&%'1, � �� � � �3 	 ����� 	 ,-�����*� 	 ������' 	 �� 	 ��������� 	 �������M	
*�������	��	�������	��	��������D"�	���$��'���	��	�����N���G

�	E	���$���D"�	��	�����W�����	��$��	�	$���	����	���D������	��	�%%X�M	
�	���
����	��	� ���T����	��	��������D"�	��	�� �����	���$���4	��������D"�	�����	��	������	���Q����	��	
*������	��� ����	�����'����Z

��	E	�����������D"�	��	���*�����	��	 ��������D"�	���$��'���Z

���	E	���� ��D�������	���	������������	����	�������D"�	��	��$���D�	��	
�N*���	���*�	�	��������D"�	��	*����	���	��Q�����Z

��	E	��������D"�	��	��������	��$���'���	 �����	��	���'���	�$�����W���4

�&%'1,�� ���%������	�����'	���	����*���	��	�������	���	���	�������	
��	������	�������*�	��	$��� N���	��	��������	���$��'���	��	���������	V�	�-��T�����	��	���4	<>	��	��� 	

�����������	�P	<A<4

�&%'1,��������	��������*�	���	��������	��	���L���	��	���	3�D�����'���	
�����"�	���	������������	��	� �����	��	���������	��	������D[��	��	�������D"�	���$��'���	���	��L��	
�$L���	��	���L���	��	���	���	����L�	��	�������D"�	��	
+����	���������4


��µ(:�3	�
��%	�,%�,%�%	
3�	�,%%3��	,	,�
�&�3%	%3
���%

�&%'1, � �� � � ��� 	 �-���N��� 	  ��������� 	 �� 	 5A5AM 	 �� 	 �������� 	 ���	
�������M	���*�	�	�����*�M	���	�������	,-�����*�	�	���������*�M	�$���*��"�	��	�������	����$�������� 	
��	���	
�����������	�P	<A<M	��	A>4AF4AA4

�&%'1,������3$���*���	�	��������	��	���4	<B@	��	
��������D"�	1������M	
��	5A5A	�������	�����"�	���	���������	���*������	��G

�	E	�-�������	������	*����	�	������
��Z

��	E	
��*��	��Q*��	����D"�	��D�����'���	�� �������	����	�	�����������	
��	�������Z

���	E	 ����	�$���*����	��	�������	���*�����	��	������	��������Z

�� 	 E 	  �� 	 �$���*��� 	 � 	 �������� 	 ��� 	 ������� 	 <BM 	 <9 	 � 	 5<M 	 �� 	 ���	

�����������	�P	<A<?AA4

�&%'1,������3	�����	,-�����*�	�����'M	��������	���	����������*�M	�����	
��	�������	������	�	 ��D[��M	�������	�	���������	��������������M	��������	��	��������	�	��������D"� 	
��� 	 ���*������ 	 � 	 �������� 	 *��������M 	 ����� 	 ��� 	 �$���*���� 	 V� 	 ������ 	 �� 	���4 	 <BM 	 ������	
�����'*��	�	��	���4	<9M	��	���	
�����������	�P	<A<?AA4

n������3�	���L����	��	���	��$��	����� ����D"�	��	������M	$��	����	��	
������������	�	�������	��	������	���	�������	�	��������	�������M	��	+�$���	��	�����	,-�����*�M 	
��*��"� 	 ��� 	 �������
���� 	 �� 	 ������� 	  ��������� 	 � 	 ��D�����'��� 	 ���$����� 	 ���� 	 %���������	
���������	��	
�������D"�	�	1����D��4

n ��� � � �3	����� 	���������*� 	�������'M 	 ��	��� 	+�$���M 	 �� 	����$��D[��	
������'����	��	�����������	��	��������	�����	������4	

n � �� � � �3 	 ����� 	 ,-�����*� 	 � 	 ���������*� 	 �����"� 	 �������� 	 ���������	
�0$�����	����	�	���*������	��	������	�	 ��D[��	�0$�����	�����	���	�$���*����	��	�-��T����� 	
���������������	�	��	�������D[��	��	���	��	&�������$�������	1�����4

�&%'1,��=����	���	��	3�D������	��*��'	���*��	��	��Q�����	������'����	
V	�������"�	��	��*��"�	�����	�����	��	��������D"�	���	���*������	�0$�����M	��	�����������	��	
��������	��	������	OM	��	���4	=9M	��	
��������D"�	1������4

"��#����� � 3��$� � � �X����� 	 �� 	 �������"� 	 �� 	 ��*��"� 	 ����� 	 ��	
��������D"�	��	���	�����	����	������M	���"�	�����������	��	�������������	�-������	����	���4	<9M	
��	���	
�����������	�P	<A<?AA4

�&%'1,��B�� ����	�����D[��	��	���	�	�������	�����	���	�������	���	
�������	,-�����*�	�	���������*�	��*��	�-���������	�	@F^	H��*����	�	�����	���	�����I 	��	 ������	
�� ����� 	�� 	���4 	5AM 	�� 	��� 	�� 	&�������$������� 	1�����M 	� 	 �������D"� 	�� 	���*�D� 	�-��������'���	
������� 	 �����' 	 ������� 	 ������ 	 ��������� 	 �� 	 ����������� 	 �� 	 ����*���� 	 ��������� 	 �0$����M	
�������������	��	*�������	����	��	'����	��	�������D�M 	��0��M 	�����D"�	�	�� �����������M 	��� 	
����L��	�����D[��	������������	��	�����	��	��	���L�N��	����	�	���������4

"��#����� � 3��$� � � �� 	 ��������D"� 	 ���� 	 � 	 �������D"� 	 �� 	 ���*�D�	
�-��������'���M	��	+�$���	��	�����	,-�����*�M	���	�����D[��	����$��������	��	��
��
�����	������M	Q	
��	�-�����*�	������T����	��	

� �	�	�����	,-�����*�4

�&%'1,��
�����	����	��	��	�������	�'-����	��	��������	���	�������	
����	��	�������	,-�����*�	�	���������*�M	����$��������	��	���4 	5A	��	���	��	&�������$������� 	
1�����	�	���'��� ��	=P	�	>P	��	������	<B@	��	
1M	 ����	�������������	��	��������	��	���	�������M	
���"� 	��������M 	��	 ��������*� 	�����M 	�� 	��������� 	�������	*������� 	�� 	 ���������������	�� 	
�����	�'-���	��	����	�������������G

�	E	�������D"�	��	��������	���	
����	�-����M	�-����	��	�����������	
���	�����D[��	���*�����	��	������	��������	�����	���Z

��	E	&���D"�	��	����	�����	5A^	H*����	�	���	�����I	���	��������	���	
������	��	������"�	�	 ��D"�	��	��� ���D�4	

���	E	�������D"�	��	*��������	����������	�	���*������Z

��	E	������"�	��	���*������	���������	��	���'���	������'���4
�	E	�"�	�����	�� ��������	��	�������	��������	���	�������	����������	

�����������'	��	���������*��	���	���'��� ��	>PM	FP	�	BP	��	������	<B@	��	
��������D"�	1������4	


��µ(:�3	��
��%	��%�3%�67,%	�,&��%

�&%'1,��	���3	�����	,-�����*�	��*��'	�����*��*��	�������	���������	
��	��������D"�	��	��������M 	���	�	�$L���*�	��	����������	�	�����	��	����	�D"�	��	'���	�� 	
��*����	�	��	�������� 	� 	�������
������	�	�*����D"�	���	����[��	��D�����'���M 	  ���������	� 	
�����������4

�&%'1, � �� � � �
��� 	 ��L� 	 ������'��� 	 � 	 ������D"� 	 �� 	 �����
� 	 ���	
����D[��	��D�����'����	�	��	��*������D"�	 ���������M	���	�����D[��	���*�����	��	���4	@PM	��	���	

�����������	�P	<A<?AAM	���'	 �-���M	���	���	��	�����	,-�����*�M	�	����������	��	������D"�	����	�	
���L����	��	R���L����SM 	 R���*������S	�	R�����D[��	���������SM 	��$��	�	 ����� 	���	����D[��	 �������� 	

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����B�
"����$��������������������������������������� 

����������	��	���	3�D�����'���	��	5A5AM	�-��������G

�	E	��	��������	���	����������	�$����D"�	�������������� 	��	 �����	��	
�-���D"�Z	�

��	E	��	��������	���	�D[��	*���������	V�	 ��D[��	��0��M	�����D"�	�	
������T����	������M	�"�	�����N���	��	������	�Z

n��� � � �(��"�	����������M 	����	 ����	��	 ��������	����	�	 ������D"�	��	
�����
�M	�	���D"�	���	���������	�������G

�	E	����D"�	��	��*����������	�����������	���	��������	��W�����4

��	E	�������D"�	��	��������	���	
������-����Z

���	E	�-�����D"�	��	���*������	���������	��	�����	��	������"�Z

��	E	�������D"�	��	*��������	������'����	����������	�	���*������Z

�	E	����D"�	��	������	���	���$���N*���Z

n�����	��	
��W����	��	�����T����	��	��������	�� 	��
�� 
�����	������M	�	
����� 	 ,-�����*� 	 � 	 �������� 	 ��� 	 ��$��' 	 � 	 ���� 	 �� 	 ������ 	 ��������N*�� 	 ���� 	 �����
� 	 � 	
��*������D"� 	  ���������M 	 ��� 	 *����� 	 V 	 �$���D"� 	 �� 	 �����N$��� 	 �� 	 �-���D"� 	 ��D�����'��� 	 �	
 ���������	��	�-���N���4

�&%'1,�=�����	��������D"�	��	�����D[��	��	��Q����	�	��	�����D[��	��	
��Q���� 	��� 	��������D"� 	�� 	 �������� 	��D�����'���� 	  ����"� 	������������� 	V	  ��� 	�$���*+����	��	
��������M	��	���	���$��	V	�� ���	���������M	
��N����	���M	��	%�D"�	��M	��	���	
�����������	�P	
<A<M	��	A>4AF4AA4

�&%'1,�=��� �3	����� 	,-�����*�	��*��'	���$���� 	�	��$�����M 	��	��Q	
������ 	 ���� 	 ��W� 	 � 	 ��$����D"� 	 �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �� 	 5A5AM 	 � 	 ��������D"� 	  ��������� 	 � 	 �	
���������� 	������ 	 �� 	�����$���� 	���� 	� 	���M 	 ��� 	 %��������� 	 � 	 �������� 	�� 	����������D"�	
��������M 	 �$���*����M 	 �� 	 ����D"� 	 V� 	 �������� 	 ���������� 	 ����� 	 ����������M 	 � 	 ������D"�	
������'���	V	�$���D"�	��	����	��	���������	����'���4

´	<P	�	3	����������	���	�����	����	������	���'	����������	��	���������	
�� 	 �������� 	 �$�����W���� 	 �� 	 �����N��� 	 �� 	 ����D"� 	 V� 	 �������� 	 �� 	 ���'��� 	 ����������'��� 	 �	
���������'	�����	��	*������D[��	���������������	�	������	�-��������4	

´	5P	 � 	��	����	��	W��"��	��	����������D"�	 ��������M 	��	�����������	
���"� 	 �� ������ 	 ����*����������M 	 �������������� 	 ������ 	 � 	 ��������D"� 	 ��� 	 ����� ��T�����	
�������*�����������	�*�����������	���*�����	��	���	3�D�����'���4

n�������	��������D"�	 ���������	�	�	����������	��	�����$����	��*��"�	
���	���$������	���	$���	��	���*��"�	��	� ���*�	��������D"�	������M	��*����	���	�������*���	�	
���������D"� 	 ��� 	 ��*����� 	 %���������� 	 �� 	 �� ���D"� 	 ��� 	 ������ 	 ������� 	 � 	 ����� 	 ����������M	
����������	��� 	 $��� 	�� 	�D[�� 	 ���������� 	��� 	��������� 	�� 	���	� 	�� 	����������� 	� 	�����	
����������	�����	���	��	����������	3�D�����'����4

n �=� � � �3	�����$���� 	��� 	 �������� 	  ����������M 	��������������� 	���	
��Q�����	��D�����'����	�	����������	�����������	��	�����	���������*�M	���'	� ������	��Q	�	���	5A	
��	����	�T�M	��$	�	 ����	��	����Q�����M	�����	�	*����	���������	��	������	���	��	����Q���� 	
����$�������	��	���4	5@��M	��	
��������D"�	1������4

�&%'1,�=�� � �%"�	*������	��������� 	������������� 	���	����*��	�	
�-���D"�	��	��������	���	������*���	�	�� �������	�������$�������	��	����D"�	��D�����'���	�	
���*���$�������	��	��������	 ����������	����	�	���	���������4

�&%'1, �=� � � ��	 ���$������ 	 ��� 	 ��Q����� 	 ��������� 	 � 	 �-��������'����M	
��� ����	��������	��	���4	<B9M	´	5P	��	
��������D"�M	���'	� ���*���	��������	�������	��	

� �	��	
�����	,-�����*�4

"��#������3��$������	���$������	�	���	��	�� ���	�	��
��
�����	������M	�	
 ����	��	�������	��*��'	���	������ �����	����	������	��	�-���N����	����������M	�����������������	
��	�������	V	�����	��	����	��	��Q�����	 ����	�$�����4

�&%'1,�==�������	��	 ���	��	��������	��	���4	<BM	��	���	
�����������	
�P	<A<?AA	�	��	�����������	��	´	=PM	��	�����	������M	 ���	����$�������	���M	��	�-���N���	��	
5A5AM 	 � 	 ������� 	 ���' 	 ����������� 	 ������*���� 	 �� 	 � 	 ��� 	 ������� 	 ��D�����'���� ��������� 	 ��	
�-���N���	�"�	�����������M	����	$���M	���*�D��	�	�$���	��	�������	 �-����	�����	�������	�	�	��M	��	���4 	
5>M	��	���	;BBB?@=M	��*��������	�����������4

�&%'1, � =B	 � 	 � 	 �������� 	 ��D�����'��� 	 �� 	 ����� 	 ���������*� 	 ���'	
�������
���	��	�����	,-�����*�	��Q	�	���	=A	��	�����$��	��	5A<@M	����	 ���	��	���������D"�	��	
���L���	��	���	3�D�����'���	�����4

�&%'1,�=
 � �	 �	�������� 	��D�����'��� 	�� 	�����N���M 	����	�	���	��	
5A5AM 	�$���*��'	� 	��� 	����[� 	����	��� 	� 	���' 	�������
��� 	����	����� 	,-�����*� 	�	
+����	
���������M	��	������	���	�	´	;PM	���	��	������	;AM	��	���	3��+����	���������	��Q	�	����	��	=<	�� 	
����$��	��	5A<@4

�&%'1,�=	���%�	�	���L���	��	���	3�D�����'���	�"�	 ��	����������	��Q	
=<	��	�����$��	��	5A<@M	�	��������D"�	����	���������	�����'	���	�-�������	����	�	�����������	
���	���������	��������G

�	E	�������	�	��������	�������Z

��	E	���������	��	���*�D�	��	�N*���Z	�

��� 	E	����� ��T�����	���������������	�	������	����	��	 �����	����������	
����������	��������N���4

��	!�<?<5	H��	����	�*��I	���	����D[��	������*��	V�	������	��������

�&%'1, �=� � � �,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5=	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����	>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8
	

*+'�.,-"*+-+�%�&�������>��� 8
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R�:(3&��� 	 3 	 �3�,& 	 ,O,
:(��3 	 �:��
���� 	 � 	 �&3
,�,&	
&,�!:%(, 	�3 	 ��%3 	 %���&���	 ��&�	 3% 	�&31�%%�3���% 	 ��	 ,�:
�623 	#8%�
�	 �3%	

�&�3% 	 �, 	 (¶
��
3% 	 , 	 ��3�3 	 ������%(&�(��3 	 ,%
3��&M 	 , 	 �8 	 3:(&�%	
�&3���³�
��%4S

¶&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,	E	�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�4

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

	
�&%'1,����� �1���	�	�����	,-�����*�	���������	����������	�	��������	

���L����	��������	��	��	����������	��	5	^	H����	���	�����I	��	����	%�������	#���	���	��� ���������	
��	,����D"�	#'����	���	������	��	(Q�����	�	�����	������������*�	,������4

�&(��3	5P	�	����	���	��$������	V�	��������	��������	�����	���M	���"�	
����������	��������	��D����	V	�����	��	%���������	���������	��	,����D"�M 	
������	�	��������M 	
����������	��	��D������	�����	*������M	��*����	���	�����������	���	��D�������	 ������4

�&%'1, � �� � � �,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
�����������	��	� �����	����	�	���	A<	��	����$��	��	5A<@4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5<	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����=>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

���������

�
�K�����*�$���������K������,&:()��,&'&08/-4�����#>�����������

3 	 �����N��� 	 �� 	 �������" 	 �� 	 ����� 	 ������������ 	 ���� 	 ��� ������	
��������� 	 ����� 	 �0$���� 	 ���� 	 ���
�������� 	 ��� 	 ������������M 	 ��� 	 � 	"����� � "��K��$��� � ���
�	=>��� �!�0&"� ���L�	�$L���	Q�&+1'0%&,��+�"&+9,0 �����	 �����	�	�*������	��������D"�	��	
������� 	������������� 	���� 	������D"� 	�� 	0+&6'9,0��+��&('%&�1+-M 	 *������ 	������� 	��	
������������	��	����������D"�	���������M	��� ����	������ ���D[��	�����
����	�	����������	��	
(���� 	 �� 	 &� ��T���� 	 H���N� � 'IM 	 �"� 	 
��*� 	 ���
�� 	 ����������� 	 �� 	 ���������� 	 �� 	 �������M	
�����������	��	���	������D"�	�+0+&%�8�"&,&&,1���,	�����M	V	�$������	��	�������	����	�	
���	�����������M'���O��9/0� ��<L��#�������-����1��KK�?� �����	��� ������	���������M	����	��	&��	���	
3��*�����M 	 <=FM 	 #����� 	 !����� 	 ���W���4 	 3 	 ������ 	 &��� ����� 	 ����������� 	 ������N*�� 	 �� 	 ������D�	
�����U���� 	«««4���������������4��4��*4$�M	������	�	���������������	H�0*����IM	 �����	��	���� ���	
H

?��BB��B��B8	

�������"	��	�����?�(M	5@	��	����$��	��	5A<@4	


/'4-/0&��'8-0/)
�,&:)&/,-7
4

�����������������������������

+5%&�%,��+�%+&-,���'%'6,
0+1)��,�%+&-,���'%'6,��,�.,�%&�%,���� �>����

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



Ir para o conteúdo [1] (https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-conteudo)
Ir para o menu [2] (https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-menu)
Ir para a busca [3] (https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#keyword)

Ir para o rodapé [4] (https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-rodape)


()

A  | A 

Acessibilidade (Acessibilidade/)  
Alto

Contraste  Mapa do Site (Mapa-do-Site)

()

(Ouvidoria-SUS/Informacao/)

(Ouvidoria/Informacao/)

(https://www.gp.srv.br/transparencia_guarantadonorte/servlet/home_portal_v2)

Documentos  Leis

Pesquisar arquivos

Buscar

2019

Lei Municipal

Prefeitura Municipal de 

Guarantâ 

DO NORTE 

Acesso a 
J Ouvidoria 

\s// DO SUS 

Acesso a 
Ouvidoria 

Portal da^ 
Transparência 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-conteudo
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-menu
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#keyword
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Leis/#main-rodape
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/
javascript: void(0)
javascript: void(0)
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Acessibilidade/
javascript:void(0)
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Mapa-do-Site
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Ouvidoria-SUS/Informacao/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Ouvidoria/Informacao/
https://www.gp.srv.br/transparencia_guarantadonorte/servlet/home_portal_v2


 LEI MUNICIPAL Nº 1911/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5998.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1910/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5997.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1909/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5996.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1908/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5995.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1907/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5994.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1906/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5993.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1905/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5992.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1904/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5991.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº. 1903/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5990.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5998.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5997.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5996.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5995.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5994.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5993.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5992.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5991.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5990.pdf


 Data:20/12/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº. 1902/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5989.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº. 1901/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5988.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1900/2019. DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5987.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1899/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5986.pdf)

 Data:20/12/2019

 Baixado: 0vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1898/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5985.pdf)

 Data:22/11/2019

 Baixado: 0vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1897/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5984.pdf)

 Data:22/11/2019

 Baixado: 0vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1898/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5626.pdf)

 Data:22/11/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1897/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5625.pdf)

 Data:22/11/2019

 Baixado: 3vezes





















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5989.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5988.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5987.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5986.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5985.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5984.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5626.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5625.pdf


 LEI MUNICIPAL Nº. 1896/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5624.pdf)

 Data:22/11/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1895/2019 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5982.pdf)

 Data:14/11/2019

 Baixado: 0vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1895/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5588.pdf)

 Data:14/11/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1894/2019 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5665.pdf)

 Data:11/11/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1893/2019 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5664.pdf)

 Data:11/11/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1892/2019 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5663.pdf)

 Data:11/11/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1891/2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5468.pdf)

 Data:23/10/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1890/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5467.pdf)

 Data:21/10/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1889/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5459.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5624.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5982.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5588.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5665.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5664.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5663.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5468.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5467.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5459.pdf
Windows 10
Realce



 Data:17/10/2019

 Baixado: 6vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1888/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5466.pdf)

 Data:09/10/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1887/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5464.pdf)

 Data:09/10/2019

 Baixado: Nenhuma Vez

 LEI MUNICIPAL Nº 1886/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5463.pdf)

 Data:09/10/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1885/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5462.pdf)

 Data:09/10/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1884/2019 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5456.pdf)

 Data:08/10/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1883/2019 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5455.pdf)

 Data:08/10/2019

 Baixado: 2vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1882/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5038.pdf)

 Data:25/09/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1881/2019.
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5037.pdf)

 Data:25/09/2019

 Baixado: 3vezes





















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5466.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5464.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5463.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5462.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5456.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5455.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5038.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/5037.pdf


 LEI MUNICIPAL Nº 1880/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4936.pdf)

 Data:17/09/2019

 Baixado: 5vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1879/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4935.pdf)

 Data:16/09/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1878/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4644.pdf)

 Data:03/09/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1877/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4609.pdf)

 Data:21/08/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1876/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4608.pdf)

 Data:21/08/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1875/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4607.pdf)

 Data:21/08/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1874/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4606.pdf)

 Data:21/08/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1873/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4605.pdf)

 Data:21/08/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1872/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4604.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4936.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4935.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4644.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4609.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4608.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4607.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4606.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4605.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4604.pdf


 Data:21/08/2019

 Baixado: 3vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1871/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4594.pdf)

 Data:12/08/2019

 Baixado: 5vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1870/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4593.pdf)

 Data:12/08/2019

 Baixado: 5vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1869/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4592.pdf)

 Data:12/08/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1868/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4591.pdf)

 Data:12/08/2019

 Baixado: 5vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1867/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4550.pdf)

 Data:03/07/2019

 Baixado: 7vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1866/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4549.pdf)

 Data:03/07/2019

 Baixado: 5vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1865/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4542.pdf)

 Data:26/06/2019

 Baixado: 6vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1864/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4541.pdf)

 Data:26/06/2019

 Baixado: 4vezes





















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4594.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4593.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4592.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4591.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4550.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4549.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4542.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4541.pdf


 LEI MUNICIPAL Nº. 1863/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4540.pdf)

 Data:26/06/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1862/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4539.pdf)

 Data:26/06/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1861/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4538.pdf)

 Data:26/06/2019

 Baixado: 4vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1860/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4532.pdf)

 Data:24/06/2019

 Baixado: 7vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1859/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4531.pdf)

 Data:24/06/2019

 Baixado: 7vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1858/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4530.pdf)

 Data:24/06/2019

 Baixado: 6vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1857/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4529.pdf)

 Data:24/06/2019

 Baixado: 6vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1856/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4415.pdf)

 Data:04/06/2019

 Baixado: 12vezes

 ANEXO DA LEI MUNICIPAL Nº 1855/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4406.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4540.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4539.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4538.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4532.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4531.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4530.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4529.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4415.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4406.pdf


 Data:27/05/2019

 Baixado: 24vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1855/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4405.pdf)

 Data:27/05/2019

 Baixado: 20vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1854/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4404.pdf)

 Data:27/05/2019

 Baixado: 17vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1853/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4403.pdf)

 Data:27/05/2019

 Baixado: 19vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1852/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4402.pdf)

 Data:21/05/2019

 Baixado: 13vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1851/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4385.pdf)

 Data:13/05/2019

 Baixado: 13vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1850/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4384.pdf)

 Data:13/05/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1849/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4383.pdf)

 Data:13/05/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1848/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4382.pdf)

 Data:13/05/2019

 Baixado: 10vezes





















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4405.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4404.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4403.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4402.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4385.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4384.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4383.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4382.pdf


 LEI MUNICIPAL Nº 1847/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4381.pdf)

 Data:13/05/2019

 Baixado: 11vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1845/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4367.pdf)

 Data:15/04/2019

 Baixado: 11vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1844/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4366.pdf)

 Data:15/04/2019

 Baixado: 7vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1843/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4361.pdf)

 Data:08/04/2019

 Baixado: 8vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1842/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4360.pdf)

 Data:08/04/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1841/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4359.pdf)

 Data:08/04/2019

 Baixado: 8vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1840/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4350.pdf)

 Data:21/03/2019

 Baixado: 13vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1839/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4349.pdf)

 Data:21/03/2019

 Baixado: 7vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1838/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4341.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4381.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4367.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4366.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4361.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4360.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4359.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4350.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4349.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4341.pdf


 Data:11/03/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1837/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4340.pdf)

 Data:11/03/2019

 Baixado: 12vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1836/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4334.pdf)

 Data:26/02/2019

 Baixado: 13vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1835/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4333.pdf)

 Data:26/02/2019

 Baixado: 8vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1834/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4332.pdf)

 Data:26/02/2019

 Baixado: 11vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1833/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4331.pdf)

 Data:26/02/2019

 Baixado: 9vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1832/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4330.pdf)

 Data:21/02/2019

 Baixado: 9vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1831/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4329.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1830/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4328.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 10vezes





















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4340.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4334.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4333.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4332.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4331.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4330.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4329.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4328.pdf


 LEI MUNICIPAL Nº. 1829/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4327.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1828/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4326.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 9vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1827/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4325.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1826/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4324.pdf)

 Data:18/02/2019

 Baixado: 11vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1825/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4323.pdf)

 Data:05/02/2019

 Baixado: 9vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1824/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4322.pdf)

 Data:05/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1823/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4321.pdf)

 Data:05/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº. 1822/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4320.pdf)

 Data:05/02/2019

 Baixado: 10vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1821/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4319.pdf)



















































N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4327.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4326.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4325.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4324.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4323.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4322.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4321.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4320.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4319.pdf


 Data:05/02/2019

 Baixado: 9vezes

 LEI MUNICIPAL Nº 1820/2019
(https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4318.pdf)

 Data:05/02/2019

 Baixado: 14vezes

Nenhuma

2018

2017

2016











NOTÍCIAS

 Infraestrutura (Noticias/Infraestrutura)

 Engenharia, Arquitetura e Urbanismo (Noticias/Engenharia-arquitetura-e-urbanismo)

 Agricultura (Noticias/Agricultura)

 Saúde (Noticias/Saude)

 Cultura (Noticias/Cultura)

 Administração (Noticias/Administracao)

 Geral (Noticias/Geral)

 Estadual (Noticias/Estadual)

 Tributação (Noticias/Tributacao)

 Cidade (Noticias/Cidade)

 Audiências Públicas (Noticias/Audiencias-publicas)

 Meio Ambiente (Noticias/Meio-ambiente)

 Arquitetura e Urbanismo (Noticias/Arquitetura-e-urbanismo)

 Ação Social (Noticias/Acao-social)

 Federal (Noticias/Federal)

 Esporte (Noticias/Esporte)

 Junta de Serviço Militar (Noticias/Junta-de-servico-militar)

 Iluminação Pública (Noticias/Iluminacao-publica)

 Licitação (Noticias/Licitacao)

 Previdência (Noticias/Previdencia)

 Educação (Noticias/Educacao)

 Plano Diretor (Noticias/Plano-diretor)

SECRETARIAS

 Assessoria de Gabinete (Secretaria/Assessoria-de-gabinete/)

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br//fotos_downloads/4318.pdf
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Infraestrutura
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Engenharia-arquitetura-e-urbanismo
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Agricultura
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Saude
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Cultura
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Administracao
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Geral
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Estadual
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Tributacao
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Cidade
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Audiencias-publicas
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Meio-ambiente
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Arquitetura-e-urbanismo
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Acao-social
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Federal
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Esporte
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Junta-de-servico-militar
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Iluminacao-publica
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Licitacao
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Previdencia
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Educacao
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Noticias/Plano-diretor
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Assessoria-de-gabinete/


 Assistência Social (Secretaria/Assistencia-social/)

 Controladoria Geral (Secretaria/Controladoria-geral/)

 Coordenação Finanças (Secretaria/Coordenacao-financas/)

 Desenvolvimento Econômico,
Meio Ambiente e Turismo (Secretaria/Desenvolvimento-economicobr-meio-ambiente-e-
turismo/)

 Educação Cultura e Desporto (Secretaria/Educacao-cultura-e-desporto/)

 Governo e Articulação Institucional (Secretaria/Governo-e-articulacao-institucional/)

 Infraestrutura Rural e Serviços Urbanos (Secretaria/Infraestrutura-rural-e-servicos-urbanos/)

 Procuradoria Jurídica (Secretaria/Procuradoria-juridica/)

 Saúde (Secretaria/Saude/)

(66) 3552-5100
Atendimento: 07:00 hs ás 11:00 hs e 13:00 hs ás 17:00 hs

Horas Segunda a Sexta

(Inicio/)

Copyright © 2020 - Prefeitura Municipal Guarantã do Norte - Todos os direitos reservados.

(https://www.mpxbrasil.com.br)

Prefeitura Municipal de 

Guarantã 

DO NORTE 

BRASIL 

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Assistencia-social/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Controladoria-geral/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Coordenacao-financas/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Desenvolvimento-economicobr-meio-ambiente-e-turismo/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Educacao-cultura-e-desporto/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Governo-e-articulacao-institucional/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Infraestrutura-rural-e-servicos-urbanos/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Procuradoria-juridica/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Secretaria/Saude/
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Inicio/
https://www.mpxbrasil.com.br/


����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����=	
"����$��������������������������������������� 

��������	������������*�	�P	B9@F?5A<@4

�&%'1,�=���	�	������D"�	���*����	�����	���	��	� ���*��'	���	���������	
�0$����M	��*����	��	����W���	����������M	����������	�	������D"�	���	���������	��	���������	�0$����	
��*�������� 	 L���� ����� 	 � 	 ���	 ���*�� 	 ����*�D"� 	�� 	 
�����
� 	 ������� 	 �� 	 ���N���� 	 ���������� 	 E

3����M	�������N��	����	���	���������	�P	BBA?5AA9Z

"��#����� � 3��$� � � �%��"� 	 �$���*���� 	 �� 	 ������D"� 	 ���������� 	 ����	
�������� 	���M 	 ����� 	�� 	�������������M 	 ������ 	� 	�����D[�� 	����$�������� 	�� 	��� 	��������� 	�P	
BBA?5AAB	�	��	�������	�P	A;;?5AA;	��	=<	��	L������	��	5AA;M	�	��	����$���D[��	��	
�����
�	�� 	
�����*��*������	����������	E	
3����Z

�&(��3	FP	�	��	��������	�����������	��	��������	���	������	���	�����	
��	3�D������	*������4

�&(��3 	BP 	 � 	,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	A@	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*�

&���K����� � �� � 0�$������� � -���$�H�� � �� � 1�
���� � � � ����$�������
'�K����$������ � H����$��� � �� � ��#��� � ,��$��� � �� � -���$OH��>@����� � ,��$��� � +����v��$� � ��K�
-���$OH��K����+K��������-����1��KK���"������%���KH��`�$������-���$OH�����H������N��������
��$������$�K��M��������K�H����$�MH���K�8

�"����	>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

*+'�-)�'.'"�*������ �>��� 
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R��%�7,	%3#&,	�#,&(:&�	�,	
&¶��(3	���
�3���	,%�,
���M	,	
�8	3:(&�%	�&3���³�
��%4S

,&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�M

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

�&(��3	<P	�	1���	�$����	��	3�D������	�����	��	�����N���	��	�������"	
��	�����M	�	 �*��	��	��� ������	���������	��	�������"	��	�����M	��	�-���N���	1���������	��	5A< @M	

�Q����	���������	,�������	��	*����	�����	��	& 	;4B=5MA;	H3���	���M	����������	�	������	�	����	�����	�	
����	�����*��I	����������	�	��������	��$����4

%,
&,(�&��	�:��
����	�,	,�:
�623M	
:�(:&�	,	�,%�3&(3
�,��&(��,�(3	�,	,�:
�623

���L���?���*�����G 	 <AA<F 	 E 	 
������D"�M 	 &� ���� 	 � 	 ������D"� 	 ��	
:�������	,��������

A>4AA<4<54=B<4AA<F4<AA<F4===A@=

��������D[��	�	&�������D[��	& 	;4B=5MA;

#����� 
Q�
�	���� 
��
)3�	����� 
 ���	��	 
��
#����
�� 
@	�����	A����
�� 

'���A����
��
)�����%�
!99
�'����
M����	��
9=�T:>4D
5
*���	��
)�����
M���
 $	��
5
'���A��� 

�"
!<T;9>C=
���
�
Q��	���	��
��
)�����
��
)�����%�
4
Q)18'�

�&%'1,���	�	����	���	��$������	��	��Q����	����������	��	������	��������M	
���"�	����������	��	��������	�� ������	����	���4	>=M	´	<PM	������	�	�	´	5PM	��	���	1������	�P	>4=5A?B>M 	
��	���*��������	��	�����'*��	 ���������	��	�-���N���	 ���������	��	5A<;4

�&(��3 	 =P 	 � 	,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5<	����	��	
�T�	��	����$��	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*�

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����B>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

	

*+'�-)�'.'"�*������ �>��� 8
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R��%�7, 	 %3#&, 	 �% 	 ��&,(&��,% 	 ��&� 	 � 	 ,��#3&�623 	 ,	
,O,
:623	��	�,�	3&6��,�(8&��	��:��	�3	�:��
µ��3	�,	�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	
��&�	3	,O,&
µ
�3	�,	5A5AM	,	�8	3:(&�%	�&3���³�
��%4S

¶&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,?�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�M

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

��%�3%�67,%	�&,������&,%

�&%'1,����� �%"�	����$��������M	��	�����������	��	��������	��	���4	
<BFM	´	5PM	��	
��������D"�	1������	�	��	������+����	���	�	���4	>PM	��	���	
�����������	�P	<A<M 	
��	A>	��	����	��	5AAAM	�	�����	���	�	��������	��	���	3��+����	��	�����N���	�	 ��	���	���$��M	��	
�������D[��	��������	��	���	1������	�4	>4=5AM	��	<9	��	���D�	��	<@B>	��	����������	��D�����'����	
����	�	���	��	5A5AM	��	����������D"�	�0$����	������	�	��������	��	�����N���M	����	�����N��	�	����� 	
���������*�	�������������G

�	E	��	�����������	�	�����	��	����������D"�	�0$����	���������Z

��	E	��	�����	 ������	�	��	������	 ������Z

���	E	�	���������	�	��������D"�	���	��D�������Z

��	E	��	���������� 	����	�	���$���D"�	�	�-���D"�	���	��D�������	��	
�����N���	�	����	������D[��Z

�	E	��	�������D[��	������*��	V	��������D"�	�	������D[��	��	�������D"�	
���$��'���Z

�� 	 E 	 �� 	�������D[�� 	 ������*�� 	V� 	 �������� 	 ���	������� 	 � 	 ��������	
�������Z

���	E	��	�������D[��	������4


��µ(:�3	�
��% 	 �&�3&����,% 	 , 	 �,(�% 	 �� 	 ������%(&�623 	 �C#��
�	

�:��
����	,	��%	�,(�%	1�%
��%

�&%'1,�����	��	�����������	�	�����	����	�	�-���N���	 ���������	��	5A5A	
�"�	��	������ ������	�����	������	�	��	���������	R���-�	��	�����������	�	�����	����	5A5ASM	�� 	
����� 	 ���"� 	 ������T���� 	 �� 	 �����D"� 	 �� 	 �������� 	 �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �� 	 5A5AM 	 �"� 	 ��	
������������M	����*��M	��	������	V	��������D"�	���	��������4	

n�����	 �������	����	���	���$Q�	�	���-�	��	�����	1������M	���$�����	
��� ����	�������D[��	����������	��	������	����*���	����	��������	%(�	�P	FF=M	��	A@	��	3���$��	
��	5A<>4	

n�����	 3	�����N���	�� ���	����	����	1�����	�	*����	���	��	��������	
�������M	��	�-���N���	��D�����'���	�	���	����	���������M	�	�N����	��	��������M	��������M	��������	��	
�N*���	�0$����	�	����������	�������	�	����'���M	����	�������������	�	*����	���	��	������	��������	
��	���������	��	L����	�	��	���������	��	�N*���4

n����� �(��"�	����������	��$��	��	�D[��	��	�-����"�G	�	���������	��	
���*�D�	��	�N*���M	��	��������	���	�������	�	��������	�������	�	�	�������D"�	���	���*������4

n�=����3	�����N���	�������'M	��	�N����M	5F^	H*����	�	�����	���	�����I	��	
������� 	 ���������� 	�� 	 ��������M 	 ������� 	 ��� ���� 	�������� 	�� 	��� 	3��+���� 	�� 	�����N���M 	 ��	
�������D"�	�	�����*��*������	��	������4	

n�B����3	�����N���	��*��'	�������	����	�����	<F^	H������	���	�����I	��	
�������	����������	��	��������M	���	�D[��	�	���*�D��	�0$�����	��	��0��4

�&%'1,�����	����	��	� �����	�����	���M	����������	���G

� 	E	��������M 	�	 �����������	��	��������D"�	��	�D"�	��*����������M	
���	��������	��	���L����	��	�D[��	���	���������	����	�	����������D"�	���	�$L���*��	�����������M	
*������ 	 V 	 ����D"� 	�� 	��	���$���� 	�� 	� 	����������� 	�� 	���	 ����������� 	�� 	�������	�� 	
���������Z

��	E	���*�����M	��	�����������	��	��������D"�	����	�����D��	�	�$L���*�	
��	��	��������M	��*��*����	��	���L����	��	�����D[��	���	��	��������	��	����	����N���	�	
����������M	���	�����	�������	��	�������	������'���	V	�������D"�	��	�D"�	��	��*����Z

���	E	���L���M	��	�����������	��	��������D"�	����	�����D��	�	�$L���*�	
��	��	��������M	��*��*����	��	���L����	��	�����D[��M	���������	��	�����M	���	�����	�������	��	
�������	���	��������	����	�	�-����"�	��	���� ��D�������	��	�D"�	��	��*����Z	

�� 	 E 	 3����D"� 	 ,�������M 	 �� 	 �������� 	 ��� 	 �"� 	 ������$��� 	 ���� 	 �	
�������D"� 	 ��� 	 �D[�� 	 �� 	 ��*����M 	 ��� 	 ����� 	 �"� 	 ������� 	 �� 	 �������M 	 � 	 �"� 	 �����	
������������D"�	������	��$	�	 ����	��	$���	��	���*�D��4

n����� �
���	��������	������ ����'	��	�D[��	������'����	����	�������	��	
���� 	 �$L���*��M 	 ��$ 	 � 	  ���� 	 �� 	 ���*������M 	 ���L���� 	 � 	 �����D[�� 	 ���������M 	 ������ ������ 	��	
��������*��	�����	�	*������M	$��	����	��	��������	��D�����'����	�������'*���	����	�������D"�	
��	�D"�4

n � �� � � ��� 	 ���������� 	 �� 	 ��������D"� 	 �� 	 ��� 	 ����� 	 ���� 	 ��� 	 ���"�	
������ ������	��	���L���	��	���	��D�����'���	���	���L����M	���*������	�?��	�����D[��	���������4

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����=�
"����$��������������������������������������� 


��µ(:�3	��
��	,%(&:(:&�	,	3&������623	�3%	3&6��,�(3%

�&%'1,�=���	3	3�D������	��	�����N���	�����������'	�	��������D"�	
���	W��"��	���	�������	,-�����*�	�	���������*�4

"��#����� �3��$� � �	 ��� 	 3�D������� 	 ��� 	 1����� 	 ���������� 	 � 	 ���	
������ 	 ��������� 	 �� 	 ����������D"� 	 ��������M 	 ����� 	 ���M 	 ���� 	 :������� 	 ��������M 	 �������	
�����$������� 	 ��W����M 	 ���"� 	 ��������� 	 ������ 	 �� 	 �������� 	 �� 	 ��� 	 ������T���� 	 ����� 	 � 	 ���	
���*T���� 	  ������� 	 ��� 	 ���� 	 ����������M 	 ����� 	 ����M 	 �� 	 �������� 	 ������*�� 	 ��� 	 ���������	
�-��������	���	�����	��������4

�&%'1, � B� � �	 3 	 3�D������ 	 �����������' 	 � 	 ������� 	 ��� 	 �������	
��D�����'���M	�����
���	���	���������	��	��������D"�M	������ ������	�	�� ���	��D�����'���M 	�	
 ����	��	��������	�	�	�����$�������	��	�������	���	���������	����U����M	�����	��	��������	��	
�������	�	����������	��	������D"�4

�&%'1, � 
� � �	 � 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �����������' 	 �� 	 ���������� 	 ��	
��������D"�	�����N ����M	��	����D[��	����������G

�	E	V�	�D[��	������*��	V	��0��	�	������T����	������Z

�� 	 E 	 �� 	 ��������� 	 �� 	 $��� N���� 	 �� 	 ���*��T���� 	 ������M 	 ���� 	 ����	
���������	��	$��� N���Z

���	E	��	�����������	V�	�D[��	��	��������D"�	�������Z

��	E	V�	��������	���	�	�����*��*������	��	������	#'����Z

�	E	��	���������	��	������W����	L�����'����4

�&%'1,�	� ��	 3	���L���	��	��� 	3�D�����'���M 	���	�	����� 	,-�����*�	
�������
��'	V	
+����	��	����������M	���'	��Q	�	�N*��	��	����������M	��������N��	��G

�	E	��������Z

��	E	��-��	��	���Z

���	E	�������	��D�����'����	������������Z

�� 	 E 	 ���-�� 	 ��� 	 ��D������� 	  ������ 	 � 	 �� 	 %��������� 	 %�����M 	
�������������	�	�������	�	�	�������	��	 ����	�� �����	�����	���Z

"��#������3��$����3�	�������	��D�����'����	�	���	��	�� ���	�	������	���	
�����	������M	���������	��	������������	�� ����������	��	���4	55M	������	���M	��	���	�P	>4=5AM	��	<9 	
��	���D�	��	<@B>M	�"�	��	���������G

�	E	�*���D"�	��	�������	��	�����N���M	�������	��	����������	����U�����	
�	���	�����$�������Z

�� 	 E 	 �*���D"� 	 �� 	 ������� 	 �� 	 �����N���M 	 ������� 	 �� 	 ����������	
����U�����Z

��� 	 E 	�����������*� 	�� 	 ������� 	� 	�� 	�������M 	 ������� 	�� 	 ����������	
����U�����Z

��	E	�����������*�	��	�������M	�������	��	����������	����U�����Z

�	E	������	�����	��	�������M	�������	��	����������	����U�����Z

��	E	��������	��D�����'����M	�������	�����	�	��������M	���	���������	
����U����M	�����	��	��������	��	�������	�	����������	��Z

���	E	��������	��	���$��
�	��	��*����	�	��������	��D�����'����	���	
 ��D[��M	��$� ��D[��M	���������M	���L����?���*������?�����D[��	���������Z

���� 	E 	�������� 	��D�����'���� 	��� 	  ��D[��M 	��$� ��D[��M 	���������M	
���L����?���*������?�����D[��	���������Z	

�O 	E	��������	��D�����'���� 	��� 	  ��D[��M 	��$� ��D[��	�	���������M	
��� ����	�	*N�����Z

�&%'1,������3	�����	,-�����*�	�������
��'	��	�����	���������*�	��Q	�	
����	��	=A	��	�����$��	��	5A<@M	��	�������	�	��������*��	���	��������	����	�	�-���N���	��	5A5AM	
�������*� 	 �� 	 &������ 	 
������� 	 �N�����M 	 �������
���� 	 ��� 	 ��������*�� 	 ���W���� 	 �� 	 �'�����	
��� ����	���*����	��	´	=PM	��	���4	<5M	��	�
	<A<?5AAA8	


��µ(:�3	���
��% 	 ��&,(&��,% 	 ��&� 	 ,��#3&�623 	 , 	 ,O,
:623 	 �3%	

3&6��,�(3%	,	%:�%	��(,&�67,%

�&%'1,� � � � ��	���*��"� 	�� 	 ������� 	 � 	� 	  �-�D"� 	�� 	������� 	�� 	���	
3�D�����'��� 	��*��"� 	������� 	� 	*������ 	���������M 	 ������ 	�$���*���� 	�� 	  ����� 	�� 	 ��������	
��������*��4

�&%'1,�������	���$���D"�	��	���L���M	���	����*�D"�	�	�	�-���D"�	��	
���	3�D�����'���	��	5A5A	��*��"�	���	����������	��	����	�	�*��������	�	��������T����	��	����"� 	
 �����M	�$���*�������	�	�����N���	��	��$��������	�	�������������	�	�����	������	��	���������	�	
�����	��	�� ����D[��	������*��	�	����	���	������	������4

�&%'1, � �� � � ��� 	 ��������*� 	 �� 	 ������� 	 �����' 	 ��� 	 ������ ����� 	 �	
��������	��	*����M	������N*��	���	�	���������	��	�����������*�	���M	��	���-�	��	�����	1������M 	
���������	�	��$���	��	� �����	��	�������"�	��	������D"�	��	�������*�	��	$��� N���	��	��������	
���$��'��� 	 �� 	���� 	 ������� 	 ���0���� 	�� 	 �������M 	��� ����	�� ����� 	�� 	´	<PM 	�� 	���4 	<>M 	 �� 	��� 	

�����������	�P	<A<?AA4

"��#������3��$��� �%�	�	���*��"�	�� �����	��	��
�� 
�"�	 ��	�����N��	��	
���	3�D�����'���M	�	���0����	��	�������	���$��'���	�������	�����'	�������M	��	�-���N���	��	5A5AM	��	
 ��	�������
���	��	�������	��	��������D"�	���	����	��	�������	��	�������M	���	������	��	
������	��M	��	���4	<>M	��	�� �����	���	
�����������4

�&%'1, � �� � � ��� 	  �-�D"� 	 �� 	 ������� 	 ��*��' 	 ��� 	 �$���*��� 	 �	
�������$�������	��	��������D"�	���	��D�������	���	��	�$L���*��	�	�����	��	���	�	��34

�&%'1,���� � ���	��������D"�	��	�������	�"�	�����"�	��� 	  �-����	
��������	���	���	����L��	�� ������	��	��������*��	 �����	��	��������	�	�� ������	��	��������	
�-��������M	��*����	���	�$���*���	�	�����N$���	�����	��������	�	��������4

�&%'1,��=� � ���	���������D"�	��	��������	��	�������	��*��'	���	
�$���*���	�	������	����	�-����"�	���	��������	�$�����W����	��	���'���	����������	�� �����	�� 	
�����������*�	����M 	��	���-� 	�� 	�����	1������M 	*������	� 	  ���� 	  ����� 	V� 	��������	���������	
�����������	��	�����D"�	���*���� 	��	����� 	��	���4 	<9M 	��	���	
�����������	�P	<A<?AAM 	�	��� 	
�����������M	�������*�	������	V	 ����	��	��������D"�M	��	���-�	V	���	3�D�����'���	�	���	��	
�� ���	�	������	��M	��	���4	FPM	��	�����	���	
�����������4

�&%'1,��B��	%��"�	�����N���	��	���L���	��	���	3�D�����'���	�	���*��"�	
��	��������	�	����������	�	�����	���	��	��������M 	��	��������$�������	��	������	�� ����	��	
����� 	 �0$����M 	 ����� 	 ��� 	  ������� 	 �� 	 ��������*�� 	 ���*T����M 	 ������ 	 �� 	 ������M 	 �L���� 	 ��	
����T����	�	*��
��	� ������	$��� N����	V	������D"�	��	�����N���	�����	���	�-�����	�������� 	
��D�����'����	������N*���G

�	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	���N���	�������Z
��	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	���N���	
�*��Z
���	E	���������	��������	��	�� ���	��������'���	E	���,�Z
�� 	 E 	 ,������ 	 ������������� 	 �� 	 �������� 	 � 	 ,-����"� 	 &���� 	 E	

,���,&Z
� 	 E 	 ��������� 	 #��������� 	 �� 	 ���� 	��$����� 	 � 	 ��� 	 &������� 	 ��������	

&���*'*���	E	�#���Z
��	E	�����	!�����'���Z
���	E	%���������	��	,�����	��	(��$��
�M	,������	�	
��������	E	%��,Z
����	E	%���������	��	,�����	��	1������Z
�O	E	���������	��������	��	%�����	%�����	E	��%%Z
O	E	�&3
3�	,�������M	�	W��"��	� ���	��	�N*��	,�������	�	1������Z
O�	E	�,��(&��?�,(&��	E	
�������	�����Z
O��	E	%���������	��	,�����	��	!����D�	�	%������D�	�0$����	E	
����	��	

#��$�����Z
O���	E	%���������	��	,�����	��	����	��$�����	E	%,��Z
O��	E	1�,%:�?:1�(?:�,��(?�1�(Z
O�	E	!����D�	,��������Z
O��	E	!����D�	��	(��$��
�Z
O��� 	 E 	%��������� 	 �� 	 ,����� 	 �� 	 !����D� 	 � 	 %������D� 	 �0$����	 E	

�� �������	�0$����Z
O����	E	!����	��	%��*�D�	�������Z
O��O	E	���,	E	�������D"�	��	����	�	������	���	,-����������Z
OO�	�	&����)	
��$4

�&%'1,��
�����Q�	��	�$���*+����	���	�����������	�	�����	 �-����	���	
������ 	�� 	���4 	5P 	����� 	���M 	� 	��� 	3�D�����'��� 	� 	���� 	��Q����� 	���������� 	������� 	 �������"�	
���L����	��*��	��G

� 	E 	 ��*����	����	�������������	������������	 �����	�� 	���L���� 	��	
��������� 	� 	�� 	�������� 	���������� 	V 	������*�D"� 	�� 	������U��� 	�0$����M 	������ ������ 	��	
�����W���	�������
���	����	�����	,-�����*�	��	���������*�M	���	������	��	���'��� �	0����M	��	���4 	
>FM	��	���	
�����������	�P	<A<?AAZ

��	E	��	��������	��������	*��$��������	�	�������"�	��	���	�����	��	�	
�$���D"�	��	���	�������	��������M	���������������	��	��������������	��	�����N���M	���	�����	��	
����� ��T�����	*�����'����	��	:��"�	�	��	,�����M 	��	�����	��*��"�	���	����$��������	��	����	
������N*��	���	�	����������	 ���������	��	�����N���Z

��� 	E	����*����	���*�����	��	�����	����������	��	��	���	���	���������	
���	������"�	��	�� �����	�����4

�&%'1,��	����"�	�����"�	���	�����������	��*��	���L����G

�	E	���	�����	��	����D"�	��	�����D"�	��	���L����	��	���������Z

�� 	E 	��� 	�"� 	�������	������*��� 	*��$������� 	 �Q�����M 	 ����U���� 	�	
 ���������4

�&%'1,��� � � �3	 ����� 	 ���������*� 	 ���' 	 ���� 	 ������ 	 ���� 	� 	 ����� 	 ��	
�������M 	 ��������� 	�� 	 ��$�N���� 	��� 	���������� 	� 	�-���N��� 	�� 	������ 	 ���	 �����*��M 	 � 	 *���� 	
�������������� 	 �� 	 ��Q 	 9^ 	 H���� 	 ��� 	 �����I 	 ��$�� 	 � 	 �����W��� 	 �� 	 ������� 	 ���$��'��� 	 � 	 ��� 	
����� ��T�����	���*�����	��	´	FP	��	���4	<F=	�	<F@	��	
��������D"�	1������M	� ���*������	���������	
��	�-���N���	��������4

�&%'1, � � � � �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �����' 	 ��������� 	 �� 	 ����D"�	
�����N ���	*����	���������	��	�������	��	��������	��	������T����	��	�����	����	��	1�����D"�M	
�����	���	��������	�	��������	��	������	5FM	´	<P	��	�&14

"��#������3��$���	�	�������D"�	��	�������	�������	�����'	��	� ���*��	
����� 	���M 	 ������*��� 	� 	 ��������� 	�0$����M 	 ���
� 	 ���� 	  ������ 	 ���*T���M 	 ������M 	 �L���� 	 ��	
����T����M	��� ����	���	�������D"�4	

�&%'1,���� � �¶	*�����	�	 ������"�M 	��	��� 	3�D�����'��� 	�	��	����	
��Q����� 	 ����������M 	 �� 	 ����D[�� 	 � 	 �N���� 	 �� 	 ��$*��D[�� 	 �������M 	 ������$��D[�� 	 �?�� 	 ��-N����M 	
������*���� 	 ������� 	 ���������� 	 � 	 ��������� 	 ���*���� 	 ��� 	  ��� 	 �������*��M 	 �� 	 ���*������ 	 ��	
��������	����������M	���	������
��	���	���	���������	�����D[��G

�	E	��L��	��	�����������	������	��	�0$����M	��	 ����	��������M	���	'���� 	

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����= 
"����$��������������������������������������� 

�� 	 ������T���� 	 ������M 	 ��0�� 	 �� 	 �����D"�M 	 � 	 ����L�� 	 ����������� 	 �� 	 
�����
� 	 ��������� 	 ��	
������T����	%�����	E	
��%Z

��	E	��L��	��	�����������	������	�	��������	��	�0$����	�	*�������	����	�	
������ 	 ��������M 	 �� 	 ������������*� 	 �� 	 ���������� 	 ������� 	 ��� 	 ������� 	 �0$����� 	 ��������� 	 �	
����������	��	������	#'����Z

��� 	 E 	 ��L�� 	 *��������� 	 � 	 ���������� 	 �� 	 ��������� 	  ������W�����M	
��������������	��	��	������T����	������Z

��	E	�������	��	��������	��	���4	5A>	��	
��������D"�	�	��	��������	��	
���4	B<	��	��
(Z

n � �� � �	 ���� 	 
�$��������� 	 �� 	 ����$������ 	 �� 	 ��$*��D[�� 	 �������M	
������$��D[��	�?��	��-N����M	�	��������	���*���	���	 ���	�������*��	��*��'	����������	�������D"�	��	
 ������������	�������M	�������	��	�-���N���	��	5A<@4

n�����	 �"�	�����'	���	���������	��$*��D"�	������M 	������$��D"�	�?��	
��-N���	V	��������	���	����L�	��	�Q$���	���	����D"�	�	������D[��	��	������	�����������	��	���	
��������$�������4

n���	�	3	��������	�����	������	�"�	��	������	V�	������$��D[��	�������'����	
��*����	�	���������	��������������	���	�����	�	�����N���	 ��	���������4

�&%'1,��������	���������	���*����	$��� �������	���	��������	�0$�����	
�	��������	�N����	��$���������"�	V	 ��������D"�	��	�����	����������	���	�	 ���������	��	*��� ����	�	
�����������	��	�����	�	�$L���*��	����	��	�����	����$����	��	��������4

�&%'1,����� �3	�����	,-�����*�	�����'	��������	%�$*��D"�	%�����M	

�����$��D"�	�?��	��-N��� 	� 	���������	�����	�����������	��	��� 	�����N ���	�	���	�������	��	
�����D[��	���*�����	��	
�����������	<A<?5AAA4

�&%'1,�������	���	3�D�����'���	������'	&����*�	��	
������T����	��	
�������� 	����*������ 	�� 	AM=^	 H���� 	 *N����� 	 ��T�I 	 � 	 ��Q	<^	 H��IM 	 �� 	 ������� 	 �����M 	��� 	���"�	
����������M	����*Q�	��	�������	��	�����	,-�����*�	���������M	����	�����������	�-�����*�	��	������	
��D�����'����	�	������	��	�N*���M	��� ����	������ ������	���-�	��	&�����	1������4

n�� � �	 3�������� 	 V 	 ����������� 	 �� 	 ����� 	 ��������� 	 �����*��	
������������	��	������	������	�*�����	 ������	�����*�����M	�	�-�����*�	���*��������'	�	�$������	��	
��Q���� 	���������� 	������������� 	V 	����� 	�� 	 �����*�	�� 	��
���� �� 	  ����	�� 	������ 	>5 	�� 	���	
>=5A?B>4	

n����	 ��	
��W����	��	�"�	*��	�	���	���������M	��	 ����	��	��	�����M 	� 	
�����*�	��	���	�����	�	�����	�����	������M	�����"�	��	��������	�������������	���	����������	����	
�$������	��	��Q����	����������	�����������	��	 ����	��	������	9PM	>5	�	>=	��	���	>=5A?B>4	

�&%'1,��=�� ��	���	3�D�����'���	����	5A5A	�����'	���������	�	�����	
,-�����*�	�	��������	�	������L�������M	������	��	����	���L���M	���*�����	��	�����D"�	��������M 	
��	�����	���	����D[��	���	����	������	��	��������	��	���������	��	�������4

�&%'1, � �B � �	 
��� 	 ����� 	 !�����'��� 	 �������
� 	 �� 	 ������W���� 	 ��	
�����N���M 	 � 	 ����D"� 	 �� 	 �Q$���� 	 ���������� 	 �� 	 ������W���� 	 L�����'����M 	 � 	 ����� 	 �����N��� 	 ��	
��������	��D�����'���	����	5A5AM	��� ����	���������	�	���4	<AAM	´	<P	��	
��������D"�	1������M	�	�	

��������D"�	,�������M	��Q	�	���	<	��	L��
�	��	5A<@M	�������������G

�I ¹��"�	��*����Z

$I �0����	��	���������Z

�I �0����	��	������W���Z

�I ����	��	,-����D"�	��	������W���Z

�I ����	��	#��� ���'���Z

 I �����	��	������W���	�	���	����4


���(:�3	��
��% 	 ��%�3%�67,% 	 &,��(���% 	 ² 	 �&&,
���623 	 , 	 ��%	

��(,&�67,%	��	�,��%��623	(&�#:(8&��	�3	�:��
µ��3

�&%'1,��
���3	�����N���	 ���	�$������	�	���������	�����	��	���$����	��	
���	������T����	�������*�	��	��	
�����$��D"�	��	���
����	������	 ��	�	����4

"��#����� � 3��$�� � �� 	 ����������D"� 	 ��������� 	 ��*��' 	 ���������	
�� ��D��	��	�������	��	�������� 	�	*�����	��	�N*���	���*�	 ��������M 	��	��������	���$��'���	�	�"� 	
���$��'���4

�&%'1,��	�� ���	��������	��������	��	���*������	����U�����	�-�������	
����	�����N���	���"�	����	 �����	��*������	�	�����������M	���������������	��	 ������	���L��������	
�	�������	���	������	�� ��������	��	����	��������*��	�������*������4

�&%'1, � �� � � �3 	 ����� 	 ,-�����*� 	 ������' 	 �� 	 ��������� 	 �������M	
*�������	��	�������	��	��������D"�	���$��'���	��	�����N���G

�	E	���$���D"�	��	�����W�����	��$��	�	$���	����	���D������	��	�%%X�M	
�	���
����	��	� ���T����	��	��������D"�	��	�� �����	���$���4	��������D"�	�����	��	������	���Q����	��	
*������	��� ����	�����'����Z

��	E	�����������D"�	��	���*�����	��	 ��������D"�	���$��'���Z

���	E	���� ��D�������	���	������������	����	�������D"�	��	��$���D�	��	
�N*���	���*�	�	��������D"�	��	*����	���	��Q�����Z

��	E	��������D"�	��	��������	��$���'���	 �����	��	���'���	�$�����W���4

�&%'1,�� ���%������	�����'	���	����*���	��	�������	���	���	�������	
��	������	�������*�	��	$��� N���	��	��������	���$��'���	��	���������	V�	�-��T�����	��	���4	<>	��	��� 	

�����������	�P	<A<4

�&%'1,��������	��������*�	���	��������	��	���L���	��	���	3�D�����'���	
�����"�	���	������������	��	� �����	��	���������	��	������D[��	��	�������D"�	���$��'���	���	��L��	
�$L���	��	���L���	��	���	���	����L�	��	�������D"�	��	
+����	���������4


��µ(:�3	�
��%	�,%�,%�%	
3�	�,%%3��	,	,�
�&�3%	%3
���%

�&%'1, � �� � � ��� 	 �-���N��� 	  ��������� 	 �� 	 5A5AM 	 �� 	 �������� 	 ���	
�������M	���*�	�	�����*�M	���	�������	,-�����*�	�	���������*�M	�$���*��"�	��	�������	����$�������� 	
��	���	
�����������	�P	<A<M	��	A>4AF4AA4

�&%'1,������3$���*���	�	��������	��	���4	<B@	��	
��������D"�	1������M	
��	5A5A	�������	�����"�	���	���������	���*������	��G

�	E	�-�������	������	*����	�	������
��Z

��	E	
��*��	��Q*��	����D"�	��D�����'���	�� �������	����	�	�����������	
��	�������Z

���	E	 ����	�$���*����	��	�������	���*�����	��	������	��������Z

�� 	 E 	  �� 	 �$���*��� 	 � 	 �������� 	 ��� 	 ������� 	 <BM 	 <9 	 � 	 5<M 	 �� 	 ���	

�����������	�P	<A<?AA4

�&%'1,������3	�����	,-�����*�	�����'M	��������	���	����������*�M	�����	
��	�������	������	�	 ��D[��M	�������	�	���������	��������������M	��������	��	��������	�	��������D"� 	
��� 	 ���*������ 	 � 	 �������� 	 *��������M 	 ����� 	 ��� 	 �$���*���� 	 V� 	 ������ 	 �� 	���4 	 <BM 	 ������	
�����'*��	�	��	���4	<9M	��	���	
�����������	�P	<A<?AA4

n������3�	���L����	��	���	��$��	����� ����D"�	��	������M	$��	����	��	
������������	�	�������	��	������	���	�������	�	��������	�������M	��	+�$���	��	�����	,-�����*�M 	
��*��"� 	 ��� 	 �������
���� 	 �� 	 ������� 	  ��������� 	 � 	 ��D�����'��� 	 ���$����� 	 ���� 	 %���������	
���������	��	
�������D"�	�	1����D��4

n ��� � � �3	����� 	���������*� 	�������'M 	 ��	��� 	+�$���M 	 �� 	����$��D[��	
������'����	��	�����������	��	��������	�����	������4	

n � �� � � �3 	 ����� 	 ,-�����*� 	 � 	 ���������*� 	 �����"� 	 �������� 	 ���������	
�0$�����	����	�	���*������	��	������	�	 ��D[��	�0$�����	�����	���	�$���*����	��	�-��T����� 	
���������������	�	��	�������D[��	��	���	��	&�������$�������	1�����4

�&%'1,��=����	���	��	3�D������	��*��'	���*��	��	��Q�����	������'����	
V	�������"�	��	��*��"�	�����	�����	��	��������D"�	���	���*������	�0$�����M	��	�����������	��	
��������	��	������	OM	��	���4	=9M	��	
��������D"�	1������4

"��#����� � 3��$� � � �X����� 	 �� 	 �������"� 	 �� 	 ��*��"� 	 ����� 	 ��	
��������D"�	��	���	�����	����	������M	���"�	�����������	��	�������������	�-������	����	���4	<9M	
��	���	
�����������	�P	<A<?AA4

�&%'1,��B�� ����	�����D[��	��	���	�	�������	�����	���	�������	���	
�������	,-�����*�	�	���������*�	��*��	�-���������	�	@F^	H��*����	�	�����	���	�����I 	��	 ������	
�� ����� 	�� 	���4 	5AM 	�� 	��� 	�� 	&�������$������� 	1�����M 	� 	 �������D"� 	�� 	���*�D� 	�-��������'���	
������� 	 �����' 	 ������� 	 ������ 	 ��������� 	 �� 	 ����������� 	 �� 	 ����*���� 	 ��������� 	 �0$����M	
�������������	��	*�������	����	��	'����	��	�������D�M 	��0��M 	�����D"�	�	�� �����������M 	��� 	
����L��	�����D[��	������������	��	�����	��	��	���L�N��	����	�	���������4

"��#����� � 3��$� � � �� 	 ��������D"� 	 ���� 	 � 	 �������D"� 	 �� 	 ���*�D�	
�-��������'���M	��	+�$���	��	�����	,-�����*�M	���	�����D[��	����$��������	��	��
��
�����	������M	Q	
��	�-�����*�	������T����	��	

� �	�	�����	,-�����*�4

�&%'1,��
�����	����	��	��	�������	�'-����	��	��������	���	�������	
����	��	�������	,-�����*�	�	���������*�M	����$��������	��	���4 	5A	��	���	��	&�������$������� 	
1�����	�	���'��� ��	=P	�	>P	��	������	<B@	��	
1M	 ����	�������������	��	��������	��	���	�������M	
���"� 	��������M 	��	 ��������*� 	�����M 	�� 	��������� 	�������	*������� 	�� 	 ���������������	�� 	
�����	�'-���	��	����	�������������G

�	E	�������D"�	��	��������	���	
����	�-����M	�-����	��	�����������	
���	�����D[��	���*�����	��	������	��������	�����	���Z

��	E	&���D"�	��	����	�����	5A^	H*����	�	���	�����I	���	��������	���	
������	��	������"�	�	 ��D"�	��	��� ���D�4	

���	E	�������D"�	��	*��������	����������	�	���*������Z

��	E	������"�	��	���*������	���������	��	���'���	������'���4
�	E	�"�	�����	�� ��������	��	�������	��������	���	�������	����������	

�����������'	��	���������*��	���	���'��� ��	>PM	FP	�	BP	��	������	<B@	��	
��������D"�	1������4	


��µ(:�3	��
��%	��%�3%�67,%	�,&��%

�&%'1,��	���3	�����	,-�����*�	��*��'	�����*��*��	�������	���������	
��	��������D"�	��	��������M 	���	�	�$L���*�	��	����������	�	�����	��	����	�D"�	��	'���	�� 	
��*����	�	��	�������� 	� 	�������
������	�	�*����D"�	���	����[��	��D�����'���M 	  ���������	� 	
�����������4

�&%'1, � �� � � �
��� 	 ��L� 	 ������'��� 	 � 	 ������D"� 	 �� 	 �����
� 	 ���	
����D[��	��D�����'����	�	��	��*������D"�	 ���������M	���	�����D[��	���*�����	��	���4	@PM	��	���	

�����������	�P	<A<?AAM	���'	 �-���M	���	���	��	�����	,-�����*�M	�	����������	��	������D"�	����	�	
���L����	��	R���L����SM 	 R���*������S	�	R�����D[��	���������SM 	��$��	�	 ����� 	���	����D[��	 �������� 	

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17



����������	�
���
�����
�

������
���
�����
���
��
���������

�����������	
�
��
������������������������������������������ �

!�"#�����B�
"����$��������������������������������������� 

����������	��	���	3�D�����'���	��	5A5AM	�-��������G

�	E	��	��������	���	����������	�$����D"�	�������������� 	��	 �����	��	
�-���D"�Z	�

��	E	��	��������	���	�D[��	*���������	V�	 ��D[��	��0��M	�����D"�	�	
������T����	������M	�"�	�����N���	��	������	�Z

n��� � � �(��"�	����������M 	����	 ����	��	 ��������	����	�	 ������D"�	��	
�����
�M	�	���D"�	���	���������	�������G

�	E	����D"�	��	��*����������	�����������	���	��������	��W�����4

��	E	�������D"�	��	��������	���	
������-����Z

���	E	�-�����D"�	��	���*������	���������	��	�����	��	������"�Z

��	E	�������D"�	��	*��������	������'����	����������	�	���*������Z

�	E	����D"�	��	������	���	���$���N*���Z

n�����	��	
��W����	��	�����T����	��	��������	�� 	��
�� 
�����	������M	�	
����� 	 ,-�����*� 	 � 	 �������� 	 ��� 	 ��$��' 	 � 	 ���� 	 �� 	 ������ 	 ��������N*�� 	 ���� 	 �����
� 	 � 	
��*������D"� 	  ���������M 	 ��� 	 *����� 	 V 	 �$���D"� 	 �� 	 �����N$��� 	 �� 	 �-���D"� 	 ��D�����'��� 	 �	
 ���������	��	�-���N���4

�&%'1,�=�����	��������D"�	��	�����D[��	��	��Q����	�	��	�����D[��	��	
��Q���� 	��� 	��������D"� 	�� 	 �������� 	��D�����'���� 	  ����"� 	������������� 	V	  ��� 	�$���*+����	��	
��������M	��	���	���$��	V	�� ���	���������M	
��N����	���M	��	%�D"�	��M	��	���	
�����������	�P	
<A<M	��	A>4AF4AA4

�&%'1,�=��� �3	����� 	,-�����*�	��*��'	���$���� 	�	��$�����M 	��	��Q	
������ 	 ���� 	 ��W� 	 � 	 ��$����D"� 	 �� 	 ��� 	 3�D�����'��� 	 �� 	 5A5AM 	 � 	 ��������D"� 	  ��������� 	 � 	 �	
���������� 	������ 	 �� 	�����$���� 	���� 	� 	���M 	 ��� 	 %��������� 	 � 	 �������� 	�� 	����������D"�	
��������M 	 �$���*����M 	 �� 	 ����D"� 	 V� 	 �������� 	 ���������� 	 ����� 	 ����������M 	 � 	 ������D"�	
������'���	V	�$���D"�	��	����	��	���������	����'���4

´	<P	�	3	����������	���	�����	����	������	���'	����������	��	���������	
�� 	 �������� 	 �$�����W���� 	 �� 	 �����N��� 	 �� 	 ����D"� 	 V� 	 �������� 	 �� 	 ���'��� 	 ����������'��� 	 �	
���������'	�����	��	*������D[��	���������������	�	������	�-��������4	

´	5P	 � 	��	����	��	W��"��	��	����������D"�	 ��������M 	��	�����������	
���"� 	 �� ������ 	 ����*����������M 	 �������������� 	 ������ 	 � 	 ��������D"� 	 ��� 	 ����� ��T�����	
�������*�����������	�*�����������	���*�����	��	���	3�D�����'���4

n�������	��������D"�	 ���������	�	�	����������	��	�����$����	��*��"�	
���	���$������	���	$���	��	���*��"�	��	� ���*�	��������D"�	������M	��*����	���	�������*���	�	
���������D"� 	 ��� 	 ��*����� 	 %���������� 	 �� 	 �� ���D"� 	 ��� 	 ������ 	 ������� 	 � 	 ����� 	 ����������M	
����������	��� 	 $��� 	�� 	�D[�� 	 ���������� 	��� 	��������� 	�� 	���	� 	�� 	����������� 	� 	�����	
����������	�����	���	��	����������	3�D�����'����4

n �=� � � �3	�����$���� 	��� 	 �������� 	  ����������M 	��������������� 	���	
��Q�����	��D�����'����	�	����������	�����������	��	�����	���������*�M	���'	� ������	��Q	�	���	5A	
��	����	�T�M	��$	�	 ����	��	����Q�����M	�����	�	*����	���������	��	������	���	��	����Q���� 	
����$�������	��	���4	5@��M	��	
��������D"�	1������4

�&%'1,�=�� � �%"�	*������	��������� 	������������� 	���	����*��	�	
�-���D"�	��	��������	���	������*���	�	�� �������	�������$�������	��	����D"�	��D�����'���	�	
���*���$�������	��	��������	 ����������	����	�	���	���������4

�&%'1, �=� � � ��	 ���$������ 	 ��� 	 ��Q����� 	 ��������� 	 � 	 �-��������'����M	
��� ����	��������	��	���4	<B9M	´	5P	��	
��������D"�M	���'	� ���*���	��������	�������	��	

� �	��	
�����	,-�����*�4

"��#������3��$������	���$������	�	���	��	�� ���	�	��
��
�����	������M	�	
 ����	��	�������	��*��'	���	������ �����	����	������	��	�-���N����	����������M	�����������������	
��	�������	V	�����	��	����	��	��Q�����	 ����	�$�����4

�&%'1,�==�������	��	 ���	��	��������	��	���4	<BM	��	���	
�����������	
�P	<A<?AA	�	��	�����������	��	´	=PM	��	�����	������M	 ���	����$�������	���M	��	�-���N���	��	
5A5AM 	 � 	 ������� 	 ���' 	 ����������� 	 ������*���� 	 �� 	 � 	 ��� 	 ������� 	 ��D�����'���� ��������� 	 ��	
�-���N���	�"�	�����������M	����	$���M	���*�D��	�	�$���	��	�������	 �-����	�����	�������	�	�	��M	��	���4 	
5>M	��	���	;BBB?@=M	��*��������	�����������4

�&%'1, � =B	 � 	 � 	 �������� 	 ��D�����'��� 	 �� 	 ����� 	 ���������*� 	 ���'	
�������
���	��	�����	,-�����*�	��Q	�	���	=A	��	�����$��	��	5A<@M	����	 ���	��	���������D"�	��	
���L���	��	���	3�D�����'���	�����4

�&%'1,�=
 � �	 �	�������� 	��D�����'��� 	�� 	�����N���M 	����	�	���	��	
5A5AM 	�$���*��'	� 	��� 	����[� 	����	��� 	� 	���' 	�������
��� 	����	����� 	,-�����*� 	�	
+����	
���������M	��	������	���	�	´	;PM	���	��	������	;AM	��	���	3��+����	���������	��Q	�	����	��	=<	�� 	
����$��	��	5A<@4

�&%'1,�=	���%�	�	���L���	��	���	3�D�����'���	�"�	 ��	����������	��Q	
=<	��	�����$��	��	5A<@M	�	��������D"�	����	���������	�����'	���	�-�������	����	�	�����������	
���	���������	��������G

�	E	�������	�	��������	�������Z

��	E	���������	��	���*�D�	��	�N*���Z	�

��� 	E	����� ��T�����	���������������	�	������	����	��	 �����	����������	
����������	��������N���4

��	!�<?<5	H��	����	�*��I	���	����D[��	������*��	V�	������	��������

�&%'1, �=� � � �,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
��*������	��	�������D[��	��	�����'���4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5=	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����	>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8
	

*+'�.,-"*+-+�%�&�������>��� 8
�+�����+�,)%)(&,��+���� 8

R�:(3&��� 	 3 	 �3�,& 	 ,O,
:(��3 	 �:��
���� 	 � 	 �&3
,�,&	
&,�!:%(, 	�3 	 ��%3 	 %���&���	 ��&�	 3% 	�&31�%%�3���% 	 ��	 ,�:
�623 	#8%�
�	 �3%	

�&�3% 	 �, 	 (¶
��
3% 	 , 	 ��3�3 	 ������%(&�(��3 	 ,%
3��&M 	 , 	 �8 	 3:(&�%	
�&3���³�
��%4S

¶&�
3 	 %(,��� 	 �3�6���,%M 	 �&,1,�(3 	 �:��
���� 	 �,	
�:�&��(2	�3	�3&(,	E	�(M	�3	:%3	��%	�(&�#:�67,%	X:,	��,	%23	
3�1,&���%	,�	
�,�4

1�� 	 %�#,& 	 X:, 	 � 	 
±��&� 	 �:��
���� 	 ��&3�3: 	 , 	 ,�,	
%��
�3��	�	%,�:��(,	�,�G

	
�&%'1,����� �1���	�	�����	,-�����*�	���������	����������	�	��������	

���L����	��������	��	��	����������	��	5	^	H����	���	�����I	��	����	%�������	#���	���	��� ���������	
��	,����D"�	#'����	���	������	��	(Q�����	�	�����	������������*�	,������4

�&(��3	5P	�	����	���	��$������	V�	��������	��������	�����	���M	���"�	
����������	��������	��D����	V	�����	��	%���������	���������	��	,����D"�M 	
������	�	��������M 	
����������	��	��D������	�����	*������M	��*����	���	�����������	���	��D�������	 ������4

�&%'1, � �� � � �,��� 	 ��� 	 ����� 	 �� 	 *���� 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ��� 	 ��$����D"�M	
�����������	��	� �����	����	�	���	A<	��	����$��	��	5A<@4

��$�����	��	��� ����	���������	��	�������"	��	�����?�(M	���	5<	����	��	
�T�	��	����$��	��	���	��	5A<@4

2&'.,�0%+6���1,�9�*6+0
"&+;+'%,�-)�'.'"�*

&��������� 	 �� 	 %��������� 	 ��������� 	 �� 	 ��*���� 	 � 	 ��������D"�	
�������������M	��$������	��	��'���	3 �����	��	�����N���?!�����	3 �����	,����U����	���	�����N����	��	
,�����	��	����	������M	������	(�������T����	��	�����N���	�	���	� �-�D"�	��	�����	��	�������M 	
����	�����M	���������4

�"����=>��� 

+)1D�',�.�;;,�+�*'-�
0�$���#����-��8����1�
�����������$�������'�K����$�����8

���������

�
�K�����*�$���������K������,&:()��,&'&08/-4�����#>�����������

3 	 �����N��� 	 �� 	 �������" 	 �� 	 ����� 	 ������������ 	 ���� 	 ��� ������	
��������� 	 ����� 	 �0$���� 	 ���� 	 ���
�������� 	 ��� 	 ������������M 	 ��� 	 � 	"����� � "��K��$��� � ���
�	=>��� �!�0&"� ���L�	�$L���	Q�&+1'0%&,��+�"&+9,0 �����	 �����	�	�*������	��������D"�	��	
������� 	������������� 	���� 	������D"� 	�� 	0+&6'9,0��+��&('%&�1+-M 	 *������ 	������� 	��	
������������	��	����������D"�	���������M	��� ����	������ ���D[��	�����
����	�	����������	��	
(���� 	 �� 	 &� ��T���� 	 H���N� � 'IM 	 �"� 	 
��*� 	 ���
�� 	 ����������� 	 �� 	 ���������� 	 �� 	 �������M	
�����������	��	���	������D"�	�+0+&%�8�"&,&&,1���,	�����M	V	�$������	��	�������	����	�	
���	�����������M'���O��9/0� ��<L��#�������-����1��KK�?� �����	��� ������	���������M	����	��	&��	���	
3��*�����M 	 <=FM 	 #����� 	 !����� 	 ���W���4 	 3 	 ������ 	 &��� ����� 	 ����������� 	 ������N*�� 	 �� 	 ������D�	
�����U���� 	«««4���������������4��4��*4$�M	������	�	���������������	H�0*����IM	 �����	��	���� ���	
H

?��BB��B��B8	

�������"	��	�����?�(M	5@	��	����$��	��	5A<@4	


/'4-/0&��'8-0/)
�,&:)&/,-7
4

�����������������������������

+5%&�%,��+�%+&-,���'%'6,
0+1)��,�%+&-,���'%'6,��,�.,�%&�%,���� �>����

��$����D"�			3 �����			��			(��$����			��			
�����			��		����			������				E				���			
�����������			>9F			��			59			��			�����$��			��			5A<5

�������D"�G%,
&,(�&��	�,&��	�3	(&�#:���	��,�3G	(��� ���	HBFI	=B<=�9B9;		�	������G	���J���K���4��4��*4$�

&��	
�����
����	#��L����	������	��������M	%?�M	,�� N���	�����
��	&�����	E	
�����	���N����	������������*�	E	
���$'��(	E	
,�	9;A>@�@<F

N.ºProcesso: 1597/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17


